STAVEBNI A BANSKA

Analyza rizik odvalu

zasaZzenych endogennim horenim

ve spravé DIAMO, s.p., 0.z. Odra

Akceptacni Cislo: 08020334
Cislo projektu: CZ.1.02/4.2.00/08.02548
Operaéni program Zivotni prostiedi, oblast podpory 4.2,
kofinancovano z Fondu soudrznosti

Hedvika

Brno, ¢ervenec 2010



STAVEBNI A BANSKA

$ 2 *
0 OPERAEN{ PROGRAM ™ *1 EVROPSKA UNIE | Provodu,
~ . x *
v ZIVOTNI PROSTREDI ***** Fond soudrznosti vzduch a pfirodu

Analyza rizik odvall zasazenych endogennim hofenim
ve spravé s. p. DIAMO, o. z. ODRA

Akceptacni Cislo projektu: 08020334

Cislo projektu: CZ.1.02/4.2.00/08.02548

Operaéni program Zivotni prostfedi

Prioritni osa 4 Zkvalitnéni  nakladani s odpady a
odstrafiovani  starych  ekologickych
zatézi

Oblast podpory 4.2 Odstranovani  starych  ekologickych
zatézi

Tento projekt byl spolufinancovan Evropskou unii — Fondem soudrznosti a Statnim
rozpoétem CR v ramci Operaéniho programu Zivotni prostiedi.

Pfedmétem projektu je zpracovani prizkumu znecisténi a zpracovani analyzy rizik
odvall vzniklych hlubinnou téZbou uhli v ostravsko - karvinské oblasti. Prace byly
realizovany v souladu s platnou legislativou a v souladu s Metodickymi pokyny
MZP.

Cilem projektu je ovéreni rizikovosti lokality se starou ekologickou zatézi a zvySeni
pocCtu inventarizovanych kontaminovanych mist.

Celkové uznatelné naklady na realizaci projektu €inni: 12 917 421 K&

Z toho je pFispévek:

e z fondu Evropské unie 10 979 807,85 K¢ (85 %)

e ze Statniho rozpoétu CR 645 871,05 K& (5 %)

¢ spolufinancovani zadatele 1291 742,1 KE (10 %).
Ridici organ: MINISTERSTVO ZIVOTNIHO PROSTREDI

Zprostiredkujici subjekt: STATNI FOND ZIVOTNIHO PROSTREDI CR
Prijemce dotace: DIAMO, statni podnik




STAVEBNI A BANSKA

SdruZeni ,,Analyza rizik odvali — GEOtest + Energie*

Zastoupené:

GEOtest Brno, a.s. tel.: 548 125 111
Smahova 112, 659 01 Brno fax: 545217979
IC: 46344942 DIC: CZ46344942 e-mail: trade@geotest.cz

Geologické a sanacni prace pro ochranu zivotniho prostfedi, geotechnicky a hydrogeologicky prizkum

Nazev projektu: Analyza rizik odvali zasaZenych endogennim hofenim ve spraveé
DIAMO, s.p., 0.z. Odra

Akceptacni Cislo: 08020334

Cislo projektu: CZ.1.02/4.2.00/08.02548

Operaéni program Zivotni prostiedi, oblast podpory 4.2, kofinancovano z Fondu soudrZnosti
Objednatel: DIAMO, s.p., Machova 201, 471 27 Straz pod Ralskem

Zastupce objednatele:  Dr. Ing. Petr Jelinek, ved. odb. ekologie 0.z. ODRA

Analyza rizik

(Hedvika)

Odpovédny fesitel: ~ RNDr. Zuzana Vilimova, vyrobni manazer
Zpracoval(i): Ing. Ivana Schwarzerova a kol., GEOtest Brno, a.s.
Ing. Lubomir Langr a kol., Energie — stavebni a banska a.s.

Schvalil: Ing. Martin Teyschl, ¢len pfedstavenstva, obchodni feditel spole¢nosti

Brno, ¢ervenec 2010 Vytisk ¢.


mailto:trade@geotest.cz

DIAMO - odvaly, analyza rizik Analyza rizik, ¢ervenec 2010

OBSAH

UVOD uuiiiiiininninsensisssissenssssssssssssssssisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssas 1
L UDAJE O UZEMI cucuuurcrrsiincsussesnssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 2
L1 VSEODECNIE UAAJC .. eeeuiieeiiieeiiieecieeeiee ettt e et e e te e e sete e e abeeesaeesnsaeesssaeessseaessseeenns 2
1.1.1  Geografick€ vymezeni UZeMi ..........ccceeeviiieiiieeiiie e 3
1.1.2  Stévajici a planované vyuzZiti UZEMI ..........ccccueeeiiieeiiieeiiee et 4
Ochrana ptirody a krajiny, ochrana vodnich zdrojll ..........ccceevieeiiiieiiiiceceeece e 4
1.1.3  Zakladni charakterizace obydlenosti UZemi...........ccccveeeviieeiiiieeiiieeeiee e 5
1.1.4  Majetkopravind VZEANY .......ccocciiiiiiiieciieeciie ettt et eessveeesebeeennee s 7
1.2 Pfirodni pomeéry ZAJmoveEeho UZemi........cccueeiiiiiiiiieiiieie e 7
1.2.1 Geomorfologické a klimatick€ pomery ...........ccceeeeviriiiniiniiiiinieieneeceeeceeee 7
1.2.2 GeologICKE POMETY ....eoiiiiiiiiiiieiieieeeeee ettt 9
1.2.3  HydrogeologiCké POMETY .......cocuiiiiiiiiiiiiiiieie et 10
1.2.4 Hydrologické POMETY ........coiiiiiiiiiiieiieie et 11
1.2.5 Geochemické a hydrochemické tdaje o lokalite ............oceviiiiiiiniininiinicenne. 11
2 PRUZKUMNE PRACE .12
2.1 Dosavadni prozKoumanost UZEMI...........cc.eeerueeeiiieeiiieeiieeeieeeeireeeereeeereeeereeeeneeeeenes 12
2.1.1 Zakladni vysledky dfivéjsich priizkumnych a sanaénich pracina lokalité............ 13
2.1.2 Ptehled zdrojli ZNeCiStENI....cc.ueeuiiiiieiieiie e 16
Historicky vyvoj zJmove 10Kality .........oooieiiiiiiiiiiieeee e 16
2.1.3 Vytypovani latek potencionalniho zajmu a dalSich rizikovych faktort ................ 19
2.14 Predbézny konceptni model..........coovuiiiiiiiiiiiiieietee e 20
2.2 AKtudlni prazkumneé PraCe........coceeviriiriiiiniiniieieniest ettt 22
22.1 Metodika a rozsah prizkumnych a analytickych praci..........cccceeeviencniinenennne. 23
22.1.1  PTHPIAVIIE PTACE ....eeiuiiiiieiiieeieeite ettt sttt e e 23
2212  Terénni prizKumne PraCe .........ccoceeverierieenierienieieetesteete st 24
22.12.1  Prizkum endogennich proCestl.........cocevierueriinienieriienienieeienieeneeieniens 24
Obnova a revize stavajicich sond ..........cccocoeviiiniiiiiiiniiieeeeeee, 24
Leteckd termOmELIiC. . ...oouverueeieriiiieeieeieeteete st 25
Termometrickd mMEFENT .........oovevuiiiiriiiiiii e 25
22.1.2.2  Prizkum kontaminace OVZduSi.........ccceveeviriieniineniinieiecieeeeecene 25
22.1.23  Prizkum kontaminace horninového prostredi............cceceerveriiienieenenne. 27
22.1.24  Prizkum Kontaminace vod..........ccccerieriiiiiniiniinienieneesiece e 29
22.1.2.5 LabOTatOrni PIACE ......eevueerueeeiieeiieeiieeieeeite et esteeeteesaee et e seeeeteesnaeenseenee 30
22.1.2.6  Biologicky prizKum.........ccoeiiiiiieiieiiieieeieee e 31
222  Vysledky prizkumnych praci..........cccceeoiieiieiiienieniieieee e 32
222.1 Obnova a revize stdvajicich sond...........cccevviiiiieiiiiiiiiie e 32
2222 Instalace novych termometrickych sond..........cccoeoeveiiiiniiiiiiiniiiieeeie, 35
2223  Letecka teIMOMEIIIC ...couueuieiiriieriieieeitettete ettt ettt sbe et s 38

Objednatel: DIAMO, s.p. Zpracovatel: Sdruzeni ,,Analyza rizik odvalti — GEOtest+Energie*



DIAMO - odvaly, analyza rizik Analyza rizik, ¢ervenec 2010

2224 Termometrickd METENI....c..eiiuiiiiiiiieiieeieee e 42
2225 Prizkum kontaminace OVZAUST ........ccceeiiiiiiiiiiieiieee e 56
222.6 Prizkum kontaminace horninového prostredi..........cccceeevieeviieecieeniieenieeens 81
2227 Prizkum kontaminace vVOd..........cceceeriiiiiiiiiiiiieiieeeee et 86
2228 Biologicky prizKum .........cccccciiiiiiiiiiieeeiie ettt 93
2.2.3 Shrnuti plo$ného a prostorového rozsahu a miry znecisténi a endogennich procest
.......................................................................................................................... 95
2.2.4 Posouzeni Sifeni zneCisténi, resp. termickych procest........ccceeeveveeeciieeecieeerneeennee, 99
2241 Sifeni zne¢isténi (termickych procesit) v nesaturované zoné ...................... 99
2242  Sifeni znediStdni v Saturovane ZONS ...........oooeeeeeeeeceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeen. 100
2243  Sifeni zne¢isténi povrchOVYmMi VOAami ..........c.vevveeeceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenn. 101
2244  Sifeni ZneiSteni oVZAUSIML ......o.oveveeeeeeeeeeeee e, 103

2245 Charakteristika vyvoje znec€isténi z hlediska procest ptfirozené atenuace.... 110

2.2.5 Shrnuti Sifeni a vyvoje znecisténi (rizikovych faktort)..........coceeveeiininniinins 110
22,6 OmMeEZENi @ NEJISTOLY .euveruririeiiriierieeeeiteete ettt ettt sttt ae e saeens 112

3. HODNOCENI RIZIKA . 113
3.1 IdentifiKace T1ZIK.......oooiieiiiiiiee e s 113
3.1.1 Urceni a zdGvodnéni prioritnich Skodlivin a dal$ich rizikovych faktor............. 113
3.1.2 Zakladni charakteristika pfijemcll riZiK..........ccoovieeiiieiiiiiiiiieee e 116
3.1.3 Shrnuti transportnich cest a ptehled redlnych scénaiti expozice........ccceeueenennee. 118
3.1.3.1 0 Tvorba VYIUNT..c.eoiiii e 118

3.1.32  POVIChOVA VOQA.....c.iiiiiiiiiiiiee e 118

3.1.3.3  HoOrninove ProStiedi.......ccveeeciieeiiieecieeeiie et e 119

3.1.34  POAni VZAUCK. ..o 119

3.2 Hodnoceni zdravotnich TiZiK...........cooerieiiiiiiniiniiiiiceccccecee e 120
3.2.1 HoANOCENT EXPOZICE ....veeneiiiiieiieeiieiie ettt ettt ettt ettt et e et e e e e s 120
3.22 Odhad zdravotnich TZiK ........cocooieiiiiiniiieeeceee e 121

3.3 Hodnoceni ekologickych rZiK........cccoviiiiiiiiiniiiiiiiicccccee e 123
3.4 Shrnuti celKOVENO TIZIKA......cocuiviiiiiiiiiiic s 124
3.5 OMEZENT @ NEJISTOTY ..euvvetienririiiriteie ettt ettt ettt ettt st see e eanes 125

4 DOPORUCENI NAPRAVNYCH OPATRENI 126
4.1.1 Odvozeni cilovych parametrll SANACE .........ccervirierieriieniiniieieeeeeeie e 127

4.2 Doporuceni postupu napravnych opatient ..........ceceeveevierieniriieniienieieneeeeieeeeeenne 128

5 ZAVER A DOPORUCENI 138
6 POUZItA LHEEratUura .ccecceeieiseccsensenseensencensecssnssecsseessessesssecsssssasssesssessassssesssssasssassssssassane 140

Objednatel: DIAMO, s.p. Zpracovatel: Sdruzeni ,,Analyza rizik odvalti — GEOtest+Energie*



DIAMO - odvaly, analyza rizik Analyza rizik, ¢ervenec 2010

PRILOHY

1. Prehledna situace lokality méritko 1:25000
2. Podrobna situace lokality méritko 1:10 000
3. Vyiez Uzemniho planu mésta Ostravy

4. Vyiez mapy USEZ

5. Katastralni mapa a vypis z katastru nemovitosti méritko 1:5000
6. Vyfrez geologické mapy méritko 1:50 000
7. Vyfiez hydrogeologické mapy méritko 1:50 000
8. Vyfiez vodohospodarské mapy méritko 1 :50 000
9

. Letecké snimky lokality
91 Letecky snimek z roku 1947
92 Letecky snimek z roku 1971
93 Letecky snimek lokality s revidovanymi hranicemi zajmového uzemi
10. Situace termometrickych sond
11. Situace lokality s vyznacenim odbéru vzorkii zemin
12. Situace lokality s vyznacenim odbéru vzorki vod
13. Geologické profily hydrogeologickych vrti
14. Mapa hydroizohyps
15. Mapy kontaminace podzemnich a povrchovych vod
16. Technicka zprava o vrtnych pracich — hydrogeologické vrty
17. Geodeticka zprava
18. Prizkumné a termometrické sondy - Zavérecna zprava (DRILLING TRADE s.r.o0.)
19. Letecka termovize
191 Technicka zprava (Argus Geo Systém s. r. 0.) z 24. 3. 2010
192 Technicka zprava (Argus Geo Systémss. 1. 0.) 2 9. 6. 2010

20. Prizkum kontaminace ovzdusi — Zavérecna zprava (Zdravotni ustav se sidlemv
Ostravé)

21. Biologicky prizkum - Zavérefna zprava (Ing. Jan Hartl, CSc.)

22. Fyzikalné chemické a toxikologické charakteristiky prioritnich Skodlivin
23. Protokoly o odbéru vzorki a laboratornirozbory

24. Fotodokumentace

Objednatel: DIAMO, s.p. Zpracovatel: Sdruzeni ,,Analyza rizik odvalti — GEOtest+Energie*



DIAMO - odvaly, analyza rizik Analyza rizik, ¢ervenec 2010

SEZNAM TABULEK

Vékové rozlozeni obyvatel Michalkovic Tabulka ¢. 1a str. €. 6
Vékové rozlozeni obyvatel Radvanic a Bartovic Tabulka €. 1b str. &. 6
Cetnost sméru vétr (pievzato z rozptylové studie, Vytisk, 2008) Tabulka ¢. 2 str. ¢. 8
Primérné mési¢ni thrny srazek (mm) ve stanici Bohumin Tabulka ¢. 3 str.¢ .9
Primérné mésiéni (hrny teploty vzduchu (°C) ve stanici Bohumin Tabulka ¢. 4 str.&. 9
Ptehled praci realizovanych v poslednich cca 10 letech Tabulka €. 5 str. €. 13
Ptehled realnych transportnich cest a potencialnich pfijemct kontaminace a rizik Tabulka €. 6 str. €. 21
Zakladni udaje o nové vyhloubenych vrtech Tabulka ¢. 7 str. €. 28
Soutadnice noveé vyhloubenych a monitorovacich objektl Tabulka ¢. 8 str. €. 28
Soutadnice noveé vyhloubenych a hydrogeologickych objekti Tabulka ¢. 9 str. €. 29
Zakladni métené parametry v prubehu odbéru vzorkl vod Tabulka €. 10 str. ¢. 30
Soupis nalezenych sond na odvalu Hedvika a jejich soufadnice Tabulka €. 11 str. ¢. 33
Zaznam termometrickych méfeni v sondach v termicky aktivni oblasti Tabulka €. 12 str. ¢. 43
Termicky aktivni sondy Tabulka €. 13 str. ¢. 54
Koncentrace CO, CO,, CH4 a O, v sondach Tabulka ¢. 14 str. &. 56
Koncentrace CO, CO,, CH4 a O, v sondach Tabulka ¢. 15 str. &. 57
Imisni limity zdkladnich sledovanych latek Tabulka €. 16 str. ¢. 62
Referené. koncentrace vydané SZU (v pg/m3) - dle § 45 zak. &. 472/2005 Sb. Tabulka €. 17 str. ¢. 62
Limity zékladnich sledovanych latek pro pracovni prostredi Tabulka ¢. 18 str. ¢. 63
Koncentrace znecistujicich latek — pozadi Tabulka €. 19 str. ¢. 64
Vysledky métfeni plynii na povrchu odvalu Tabulka ¢. 20 str. €. 71
Hmotnostni koncentrace plynd na termicky aktivni plose Tabulka ¢. 21 str. ¢. 73
Hmotnostni koncentrace plynd na termicky aktivni plose Tabulka €. 22 str. €. 74
Obsah kontaminantd v pidnim vzduchu Tabulka ¢. 23 str. €. 78
Obsah skodlivin v susing - horninové prostiedi Tabulka ¢. 24 str. ¢. 84
Vyluhy vzorkti horninového prostredi Tabulka ¢. 25 str. €. 85
Laboratorni rozbory podzemnich vod Tabulka ¢. 26 str. ¢. 90
Laboratorni rozbory povrchovych vod Tabulka €. 27 str. ¢. 92
Hlavni kontaminanty v bezejmennych tocich Tabulka €. 28 str. €. 102
I;;ilg)lzgost. tok hlavnich kontaminanti bezejmen. potokem do Michalkovického Tabulka & 29 str. & 102
Imisni pfispévek bezejmenného potoka do Michalkovického potoka Tabulka ¢. 30 str. ¢. 103
Hmotnost. tok hlavnich kontaminantti bezejmen. potokem do potoka Mosnok Tabulka ¢. 31 str. ¢. 103
Imisni pfispévek bezejmenného potoka do Mosioka Tabulka €. 32 str. €. 103
Celkova prumeérna vétrna rizice lokality Tabulka €. 33 str. €. 104
Aktualizovany koncep¢ni model Tabulka ¢. 34 str. €. 118
Inhalace kontaminovaného vzduchu —nekarcinogenni rizika Tabulka ¢. 35 str. €. 122
Inhalace kontaminovaného vzduchu —karcinogenni rizika Tabulka ¢. 36 str. ¢. 122
Navrh technickych parametrii pro odval Ema Tabulka ¢. 37 str. €. 127

Objednatel: DIAMO, s.p. Zpracovatel: Sdruzeni ,,Analyza rizik odvalti — GEOtest+Energie*



DIAMO - odvaly, analyza rizik

Analyza rizik, ¢ervenec 2010

SEZNAM OBRAZKU

Vyuziti sir§iho okoli lokality Obrazek ¢. 1
Lokalizace ohnisek na odvalu Hedvika do roku 2006 Obrazek ¢.2
Situace nalezenych sond Obrazek ¢.3
Termovizni snimek odvalu Hedvika ze dne 2. 3. 2010 Obrazek ¢. 4
Detail termicky aktivni oblasti odvalu Hedvika ze dne 2. 3. 2010 Obrazek ¢. 5
Detail JV oblasti odvalu Hedvika s termickou aktivitou ze dne 4. 6. 2010 Obrazek ¢. 6
Mapa termometrickych sond v termicky aktivni oblasti Obrazek ¢.7
Porovnani izoterem s termoviznim snimkem Obrazek ¢. 8
Obsah O, v pidnim vzduchu Obrazek ¢.9
Obsah CO v ptidnim vzduchu Obrazek ¢. 10
Obsah CO; v ptidnim vzduchu Obrazek ¢. 11
Situace bodi a sond pro méfeni emisi Obrazek ¢. 12
Obsah NOy v povrchové vrstvé vzduchu na odvalu Obrazek ¢. 13
Obsah SO, v povrchové vrstvé vzduchu na odvalu Obrazek ¢. 14
Obsah CO v povrchové vrstvé vzduchu na odvalu Obrazek ¢. 15
Obsah VOC v povrchové vrstvé vzduchu na odvalu Obrazek ¢. 16
Hmotnostni koncentrace (ZUOVA) Obrazek ¢. 17
Hmotnostni toky (ZUOVA) Obrazek ¢. 18
Grafické znazornéni celkové vétrné rizice Obrazek ¢. 19
Rozptylové mapy SO, (ZUOVA) Obrazek ¢. 20
Rozptylové mapy NO, (ZUOVA) Obrazek ¢. 21
Rozptylové mapy CO (ZUOVA) Obrazek ¢. 22
Rozptylové mapy VOC (ZUOVA) Obrazek ¢. 23
Navrh ploch uré¢enych k rekultivaci a sanaci Obrazek ¢. 24

str.&. 5
str. €. 18
str. €. 34
str. €. 40
str. €. 41
str. €. 41
str. €. 42
str. €. 53
str. €. 58
str. €. 59
str. €. 60
str. €. 65
str. €. 67
str. €. 68
str. €. 69
str. €. 70
str. €. 75
str. €. 76
str. €. 104
str. €. 106
str. €. 107
str. €. 108
str. €. 109
str. €. 137

Objednatel: DIAMO, s.p.

Zpracovatel: Sdruzeni ,,Analyza rizik odvali — GEOtest+Energie*



DIAMO - odvaly, analyza rizik Analyza rizik, ¢ervenec 2010

UvVOD

Nazev tkolu: Analyza rizik odvali zasazenych endogennim hofenim ve
spravé DIAMO, s.p., 0.z. Odra

Etapa: Analyza rizik - Hedvika

Cislo evidené. listu: 187/2010

Mistopisné urceni izemi: kraj Moravskoslezsky
obec Statutarni mésto Ostrava,
Meéstsky obvod Radvanice a Bartovice
katastr Radvanice 711850
obec Petivald
katastr Petivald u Karviné 72048

Objednatel: DIAMO, s.p., Machova 201, 471 27 Straz pod Ralskem
Resena problematika: Hodnoceni rizik plynoucich z odvalu zasazeného endogennim
hotfenim
Regitelsky tym:
Generalni dodavatel: ~ SdruZeni ,Analyza rizik odvali — GEOtest+Energie*

zastoupené vedoucim ucastnikem sdruzeni GEOtest Brno, a.s.

Odpovédny fesitel: RNDr. Zuzana Vilimova, vyrobni manazer, GEOtest, a.s.
odborna zpusobilost ¢. rozhodnuti 1478/2001

Resitelsky tym: Ing. Ivana Schwarzerova, GEOtest, a.s. Brno
Mgr. Jan Barton, GEOtest, a.s. Brno
RNDr. Jifi Jares, GEOtest, a.s. Brno
Ing. Romana Ormandy, GEOtest, a.s. Brno
Mgr. Vladimir Vavruska, GEOtest, a.s. Brno
Ing. Marcela ValeSova, GEOtest, a.s. Brno
Ing. Lubomir Langr, Energie
Ing. Vaclav Kopecek, Energie
RNDr. Ludovit Klibani, Energie
Ing. Marcel Jano$, AGS s.r.0.
Ing. Jan Hartl, CSc.,
Mgr. Jiti Bilek, Zdravotni tstav se sidlem v Ostraveé

Predkladand analyza rizik byla vypracovdna na zékladé¢ Smlouvy o dilo uzaviené mezi
objednatelem DIAMO, statni podnik a zhotovitelem Sdruzeni ,,Analyza rizik odvali —
GEOtest+Energie* zastoupené vedoucim tcastnikem sdruzeni GEOtest Brno, a.s. podle § 536
a nasl. zdkona ¢. 513/1991 Sb. v platném znéni. Smlouva o dilo nabyla u¢innosti dnem
podpisu 10. 9. 2009.
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Od 1. 7. 2010 doslo ke zméné nazvu a adresy fy GEOtest Brno, a.s. se sidlem Smahova 112,
659 01 na GEOtest, a.s., Smahova 1244/112, 627 00 Brno.

Resitel ukolu vzesel z vybérového Fizeni na vefejnou nadlimitni zakazku na sluzby, ktera byla
zaddna v otevieném fizeni dle zdkona ¢. 137/2006 Sb., o vefejnych zakazkach v platném
znéni.

Veiejna zakéazka je spolufinancovana Evropskou unii, SFZP CR (akceptaéni ¢islo: 08020334,

projekt ¢islo CZ.1.02/4.2.00/08.02548) a z vlastnich zdroji zadavatele v ramci Operaéniho
programu ,,Zivotni prostiedi, oblast podpory 4.2, kofinancovéano z Fondu soudrznosti*.

Pifjemcem pomoci z Opera¢niho programu Zivotni prostiedi je DIAMO, s.p., IC 00002739,
DIC: CZ00002739, se sidlem Machova 201, 471 21 Straz pod Ralskem.

1. UDAJE O UZEMI

1.1 VSeobecné udaje

Odvaly jsou pravodnim jevem pii dobyvani uhli. Jednd se o horniny doprovazejici uhelné
sloje, tzv. hlusinu. Hlubinna tézba v OKR byla z velké ¢asti provadéna na zaval, pficemz
vytézenou hlusinu z ptipravnych dél a z procesu tfidéni a Gpravy uhli bylo nutné ukladat na
povrchu. Dochéazelo tak k vytvéfeni odvald, pfipadné byla hluSina vyuzivana k zavaZzeni
poklesovych kotlin, vzniklych poddolovanim tzemi. Pozlistatkem dlouhodobého dolovani
¢erné¢ho uhli v OKR je az 50 hald (odvalt) rizné velikosti s thrnnou plo$nou rozlohou okolo
600 ha, které se nachdzeji na uizemi mésta Ostravy.

K odvalovani karbonskych hlusin dochédzelo na Ostravsku uz v 19. stoleti. S rozvojem tézby
uhli v OKR ptedevsim ve 2. poloving 20. stoleti, rostla také potteba ukladani hluSiny. Odvaly,
které tak vznikaly se podle mistnich podminek jejich zaloZeni li§i tvarem, objemem a
rozlohou. Na zakladg tvaru rozeznavame v OKR odvaly:

e kuzelové — dominuji vyskou v okolnim terénu,

e haldové — vznikly nedokoncenim stavby haldy, jejich tvarova ostrost jiz
prodélala vyvojovy cyklus,

e tabulové — horizontalni sloZzka plochého temene vyrazné¢ pievazuje nad
slozkou vertikalni,

e terasoveé — pfipominaji malou mocnosti a velkou rozlohou skute¢né ficni
terasy,

e svahové — pfi jejich vzniku bylo pfi odvalovani hluSiny vyuZito pfirozené¢ho
svahu,

e  hibetové — jejich tvar je dan konstrukcei k dopravovani hlusiny,

e vyrovnavaci— vznikly pfi vyrovnavani snizeni ¢idepresi,

e ploché pokryvy — krajiné se vyraznéji geomorfologicky neprojevuji.

Zpocatku vznikaly odvaly pfedevSim kuzelové, coz mimo jiné souviselo se snahou o co
nejmensi zabor pidy. Tyto odvaly dosahovaly vysky az 80 - 90 m. Vyska, tvar a rozloha
odvalu jsou rozhodujici vlastnosti pro jeho zaclenéni do krajiny.
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Obecn¢ jsou odvaly vnimany jako negativni esteticky prvek, vyclenujici se z okolniho reliéfu.
At uz jsou zarostlé naletovou vegetaci nebo po rekultiva¢nich upravach (vice ¢i méné
uspesnych), zstavaji plochami s omezenymi moznostmi dalSiho vyuziti.

Z hlediska vlivu na zivotni prostfedi jsou problémem piedevsim tepeln¢ aktivni odvaly. Stale
existuje riziko iniciace hotfeni napt. pii nevhodném zéasahu do starych odvali. Komplikujicim
faktorem muze byt i geotechnicky stav odvall a skute¢nost, ze v nekterych ptipadech byly
odvaly vyuzivany k ukladani odpadi, a to i primyslovych, coz miize predstavovat samostatny
zdroj kontaminace horninového prosttedi a podzemni vody jiného druhu.

1.1.1  Geografické vymezeni izemi

Kraj: Moravskoslezsky

Obec: Statutarni mésto Ostrava, Méstsky obvod Radvanice a Bartovice
Katastralni izemi: Radvanice 711850

Obec: Pettvald u Karviné

Katastralni zemi: Petfvald u Karviné 720486

Odval Hedvika je soucasti dobyvaciho prostoru Petvald I. Nachdzi se na vychodnim okraji
katastralnich tzemi Radvanice a Michalkovice (méstsky obvod Ostravy) v mistnich ¢astech
Chotébuz a Zaryje. Vychodni vybéZek lokality spada do katastru Petfvald u Karviné. Okoli

odvalu tvori prevazné les (Pansky les a Velky ostravsky les). Zaclenéni zajmové lokality do
SirSiho okoli je patrné z ptilohy €. 1 a 2.

Lokalita je zobrazena na mapovych listech:

Mapovy list Nazev listu Méritko
15-44 Karvina 1:50 000,
15-441 Orlova 1:25000,
5-1 Ostrava 1:5000
6-1 Ostrava 1:5000.

Vlastni odval je rozsahlé tizemi s terénem znaéné Clenitym, které neni oploceno a je volné
pfistupné. Na SV je odval ohranicen silnici Michalkovice — Petfvald, na JZ sousedi s areadlem
dilni lokality. Odval je nejlépe piistupny z vySe uvedené komunikace Michalkovice —
Pettvald pfi severnim okraji, odkud vede mistni komunikace naodval.

Zakladni charakteristika odvalu:

Rozloha: 40,6 ha (revidovana rozloha 46,4 ha)
Objem: 4,9 mil. m’
Doba provozu: pred 1920 (dle nekterych historickych pramenti 1903) —

1979 (dle pamétnikt az 1998)
Primérna sypna vyska: I5m
Maximalni sypna vySka: 40 m

Tvar: tabulovy
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Odval Hedvika je jeden z nejstarSich odvaltt OKD. K ukladéani hlusiny zde doslo uz pocatkem
20. stoleti, pravdépodobné uz roku 1903 a intenzivné byl rozSifovan v 60.-70. letech
20. stoleti. Uklddani bylo ukonceno podle zadavaci dokumentace v roce 1979, podle
nekterych pamétnikli az v roce 1998. Jedna se o nepravidelny utvar tvofeny rizné¢ mocnym
nasypem dulni hluSiny.

Uzemi odvalu je z velké casti rekultivovano. Nachazi se zde vsSak oblast intenzivniho
endogenniho hoteni v sousedstvi byvalého arealu dolu Hedvika, které bylo privatizovano na
vyrobni zénu.

Uzemi je blize identifikovano jako soucast primyslového uzemi lokality Hedvika, zavodu
J. Fucik, Dolu ODRA.

1.1.2  Stavajici a planované vyuziti izemi

Odval Hedvika byl zaloZzen na rozvodnici v ploSe byvalého Velkého lesa, pficemz doslo
k ¢aste¢nému zasypani pavodnich koryt drobnych vodotec¢i. Jedna se o nepravidelny utvar
tvofeny rizné mocnym ndsypem dualni hluSiny, kterd byla v prvni fazi ukldddna do depresi
(4doli) puvodniho terénu a nésledné¢ dorovnana, resp. v SV ¢&asti navrSena, do formy
tabulového odvalu, ktery byl nésledné zalesnén.

Na odval byly uklddany hlusiny z téZebniho procesu a ptivodni horniny z razeb ptipravnych a
otvirkovych dilnich dél. Vzhledem ke stafi odvalu se predpokladd vysoké procento uhelné
substance v nejstarSich vrstvach, nebot’ zplisob upravy na poc¢atku 20. stoleti se uskute¢noval
pouze ruénim vybiranim uhli z hlusiny, a pfestoze dochazelo k dalsimu vybirani drobnych
kust uhli z odvalu lidmi z okoli, zejména prachovy podil uhelné substance zde zlstaval.
Mistné se mize jednat az o 50 % spalitelnych latek.

Neptiznivym faktorem na této lokalité je existence divokych skladek. Jedna se ptfedevsim o
rizny komunalni a doméci odpad chaoticky ukladany na povrch odvalu, a to prakticky po celé
jeho plose. Pies snahu o jejich likvidaci se jich zde stdle nachazi nékolik desitek. Dalsim
negativnim faktorem jsou patfezy uloZené v odvalu pifi jeho rozSifovani v roce 1964.
Komplikaci miize byt vedeni vysokého napéti, jehoZ trasa vede pies odval od zapadu k
vychodu. Pfedev§im se jednd o 2 sloupy (VN-22kV - D 251/252/262) v bezprosttedni
blizkosti oblasti s termickymi procesy, kdy mlze byt ohrozena jejich stabilita s redlnym
nebezpecim jejich padu. V zdjmovém tzemi (v severni Casti) je situovana také likvidovana
jéma Hedvika 2 - Vydusna.

Okoli odvalu Hedvika tvoti ptevazné les (Pansky les a Velky ostravsky les). Zajmova lokalita
je soucasti primyslového uzemi tvorené¢ho lokalitou Hedvika, zavodem J. Fucik a Dolem
Odra. Sougasné i predpokladané vyuziti lokality podle platného Uzemniho planu Statutdrniho
mésta Ostrava je les (viz ptiloha €. 3).

V soucasnosti jiz vét§i ¢ast odvalu byla predana majiteli (CR) a uZivatelem téchto ploch jsou
Lesy CR.

Ochrana prirody a krajiny, ochrana vodnich zdroji

V prostoru lokality a blizkém okoli se nenachdzeji chranéna tzemi, zony klidu a rezervace,
chranéné ptirodni a krajinné objekty a vytvory, ve smyslu zék. 114/92 Sb., o ochran¢ ptirody
a krajiny, ve znéni pozdéjsich ptedpist. Pfes odval vede trasa biokoridoru nadregionalniho
vyznamu ¢. 10-3 (viz pfiloha €. 4), spojujici rozsahlé regionalni biocentrum Radvanicko —
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%

Bartovické ¢. 324 (Bucina) s lesem Gurnak ¢. 323 v Petivaldu, coz je dalsi biocentrum
regionalniho vyznamu.

Cca 2,5 km severné se nachazi piirodni rezervace — rybnik Skucak, vyznamna vyskytem
vodniho ptactva. Tato oblast byla vyhldsena pfirodni rezervaci v roce 1969, zaujima rozlohu
30,08 ha a je v nadmoiské vysce 214 - 215 m. Pfirodni rezervaci Skucak tvofi vodni plocha
stejnojmenného rybnika, okolni porosty rakosu a podmacené louky.

V prostoru zajmové lokality a v jejim blizkém okoli se nenachazi zadné izemi se zvlastnim
rezimem ochrany vod a nejsou zde zdroje, slouzici hromadnému c¢i individudlnimu
zasobovani obyvatelstva pitnou vodou.

V blizkosti odvalu se nenachazeji evropsky vyznamné lokality (Natura 2000).

Vyuziti sirSiho okoli lokality

TE

Obrazek ¢. 1

jama Hedvika 2 1
- vyduSna

trasa
f

\-'cdgn_i VN

—

s -

(

3 Zdroj podkladu: Cesky Giad zemeémeficky a katastralni (15-43-10)

1.1.3  Zakladni charakterizace obydlenosti izemi

Odval Hedvika je volné ptistupny. Obyvatelé se zde vyskytuji ndhodn¢€ a neorganizované.
Pfimo na odvalu se nenachazi Zadny obydleny objekt. Nejblizsi obydlenou oblasti je jizni cast
ostravské méstské casti Michalkovice, nachéazejici se SZ od odvalu, dale SV ¢ast méestské
¢asti Radvanice — Bartovice, kterd se nachazi JZ smérem a zapadni ¢éast obce Petivaldu u
Karving, lezici V az JV od odvalu. Neblizsi obytna zastavba v Michalkovicich je od termicky
zasazené oblasti vzdalena cca 530 m, v Petivaldu cca 400 m V a JJV smérem. V Radvanicich

se ve vzdalenosti cca 1 000 m JZ smérem nachazi Lécebna dlouhodobé nemocnych.
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V tésné Dblizkosti plochy zasazené termickymi procesy (JV okraj odvalu) se v souladu
s platnym Uzemnim planem nachézi uzemi vyuzivané pro lehky pramysl a sluzby. Jedna se o
prostor byvalého dolu Hedvika. V arealu zlikvidovaného a uzavieného dolu Hedvika byly
nasledné vytvotfeny vyrobni prostory firmy BASTRO (tj. Banské strojirny). V soucasnosti je
areal v majetku fy CANIS SAFETY a.s., ktera zde zahdgjila Cinnost v roce 2005.
K intenzifikaci a migraci termickych procesit JV smérem doslo az po ziskani pozemku firmou
CANIS SAFETY a.s.

Prehled obyvatel v jednotlivych méstskych ¢astech:

V¢ékoveé rozlozeni obyvatel Michalkovic Tabulka €. 1a
v. Muzi v Zen
trvalym pobytem g
Ob CR
ke dni 30.6.2010 cané . 1534 1302 1567 1 338 3101 2 640
Ob¢ané EU (mimo CR 8 8 0 0 8 8
Méstsky obvod E;ZE‘{}’)‘ (véetn¢ EU i 25 22 19 16 44 38
Michalkovice
Obyvatel celkem 3145
0-4 5-9 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-29
143 149 143 179 216 212
Vékové rozlozZeni obvvatel 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 | 55—59
ke dni 1.5.2010 248 241 224 244 240 230
MSatakss obvod 60-64 | 65-69 | 70-74 | 75-79 | 80-84 | 85— 89
Michalkovice 193 150 87 75 66 33
90-94 | 95-99 100+
5 3 0
Vékové rozlozeni obyvatel Radvanic a Bartovic Tabulka ¢. 1b
Pocet obyvatel s Muzi Muzi 7, Zeny Celk 15+
trvalvm nohvtem 5 ua 15+ eny 15+ cem
ke dni 30.6.2010 Obcané CR 3230 2743 3302 2795 6532 5538
Obc¢ané EU (mimo CR 45 43 10 7 55 50
Mestsky obvod Cizinci (véetnd EU i
Radvanice a e FID 160 142 93 82 253 224
Bartovice Obyvatel celkem 6785
0-4 5-9 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-29
325 363 315 358 471 435
Vékové rozlozeni obyvatel 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 | 55-59
ke dni 1.5.2010 483 557 449 516 430 471
Méstskv obvod 60-64 | 65-69 | 70-74 | 75-79 | 80-84 | 85-89
Radvanice a Bartovice 465 399 251 154 147 79
90-94 | 95-99 100+
17 2 0

Pocet obyvatel Pettvaldu u Karviné ke dni 1. 1. 2009 — 7 091
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Pocet a vékové rozlozeni zaméstnancti fy CANIS SAFETY a.s.:

podle ustniho sdéleni zastupce fy je v aredlu zaméstnano cca 100 osob. Jedna se
pievazné o muze ve véku cca 20 az 40 let.

Nejblizsi obytna zastavba se nachazi cca 60 m od vychodni hranice fy CANIS SAFETY a.s. a
cca 470 m od termicky nejvice zasazené Casti odvalu.

Podle poctu obyvatel v uvedenych méstskych obvodech Michalkovice, Radvanice a
Bartovice, resp. Petfvaldu u Karviné je mozné odhadovat, Zze v dotéenych c¢astech mtize trvale
zit az 1/10 obyvatel daného obvodu. To znamena, Ze v Michalkovicich se pfipadny negativni
vliv mize dotykat cca 310 obyvatel, v Radvanicich a Bartovicich cca 680 obyvatel a v
Petfvaldu u Karviné cca 710 obyvatel, tj. celkem cca 1 700 obyvatel. Skladba a v¢kové
zastoupeni obyvatel bude pomérné k uvedenému poctu.

1.1.4  Majetkopravni vztahy

Vlastnici dotéenych pozemku k datu 9. 9. 2009 v prostoru odvalu Hedvika — viz katastralni
mapa, priloha ¢. 5:

Majitel: ¢islo parcely
CR — DIAMO, s.p.
k.0. Radvanice 863/2, 863/3, 865/1, 866/1, 867/1, 868, 871/1,
871/2,
k.u. Petivald u Karviné 1034/1

CR — Lesy Ceské republiky s.p.

k.u. Radvanice 857/5, 857/1, 862/1, 863/1, 863/4, 863/5, 864/1,
864/2, 865/2, 865/3

CANIS SAFETY a.s.

k.u. Radvanice 857/6, 857/16, 857/17,
k.a. Pefvald u Karviné 993/14

LIGMI s.r.o.
k.0. Pefvald u Karviné 857/19

RPG RE Land, s.r.o.
k.a. Pefvald u Karviné 6388/0

1.2 Prirodni poméry zajmového uzemi

1.2.1  Geomorfologické a klimatické poméry

Z hlediska regionalniho geomorfologického ¢lenéni (Czudek et al., 1971) patii zajmové
uzemi do geomorfologického celku Ostravska panev, kterd je soucéasti podsoustavy Zapadni
Vnékarpatskd sniZenina. Plvodni reliéf je dosti zvlnény, vyraznym fenoménem byla
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2 vyerodovana udoli v zdpadni ¢asti lokality. Prvni ma smér JV — SZ a sméfuje do prostoru
Michalkovic, druhé méa smér SV — JZ s vyusténim do udoli Luciny v prostoru Radvanic. Ob¢
udoli jsou ve své horni Casti zasypany odvalovym materidlem. Soucasny reliéf lokality je
vysledkem terénnich uprav spojenych s rekultivacnimi pracemi realizovanymi na lokalité
v poslednich cca 20 letech.

Klimatologicky se zdjmové uzemi fadi do okrsku MTI10 (Quitt, et al., 1971), ktery se
vyznacuje dlouhym, teplym a mirné¢ suchym létem, kratkym a mirn€ teplym jarem a
podzimem, s kratkou, mirné teplou a suchou zimou, s kratkym trvanim sné¢hové pokryvky.
Primérna ro¢ni teplota vzduchu za obdobi 1961 — 1990 (stanice Ostrava — MoSnov) je 8,2°C,
nejchladnéj$im mésicem je leden (-2°C), nejteplejsim je Cervenec (18,7°C). Dlouhodoby
srazkovy prameér za roky 1961 — 1990 (stanice Ostrava — Mosnov) je 702 mm.

Klimatické charakteristiky

Pocet letnich dnii 40 - 50
Pocet dnti s primérnou teplotou 10°C a vice 140 — 160
Pocet mrazovych dnti 110-130
Pocet ledovych dnil 30-40
Primeérna teplota v lednu 2az-3
Primérna teplota v ¢ervenci 17-18
Primérna teplota v dubnu 7-8
Primeérnd teplota v fijnu 7-8
Primérny pocet dnti se srazkami 1 mm a vice 100 — 120
Srazkovy tthrn ve vegetatnim obdobi 400 — 450
Srazkovy tthrn v zimnim obdobi 200 - 250
Pocet dnil se snéhovou pokryvkou 50 - 60
Pocet dnii zamracenych 120 — 150
Pocet dni jasnych 40— 50

Nov¢jsi dostupné klimatické charakteristiky jsou uvedeny v nasledujicich tabulkach
¢.2az4.

Cetnost sméru vétrii (pfevzato z rozptylové studie, Vytisk, 2008) Tabulka €. 2
Smér S SV \Y4 JV J JZ Z SZ Bezvétii | Celkem
% 11,8 15,61 2,99 1,81 9,39 35,5 12,1 2,69 8,11 100

Z vyse uvedené tabulky lze odvodit, Ze nejcastéji v roce se vyskytuje jihozdpadni smér
proudéni vétrl.
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Primérné mésicni thrny srazek (mm) ve stanici Bohumin

Tabulka ¢. 3

Mésic/rok I 11 11 1V \% VI VI | VIII IX X XI XII >
1998 30,7 | 318 | 332 | 458 | 496 | 121,8 | 945 | 881 | 96,5 84,7 | 186 | 226 | 717,9
1999 28,3 374 | 353 | 52,8 | 454 | 1879 | 657 | 33,0 | 306 58 73,1 179 | 665,44
2000 223 | 244 | 66,7 | 374 | 802 | 438 | 1669 | 62,6 | 473 303 | 782 | 448 | 704,9
2001 49,1 379 | 465 | 78,7 | 363 708 | 1727 | 759 | 759 | 264 | 235 | 379 | 7316
2002 15,0 188 | 155 17,3 | 1247 | 1317 | 11,7 | 50,5 | 1203 | 821 | 302 | 357 | 7535
2003 27,8 53 208 | 583 | 727 | 294 | 587 | 364 | 41,0 | 704 | 229 | 375 | 476,2
2004 399 | 639 | 61,8 | 269 | 453 | 1209 | 624 | 235 | 262 | 643 | 49,1 159 | 600,1
2005 557 | 34 | 17,7 | 267 | 67,7 | 625 | 1280 | 1189 | 33,5 5,0 437 | 864 | 99,2
2006 37,5 390 | 599 | 67,0 | 734 | 619 9.8 | 151,7 | 244 10,1 | 478 | 315 | 614,0
2007 458 | 328 | 57,0 9,8 49,1 765 | 1033 | 37,0 | 1565 | 439 | 653 | 246 | 701,6
2008 26,2 139 | 196 | 23,6 | 585 869 | 1759 | 1041 | 632 | 263 | 234 | 466 | 668,2
2009 19,5 340 | 834 9,4 790 | 1506 | 1266 | 442 167 | 778 | 664 | 475 | 755,1
2010 63,5 31,9 17,3 64,0 | 2285 | 96,7 | 112,5 | 102,5 | 106,5 | 11,0 | 669 58,6 | 959,9

Primérné mési¢ni uhrny teploty vzduchu (°C) ve stanici Bohumin Tabulka ¢. 4

Meésic/rok | 11 111 1V \4 VI VII | VIII IX X XI XII | prumér
1998 2,1 4.4 4.4 12,1 154 | 185 | 194 | 195 | 144 9,7 1,0 -1,9 9.9
1999 11 0,2 6,0 11,3 | 145 | 17,5 | 206 | 184 | 159 9,6 3,1 1,0 9.9
2000 -1,2 3,9 5,1 13,1 163 | 188 | 17,5 | 204 | 139 | 138 7.9 2.1 11,0
2001 0,3 1,3 4.8 8.8 153 | 157 | 196 | 196 | 12.8 | 128 2,7 33 9,2
2002 0,2 4.8 6.1 9,2 17,8 | 187 | 208 | 204 | 138 8,1 6,0 3,5 10,2
2003 21,9 | =33 3,7 8,0 169 | 199 | 198 | 20,6 | 148 6.6 6,7 13 9.4
2004 3,4 1,0 43 104 | 135 | 17,0 | 185 | 195 | 146 | 11.2 49 1.6 9.4
2005 0,7 2,7 1,8 10,1 148 | 17,6 | 199 | 17,1 | 159 | 107 3,5 0,2 9,1
2006 55 | 24 1,3 10,1 147 | 188 | 235 | 175 | 168 | 11,7 73 42 9.8
2007 4,7 33 7.1 11,8 | 168 | 200 | 208 | 202 | 133 8.9 2,5 0.4 10,8
2008 2,6 3,9 4.8 9,7 145 | 195 | 194 | 191 | 13,6 | 107 6,3 1.8 10,5
2009 29 | 02 3,6 124 | 147 | 164 | 203 | 193 | 152 8,1 6,7 0,1 9,46
2010 55 | -04 4,1 9,4 127 | 179 | 20,6 | 188 | 127 6,7 6,8 3,8 8,33

1.2.2  Geologické poméry

NejstarSimi horninami, kterymi je S$irSi zajmové izemi budovano, jsou sedimenty svrchniho
(uhlonosného) karbonu zastoupené porubskymi vrstvami, coz jsou piskovce, prachovce a
jilovité biidlice s polohami ¢erného uhli. V nadlozi svrchnokarbonskych sedimenti lezi
ulozeniny spodniho badenu, coz je komplex sedimentli dosahujicich mocnosti 100 — 150 m
s vyraznou pievahou jill a jilovcl nad hrubéj$imi klastickymi sedimenty.
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Kvartérni pokryv je zastoupen glacifluvidlnimi a glacilakustrinnimi ulozeninami, které jsou
charakterizovany stfidanim jilovitych, prachovitych, piscitych az StérkopisCitych hornin,
pficemz hrubé klastické sedimenty jsou pfedevSim na bazi tohoto sedimenta¢niho cyklu.
Smérem do nadlozi naopak vyrazné ptrevladaji jilovité a hlinité ulozeniny. Celkovd mocnost
glacigennich sedimentd v zajmovém tzemi je 10 — 15 m. Sprasové hliny tvofi ptivodni povrch
uzemi pied zalozenim odvalu. Tato formace se ziejm¢ v plivodni mocnosti nezachovala,
v ramci terénnich uprav byly pravdépodobné zcCésti redeponovany, redukovany i zcela
odstranény.

Nejmladsim c¢lenem kvartérniho souvrstvi je antropogenni formace tvofena odvalovym
materidlem, ktery je zastoupen nezpevnénymi svrchnokarbonskymi horninami — piskoveci,
prachovci a jilovitymi bfidlicemi. Navazkova formace mé velmi proménlivé mocnosti,
v zévislosti na vertikalni ¢lenitosti ptivodniho terénu. Primérné mocnosti sypanych hmot jsou
15 m, misty dosahuji i hodnot 30 — 40 m.

Vytez geologické mapy se zajmovou lokalitou tvoii ptilohu €. 6.

1.2.3  Hydrogeologické poméry

Ve smyslu hydrogeologické rajonizace (Olmer, Herrmann, Kadlecova, Prchalova et al.) patii
hodnocené izemi do hydrogeologického rajonu 2261 Ostravska panev — ostravska ¢ast.

Nejvyznamnéj$i hydrogeologickym kolektorem v hodnoceném tUzemi jsou kvartérni
glacigenni sedimenty, které jsou vertikalné¢ a horizontaln¢ proménlivé. Ve svrchnich partiich
tohoto souvrstvi prevladaji jilovité a prachovité sedimenty, hrubé piscité az jemné Stérkovité
ulozeniny o mocnosti vétS§inou do 1,0 m se zde vyskytuji v plosné¢ omezenych polohach, ve
kterych se vytvareji vesmés nespojité a zavéSené zvodné, v neékterych oblastech se vyskytuje 1
nékolik nespojitych a zavésenych zvodni nad sebou.

Relativné nejptiznivej$i podminky pro vznik a akumulaci podzemnich vod se vytvotily pfi
bazi komplexu glacigennich sedimentt, kde se nachdzeji nejhrubsi, pfevazné Stérkopiscité
sedimenty.

Jako celek Ize komplex glacigennich sedimentti na lokalit¢ charakterizovat koeficientem
filtrace pohybujicim se nej¢astdji v fadech 10° az 107 m/s. Z hlediska klasifikace
propustnosti (Jetel, 1973) se jedna o horniny dosti slabé az mirn¢ propustné. Podle Krasného
(1970, 1976) klasifikace hornin podle transmisivity jde o horninové prostiedi s nizkou az
velmi nizkou transmisivitou (IV. a V. tfida transmisivity), kterd naznacuje prostiedi
s predpoklady vyuziti podzemni vody jednotlivymi, nepravidelné¢ vyuZivanymi odbéry pro
mistni zadsobovani s omezenou spotiebou.

Hydrogeologlcke pomery v neogennlch a svrchnokarbonskych sedimentech v S§irSim
zajmovém Uzemi nejsou piili§ znamy, z analogn z jinych lokalit miZzeme odhadovat, Ze jily a
prachy spodnobadenské lanzendorfské série jsou velmi omezené propustné az nepropustné
(koeficient filtrace niz§i jak 1,0 . 10™ m/s) a vytvafeji témef dokonaly hydrogeologicky
izolator. Sedimenty uhlonosného karbonu (piskovce, prachovce a jilovité biidlice) jsou
omezené puklinové az prilinovo-puklinové propustné s koeficientem filtrace v fadech 107 az
10 m/s.

Zvlastni postaveni v odvalu Hedvika maji navazky. Jsou pomérné dobte priillinové propustné
(koeficient filtrace v fadech 10™* az 10° m/s — analogie z jinych lokalit na Ostravsku).
Infiltrovand srazkova voda se akumuluje pii bazi odvalu, nebot’ v jeho pfimém podlozi lezi
omezen¢ propustné hliny, casto siln€ jilovité, zabrafujici prinikiim vody do hlubsich ¢asti
horninového prostiedi.
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Hladina podzemni vody se v zavislosti na charakteru kvartérnich sedimentii a konfiguraci
terénu nachazi v hloubkach 3 — 10 m pod terénem. Smér proudéni podzemni vody na lokalité
odpovidd morfologii ,,pohtbeného* reli¢fu z doby pted skladkovanim, tzn., Ze se na lokalité
uplatiuji 2 vyrazné sméry proudéni podzemni vody, a to zcentra odvalu smérem
k severozapadu do prostoru drobnych umélych vodnich nadrzi na jihovychodnim okraji
ostravské méstské casti Michélkovice a k jihozapadu do udoli bezejmenné vodotece, tekouci
smérem k ostravské méstské ¢asti Radvanice.

Vyiez hydrogeologické mapy se zajmovou lokalitou tvoii ptilohu €. 7.

1.2.4  Hydrologické poméry

Z hydrologického hlediska se hodnocené uzemi fadi do povodi Ostravice (jizni a jihozapadni
cast lokality) a Odry (severni a severovychodni ¢ast lokality) do dil¢ich povodi s ¢isly
hydrologického potadi 2-03-01-082, 2-03-02-007 a 2-03-02-005. Rozvodnice mezi Odrou a
Ostravici probiha pfi jihozapadnim okraji odvalu Hedvika ve sméru JZ — SV a pak se staci
v centralni ¢asti odvalu do sméru SZ — JV k Petivaldu.

Drobné vodni toky na lokalit¢ zastupuji Michalkovicky potok v povodi Odry a Mosnok
v povodi Ostravice.

Dle vyhlasky Mze ¢. 333/2003 Sb. jsou Odra a Ostravice vyznamnymi vodnimi toky.

Vytez vodohospodéiské mapy se zajmovou lokalitou tvoii ptilohu €. 8.

1.2.5 Geochemické a hydrochemické udaje o lokalité

Celé uzemi je zna¢n¢ ovlivnéno duilni ¢innosti, kterd zde probihd minimalné jiz od 19. stoleti.
Tézba uhli a rozvinuty primysl negativné ovlivnily Zivotni prostfedi, tzn. i horninové
prostiedi a podzemni vodu. Privodnim jevem tézby uhli jsou mimo jiné odvaly, kterych je na
uzemi Ostravy vice nez 50. Z téchto diivodu je velmi problematické ziskat udaje o pfirozeném
chemismu vod (horninového prostiedi), aby bylo mozné posoudit piispévek hodnoceného
uzemi, resp. hluSinovych navazek.

Samotny odval pfedstavuje znacn€ nesourodé téleso s prilinovou propustnosti, tvorené
hlusinou, kterd umoziuje migraci infiltrovanych srazek (resp. vyluhii odvalového materialu),
za vzniku prostorov€ omezené zvodné ve své bazalni ¢asti. Odval Hedvika byl zaloZen na
2 geomorfologickych depresich, pfi€emZ osa hlavni deprese se svazovala SZ smérem k obci
Michalkovice, coZ ptedstavuje hlavni smér odtoku ptfipadnychvyluhli odvalového materialu.

Migrace kontaminantli vertikdlnim smérem, tj. do podlozi odvalu, a zvodné zvétralinového
plasté karbonskych hornin je omezena polohou hlinitych a jilovitych hornin pod bazi odvalu.

Zakladnim podkladem pro geochemické udaje o lokalit€ byvd mapa geochemické reaktivity
hornin. Ta v8ak pro z4jmové izemi nebyla zpracovana.

Reaktivita horninového prostiedi je v prostoru odvalu zna¢né ovlivnéna pravé karbonskou
hluSinou deponovanou na odvalu. Hlu§ina mize obsahovat zna¢né mnoZstvi spalitelnych
latek (uhelné substance), podle dosud provedenych priizkumnych praci v priméru 15 %, ve
starSich vrstvach se pfedpokladd az 50 %. Vyznamny je vSak piedevsim obsah sulfidické siry
(az 2 %), ktery ma zasadni vliv na acidifikaci prosttedi, resp. obohacovani prostiedi o sirany,
ptipadné stopové kovy, pfedev§im vSak na moZnost vzniku zéparu a endogenniho hoteni.
V okoli odvalu a pfedevSim termicky postizenych ploch tak vyrazné vzriistd mineralizace
vod.
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Reaktivita horninového prostiedi je v prostoru odvalu zna¢né ovlivnéna pravé karbonskou
hluSinou deponovanou na odvalech.

Karbonska hlusSina jako takovd primarné neobsahuje kontaminanty, pouze se z nich za
urcitych podminek mohou uvoliiovat (sirany atd.). Hlavnim rizikovym faktorem spojenym
s deponovanou hlusSinou je v§ak moznost vzniku endogenniho hofeni, a s tim spojené vSechny
negativni disledky z toho vyplyvajici jak pro zdravi osob, tak pro slozky ZP (emise $kodlivin
do ovzdusi, zvySeni povrchové teploty odvalu a degradace rostlinného pokryvu vcetné
zivocichl, zvySeni emisi prasného spadu a respirabilnich prachovych ¢astic, vznik kavern
ohroZzujicich osoby i techniku propadem).

Na kontaminaci horninového prostiedi véetné podzemni vody se miize podilet také fakt, ze
mimo bézné karbonské horniny zde bylo ulozeno i blize nezjistitelné mnozstvi komunalniho a
domovniho odpadu. Negativnim faktorem je rovnéz uloZeni Casti paiezl v télese odvalu pfi
jeho rozsitfovani v roce 1964.

Pro glacigenni sedimenty tvofici ptimé podlozi odvalu, jsou charakteristické pfevazné vody
hydrochemického typu (dle Kurlovovy klasifikace) Ca-Na-HCOs3, resp. Ca-HCO3-SO4. Jedna
se o vody prosté, vétsinou slabé mineralizované.

Zajmova lokalita nalezi k tizemi, které je z hlediska vhodnosti podzemni vody pro zdsobovani
pitnou vodou hodnoceno jako tizemi s vodou II. a III. kategorie (voda mélo vhodnéd nebo
nevhodna - prevzato: Soubor geologickych a ticelovych map - Hydrogeologicka mapa CR, list
15-44 Karvina, CGU 1991). Hlavnimi kritérii pro za¢lenéni vod v okoli odvalu do kategorie
byly nasledujici ukazatele:

Cat+Mg <1 mmol/l, Fe <0,3-30 mg/l, Mn 0,1-1 mg/l, NH4 0,1-1 mg/l,

NO3 15-50 mg/1, NO2 0,1-3, SO4250-500 mg/1, celkova mineralizace 0,1-6 g/1.

V nejbliz§im okoli odvalu se nenachdzeji vyznamnéjsi zdroje kontaminace podzemni vody.

Vzhledem k relativné malé propustnosti hornin, nachézejicich se v nadlozi kvartérni zvodné,
je vyluhy z odvalu kontaminovana ptredev§im povrchova voda, a to v mistech vyusténi
puvodnich geomorfologickych depresi, v soucasnosti pohibenych v odvalu, které odval
drénuji. Povrchova voda oproti okoli obsahuje o jeden az dva fady vyssi koncentrace sirani
(cca 2 600 mg/l), sodiku (cca 240 mg/1), vapniku (cca 290 mg/1) a kadmia (az 3,21 pg/l).

2. PRUZKUMNE PRACE

2.1 Dosavadni prozkoumanost uzemi

Zkoumanim hodnoceného odvalu a jeho okoli se v minulosti zabyvala fada autord.
V prevazné vétSin€ se jednalo o prace souvisejici s hodnocenim antropogenniho znecisténi,
ale 1 prace zaméfené na prizkum a monitoring termickych procest.
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Ptehled praci realizovanych v poslednich cca 10 letech

Tabulka €. 5

Pofad. | Rok NSRRI . . . .
X . ReSitelska organizace Objednatel Cil praci
¢ realizace
1. 12/1999 | OKD, a.s. IMGE, odstépny OKD, a.s. Technické podklady k odvalu
zavod Hedvika
2. 2003 SG — Geotechnika a.s. OKD, DPB a.s. Prizkum a monitoring termickych
procest
3. 12/2004 | OKD, DPB, a.s. Paskov FNM CR, Prizkum a monitoring termickych
prostiednictvim procest na odvalu Hedvika
pravnické osoby
DIAMO, s.p., 0.z.
ODRA
4. 12/2004 | OKD, DPB, a.s. DIAMO, s.p., 0.z. | Studie vlivii odvall a odkalist’ na
ODRA slozky zivotniho prostiedi, svazek
¢.12—odval Hedvika (Prizkum
antropogennihg zneCis-téni
ovlivityjictho ZP — etapa
vyhledavani)
5. 9/2006 OKD, DPB, a.s. DIAMO, s.p., 0.z. | Priizkum a monitoring termickych
ODRA procest na odvalu Hedvika,
Metodicka zména €. 2
6. 12/2006 | OKD, DPB, a.s. Paskov FNM CR, Prizkum a monitoring termickych
prostiednictvim procest na odvalu Hedvika
pravnické osoby .
DIAMO, s.p., 0.z.
ODRA
7. 4/2009 Stavebni geologie — MF CR, Odval Hedvika — dlouhodoby
Geotechnika, a.s. Praha prostfednictvim monitoring termické aktivity, dil¢i
pravnické osoby. Zprava
DIAMO, s.p., 0.z.
ODRA
2.1.1  Zakladni vysledky drivéjSich prizkumnych a sanacnich praci na

lokalité

Z vysledka prizkumnych praci (1. az 7) provedenych v prostoru odvalu Hedvika vyplyva, ze
tento odval je termicky relativné stabilni, bez dynamickych zmén rozsahu i charakteru
teplotn¢ anomalni oblasti. Pfiznivé se zde projevuje skutecnost, Ze zde byla odvalovana pouze
dilni hluSina z jedné lokality (dolu Hedvika), Ze velka ¢ast plochy je ptekryta izola¢ni
vrstvou, tzn. Ze volna nepiekrytd plocha odvalu, umoziujici ptisun kysliku je mala a celkova
vySka 1 plocha voln€é sypanych svahi, které jsou z hlediska predispozice vzniku zéparu
zdsadnim problémem je relativné mala. Positivni je také skuteCnost, Ze cast ndvozu je
inertniho charakteru jiz termicky metamorfovaného a ze byly provadény sanacni zdsahy a
preventivnich opatieni (pfevrstveni odvalu na vét§in€ plochy odvalu). Ptiznivy vliv méla také
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skutecnost, ze hlusina byla ukladana do depresi a nasledné byl odval upraven do tabulového
tvaru, ktery minimalizuje naporové plochy (viz Prizkum a monitoring termickych procesii na
odvalu Hedvika — Metodicka zména €. 2, prosinec 2006, Sojka R.).

Dosud provedené prizkumné prace (presentované predevsim v 4. a 5.) daly poznatky o:
* slozeni navazek ukladanych na odval,
* tvaru a stavb¢ odvalu v dneSni podob¢,
* historickém vyvoji ukladani,
* historii vzniku, vyvoje a likvidace jednotlivych dil¢ich termicky anomalnich jevi.

Byl ovéfen obsahu uhelné hmoty, resp. spalitelnych latek v télese odvalu, ktery c¢ini
v pruméru cca 15%, coz je obsah umoziujici jak vznik endogenniho oxidaéniho procesu
vedouciho od zaparu az k podzemnimu pozaru, tak snadné a relativné rychlé Sifeni
termickych procestt v deponované hluSiné (zejména v mistech s dostatecnym piisunem
vzdusného kysliku) i vznik exogenniho pozaru od povrchového ohniska.

Vyssi obsahy uhelné slozky se ptredpokladaji v Casti odvalu (V a SV), kde se nachazeji
nejstarS$i vrstvy hlusiny z doby, kdy vzhledem ke zplsobu tfidéni zlstaval v hluSiné vyssi
podil uhli.

Prizkumnymi pracemi byla ovétena stavba podlozi odvalu a ovéfena hladina podzemni vody,
kterd je zde vazédna na zvodnélé Stérkopiskové horizonty (volna kolisé cca na urovni 5,1 az
18,5 m pod povrchem), piedevsim v prostoru byvalého dolu Hedvika. V dil¢ich depresich
puvodniho terénu dochazi k hromadéni srazkové vody, respektive zvodnélého kalu.

Termické procesy byly na lokalité¢ odvalu Hedvika registrovany pribézné€ od konce 50. let 20.
stoleti. Jako prvni byl lokalizovan zdpar v severni ¢asti odvalu, ktery nabyl charakteru pozaru
v roce 1959. K jeho aktivizaci a intenzivnimu rozsifeni doslo v roce 1960 po uplatnéni
nevhodné technologie vytvareni oddé€lujici ryhy (pomoci trhacich praci). Dalsi ohniska se na
plose odvalu projevila cca v poloviné 60. let, a to v jizni ¢asti odvalu v blizkosti dolu Hedvika
a v zapadni ¢asti. V devadesatych letech byly lokalizovany dvé termickymi procesy zasazené
plochy, prvni v t€sné blizkosti staré¢ jamy Hedvika 2 — Vydus$nd, druhd ve stfedni ¢asti odvalu.
V soucasné dob¢ zlstava termicky aktivni pouze centrdlni ¢ast. Na zéklad¢ dlouhodobych
termickych méfeni od roku provadénych 1995 bylo konstatovano, Ze termické procesy ve
stfedni ¢asti odvalu nemaji prudce gradujici tendenci a stav je po delsi dobu stabilizovany.

Termometricky monitoring probiha na odvalu Hedvika jiZ od roku 1966 v jizni ¢asti odvalu.
Maximalni tehdy zjisténé teploty svéd¢i o zna¢né intenzité termickych procest. Dalsi méfeni
teplot probihalo v centralni Casti a v ploSe pobliz staré jamy Hedvika 2 — Vydusna v letech
1995 — 1998. V letech 1997 — 1998 byly zfeteln€ termicky aktivni 2 plochy (pobliZ jamy
Hedvika 2 - Vydus$né a v centralni ¢ésti). Oblast v okoli jamy Hedvika 2 — Vydu$na se do
roku 2005 stabilizovala, pravdépodobné v disledku odvétravani statfin po likvidaci jamy,
¢imz byly omezeny pritahy navdzkou a utlumena dotace zaparu kyslikem v souvislosti s
kolisanim barometrického tlaku.

Z dostupnych informaci je zfejmé, Ze historicky prvni rozsahlej$i sanaci bylo odtéZeni
zaparového ohniska (ohniska poZzaru) v severozapadni ¢asti odvalu a zasypani vzniklého
prostoru novou hlusinou (po roce 1983).

V jizni ¢asti odvalu byla ohniska postupné likvidovana ptekryvanim izola¢nimi vrstvami a
nasledné dotvarovana hlusinou. RovnéZ centralni ¢ast byla v 90. letech sanovana piekryvanim
izolaénimi vrstvami, vcetné¢ popilku. Posledni etapou pokusné sanace lokalnich ohnisek
(izolace a inertizace) bylo zaplavovani termicky aktivnich mist tekutou jilovou smési.
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V ramci vyhodnoceni veskerych poznatkli o lokalit¢ byly také na odvalu vymezeny oblasti
s vysokou pravdépodobnosti jejich vzniku. Jedna se piedevsim o:

- mista s predpokladanym vysokym obsahem uhelné hmoty (mista deponovana do cca
roku 1965 a trasy transportu odvalovaného materialu po celou dobuprovozovani),

- mista zatim nesanovana a neprohotela,
- mista povrchové neodizolovana, lezici v blizkosti naporového svahu,
- mista pfimo sousedici s termicky aktivni oblasti.

Takova mista se na odvalu Hedvika nachéazeji na okrajich termicky aktivni plochy v centralni
¢asti odvalu (severni, jizni a vychodni hranice), ve vychodni az severovychodni ¢ast odvalu,
kde byla hlusina uklddana do roku 1965 a kde se predpoklada vyssi obsah uhelné hmoty a na
ukoncovacim svahu (v€etné navazujici plochy odvalu) v severozapadni Casti odvalu, ktery je
nepievrstveny izolaéni vrstvou a predstavuje velkou naporovou plochu.

Ptizniveé se projevil také fakt, ze ohniska termickych procesti na odvalu Hedvika byla vzdy,
vicemén¢ izolovana a Ze nikdy nedoslo k jejich propojeni a ke vzniku problému zasahujiciho
velkou cast télesa odvalu.

Vzhledem k tomu, Ze ptistup k sanaci dil¢ich zapart byl v minulosti na odvalu Hedvika vzdy
relativné zodpoveédny a konstruktivni (odtéZovani, redepozice, izolovani dil¢ich termickymi
procesy zasazenych ploch), je tato lokalita z hlediska perspektivniho feSeni vhodnd pro
aplikaci riznych variant sana¢nich postupi od relativné jednoduchych, s nizsi ekonomickou
narocnosti, az po varianty vysoce naro¢né na prostor, techniku i ekonomické zajisténi.

V minulosti bylo navrzeno nékolik typt sanace termické aktivity pro odval Hedvika:

1. Autosanace — tzn. dlouhodobé samovolné tlumeni existujiciho pozaru, dopnéné o
monitoring a lesnickou udrzbu prosychajicich dfevin. Revitalizace by byla provedena
pouze zatravnénim vychladlych ¢asti povrchu.

2. Diléi (lokélni) sanace aktudln€ termicky zatiZenych casti. Sana¢ni zasah by se omezil
na mista se zvySenou termickou aktivitou a jejich bezprostfedni okoli, s vyuzitim
podzemnich izola¢nich stén a inertizaci dilc¢iho ohniska.

3. OdtéZeni termicky aktivnich ¢asti odvalu a ¢asti potencialn€ ohrozenych. Tato varianta

pfedstavuje redepozici Casti odvalu, uhaseni a vychlazeni hofictho materialu, jeho
inertizaci, preformatovani aizolaci.
Rizikovost odvalu v pfipad¢ existence pozaru hluSiny spociva v blizkosti obytné zastavby
(zejména severozapadni hranice odvalu), existence byvalé jamy Hedvika 2 — Vydu$na, ktera
byla likvidovana prostym zasypem hluSinou v roce 1967 a nyni je odvétravana (koncentrace
metanu v odvétravacim kominku se pohybovala jesté v roce 2005 od 1,9 do 20%), kde byla v
90. letech 20. stoleti zjiSténa termicky velmi aktivni oblast.

Z prizkumnych praci provedenych v poslednich letech (5. Prizkum a monitoring termickych
procest na odvalu Hedvika, prosinec 2006, Sojka R.) dale vyplyvaji nasleduji zavéry:

e v mistech termicky aktivnich dochazi k likvidaci vegetace,

e v postizenych mistech jsou na povrchu terénu patrné vyrazné trhliny a vystupuji zde
na povrch toxické zplodiny se silnym aromatickym zapachem,

e v prohotelych mistech doslo k poklesiim projevujicich se i na povrchuodvalu,

e n¢které nevhodné dil¢i sanacnich prace mély bezprostiedni negativni vliv i na bylinné
patro vegetace, které bylo nanosem tlumici vrstvy likvidovano,
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e termicky aktivni plocha se nachdzi v centralni ¢asti odvalu a nadéle existuje
pravdépodobnost vzniku novych zaparii s moznosti zahoteni haldoviny,

e hlusina ulozena na odvale obohacuje zasakovanou srazkovou vodu o sirany, které ve
vyluzich dosahuji vysokych koncentraci, prokazano v povrchové akumulaci,
zachycujici vytok podzemni vody zpod paty odvalu a vlévajici se do Michalkovického
potoka,

e atmoscreening plynt indikujicich procesy hofeni a zaparu prokazal, Ze hoteni v odvalu
probihd za nedostate¢ného pfistupu vzduchu a ze dochazi k emisi zdravi skodlivych
plynii v mnozstvi, které muze mit za nasledek ohrozeni lidského zdravi i ekosystém,

e negativni vliv dlouhodobého tepelného plsobeni endogenniho pozaru a plynnych
emisi na okolni ekosystémy, projevujici se odumiranim lesniho porostu, zménami az
totalni destrukci vegetacniho pokryvu v exponovanych mistech,

e stard ¢ast odvalu byla v minulosti jiz z Casti rekultivovana a biologicky stabilizovana
vysadbou do podornice s naslednou progresivni revitalizaci z ¢asti ndlety, z casti
osazenim rekultivacnimi dfevinami, novéjsi Cast byla predmétem experimentu
spoCivajiciho ve vysadbé stromkl piimo do hluSinového materidlu bez piekryvu
rekultivaéni zeminou. Tento zplisob rekultivace se pfiliS neosvédcCil, vegetace zde
neprospiva,

N owr

e nov¢jsi cast odvalu bez piekryvu rekultivaéni zeminou umoziuje intenzivnéjsi prinik
vzduSnin do télesa odvalu, coZ zvySuje moznost vzniku zdparu a  migrace
endogenniho pozaru.

e vyvoj termické aktivity lze v posledni dob¢ charakterizovat mirnym nartstem teplot
smérem do hloubky k bazi odvalu a nové i vyraznym nariistem teplot a jejim
roz§ifovanim smérem do mist vlastnénych a intenzivné vyuzivanych jinymi subjekty
pro podnikatelské ucely.

e probihajici temickd aktivita dlouhodobé omezuje vyuzivani lokality v souladu s
uzemnim planem (plochy jsou ur€eny k zalesnéni a vyuzivani jako lesni pozemky),

e nelze predikovat vznik endogenniho zahoteni. I v mistech, kde jiZ hofeni probéhlo
muze dojit k novému hofeni napt. v nizsi vrstvé. K endogennimu hoteni mize dojit jiz
pi1 mocnosti ulozeného materialu okolo 4 m,

e pii prodleni realizace nutnych napravnych opatieni zna¢né narlstd riziko technické
naro¢nosti sanacnich zasahti a tim i ¢asové a finan¢ni naro¢nosti.

2.1.2  Prehled zdroji zneciSténi

Historicky vyvoj zajmové lokality

Odval Hedvika byl zaloZen na rozvodnici na izemi byvalého Velkého lesa, ktery byl pied
postupujicim Celem odvalu pribézné odtéZzovan. V prvni fazi byla hlusina ukladdna do
morfologické deprese, jejiz osa se svazovala SZ smérem od aredlu Dolu Hedvika, tj. smérem
k obci Michalkovice.

Odval byl zalozen okolo roku 1910 (n¢které prameny datuji jeho vznik kolem roku 1903),
kdy sem byl uklddan kdmen z Dolu Hedvika. Nasledné& byl odval rozsifovan SZ smérem od
Dolu Hedvika do terénni deprese. Transport hluSiny na odval byl provadén dilnimi voziky.
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v

znalosti o upravnictvi uhli v tomto obdobi Ize vSak usuzovat, Ze zde probihalo pouze ru¢ni
tfidéni. To mélo za nasledek vysoky podil uhelné substance v odvaleném materialu.

V roce 1947 se odval rozSifuje predevSim severnim a zapadnim smérem od aredlu Dolu
Hedvika (viz ptiloha €. 9.1). Severni svah odvalu se pfiblizuje k Jamé Hedvika 2 — Vydusna.
Hlusina byla na odval trasportovana severozapadnim smeérem a podél arealu Dolu
severovychodnim smérem, ktery se pak stacel za dievistém smérem k severu.

V roce 1949 a nasledujicich letech se odval rozsifuje ve stfedni Casti severozapadné, piesné
v ose morfologické deprese. Vyska odvalu v téchto mistech dosahuje koty 270 n.m.

V roce 1957 byl zaznamenan 1. pozar uloZzené hlusiny v severni Casti odvalu. Podle ustnich
informaci byl likvidovan premisténim hlusiny a hasenim pfimo na misté.

V roce 1961 pokracuje odvalovani hlusiny generelné k zapadu a k severozdpadu, ve sméru
morfologické deprese. HluSina je timto smérem dopravovana dillnimi vozy, zatim co ve
sméru na sever do prostoru jamy Hedvika 2 — Vydusna je hlusina dopravovana nakladnimi
vozy. Postupné se tak odval rozsitil az do prostoru za jdmu Hedvika 2 — Vydus$na.

Mezi roky 1961 aZz 1964 se dynamika odvalovani na této lokalit€ stupiiuje. Smérem na sever
je obnoveno odvalovani z diillnich vozii a pokracuje také transport ndkladnimi vozy. Odval se
roz§ifuje smérem k silnici Michéalkovice — Petivald. Severozapadnim smérem pokracuje
transport dilnimi vozy a pudorys odvalu dosahuje k rybnickiim v Michalkovicich. Zapadnim
smérem od Dolu Hedvika je vymycena dalsi ¢ast Velkého lesa a odval se rozsifuje také timto
smérem.

V letech 1964 az 1966 pokracuje rozsSifovani odvalu vSemi sméry. Na severu se jeho okraj
nachdzi za jAmou Hedvika 2 — Vydus$na, na vychodé tésn¢ u silnice Michalkovice — Petivald a
velmi rychle se rozrista i na zapad od Dolu Hedvika. Transport do této ¢asti se uskutecituje
dilnimi vozy. Do ostatnich ¢asti je trasport veden dilnimi vozy severovychodnim smérem,
v ose morfologické deprese a v centru odvalu se vétvi do riznych smérti, podle mista ulozeni.

V letech 1966 az 1971 byly provedeny rozséhlé rekultivacni prace. Severovychodni hrana
odvalu je zarovnana do dne$ni podoby paralelné se silnici Michalkovice — Petivald, stejné tak
jizni ¢ast odvalu. V roce 1971 probiha ¢innost jiz jen v severozapadni ¢ésti, kde je provadéno
dalsi odtéZovani a haseni hofici ¢asti odvalu a nasledné dorovnavani terénu do finalniho tvaru,
tj. do formy tabulového odvalu, ktery byl nésledné zalesnén (viz ptiloha €. 9.2).

Lokalizace ohnisek termickych procesi na odvalu Hedvika jsou patrné z nasledujiciho
obrazku €. 2 (Sojka R., 2006).

Odval Hedvika je téleso tvofené karbonskou hluSinou, jejiz mocnost se pohybuje od 3 do
30 m. Na odval byly ukladany hluSiny z t&€zebniho procesu a plvodni horniny z razeb
pifipravnych a otvirkovych dillnich dél. V prvni fazi byla hluSina ukladdna do dvou terénnich
depresi v prostoru arealu Dolu Hedvika. Sklon ptivodniho terénu je cca k severozapadu, smer
zavazenych udoli je k zapadu, resp. k severozapadu od Dolu Hedvika.Vzhledem k absenci
jakékoli dokumentace, neni znam piesny objem ulozené hlusiny, odhadovana kubatura je cca
4,9 mil. m’. Petrograficky se jednd v nejv&tsim objemu o piskovce, prachovce a jilovee
ostravského souvrstvi s velmi podstatnym obsahem uhli, vzhledem ke stafi odvalu, nebot’ na
pocatku 20. stoleti se uprava provadéla pouze rué¢nim vybirdnim uhli z hluSiny. Vysoké
procento uhelné substance se predpoklada predevsim v nejstarSich vrstvach odvalu. MiZe se
jednat az o 50 % spalitelnych latek. V soucasnosti je uloZzeny materiadl misty termicky riznou
meérou pfeménén.
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Lokalizace ohnisek na odvalu Hedvika do roku 2006 Obrazek ¢. 2

; Zdroj podkladu: Cesky tfad zeméméticky a katastralni (15-43-10)

Bezprosttedni podlozi odvalu je tvofeno kvartérnimi sedimenty o mocnosti pies 20 m. Profil
podlozi je tvofen svahovymi hlinami (cca 7 m), Sprasovymi a glacilakustrinnimi hlinami,
zvodnélymi Stérky a pisky s nepravidelnymi polohami souvkovych hlin (cca 13 m) a
miocénem.

Neptiznivym faktorem na této lokalité je existence divokych skladek. Jednd se predevsim o
rizny komunalni a doméci odpad chaoticky ukladany na povrch odvalu, a to prakticky po celé
jeho plose. Pies snahu o jejich likvidaci se jich zde stdle nachazi nckolik desitek. Dalsim
negativnim faktorem jsou pafezy uloZzené v odvalu pfi jeho rozSifovani v roce 1964. Jako
komplikace se jevi trasa vedeni vysokého napéti, predevsim existence dvou sloupli vysokého
napéti (VN-22kV - D 251/252/262) v bezprostiedni blizkosti oblasti s aktivnimi termickymi
procesy, vzhledem k mozZnosti ohroZeni jejich stability s redlnym nebezpecim jejich padu a
vzniku lesniho pozaru. V severni ¢asti zajmového uzemi se také nachéazi jdma Hedvika 2 -
Vydusna.

V soudasnosti je jiz ¢ast odvalu piedana k uzivani firmé¢ Lesy CR. Termicka aktivita
v prostoru byvalé jamy Hedvika 2 —Vydu$na byla utlumena, avSak centralni ¢asti odvalu je
stale termicky aktivni.
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2.1.3  Vytypovani liatek potencionalniho zajmu a dalSich rizikovych
faktori

a) Seznam latek potencionalniho zajmu

Seznam latek potenciondlniho zajmu vychézel jednak ze zpusobu vyuzivani lokality jako
deponie karbonské hlusiny, ale 1 dalSich faktort, které mohly negativné ovlivnit kvalitu slozek
zivotniho prostiedi.

Vlastni hlusina je zdrojem kontaminace podzemnich a povrchovych vod anorganickymi
latkami. Zvétravani sulfidi obsazenych v hluSiné ma za nasledek acidifikaci povrchovych
vrstev a tim 1 snizené pH vyluhii hluSinového materidlu, vysoky obsah sirani a mize se
zvySovat 1 obsah nekterych stopovych kovu ve vyluzich.

Vyznamnym zdrojem kontaminace ovzdusi jsou vlastni termické procesy, které emituji fadu
polutanti (CHa, Oz, CO, CO2, NO, NO, NOy, VOC, PAU, PCB a PCDD/F).

Latky potencionalniho zajmu, jejichz obsah byl sledovan ve vlastnim odvalovém materialu,
podloZzi nebo podzemnich a povrchovych vodach vychazel jak z vyse uvedenych skutecnosti,
tak z vysledkil prizkumnych praci realizovanych v minulosti pfimo v zajmové lokalité nebo
jinych lokalitich OKR obdobného charakteru, postizenych duasledky dlouhodobé t&zby
¢erné¢ho uhli a ukladani odvalené hlusiny.

Ve vzorcich horninového prostiedi byly sledovany
v susing:
- BTEX, Ci0-Ca0, NEL, PAU, PCB, TOC, spalitelné latky
ve vyluzich:

- DOC, fenolovy index, chloridy, fluoridy, sirany, As, Ba, Cd, Cr celk., Cu, Hg,
Ni, Pb, Sb, Se, Zn, Mo, rozpusténé latky, pH.

Ve vzorcich vod byly sledovany ndasledujici parametry:

- pH, vodivost, CHSK/Cr, chloridy, sirany, amonn¢ ionty, NEL, Ca, Na, Cd, Cr,
Hg, Pb, Zn, Ni, PAU, PCB, DOC a C;0-Cao.

Plynometricky prizkum byl zaméien na sledovani:
- CHa4, Oz, CO, CO2, NO, NO2, NOy, VOC, PAU, PCB aPCDD/F.

Ze skupiny VOC (Volatile Organic Compounds) - tékavych organickych
sloucenin, (schopnych tvofit fotochemické oxidanty reakci s oxidy dusiku za
pritomnosti slune¢niho zéfeni) byly sledovany nasledujici:

BTEX, styren, freony 11, 12, 113, 114, chlormethan, dichlormethan, trichlor-
methan,tetrachlormethan, 1,1-dichlorethan, 1,2-dichlorethan, 1,1,1-trichlor-
ethan, vinylchlorid, methylbromid, ethylbromid, ethylchlorid, 1,1-DCE, c-1,2-
DCE, TCE, 1,2-dichlorpropan, c-1,3-dichlorpropen,t-1,3-dichlorpropen, 1,1,2-
trichlorethan, PCE, 1,2-dibromethan, 1,1,2,2-tetrachlorethan, trimethyl-
benzeny, CB, DCB, TCB, hexachlorbutadien.
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b) Rizikové faktory
Termické procesy

Hlavnim rizikovym faktorem na lokalité jsou termické procesy, které zde s riznou intenzitou
probihaji jiz fadu let. Vznik pozéaru souvisi se slozenim odvalené hlusiny, resp. obsahem siry
(sulfidit) a spalitelnych latek (uhelné slozky), ale i obsahu kysliku v ptidnim vzduchu. Vznik
pozaru, jeho vyvoj a smér Sifeni 1ze jen obtizné (pokud viibec) predikovat.

V disledku termickych procest se zvySuje teplota piipovrchovych vrstev a dochazi
k poskozeni az likvidaci vegetace na zrekultivovanych a jiz zapojenych lesnich plochach.
Hrozi tak riziko povrchového pozaru se v§emi negativnimi dasledky pro zdravi osob a slozky
ZP. Vegetace zbavené plochy zatézuji okoli zvy§enou prasnosti (prainym spadem i polétavym
prachem). Pfenos Skodlivin z postizenych ploch je mozny na vétsi vzdalenosti od ohniska.
V prohotelych ¢astech odvalu mohou vznikat kaverny a dochazet k propadiim. Ohrozeny
propadem nebo endogennim hofenim mohou byt sloupy vysokého napéti, které se nachézeji
v tésné blizkosti termicky aktivni plochy, ptipadné tak miiZze byt ohroZena i stabilita odvalu.
Nelze vyloucit ani vznik rozsahlych majetkovych skod a ohrozeni jinych (vlastnickych)
z4jmu vcetné infrastruktury.

Cizorodé materidaly uloZené na odvalu

Na odval byly pravdépodobné v minulosti uloZeny 1 dal§i materialy (odpady), jejichZ sloZeni
je neznamé a které mohou obsahovat odpad neznamého slozeni s nebezpecnymi vlastnostmi.

Ne vSechny sledované parametry v horninovém prostiedi nebo podzemnich a povrchovych
vodach predstavuji automaticky zévadné latky, nékteré byly sledovany v souvislosti
s prizkumem termickych procesti na odvalu, které jsou také nositeli rizik. Riziko pro zdravi
predstavuji predevsim organické polutanty, ptipadné nékteré kovy.

Vytypované latky potencidlniho z4jmu jsou uvedeny v nasledujicim piehledu, jejich fyzikalné
chemické a toxikologické charakteristiky tvoii pfilohu €. 22.

CHa4, CO, CO2, NO, NO2

BTEX, uhlovodiky C1o-Cas0, NEL, PAU, PCB, PCDD/F

NH4", As, Ba, Cd, Cr

2.1.4  PredbéZny koncep¢éni model

Ptedbézny koncepéni model vychazi z poznatkli diive provedenych prizkumnych praci
Obsahuje pfedpokladané expoziéni cesty redlnymi transportnimi cestami od zdroje
k potencialnim piijemctim.
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Ptehled redlnych transportnich cest a potencidlnich pfijemcti kontaminace a rizik

Tabulka ¢. 6

zdroj
kontaminace , e .. e g
. . , transportni cesta prijemce rizik expozicni scénar
(rizikovych
faktorii)
intenzifikace a migrace . Lo
podzemniho pozaru do tepelnd exp ozice az
nezasazenych, resp. ) ) destrukce slozek ZP,
‘ A lesni ekosystémy, poskozeni sloupt vys.
zriskultlvovgnych ploch - zameéstnanci zaméstnanci napéti,
moznosl‘texsllzl?ﬁlgl;ggzrrzhoveho okrolnigh ﬁ{e@, o poskozeni vlastnickych
obyvatelé reziden¢nich ctvrti prav,
poskozeni infrastruktury,
zasazeni byv. jamy
» Hedvika 2-vydusna
1.hlusina
uloZend na lesni ekosystémy,
odvalu migrace podzemniho pozaru vodni ekosystémy . .
Y . . . , inhalace plynt a par
uvolnovani plynd, zaméstnanci okolnich firem,
obyvatelé reziden¢nich ¢tvrti
2. teplo a
produkty kontaminace ovzdusi
endogenni plynnymi produkty hoteni mistni ekosystémy,
hoteni pracovnici na odvalu, inhalace plynt a par,
Vv prostoru zaméstnanci okolnich firem, PM, prasny spad
odvalu emise prachu s obsahem obyvatelé rezidenénich &tvrti
produktti hoteni do ovzdusi
infiltrace atmosférickych toxické pisobeni na
srazek, vymyvani produktt vodni Zivoéichy,
sulfidického vodni ekosystémy, obyvatelé nahodny kontakt s
zvétravani—acidifikace rezidenc¢nich Ctrti (pfi zasazeni povrchovou vodou,
vyluhovych vod—zasazeni domovnich studni) nahodné poziti vody ze
podzemnich a studny
povrchovych vod

Zdrojem kontaminace na lokalité je vlastni odvalova hluSina, obsahujici sulfidy. Zasakujicimi
srazkami a zvétravanim sulfidd vznikd kyselina sirova, dochazi k acidifikaci prostiedi
s moznosti vymyvani dalSich sloZzek z karbonské hluSiny. Vzhledem k pomérné& dobré
prilinové propustnosti se srazkova voda obohacena o vyluhy akumuluje pii bazi odvalu. Smér
odtoku pak odpovidd morfologii ,,pohibené¢ho* reliéfu z doby pied skladkovanim, tzn., ze se
na lokalité uplatiiuji 2 vyrazné sméry proudéni podzemni vody vazané na navazky karbonské
hluSiny. Hlavni smér proudéni je z centra odvalu smérem k severozdpadu, do prostoru
drobnych vodnich akumulaci na jihovychodnim okraji ostravské meéstské ¢asti Michalkovice.
Pfijemcem kontaminace v tomto sméru proudéni je Michdlkovicky potok, do kterého je
bezejmenenny potok odtékajici z akumulaci zaustén. Druhy smér Sifeni kontaminace je
k jthozapadu, kde vyvéra jako bezejmenna vodotec, tekouci smérem k ostravské méstské casti
Radvanice. Piijemcem této kontaminace je potok Mosnok, do kterého je bezejmennd vodotec
zausténa. Priniku vyluhi do horninového prostiedi tvoficiho podlozi odvalu a kvartértni
zvodné je branéno polohou omezené propustnych, ¢asto siln€ jilovitych hlin.

Nejvétsi rizika na lokalité plynou z endogenniho poZzaru, probihajiciho v télese odvalu, ktery
produkuje plyny obsahujici zdravi Skodlivé latky. Pfi ohfivani povrchovych ¢asti odvalu
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dochazi k odumirani vegetace a plochy bez vegetace jsou také zdrojem prasného spadu, resp.
polétavého prachu. V ptipadé¢ intenzifikace a migrace endogenniho hoteni mize dojit k:

1.

ohrozZeni vlastnickych zajmu a prav v ptipad¢ rozsifeni pozaru do jiz zrekultivovanych
a zapojenych lesnich ploch, kdy hrozi vznik povrchového lesniho pozaru, nebot’ ¢ast
plochy jiz byla pfedana k uzivani firmé Lesy CR, a.s. ZasaZeny tak budou lesni
ekosystémy, prakticky by doslo k jejich likvidaci,

rozsahlym majetkovym Skodam, véetné ohrozeni zdravi pracovniki, pfi rozsifeni na
plochy a budovy ve vlastnictvi fy CANIS SAFETY a.s., které¢ jsou vyuzivany jako
sklady a pro sluzby (Tato firma zahégjila svou ¢innost v daném prostoru v roce 2005.
V dob¢ prodeje objekta byvalého dolu Hedvika firmé CANIS SAFETY a.s. byla tato
cast lokality bez znamek termickych procesti),

zasazeni sloupli vysokého napéti a k poruseni jejich stability. V ptipadé jejich padu
hrozi riziko vzniku povrchového pozaru s moznosti rozSifeni na plochy fy
CANIS SAFETY a.s. s dasledky uvedenymi vyse, resp. k ohrozeni zdravi osob
pohybujicich se po odvalu, ktery je v podstaté volné pfistupny, v€etné zasazeni VN,
explozi v ptipadé rozsifeni do prostoru byvalé jamy Hedvika 2 — ,,vydusna®, vzhledem
k pritomnosti methanu v piidnim vzduchu v jamé,

ohroZeni zdravi obyvatel blizké obytné zastavby (JV ¢ast Michalkovic, SV ¢ast

Radvanic a Bartovic, V ¢ast Petivaldu) uniky produktii hoteni do ovzdusi, prasnym
spadem a polétavym prachem.

HluSina deponovana na odvalu je zdrojem sirand, které mohou ovlivnit kvalitu podzemnich a
povrchovych vod v oblastech odtoku vyluhit SZ a JZ smérem od odvalu.

2.2 Aktualni prizkumné prace

Rozsah prizkumnych praci vychdzel ze zavazné zadavaci dokumentace a schvaleného
realiza¢niho projektu:

ptipravné prace
terénni prizkumné prace
o prizkum endogennich procest
- leteckd termometrie
- termometrickd méfeni
o pruzkum kontaminace ovzdusi
- atmogeochemickd méfeni Skodlivin a méfeni hmotnostnich tokli vsondach
- mgefeni Skodlivin a hmotnostnich toktli v plose
- stanoveni rychlosti proudéni z plochy
o pruzkum kontaminace povrchovych vod, vzorkovaci prace
o pruzkum kontaminace podzemnich vod, vrtné prace, vzorkovaci prace
o pruzkum kontaminace horninového prostredi, vzorkovaci prace
« biologicky prizkum

laboratorni prace
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= inZenyrska ¢innost
- pasportizace objektil
- vytyCeni vrtnych praci
- geodeticky zamér vrtnych praci a méticich mist
- vstupy na pozemky a ohlaSeni praci
= vyhodnocovaci prace

= zpracovani analyzy rizik.

2.2.1  Metodika a rozsah pruzkumnych a analytickych praci

2.2.1.1 Pripravné prace

V ramci ptipravnych praci byl po podpisu smlouvy o dilo zpracovan v souladu s nabidkovym
projektem realizacni projekt.

V ramci kameralnich praci byla provedena podrobna reSerSe dosavadnich poznatki, véetné
vysledkt realizovanych prizkumnych praci.

Kameralni prace byly zaméteny predev§im na studium historie odvalu, a to jak technologie
jeho jejich vzniku, tak vSech dosavadnich sanac¢nich zasaht a opatieni, které na lokalité byly
v minulosti realizovany. Zvlastni pozornost byla vénovéana studiu v minulosti probihajicich
endogennich pozart, véetné zptsobu jejich likvidace.

Studium bylo zaméfeno na zhodnoceni dosavadnich prizkumu tykajicich se kvalitativniho a
semikvantitativni slozeni hald, a to jak plivodniho odvaleného materidlu, tak materidlu
prohotelého, ale i1 studiu vlastniho podlozi haldy. Byly prostudovany prace vénujici se
plochdm zasazenym endogennim hofenim a vysledkiim termometrickych a plynometrickych
méfeni, monitoringu kvality podzemni a povrchové vody atd.

Po vlastni rekognoskaci lokality (podrobném geologickém mapovani), pasportizaci objekta,
verifikaci vstupnich idajl a na zdklad¢ vyhodnoceni historickych podkladi, byly vymezeny —
upfesnény hranice zajmového prostoru (viz ptiloha €. 9.3).

Nasledné byly vyty¢eny nové termometrické sondy a hydrogeologické vrty pro odbér vzorkt
podzemni vody, které doplni stavajici monitorovaci sit’ objekti.

V ramci piipravnych praci byly dodavatelem praci vyfizeny vstupy na dotéené pozemky a
provedeno ohlaSeni praci na pfislusnych spravnich tradech.

Cilem ptipravnych praci bylo vymezeni zdjmového Gzemi tak, aby provadénym prizkumem
byly zastiZzeny plochy odvalu, na kterych probihaji procesy majici negativni vliv (dopad) na
zivotni prostfedi, mozny vznik rozsadhlych Skod na majetku, ohrozeni zdravi ob¢anti, omezeni
vlastnickych z4jmt a podobné.
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2.2.1.2 Terénni prizkumné prace
22121 Prizkum endogennich procesu

Obnova a revize stavajicich sond

Prizkum a monitoring termickych procesi byl v posledni dobé provadén metodou
podpovrchové termometrie méfenim teplot v siti 30 X 30 m v hloubce cca 30 cm pod
povrchem a metodou hloubkové termometrie ve 132 sondach (vrtech) hlubokych do 20 m
realizovanych v siti 50 x 50 m. Obnova a revize téchto sond spocivala v jejich vyhledani v
terénu a zpfistupnéni odstranénim vegetace kolem usti sondy; v ptipad¢ jejich zasypani jejich
zprachodnéni, ovéreni hloubky a zaméteni.

Zaméteni nalezenych starych sond bylo provedeno pomoci GPS pfistroje Garmin 300
v systtmu WGS-84 a dle zjisténych soutfadnic a po pfepocitani do systému JTSK
zaznamenavany do mapy termometrickych sond. Z celkového poctu 143 ptivodnich sond bylo
vybrano 34, které byly dale vyuzity.

Pivodni sit’ termometrickych sond byla doplnéna o 19 novych. Nové termometrické sondy
byly vyhloubeny subdodavatelsky firmou DRILLING TRADE, s.r.o. na zékladé specifikace
zadavatele v souladu se zdkonem ¢. 62/1988 Sb. o geologickych pracich ve znéni pozdé&jSich
predpisii, véetné naplnéni nezbytnych ohlasovacich a evidencnich povinnosti plynoucich z
tohoto zakona.

Prizkumné a termometrické sondy byly provedeny jako trvalé a byly ukonceny v podlozi
(pokud tomu nezabranily vysoké teploty) monitorovaného odvalu, tj. v glacigennich
uloZeninach jilovito-pisc¢itého charakteru.

Vrty byly oznaceny jako HDV-1 az HDV-19 a dosahuji hloubky v intervalu cca 3,0-33,0 m.
Vystroj sond tvoii ocelové zarubnice v ¢asti profilu s perforovanymi useky. Primér zarubnice
je 63 mm s tloustkou stény 3,6 mm. Usti zarubnice - sondy bylo provedeno jako plynotésné s
uzamykatelnym-Sroubovacim zhlavim.

Vrtné prace byly provadény mobilni vrtnou soupravou WIRTH BI1A a B2 na podvozcich
Praga V3S, IVECO a TATRA. Vrtano bylo primérem v intervalu 220-108 mm za
pouziti ocelovych paznic 219-140 mm. Sondy byly jadrovany bez pouziti vyplachu a
v zonach s nesoudrZznymi polohami zemin byl pouZit spiral.

Po provedeni prvotni geologické dokumentace bylo vrtné jadro skartovano dle platnych
legislativnich norem. Celkem bylo provedeno 19 ks sond o celkové metrazi cca 449,0 bm.

Prvotni geologickd dokumentace sestavala z popisu vrtného jadra, méfeni teploty v sondé¢ a
odbéru vzorki vrtného jadra pro laboratorni analyzy. Geologicky dozor dale vyhodnocoval
vyvoj teploty v jednotlivych urovnich provadénych termometrickych sond a zaznamenaval
prohofené a neprohofené polohy v télese odvalu a v ndvaznosti na tyto prace stanovoval
konec¢né vystrojeni sond.

Veskeré pruzkumné a termometrické sondy (pivodni 1 nové ziizené) byly nésledné
geodeticky zaméfeny. VZdy po ukonceni vrtani a vystrojeni sond byla zméfena teplota ve
vrtu.
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Letecka termometrie

Letecké snimkovani bylo v souladu se schvalenym realizaénim projektem provedeno ve
2 etapach.

Plan leteckého snimkovani byl sestaven tak, aby minimalni podélny piekryt snimkovani byl
60 % a pricny prekryt byl 40 % a aby snimkovani pokrylo celé zajmové uzemi. Snimaci a
navigacni technika byla zajiSténa v souladu s realizatnim projektem. Vystupem je termovizni
mapa provedend v teplotni barevné Skale IRON.

Letecké snimkovani lokality provedla subdodavkou spolecnost Argus Geo Systém s. r. o.
Zakladni informace o pouzité metod¢, snimaci a navigacni technice, zpracovani snimka a
termovizni mapa v barevném provedeni Skala IRON jsou uvedeny v Technickych zpravach
,Letecka termovize pro analyzu rizik odvalt zasazenych endogennim hotenim® z 24. 3. 2010
a9.6.2010, které tvoti ptilohu €. 19.

Termometricka méreni

Termometrickd méfeni byla provadéna odbornymi pracovniky na vybranych 34 nalezenych
revidovanych a obnovenych starych sondach a 19 nové zhotovenych. Méteni byla provedena
ve 3 kolech v mési¢nich odstupech (inor, biezen, duben 2010).

K méfeni byl pouzit digitalni teplomér HH804 s platinovym ¢idlem RTD — 830 firmy Omega
Engineering, Inc a izolovanym vodi¢em NICKEL — Cp. Tato méfici souprava je s ohledem na
vlastnosti izolace vodi¢e vhodna pro méfeni v sondach do max. teploty cca 150°C, i kdyz
¢idlo a digitalni teplomér umoziiuji méfeni teplot az do 800°C.

22122 Priuzkum kontaminace ovzdusi

Atmogeochemicka méreni Skodlivin a méfeni hmotnostnich toki v sondach

Mefteni kysliku, oxidu uhli¢itého, oxidu uhelnatého a metanu bylo provedeno ve vsech
nalezenych 1 nové zfizenych sondach zaskolenym pracovnikem pienosnym multidetektorem
plyni typu Oldham MX 2100 s ¢erpadlem typu BP 2100. Jedna se o vyrobek firmy Oldham
S.A., Z.1. Est — rue Orfila B.P. 417 — 62027 ARRAS Cedex, France, dovozce OLDHAM CS,
s.r.0., Prokopova 148/15, 130 00 Praha 3.

Vlastni méfeni bylo provadéno, v souladu s platnou metodikou v sondach v hloubce 1 m pod
okolnim terénem. Namétené hodnoty byly odecitany po ustaleni koncentrace.

Atmogeochemicka méfeni Skodlivin a méfeni hmotnostnich toki v ploSe

Dalsi prizkum kontaminace ovzdusi plyny CO, SOz, NO, NO2, NOx, VOC, PAU, PCB a
PCDD/F, ptedevsim stanoveni koncentraéniho a hmotnostniho toku provedl na lokalité ve
dnech 25. 5. 2010 subdodavkou Zdravotni ustav se sidlem v Ostraveé, Centrum hygienickych
laboratofi, oddéleni faktorii prostiedi.

Prizkumné prace byly zaméfeny na méteni koncentraci CO, SOz, NO, NO», NOy, a to jak ve
volném ovzdusi jako pozadi, tak pfimo na lokalit¢ z plochy. V souladu s realizatnim
projektem bylo z plochy odebrano celkem 69 vzorkii ovzdusi, ve kterych byla stanovena na
misté koncentrace oxidu sificitého, oxidl dusiku, oxidu uhelnatého a sumy VOC. Dale byly
analyzovany vzduSiny vychazejici z péti vrth TM116, C7, C2, TM6, TMS, ve kterych byla na
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misté¢ analyzovéna koncentrace oxidu sificitého, oxidi dusiku, oxidu uhelnatého. Soucasné
byl uskutecnén odbér vzdu$niny do kanystru ke kvantitativnimu stanoveni VOC a odbér
vzorku na filtr s PUF ke stanoveni PAU, PCB a PCDD/F.

Po celou dobu monitorovani byla méfena i pozadovd uroven zneciSténi ovzdusi oxidem
sifi¢itym, oxidy dusiku, oxidem uhelnatym a VOC. Vysledky byly porovnany s limity pro
vnéjsi ovzdusi z Nar. vlady €. 597/2006 Sb., popft. s limity pro pracovni prostiedi z Nat. vlady
¢. 68/2010 Sb.

Béhem méieni byla sledovana rychlost a smér vétru, teplota, relativni vlhkost a barometricky
tlak.

K méfeni pozad’'ovych koncentraci volného ovzdusi bylo vyuzivano mobilniho méticiho vozu
HORIBA vybaveného kontinualnimi analyzatory. Soucasti méticiho systému je kontinualni
méfeni meteoparametrd. Paralelné s méfenim probihal odbér na sorbent s aktivnim uhlim
(trubicka SUPELCO-SKC) na nésledné stanoveni koncentraci VOC.

Pti odbéru ovzdusi z plochy na lokalité byl na uréenych odbérovych mistech z plochy odebran
vzorek ovzdusi do Nalophanového vaku a nasledné proméieny koncentrace chemickych latek.
Pted odbérem, bylo pomoci odbérového zvonu zméfeno spontanni proudéni vzdu$niny na
konkrétnim odbérovém misté. K meéfeni proudéni vzdusniny bylo pouzito termického
anemometru fy Testo. Koncentrace chemickych latek byly méfeny analyzatory Horiba a
MultiRAE.

Odbér padniho vzduchu byl provadén z utésnéného hrdla vrtu teflonovou hadici na jednotliva
odbérova média. Pro odbér na stanoveni PAU, PCB, PCDD/F bylo pouzito standardni hlavice
s kiemennym filtrem a molitanovou néaplni. Pomoci cerpadla Gast bylo z kazdého vrtu
odebrano cca Im’ vzduchu. K odbérim na stanoveni TOC bylo vyuZito evakuovanych
kanystri typu Summa. Vzhledem k c¢lenitosti terénu byly vzorky ovzdusi odebirany do
Nalophanovych vaki a ndsledné¢ méteny na analyzatorech Horiba a MultiRae.

S 4

zpraveé ,,Prizkum kontaminace ovzdusi — odval Hedvika, Zdravotni tstav Ostrava®, kteréd
tvofi ptilohu €. 20.

Vizualizace dat byla provedena v prostfedi Golden Software — Surfer 9. Mapy jsou editovany
v soufadnicovém systému S-JTSK.

Vizualizace emisnich a imisnich dat:

Odbérna mista a vrty (sondy) zafazené do méfeni jsou zobrazeny na map€ — Obrazek ¢. 7.
Jako podkladova vrstva byl pouzit termosnimek pofizeny v ramci letecké termometrie.
V detailnim zobrazeni je pouZit jako podklad ortofotomapa z geoportalu CENIA.

Mapa hmotnostnich koncentraci zndzornuje data ziskana z povrchovych odbérti po piepocteni
na hmotnostni koncentrace. Data ziskana z povrchovych odbérii na tzemi odvalu v siti 2 X
2 m byla interpolovana metodou NATURAL NEIGHBOR. Body s hodnotou 0 reprezentuji
pro hmotnostni tok hranice odvalu.

Rozptylové mapy:

Vizualizace dat z modelovani rozptylu latek podle metodiky SYMOS 97. Vypoctena data
reprezentuji odborny odhad primérnych ro€nich koncentraci (AVG) pro oblast do vzdalenosti
cca 1l km od hranic odvalu. Déle jsou prezentovany nejvyssi hodnoty (MAX) vypoctené
v jednotlivych tfidach stability a tfidnich rychlostech v rozsahu stabilitni vétrné rtzice dle
Bubnika — Koldovského.
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Interpolace dat je provedena pomoci metody NATURAL NEIGHBOR, kterd spociva
v odhadu nezndmych hodnot z né€kolika nejblizsich hodnot. Zpracovavané uzemi je rozdéleno
do nepravidelnych trojuhelnikti (tzv. Delaunay triangulace). Z téchto trojithelnikti jsou poté
definovany tzv. thiessenovy polygony. V zévislosti na rozmisténi méfenych dat mohou tyto
polygony byt pravidelné ¢i nepravidelné.

Pro vypocet intervali byla zvolena metoda NATURAL BREAKS (Jenks). Tato metoda je
zalozena na tfidéni dat, kdy jsou vybrany hranice intervalil tak, aby vznikly co nejsourodéjsi
skupiny dat v ramci jednoho intervalu a zéaroven, aby se intervaly co nejvice vzajemné
odliSovaly. Hranice intervall jsou proto ureny tam, kde dochazi k relativné vyraznému skoku
v hodnotach sledovaného jevu, pouze u hodnot, které piekracovaly imisni limity, byly
odpovidajici hranice intervalu nastaveny na hodnotu pfislusné¢ho imisniho limitu.

Data pro SYMOS rozptylovou studii byla pofizena pomoci metody Extrakt values to points
piifazenim hodnot piislusnych rastri (viz mapy hmotnostniho toku) bodové siti
2x2m.

Datové vystupy

Datové soubory obsahuji hodnoty hmotnostni koncentrace a hmotnostnich tokl interpolované
do pravidelné sité s krokem 2 m.

22123 Pruzkum kontaminace horninového prostiedi

Vrtné prace

Pro aktualizaci a doplnéni miry kontaminace horninového prostfedi a podzemni vody byly na
lokalit¢ vyhloubeny celkem 4 nové hydrogeologické pozorovaci vrty, které byly oznaceny
HP-204, HP-205, HP-206 a HP-214. Jejich situovani vychédzelo z reSerSe archivnich
materidlti, podrobného geologického mapovani lokality a vyjadieni ptislusnych instituci o
ochrannych pasmech vedeni podzemnich inZenyrskych siti v misté vyty€eni vrti. Situace
nove vyhloubenych vrta na lokalit€ je patrnd z mapové ptilohy €. 11 a 12.

Vrty byly hloubeny subdodavatelsky firmou Ostravska vrtnd s.r.o., technologii jadrového
vrtani bez pouZiti vyplachu. Pehled zékladnich tdaji o nové vyhloubenych vrtech poskytuje
nasledujici tabulka, podrobnéjsi tidaje jsou uvedeny v Technické zpravé o vrtnych pracich
(ptiloha €. 16) a o geologickych profilech v pfiloze €. 13. Celkem bylo v oblasti odvalu

Hedvika odvrtano 46,5 bm vrta.

V prubéhu vrtnych praci, které byly tizeny dle pokynti dozorujiciho geologa, byly pii kazdé
zméné druhu, barvy a konzistence horniny pribézné odebirdny dokumentacni vzorky
horninového prostiedi a ukladany do normalizovanych vzorkovnic. Nasledné byla provedena
prvotni geologickd dokumentace — petrografické popisy vrtného jadra.

Po dosazeni kone¢né hloubky byly vrty vystrojeny PVC zarubnicemi (¢ viz tabulka €. 7) a
prostor mezi vystroji a sténou vrtii byl obsypan filtracnim obsypem zrnitostni frakce 4 —
8 mm. Po ukonceni vystrojovacich praci byly vrty vycistény a zhlavi osazena ochrannymi
PVC zéarubnicemi s uzamykatelnym uzéavéry o délce cca 1 m, které byly cca 0,5 m pod
terénem zabetonovany.

v

Podrobn¢jsi informace o vrtnych pracich a geologickych profilech vrti jsou uvedeny
v ptiloh4ch ¢.13 a 16.
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Zakladni udaje o nove vyhloubenych vrtech

Tabulka ¢. 7

Hloubka P fﬁm‘v’:r Interval NaraZena hladina Ustalena hladina
Nazev vrtu vrtu vystroje perforace podzemni vody podzemni vody
[m] [mm] [m] [m p.t.] [m p.t.]
HP-204 11,5 125 30-11,5 3,3/6,8 473
HP-205 12,0 125 3,0-12,0 42/7,3 33
HP-206 13,0 125 4,0-13,0 4,1/6,5 6,5
HP-214 10,0 125 3,0-10,0 3,5 35

Geodetické prace

Vsechny nové realizované termometrické sondy byly nasledné¢ po odvrtani geodeticky
zaméteny v systémech JTSK a Balt p.v. GPS pfistrojem Trimble R8. (viz ptiloha ¢. 17).

Pro ptipojeni do souradnicového systému JTSK byl pouzit systém GNSS/GPS s vazanim na
sit  CZEPOS (permanentni stanice CZOSTO). Vysledky byly ovéfeny opravnénym
zeméméii¢skym inzenyrem Markem Prikrylem zapsanym na seznamu fyzickych osob CUZK
pod cCislem 2431/08, ¢islo ovéteni C-10/2010.

Soutadnice nové vyhloubenych a monitorovacich objekti

Tabulka ¢. 8

Oznaceni sondy Y X V4
HDV1 465116,40 1103083,91 280,42
HDV2 465101,52 1103030,04 279,06
HDV3 465089,56 1103019,30 279,27
HDV4 465074,10 1103008,40 280,20
HDV5 465089,20 1102996,10 280,10
HDV6 465128,43 1103016,83 279,66
HDV7 465137,38 1103033,18 279,85
HDVS8 465158,48 1103039,76 279,98
HDV9 465134,85 1102970,99 279,33
HDV10 465185,06 1102962,47 279,89
HDV11 465195,48 1102975,02 279,73
HDV12 465203,10 1102991,42 281,49
HDV13 465143,04 1102927,26 278,69
HDV14 465147,28 1102949,32 279,03
HDV15 464945,90 1103062,50 277,20
HDV16 465001,50 1103075,40 280,70
HDV17 465018,20 1103080,20 279,90
HDV18 465033,16 1103081,45 277,63
HDV19 465028,99 1103103,45 276,93

Vsechny nové vyhloubené hydrogeologické pozorovaci vrty a stavajici vrty vyuzité pro
monitoring podzemni vody byly rovnéz vySkov€ a polohov€é zaméfeny. Zaméfeni
subdodavatelsky provedla dne 29. 3. 2010 firma Bezecny s.r.o., Prazakova 8, Ostrava — Mar.

Hory (viz pftiloha ¢. 17).
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Zamgéfteni bylo provedeno piistrojem Leica smart rower GPS systém 900. Soufadnice
meéifenych objektl jsou uvedeny v nasledujici tabulce.

Soufadnice noveé vyhloubenych a hydrogeologickych objekta Tabulka ¢. 9
Oznaceni vrtu Y X Z zhlavi Z terén
HP-204 465471,40 1102536,09 253,14 252,86
HP-205 465490,48 1103004,72 270,60 270,00
HP-206 465326,29 1103335,82 265,51 265,13
HP-214 464861,43 1102659,58 274,38 273,92

Odbér vzorku horninového prostiedi

Vzorky pavodniho a vyhotelého odvalového materidlu byly odebirany z vrtnych jader
vybranych termometrickych sond jako smésné bcéhem jejich realizace podle pokyni
dozorujiciho odborného geologa a po predchozim petrografickém popisu. V ptipadé, ze
sondami nebyla zastizena vyhotela haldovina, byly vzorky odebrany kopanou sondou (HED-
1, HED-2, HED-3).

Vzorky horninového prostiedi tvoficiho podlozi odvalu byly odebrany v pribéhu realizace
novych hydrogeologickych vrtl pro prizkum saturované zény. Tyto vzorky byly odebirany
jako smésné ze zony rezimniho kolisani hladiny podzemni vody, kde 1ze piedpokladat sorpci
organickych polutantl trasportovanych z odvaleného materialu podzemni vodou obohacenou
o vyluhy z odvalu.

Celkem bylo na lokalit¢ Hedvika odebrdno 6 vzorkidi haldoviny nevyhotelé, 5 vzorkl
haldoviny vyhotelé a 6 vzorkl podlozi odvalu. Mista odbéru vzorkli zeminy jsou vyznaceny
na mapové priloze ¢. 11.

Vzorky horninového prostiedi byly odebirany vzorkafskou skupinou fizenou osobou
s potfebnou akreditaci priitbézné s realizaci vrtnych praci, a to na zakladé planu vzorkovani a
v souladu s SOP, ktery respektuje platné normy.

Vzorky byly odebirdny a ukladdny do oznacenych vzorkovnic dodanych  laboratofi
provad¢jici analytické prace. Byly uchovavany v pfenosnych termoboxech a neprodlené po
odbéru dopraveny ke zpracovani do laboratofe. Odbérové zatizeni bylo po kazdém odbéru
dekontaminovano, aby nedoslo k ovlivnéni dalsiho odebiraného vzorku.

22124 Pruzkum kontaminace vod

Odbér vzorku vod

Vzorky podzemnich a povrchovych vod byly vzhledem ke klimatickym podminkam
v zimnim obdobi odebrany postupné ve tiech terminech — 25. 2., 9.-10. 3. a 27. 4. 2010 na
zakladé zpracovaného planu vzorkovani akreditovanou vzorkarskou skupinou, fizenou
osobou s potiebnou akreditaci. Celkem bylo na lokalit¢ Hedvika odebrano 14 vzorki
podzemnich vod a 6 vzorkl povrchovych vod. Situace monitorovanych objekti je patrna
z mapove piilohy €. 12.

Reprezentativni vzorky podzemnich vod byly odebirany v dynamickém stavu na konci
kratkodobého zacerpani po ustdleni zakladnich fyzikalné chemickych parametri, v souladu
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s SOP, ktery vychazi z ISO CSN 5667. Pouze v piipadé malého vodniho sloupce vody ve vrtu
byl proveden staticky odbér pomoci odbérného anticorro valce, nebo odbér peristaltickym
cerpadlem.

K Ccerpani vrti byla pouzita ponorna cerpadla typu MalyS a Grundfos s mobilni
elektrocentralou HONDA 1 20.

Ke vzorkovani domovnich studni bylo rovnéZz pouzito peristaltické cerpadlo.

Vzorky povrchové vody byly odebirany pfimym nabérem do vzorkovnic nebo odbérmym
anticorro valcem.

Odbéroveé zatizeni bylo po kazdém odbéru dekontaminovéano destilovanou vodou, aby
nedoslo k ovlivnéni dal§iho vzorkovaného objektu. Vzorky byly odebirany do vzorkovnic
dodanych laboratofi provad¢jici analytické prace.

Vzorkovaci prace byly provadény povérenou osobou s potiebnou akreditaci. Odebrané vzorky
byly po odbéru ulozeny do termoboxu a ptepraveny do laboratofi ke zpracovani.

Béhem odbéru vzorkli podzemni vody v rdmci monitoringu bylo u kazdého objektu
provedeno zmeéfeni hloubky objektu a zméfeni stavu hladiny v monitorovanych
hydrogeologickych objektech (viz tabulka €. 10). Vysledky méfeni byly vyuzity pro upfesnéni
sméru proudéni podzemni vody a vztahu podzemni vody k povrchovym vodote¢im (viz Mapa
hydroizohyps — ptiloha ¢. 14).

V pritbéhu vzorkovani byly rovnéz méfeny zakladni fyzikaln¢-chemické parametry vody: pH,
konduktivita a teplota vody a vzduchu.

Zakladni méfené parametry v pribéhu odbéru vzorki vod Tabulka €. 10
. Uroveii hladiny od
Vyska Hloubka Teplota vody Stav hladiny od OB OB
Objekt | OB
od OB dno [°C] [m] [mn.m.]

[m n.m.] [m] mnm] | 24.2/9.3.10 | 27.42010 | 24.29.3.10 | 27.42010 | 24.2/9.3.10 | 27.4.2010
HP-204 253,14 11,12 242,02 12,40 11,00 4,62 4,95 248,52 248,19
HP-205 270,6 11,44 259,16 12,20 10,80 3,01 3,08 267,59 267,52
HP-206 265,51 12,36 253,15 12,00 10,60 6,63 6,10 258,88 259,41
HP-214 274,38 9,80 264,58 12,40 10,70 3,60 323 270,78 271,15
St-4 7,57 3,20 9,30 2,32 2,35
St-5 5,20 4,40 10,60 1,35 1,40
St-6 1,95 8,00 5,50 4,09 4,15

22125 Laboratorni prace

Laboratorni stanoveni vzorkti vzduchu provedl Zdravotni ustav se sidlem v Ostraveé, Centrum
hygienickych laboratofi, oddéleni faktorti prostiedi (ZkuSebni laboratof akreditovana CIA
¢. 1393). Jednalo se o kvantitativnimu stanoveni VOC a stanoveni PAU, PCB a PCDD/F.

Podrobnéjsi tdaje o jednotlivych metodach stanoveni a rozsahu stanovovanych polutantt
v ramci jednotlivych skupin stanoveni poskytuje ptiloha €. 20).

Analyticka stanoveni vzorka horninoveho prostfedi a vzorka vod provedla Hydrochemicka
laboratot fy GEOtest, a.s. (ZkuSebni laboratot akreditovand CIA €. 1271) podle schvalenych
SOP.
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V souladu se zaddvaci dokumentaci byly ve vzorcich horninového prostfedi sledovany
kontaminanty v susin¢ a ve vyluhu ve smyslu vyhlasky ¢. 294/2005 Sb. - ptilohy ¢&. 2, tabulky
¢. 2.1 (nejvyssi ptipustné hodnoty ukazateli pro jednotlivé tiidy vyluhovatelnosti) a dle
ptilohy €. 4, tabulky 4.1 (nejvyssi pfipustné koncentrace skodlivin pro odpady, které nesméji
byt ukladany na skladky skupiny S — inertni odpad) téZze vyhlasky. Navic byl v suSin¢
zjisStovan také obsah spalitelnych latek a ve 2 kontrolnich vzorcich také NEL.

Ve vzorcich vod byla provedena rovnéz v souladu s nabidkovym projektem laboratorni
stanoveni pH, vodivost, CHSK/Cr, chloridy, sirany, amonné ionty, NEL, Ca, Na, Cd, Cr, Hg,
Pb, Zn, Ni, PAU, PCB, DOC a Ci0-Cs0. V souladu s projektovou dokumentaci a na pozadavek
supervize bylo sledovano 16 kongeneri PAU a 7 kongenerti PCB (28, 52, 101, 118, 138,

153, 180).

22126 Biologicky prizkum

Biologicky prizkum, ktery provedl subdoddvkou Ing. Jan Hartl, CSc. (viz pfiloha ¢. 21), byl
proveden pro ucel zpracovani Analyzy rizik odvali zasaZenych endogennim hofenim ve
vztahu k bioté¢ dané lokality. Diraz byl kladen na ptipadny vyskyt zvlasté chranénych druhi
podle platné legislativy (Zakon 114/1992 Sb., o ochrané pfirody a krajiny, a provadéci
vyhlasky 395/1992 Sb. k tomuto zdkonu). Vzhledem k ¢asovému omezeni se jednalo o
orientacni prizkum zaméteny na zjiSténi vyskytu jednotlivych druhi rostlin a zivoc¢ichl. Pro
vyhodnoceni pravdépodobnych migraci zivocicht byl prizkum realizovan na ploSe postizené
endogennim hotfenim, v jeji okrajové Casti a SirSim okoli. Plocha postizend termickymi
procesy byla hodnocena i z pohledu poskytnuti vhodnych podminek pro trvaly nebo docasny
pobyt Zivocicht.

Udaje o vyskytu jednotlivych rostlinnych a Zivo¢isnych druht byly ziskany na zakladd
pfimého pozorovani pti pochiizkach v terénu. Identifikace byla ve vétSin€ piipadii provadéna
pfimo na misté. Pokud urCeni nebylo mozné piimo na misté, byly odebrany vzorky
k dodatecné identifikaci. V piipadé ZivoCichii bylo ¢asto vyuZzivano k identifikaci také
pobytovych stop.

S ohledem na bezpecnost nebyly provadény piimo na plochich postizenych termickymi
procesy a v jejich bezprostfednim okoli no¢ni prizkumy, tzn. Ze nemohly byt podchyceny
ptipadné vyskyty netopyra v jarnich mésicich. Vyskyt sov byl zjistovan na zéklad¢ reakce na
prehravani teritoridlnich hlasii puStika obecného, kalouse uSatého, syc¢ka obecného a sovy
palené.

K uréovani nékterych rostlinnych druhit bylo vyuzivdno odborné literatury. U rostlin pak
v nékterych piipadech bylo mozné zafazeni pouze k rodim.

Zaznamenané rostlinné i1 Zivo€iSné druhy pak byly hodnoceny i z hlediska ochrany podle
Zakona 114/1992 Sb. o ochrané piirody a krajiny - § 48 Zvlasté chranéné druhy rostlin a
zivocichi, a Vyhlasky 395/1995 Sb. — dle stupné ohrozeni:

o ohroZeny (O),
o silné ohroZeny (SO),
o kriticky ohroZeny (KO).

DalSim kritériem pro posuzovani bylo zafazeni zjiSténych druhl na zéklad¢ aktudlnich
Cervenych seznami CR a porovnani ziskanych vysledka s literarnimi tdaji z minulosti.
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Posuzovana byla vlastni lokalita ovlivnéna endogennim hotenim, jeji okrajové Casti a Sirsi
okoli, coz umoznilo vyhodnoceni i pravdépodobnych migraci zivo¢ichi. Hodnoceni ploch
postizenych termickymi procesy bylo provedeno i z pohledu poskytnuti vhodnych podminek
pro trvaly nebo docasny pobyt zivocicha.

Prvotni Setfeni na lokalité bylo provedeno béhem mésict listopad a prosinec. S ohledem na
rocni obdobi byl jen orientacné¢ ve vymezeném uzemi proveden zejména dendrologicky
prizkum (druhové slozeni a kvalita dfevin). Sledovani ostatnich druhii rostlin a zivocicht
bylo provedeno pouze doplikove. Navstévou lokality bylo zjisténo, Ze v tomto roénim obdobi
nejsou patrné rozdily v druhovém slozeni v zavislosti na termickém postizeni. Nebylo ani
zjisténo vyraznéjs$i vyhledavani lokalit ovlivnénych endogennim hofenim nékterymi
zivoCiSnymi druhy, a to ani ptacimi.

V mésicich leden a Gnor byl prizkum zaméfen na vyskyt zivociSnych druhii, pfedevsim
mozny vyskyt zvlasté chranénych druhti, a to na zakladé pozorovani a pobytovych stop ve
sn¢hu (trus apod.). Byl sledovan vyskyt ptacich druhti z hlediska ziskédvani potravy,
odpocinku apod. v mistech postizenych termickymi procesy v porovnani s okolim. V mésici
bfeznu prizkum pokracoval a byl rozsiten o piimé pozorovani ptakli na zéklad¢ hlasovych
projevi. Prizkum byl zaméfen i na vyskyt obojzivelniki a plazd. Jejich vyskyt nebyl
zaznamenan, a to pres skutecnost, Ze v regionu jiz byly zaznamenény migrace obojzivelnika i
vyskyt plazli po hibernaci.

StéZejni Cast terénnich prizkuml zaméfenych na vyskyt rostlinnych a Zivocisnych druht
probihala v mésici dubnu a zejména pak v prvni poloviné¢ kvétna. Posledni terénni Setieni
bylo provedeno 15. 5. 2010. S ohledem na pribéh pocasi a termin provadéni prizkumi je
nutné zdaraznit, ze vycet druht, které se na sledovaném tizemi mohou vyskytovat, nemtze

byt tplny.

2.2.2  Vysledky prizkumnych praci

2.2.2.1 Obnova a revize stavajicich sond

Z diivodl velmi neptiznivych klimatickych podminek a téZce ptistupného terénu byla obnova
a revize sond dokoncena koncem ledna 2010.

Z poskytnutych podkladid vyplyva, Ze v minulosti byly na odvalu Hedvika dlouhodobé
provadény rozsahlé prizkumné prace. Prvni termometrickd méfeni byla zahdjena jiZ v roce
1966 a s razné dlouhymi pfestdvkami jsou provadéna dodnes. Na zakladé téchto
termometrickych méfeni byla v n¢kolika etapach a na riznych ¢astech odvalu provedena jeho
Castecné uspésSnd sanace. V poslednich 15 letech se sana¢ni prace na odvalu omezily pouze na
nejnutnéjsi z hlediska ochrany proti poZaru, a to na likvidaci vyhotelych stromovych porost
v mistech zasazenych pozarem v povrchové vrstveé, na terénni Upravy a na mensi izolacni
préce ve stfedni ¢asti odvalu.

Prizkum a monitoring termickych procesi byl v posledni dobé provadén metodou
podpovrchové termometrie méfenim teplot v siti 30 x 30 m v hloubce cca 30 cm pod
povrchem a metodou hloubkové termometrie ve 132 sondach (vrtech) hlubokych do 20 m
realizovanych v siti 50 x 50 m.

Z celkového poctu 143 nalezenych sond (viz nasledujici tabulka €. 11 a obrazek ¢. 3) bylo
v z4jmové oblasti vybrano 34 starych sond, které byly spolecné s 19 novymi sondami
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(HDV-1 az HDV-19) zatazeny do monitoringu termickych procest s cilem uptesnit plosny i
hloubkovy rozsah a ptipadné i trend migrace.

Soupis nalezenych sond na odvalu Hedvika a jejich souradnice Tabulka ¢. 11
Sonda &islo Souradnice sond Sonda &slo Souradnice sond Sonda &slo Souradnice sond
Y X Y X Y X

™ 1 465128 1102504 TM 56 464978 1102854 T™ 108 465128 1103054
™2 465078 1102504 T™ 57 464928 1102854 T™ 109 465078 1103054
™ 3 465128 1102554 T™ 58 464878 1102854 T™ 110 465428 | 1103104
T™ 4 465078 1102554 TM 59 464828 1102854 T™ 111 465378 | 1103104
T™ 6 465128 1102604 TM 60 464778 1102854 T™ 112 465328 | 1103104
™ 7 465078 1102604 T™ 61 464728 1102854 ™ 113 465278 | 1103104
T™ 8 465028 1102604 ™ 62 464678 1102854 T™ 114 465228 | 1103104
TM 10 465178 1102654 T™ 63 465378 1102904 T™ 115 465178 | 1103104
™ 11 465128 1102654 T™ 64 465328 1102904 T™ 116 465128 | 1103104
™ 12 465078 1102654 T™ 65 465278 1102904 ™ 117 465428 | 1103154
™ 13 465028 1102654 T™ 66 465228 1102904 T™ 118 465378 | 1103154
T™ 14 464978 1102654 T™ 67 465178 1102904 T™ 119 465328 | 1103154
T™ 15 465178 1102704 TM 68 465128 1102904 T™ 120 465278 | 1103154
T™ 16 465128 1102704 T™ 69 465078 1102904 ™ 121 465228 | 1103154
T™ 17 465078 1102704 T™ 70 465028 1102904 ™ 122 465178 | 1103154
T™ 18 465028 1102704 ™ 71 464978 1102904 T™ 123 465128 | 1103154
T™ 19 464978 1102704 ™ 72 464928 1102904 T™ 124 465428 | 1103204
TM 20 464928 1102704 ™ 73 464878 1102904 T™ 125 465378 | 1103204
™ 21 464878 1102704 ™ 74 464828 1102904 TM 126 465328 | 1103204
T™ 23 465278 1102754 ™ 75 464778 1102904 ™ 127 465278 | 1103204
T™ 24 465228 1102754 T™ 76 464728 1102904 T™ 128 465228 | 1103204
T™ 25 465178 1102754 ™ 77 464678 1102904 T™ 129 465178 | 1103204
T™ 26 465128 1102754 ™ 78 465428 1102954 T™ 130 465128 | 1103204
™ 27 465078 1102754 ™ 79 465378 1102954 T™ 131 465078 | 1103204
TM 28 465028 1102754 T™ 80 465328 1102954 T™ 132 465328 | 1103254
T™ 29 464978 1102754 T™ 81 465278 1102954 T™ 133 465278 | 1103254
TM 30 464928 1102754 ™ 82 465228 1102954 T™ 134 465228 | 1103254
T™ 31 464878 1102754 T™ 83 465178 1102954 T™ 135 465178 | 1103254
T™ 32 464828 1102754 TM 86 465028 1102954 T™ 136 465128 | 1103254
TM 34 465328 1102804 T™ 87 464978 1102954 ™ 137 465078 | 1103254
TM 35 465278 1102804 TM 88 464928 1102954 T™ 138 465228 | 1103304
TM 36 465228 1102804 T™ 89 464878 1102954 TM 139 465178 | 1103304
T™ 37 465178 1102804 T™ 90 464828 1102954 T™ 140 465128 | 1103304
T™ 38 465128 1102804 T™ 91 465428 1103004 T™ 141 465078 | 1103304
T™ 39 465078 1102804 ™ 92 465378 1103004 T™ 142 465128 | 1103354
TM 40 465028 1102804 T™ 93 465328 1103004 T™ 143 465078 | 1103354
T™ 41 464978 1102804 T™ 94 465278 1103004 TM 23A 465328 | 1102754
T™ 42 464928 1102804 ™ 95 465228 1103004 C1 465046 | 1103095
T™ 43 464878 1102804 T™ 96 465178 1103004 C2 465075 | 1103096
TM 44 464828 1102804 ™ 97 465128 1103004 C3 465086 | 1103147
TM 45 464778 1102804 TM 98 465078 1103004 C4 465040 | 1103163
TM 46 464728 1102804 TM 99 465028 1103004 Cs 464987 | 1103170
TM 48 465378 1102854 T™ 100 464978 1103004 C6 464988 | 1103107
TM 49 465328 1102854 T™ 101 464928 1103004 c7 465029 | 1103066
TM 50 465278 1102854 ™ 102 465428 1103054 C8 465014 | 1103042
T™ 51 465228 1102854 T™ 103 465378 1103054 c9 464947 | 1103091
T™ 52 465178 1102854 T™ 104 465328 1103054 C10 464923 1103060
TM 53 465128 1102854 TM 105 465278 1103054 C11 465041 1103128
TM 54 465078 1102854 T™ 106 465228 1103054
T™ 55 465028 1102854 T™ 107 465178 1103054
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2.2.2.2 Instalace novych termometrickych sond

Situovani novych termometrickych sond na odvalu vychazelo z vyhodnoceni informaci
z predchozich prizkumi, zejména leteckého termovizniho snimkovani a dlouhodobého
monitoringu termickych procesti métenim teplot.

Dilezitym kriteriem situovani vrti bylo zhodnoceni projevi termickych procest na povrchu
odvalu pii pochtizce terénem.

Umisténi budoucich vrti bylo rovnéz konzultovano s organizaci provadéjici na lokalité
dlouhodoby monitoring, aby stavajici sit’ termometrickych sond, realizovana v piedchozich
obdobich byla ucelné doplnéna zvlasté v rizikové oblasti, tj. v prostoru pozemku firmy Canis.

Pfi rozhodovéni o zfizovani novych termometrickych sond se vychéazelo z potieby ziskat
udaje upfesiujici jak hloubkovy, tak i plosny rozsah termickych procesi. Za tim ucelem bylo
realizovano 19 novych vrti HDV1 az HDV19 v celkové délce 449 m.

Situace sond je patrna z pfilohy ¢. 10. VSemi vrty, s vyjimkou vrtu HDV11, ktery musel byt
ukoncéen z divodu navrtani zhavé, hotici haldoviny, bylo ovéfeno podlozi odvalu, které je
tvoreno jily Sedymi, zlutosedymi az zlutohnédymi a vyjimecné i piskem zlutym.

Realizaci termometrickych a prizkumnych sond na odvalu byly zjiStény nasledujici

skutecnosti:

*  Geologicky profil lokality byl realizovanymi monitorovacimi vrty ovéien do hloubky
v intervalu 3,0-33,0 m p.t.

*  Geologicky profil sestava z antropogenniho strukturniho patra a rostlého geologického
podlozi kvartérni glacigenni sedimentace.

*  Antropogenni strukturni patro na lokalit¢ je zastoupeno vyhradné ulozeninami dalnich
odvald a tenkou povrchovou vrstvou redeponovanych jila (spraSové hliny). Jedna se o
hluSinu tvofenou jilovci a prachovci Sedoferné barvy a proménlivym obsahem
spalitelnych latek ve formé uhelného prachu. Zastoupeni jilovci a prachovci je
pomérné homogenni.

* Antropogenni navozy hluSinového typu jsou v soucasnosti zastoupeny z pohledu
termickych procesti dvéma hlavnimi typy:

1. Puvodni navoz odvalovych zemin termicky nepostihnutych
2. Puvodni ndvoz odvalovych zemin termicky zménénych

*  Termicky zménéné polohy byly ovétfeny ve vrtech:

HDV-6 ovefeny interval 2,0-25,0mp.t.
HDV-7 ovéteny interval 3,0-20,0m p.t.
HDV-9 overeny interval 4,7-5,5 mp.t.
HDV-10 overeny interval 1,8-15,0mp.t.
HDV-11 ovéteny interval 3- mp.t.

HDV-12 ovéteny interval 13,0-19,0mp.t.
HDV-13 overeny interval 7,7-27,9 mp.t.
HDV-15 overeny interval 4,0-19,0mp.t.
HDV-17 ovefeny interval 4,2-19,2 mp.t.
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* Uvedené horniny vykazuji zménu barvy, kdy se nejcastéji vyskytuji jako svétle Cervené
horniny. Déle Casto vykazuji jesté piitomnost termickych procest a tedy zvySenou

teplotu

* Celkova mocnost antropogennich navozi v jednotlivych monitorovacich vrtech je:

HDV-1
HDV-2
HDV-3
HDV+4
HDV-5
HDV-6
HDV-7
HDV-8
HDV-9
HDV-10
HDV-11
HDV-12
HDV-13
HDV-14
HDV-15
HDV-16
HDV-17
HDV-18
HDV-19

21,0m
25,0 m
25,0 m
29.5m
32,0 m
25,0 m
20,0 m
17,0 m
28,0 m
21,0m

3,0 m(baze nebyla ovéiena)

19,0 m
279 m
27,5m
22,0 m
18,0m
19,2 m
23,5m
24,8 m

* Baze antropogenniho navozu dilniho odvalu nebyla ovéfena v jediném piipadé vrtu
HDV-11, a to z divodu vysoké teploty provrtavanych navozi.

*  Povrch terénu je lokdlné piekryt redeponovanymi jily, které maji pivod prevazné v
eolickych zeminéch (spraSové hliny) a dale se jedna také o povodiovéjily.

Jil rGzné€ barevny (Zlutohnédy, Sedy, Sedozluty, ZlutoSedy), ptevazné tuhy s malym
podilem piscité slozky. Ovéfené polohy jsou:

HDV-1
HDV-2
HDV-3
HDV4
HDV-5
HDV-6
HDV-7
HDV-8
HDV-10
HDV-11
HDV-12
HDV-13
HDV-18
HDV-19

0,0-1,0mptt.
0,0-0,7mpdt.
0,0-08 mp.t.
0,0-1,1 mpt.
0,0-09mpt.
0,02,0mptt.
2,5-3,0mp.t.
L6-20mpdt.
0,0-0,5mp.t.
0,0-1,0mptt.
0,0-1,0mptt.
0,0-0,6 mp.t.
0,0-0,5mptt.
0,0-0,5mp.t.
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- Rostlé geologické podlozi je na zdjmové lokalit¢ budovano kvartérnimi uloZeninami
glacigenni sedimentace:

Jil razné barevny (zlutohnédy, Sedy, Sedozluty, zlutoSedy, Sedohnédy), mekky az
tuhy v zavislosti na vyskytu podzemni vody a podilu piscité slozky. Obecné se jedna
o glacilakustrinni az glacifluvialni ulozeniny. Ovéfené polohy bez zastizeni baze

jsou:

HDV-2 25,0260 mp.t.
HDV-3 25,0-26,0 mpt.
HDV4 29,5-32,0mp.t.
HDV-5 32,0-33,0mpt.
HDV-6 25,0-26,0 mpt.
HDV-7 20,0-21,0 mp.t.
HDV-8 17,0-18,0 mp.t.
HDV-9 28,0-29,0 mp.t.
HDV-10 21,0220 mp.t.
HDV-13 279290 mp.t.
HDV-14 27,528 0mp.t.
HDV-15 22,0230 mpit.
HDV-16 18,0-19,0 mpt.
HDV-17 192-20,0 mpt.
HDV-18 23,5240mp.t.
HDV-19 248260 mpit.
Pisek Zluty, stftednézrnny, stfedné ulehly. Geneze pisku je glacifluvialni. Ovétené
polohy jsou:

HDV-1 21,023,0mpit.
HDV-10 22,0230 mp.t.
HDV-12 19,021,0mp.t.

V ramci provadéni vrtnych praci byly rovnéz méteny teploty v hloubenych termometrickych
sondach. Mé&feni bylo provedeno vZdy po ukonceni vrtani a vystrojeni sond, a to v intervalu
1 m. V nasledujicim piehledu jsou uvedeny maximalni zjisténé teploty v jednotlivych sondéch,

véetné hloubky, ve které ji bylo dosaZeno.

Sonda
HDV-1
HDV-2
HDV-3
HDV-4
HDV-5
HDV-6
HDV-7
HDV-8
HDV-9
HDV-10
HDV-11
HDV-12

datum meéieni

5.1.2010
7.1.2010
6.1.2010
11.1.2010
10.1.2010
10.1.2010
11.1.2010
12.1.2010
5.1.2010
8.1.2010
6.1.2010
9.1.2010

T po vystrojeni [°C]/m pod terénem
68,1/ 9
62,8/ 9
57,6/ 9
50,4/ 6
53,8/ 9

512 /3
501 /6
68 /3
1514 /9
117,2 /6

528 /3
99,2 6/
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Sonda datum méieni T po vystrojeni [°C]/m pod terénem
HDV-13 6.1.2010 450 / 3
HDV-14 6.1.2010 64 /21
HDV-15 9.1.2010 66 /3
HDV-16 8.1.2010 661 / 3
HDV-17 7.1.2010 375/ 3
HDV-18 12.1.2010 152 /6
HDV-19 5.1.2010 65/ 3

Na zakladé provedenych geologickych prazkumnych praci Ize konstatovat:

o z geologického hlediska je odval tvofen antropogennimi ndvozy odvalovych hornin
s pritomnosti proménlivého podilu spalitelnych c&astic, které lokdlné¢ mohou a také
podporuji proces hoteni odvalu Hedvika;

e v ramci instalace novych termometrickych sond byla zvySena teplota (50,4 az 661°C)
zjisténa ve vSech 19 vrtech. Prohotelé polohy pak byly ovéteny ve vrtech HDV-6, HDV-
7, HDV-9, HDV-10, HDV-11, HDV-12, HDV-13, HDV-15 a HDV-17. Jedna se vesmés
o vrty, v nichz byla zjisténa zvySena teplota télesa odvalu, kterd dosahovala v
ojediné€lych ptipadech i vice nez 500°C,

o 7Ze je ziejmé, ze v soucasné dobé jsou termické procesy vazany minimalné na tfi oblasti,
z nichz nejvychodngj$i je na hranici s aredlem firmy CANIS SAFETY a.s. a nelze
vyloucit dalsi migraci termickych procesti smérem vychodnim do arealu této firmy

V ramci hloubeni hydrogeologickych pozorovacich vrtli byly navézkové zeminy z odvald
zastizeny pouze ve vrtu HP-205, situovaném na okrajové linii odvalu, v mocnosti 2,0 m a ve
vrtu HP-214 v mocnosti 6,0 m (viz ptiloha ¢. 13).

2.2.2.3 Letecka termometrie

Letecké snimkovani bylo v souladu se schvalenym realizaénim projektem provedeno ve
2 etapach.

Termin zahdjeni leteckého snimkovani byl ovlivnén terminem schvaleni realiza¢niho projektu
a tim, Ze ma letecké snimkovani pfisné naroky na povétrnostni podminky. Z téchto divodi
bylo mozZné prvni etapu leteckého snimkovani realizovat az 2. 3. 2010, kdy nastaly vhodné
povétrnostni podminky. (Priibéh pocasi od prosince 2009 do unora 2010 je zdokumentovan v
Technické zpravé zhotovitele z 24. 3. 2010 — piiloha & 19.1). Casovy posun leteckého
termovizniho snimkovani nemél vliv na vymezeni ¢i zpfesnéni hranic zajmového uzemi.

Ve fazi ptipravnych praci bylo leteckého snimkovani vyuZito zejména pro ovéfeni rozsahu
ploch zasaZenych termickymi procesy s viditelnymi projevy na povrchu télesa odvalu. Tento

vvvvvv

procest.

Vysledky snimkovéani odpovidaly skute¢nosti zjisténé i pti rekognoskaci lokality, tzn., Ze se
kryly s povrchové viditelnymi projevy termickych procest zjiSténymi béhem rekognoskace
lokality. Snimky byly dale vyuzity pfi hodnoceni vyvoje termickych procest a konfrontovany
s vysledky termometrickych méteni v termometrickych sondach.

Nasledné letecké termovizni snimkovani (4. 6. 2010) ovétilo vyvoj endogennich termickych
procest.
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Oba termovizni snimky byly porovnany s realizovanymi termometrickymi méienimi
v sondach. Vystupy obou metod se prakticky kryly a poskytly informace o rozlozeni a
migraci projevil termickych procesti na povrchu.

Pfi detailnim studiu termovizniho snimku jsou patrna termicky aktivni mista, kterd jsou
zobrazena odstiny od oranzové pies zlutou az k bilé barvé. Cervené zabarvené plochy na
snimku zobrazuji mista s relativni teplotou mezi 1°C az 2°C a nesv€d¢i o zvysené termické
aktivité.

Ze srovnani vysledki aktualné¢ provedeného termometrického prizkumu s dfive
realizovanymi vyplyva, ze dlouhodobé termicky aktivni plocha se nachazi v centrdlni ¢asti
odvalu Hedvika, coz dokumentuji zaznamy termometrickych méteni od roku2003:

Priizkum a monitoring termickych procest, SG Geotechnika, a.s. Ostrava, listopad 2003

Prizkum a monitoring termickych procesti na odvalu Hedvika — zprdva za rok 2004
(Prazkum), OKD, DPB, a.s., prosinec 2004

Prizkum a monitoring termickych procesti na odvalu Hedvika. Metodickd zména ¢.2.
Zprava, OKD, DPB, a.s., zaii 2006

Prizkum a monitoring termickych procesti na odvalu Hedvika. Zavérecna zprava, OKD,
DPB, a.s., prosinec 2006

ZvySena termicka aktivita v jihovychodni ¢asti zajmové oblasti byla poprvé zaregistrovana
pocatkem roku 2009 (Odval Hedvika — dlouhodoby monitoring termické aktivity. Dilci
zprava L. ¢tvrtleti 2009, SG Geotechnika, a.s. Ostrava, duben 2009). Rozsifeni termicky velmi
aktivni plochy na jihovychod pak bylo potvrzeno nejen obéma termoviznimi snimky, ale také
opakovanym métenim teplot v sondach.

Na zékladé vyhodnoceni obou termoviznich snimku (obr. €. 5 a 6) je mozno konstatovat, Ze se
termickd aktivita od roku 2006 vyrazné rozsifila smérem na jihovychod a zasahuje az do
arealu firmy CANIS SAFETY a.s., tj. prostor byvalého dolu Hedvika, resp. fyBASTRO.

Dobfe je tato situace patrnd z ortofotomapy z roku 2008, tvoficich podklad termoviznich
snimk (obr. €. 5 a 6) v porovnani s ortofotomapou z roku 2006, tvotici podklad obr. €. 7. Ze
snimktl je patrné, Ze v mezidobi téchto snimkl doslo k odlesnéni odvalu v prostoru mezi
centralni casti jiz postizenou termickymi procesy a aredlem fy CANIS SAFETY a.s.
Diivodem tohoto odlesnéni byla migrace endogenniho hotfeni JV smérem a snaha
zamezeni vzniku lesniho pozaru. V ramci téchto praci nebyla provadéna Zadna
skryvka povrchovych vrstev haldoviny (areal byvalého Dolu Hedvika, pozdéji BASTRO,
nyni CANIS SAFETY a.s. byl zaloZen pfimo na odvalu), kterd by umozZnila zvySeny pfisun
vzdusného kysliku do odvalu.
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Termovizni snimek odvalu Hedvika ze dne 2. 3. 2010 Obrazek ¢. 4

legenda:

: zéjmavé Ozemi
adval Hedvika

infarmativni stupnice teplaot

platl pra materialy
& grusivilou 0,96

Podklad: ortofotomapa 2008
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Detail termicky aktivni oblasti odvalu Hedvika ze dne 2. 3. 2010 Obrazek €. 5

Podklad: ortofotomapa 2008

Detail JV oblasti odvalu Hedvika s termickou aktivitou ze dne 4. 6. 2010 Obrazek ¢. 6

Podklad: ortofotomapa 2008
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2.2.2.4 Termometricka méreni

Cilem této Casti praci bylo mimo jiné i vymezeni z4jmového Uzemi tak, aby provadénym
prizkumem byly zastizeny plochy odvall, na kterych probihaji procesy, majici negativni
dopad na Zivotni prostfedi, mozny vznik rozsahlych skod na majetku, ohrozeni zdravi ob¢and,
pripadné omezeni vlastnickych z4jmu a podobné.

Mapa termometrickych sond v termicky aktivni oblasti Obrazek ¢. 7
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Podklad: ortofotomapa 2006

Nasledujici tabulka €. 12 obsahuje naméfené teploty béhem vsech tiech kol méfeni. V tabulce
jsou vyznaceny maximaln¢ zjisténé teploty v jednotlivych méfenych vrtech.

Grafy €. 1 az 18 pak znazorfiuji prabéh teplot v zavislosti na hloubce pod povrchem ve
vybranych vrtech v termicky aktivni oblasti.
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Zaznam termometrickych méteni v sondach v termicky aktivni oblasti Tabulka ¢. 12
Sonda Souiadnice sond o Teplota °C v hloubce pod povrchem (m)
sl Datum C
cislo Y X 3 6 9 12 15 18 | 21 | 24 | 27 | 30

9.3.2010 -4 41,7 58,4

C1 465030.9 | 1103067.9 6.4.2010 6 40,5 56,0

4.5.2010 11 38,2 53,6

9.3.2010 -4 60,8 56,0

C2 465076.8 | 1103102.1 6.4.2010 6 57,9 54,1

4.5.2010 11 55,4 52,5

9.3.2010 -4 24,9 23,0

C3 465086.4 | 1103146.1 6.4.2010 6 29,5 27,5

4.5.2010 11 31,2 29,1

9.3.2010 -4 11,0 13,1

C4 465042,0 | 1103161.7 6.4.2010 6 12,2 13,4

4.5.2010 11 13,7 13,5

10.3.2010 -2 10,9 11,8

[ 464988.6 | 1103162.5 7.4.2010 8 11,7 12,8

5.5.2010 9 12,9 13,1

10.3.2010 -2 26,5 29,4

Co6 464986.3 | 1103109.9 7.4.2010 8 21,1 25,5

5.5.2010 9 19,1 233

10.3.2010 -2 80,6 86,1

Cc7 465009.1 1103050.9 7.4.2010 8 76,5 84,0

5.5.2010 9 79,5 84,2

10.3.2010 -2 77,0 96,0

C8 465014,0 1103042,0 7.42010 8 98,0 97,0

5.5.2010 9 96,2 97,1

10.3.2010 -2 33,1 29,4

c9 464940.5 | 1103092.1 7.4.2010 8 34,4 32,0

5.5.2010 9 34,0 31,2

10.3.2010 -2 40,7 41,6

C10 464957.5 | 1103034.8 7.4.2010 8 44,2 45,7

5.5.2010 9 48,4 48,3

9.3.2010 -4 42,0 45,0

C11 465044.3 | 1103123.6 6.4.2010 6 44,0 42,8

4.5.2010 11 41,8 40,7

9.3.2010 -4 28,2 53,6 63,6 54,4 36,2 | 33,1 | 31,6 | 30,0

HDV1 465116.4 | 1103083.9 6.4.2010 6 21,6 49,6 60,8 57,2 42,5 | 36,7 | 30,7 | 29,4

4.5.2010 11 24,1 48,6 59,0 53,6 40,8 | 34,2 | 30,5 | 283

9.3.2010 -4 27,0 54,0 58,0 45,0 38,2 | 33,6 | 32,6 | 30,1 | 29,7

HDV2 | 465101.5 | 1103030.0 | 6.4.2010 6 47,8 59,1 59,7 46,8 41,3 | 36,2 | 343 | 31,2 | 28,7

4.5.2010 11 48,0 52,3 55,0 44,4 37,9 | 33,6 | 30,7 | 28,2 | 26,9

9.3.2010 -4 35,5 45,4 47,6 37,0 32,0 | 30,1 | 27,9 | 27,0 | 26,2

HDV3 | 465089.6 | 11030193 | 6.4.2010 6 557 | 562 | 51,6 | 41,8 | 374 |325| 294 |282|255

4.5.2010 11 54,0 48,0 58,9 38,6 35,5 | 31,8 | 28,7 | 27,2 | 25,7

9.3.2010 -4 38,6 50,7 45,3 28,4 25,8 249 23,6 | 23,1 | 22,6 | 22,0

HDV4 465074.1 1103008.4 6.4.2010 6 41,7 49,7 44,2 33,1 29,0 | 27,0252 |228]22,1] 209

4.5.2010 11 41,2 50,3 46,2 31,2 27,2 256|247 (242|238 23,2

9.3.2010 -4 37,8 51,1 50,9 45,5 40,5 | 37,5 33,8 | 30,9 | 28,7 | 25,9

HDVS | 465089.2 | 1102996.1 | 6.4.2010 6 423 | 52,7 | 53,6 | 452 | 42,7 |37,5|342|31,8 281|265

4.5.2010 11 41,7 53,0 54,8 46,7 443 | 49,8 | 47,4 | 33,5 | 31,3 | 28,4
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Tabulka €. 12-pokracovani

Sonda Souiadnice sond o Teplota °C v hloubce pod povrchem (m)
Datum C

tislo Y X 3 6 9 12 15 | 18 | 21 | 24 | 27 | 30

9.3.2010 -4 498,0 | 278,0 | 148,0 | 70,0 62,0 | 51,0 | 47,3

HDV6 | 4651284 | 1103016.8 6.4.2010 6 510,0 | 428,0 | 180,0 | 74,0 58,0 | 55,0 | 51,0

4.5.2010 11 440,0 | 305,0 | 1740 | 92,0 | 62,0 | 57,0 | 54,0

9.3.2010 -4 350,0 | 480,0 | 447,0 | 472,0 | 187,3 | 84,2 | 63,4

HDV7 | 4651374 | 11030332 | 6.4.2010 6 360,0 | 453,0 | 435,0 | 405,0 | 160,0 | 74,0 | 59,6

4.5.2010 11 352,0 | 446,0 | 415,0 | 445,0 | 232,0 | 82,0 | 60,0

9.3.2010 -4 67,2 640 | 62,6 | 940 | 56,0 | 392

HDV8 | 465158.5 | 1103039.8 | 6.4.2010 6 71,9 69,9 65,9 56,2 50,4 | 42,7

4.5.2010 11 71,7 73,2 67,0 62,0 53,6 | 38,5

9.3.2010 -4 133,0 | 150,0 | 173,0 | 130,0 | 94,0 | 72,0 | 75,5 | 72,8 | 66,4

HDV9 | 465134.8 | 1102971,0 6.4.2010 6 122,0 | 138,0 | 175,0 | 140,0 | 101,0 | 76,0 | 73,0 | 71,0 | 65,0

4.5.2010 11 165,0 | 1750 | 144,0 | 118,0 | 86,0 | 68,0 | 64,3 | 62,6 | 60,7

10.3.2010 -2 105,0 | 108,0 | 82,0 52,2 45,0 | 41,2 | 38,6 | 33,3

HDV10 | 465185.1 | 1102962.5 7.4.2010 8 55,3 | 10L,7 | 92,5 53,0 32,5 | 30,9 | 32,1 | 28,2

5.5.2010 9 62,8 | 102,22 | 75,6 58,0 41,2 | 37,6 | 33,6 | 29,7

10.3.2010 -2 513,0

HDVI11 | 4651955 | 1102975.0 7.4.2010 8 480,0

5.5.2010 9 440,0

10.3.2010 -2 101,0 | 93,0 82,0 42,1 30,8 | 31,0 | 29,2

HDVI12 | 465203.1 | 1102991.4 | 742010 8 84,5 | 101,0 | 96,0 | 44,0 | 358 |30,5] 293

5.5.2010 9 82,0 | 1009 | 95,6 51,0 37,2 | 32,6 | 30,4

10.3.2010 -2 315,0 | 285,0 | 208,0 | 130,0 | 54,0 | 49,2 | 51,0 | 48,6 | 44,5

HDV13 | 465143.0 | 1102927.3 7.4.2010 8 295,0 | 335,0 | 2450 | 142,0 | 78,0 | 70,0 | 60,0 | 51,3 | 47,8

5.5.2010 9 293,0 | 2350 | 171,0 | 107,0 | 75,0 | 68,0 | 64,0 | 52,4 | 48,5

10.3.2010 -2 59,4 58,9 54,8 56,5 59,3 | 60,2 | 59,7 | 56,4 | 55,2

HDV14 | 4651473 | 1102949.3 7.4.2010 8 59,5 60,0 57,0 59,3 60,7 | 61,2 | 62,0 | 58,4 | 54,2

5.5.2010 9 60,0 59,5 56,0 57,2 58,3 | 58,6 | 60,1 | 58,2 | 52,8

10.3.2010 -2 56,4 48,6 35,9 38,2 34,6 | 32,1 | 31,1 | 30,2

HDV15 | 4649459 | 1103062.5 7.4.2010 8 64,9 51,8 42,9 36,7 32,5 | 30,8 | 29,2 | 28,8

5.5.2010 9 66,5 56,1 43,5 38,6 34,2 | 31,8 | 30,1 | 28,9

10.3.2010 -2 568,0 | 538,0 | 243,0 | 160,0 | 63,4 | 56,2

HDV16 | 465001.5 | 11030754 | 7.42010 8 | 568,0 | 386,0 | 1550 | 48,0 | 40,0 | 44,0

5.5.2010 9 530,0 | 315,0 | 113,0 | 52,0 47,0 | 43,0

10.3.2010 -2 350,0 | 315,0 | 335,0 | 70,0 54,0 | 53,1

HDV17 | 465018.2 | 1103080.2 | 742010 8 335,0 | 346,0 | 319,0 | 3250 | 85,0 | 62,0

5.5.2010 9 407,0 | 335,0 | 250,0 | 235,0 | 58,2 | 53,6

10.3.2010 -2 191,0 | 156,0 | 109,0 | 79,0 36,0 | 28,0 | 28,3 | 27,9

HDV18 | 465033.2 | 1103081.5 7.4.2010 8 99,0 | 124,0 | 130,0 | 64,0 44,0 | 34,0 | 32,5 | 30,7

5.5.2010 9 98,5 | 123,0 | 112,0 | 77,0 52,6 | 54,3 | 35,6 | 32,8

10.3.2010 -2 62,0 58,0 53,0 47,0 39,0 | 30,5 | 25,0 | 24,8 | 24,1

HDV19 | 465029,0 | 1103103.5 7.4.2010 8 60,8 58,0 54,1 41,3 38,5 | 358 | 31,5 | 29,8 | 28,2

5.5.2010 9 62,9 57,7 52,8 43,2 36,5 | 354 | 32,6 | 30,7 | 29,4

10.3.2010 -2 8,2 11,0 10,9

TMS1 465232.8 | 1102849.6 7.4.2010 8 10,8 12,3 12,7

5.5.2010 9 11,4 12,1 12,9

10.3.2010 -2 12,7 19,4 18,5

TMS2 465177.8 | 1102852.5 7.4.2010 8 11,9 19,1 19,2

5.5.2010 9 14,1 19,6 19,9
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Tabulka €. 12-pokracovani

Sonda Souiadnice sond o Teplota °C v hloubce pod povrchem (m)
Datum C

tislo Y X 3 6 9 12 15 | 18 | 21 | 24 | 27 | 30

10.3.2010 -2 12,8 15,0

TMS53 465130.3 | 1102850.1 7.4.2010 8 12,3 14,8

5.5.2010 9 13,7 15,2

11.3.2010 -2 10,5 11,9 12,4 13,2 12,8

TM66 465227.6 | 1102903.7 8.4.2010 10 10,7 12,3 13,1 13,8 14,2

10.5.2010 17 11,8 12,9 14,8 14,1 14,0

11.3.2010 2 172 | 36,8 | 352

TM67 465180.1 1102902 8.4.2010 10 16,2 34,6 | 328

10.5.2010 17 16,0 | 354 | 33,6

11.3.2010 -2 28,1 31,3 | 31,8

TM68 | 4651284 | 1102899.8 | 8.4.2010 10 19,6 | 285 | 314

10.5.2010 17 27,6 | 31,1 31,5

11.3.2010 -2 274 | 42,6

TM69 465079.5 | 1102902.2 8.4.2010 10 27,3 41,2

10.5.2010 17 26,9 | 41,5

11.3.2010 -2 16,0 | 31,0 | 28,38 20,3 19,8

TMS2 465221.5 | 1102946.6 8.4.2010 10 21,8 30,8 | 28,5 25,0 19,9

10.5.2010 17 22,5 314 | 294 22,5 20,4

11.3.2010 -2 49,5 56,8 | 51,2

TM83 | 465178.1 | 11029533 | 842010 | 10 | 49,7 | 479 | 50,1

10.5.2010 17 50,4 | 46,5 | 442

11.3.2010 -2 12,5 16,8 19,6

TMS86 465024.8 | 1102953.5 8.4.2010 10 11,6 16,3 18,8

10.5.2010 17 14,2 17,1 19,8

11.3.2010 -2 39,5 352 | 435

TM95 465224.8 | 1102992.1 8.4.2010 10 352 | 44,8 | 42,7

10.5.2010 17 34,8 | 42,5 | 43,6

11.3.2010 -2 99,9 | 98,8 | 99,5 79,0 51,0

TM96 465175.5 | 1103000.9 8.4.2010 10 101,2 | 98,6 | 95,6 85,0 49,5

10.5.2010 17 100,9 | 99,1 97,4 83,2 50,3

11.3.2010 -2 99,9 | 79,0 | 76,6

TM97 465128,0 | 1103004,0 8.4.2010 10 101,5 | 84,3 77,9

10.5.2010 17 100,4 | 82,6 | 76,5

11.3.2010 -2 45,9

TM98 465078.3 | 1103000.7 8.4.2010 10 45,8

10.5.2010 17 46,1

12.3.2010 -2 24,8

TM99 465019.3 | 1102994.7 9.4.2010 14 26,3

10.5.2010 17 27,2

12.3.2010 -2 15,3 23,8 16,2

TM100 | 464977.6 | 1103002.4 9.4.2010 14 18,7 30,8 | 21,0

10.5.2010 17 18,9 | 294 | 28,2

12.3.2010 -2 8,8 11,9 11,7 12,9 13,0 | 13,3

TM105 | 465276.1 1103052.8 9.4.2010 14 9,5 12,1 12,5 13,2 13,9 | 14,1

10.5.2010 17 12,7 12,6 11,9 12,7 13,2 | 13,8

12.3.2010 -2 14,5 38,0 | 48,8 36,2 30,5 | 27,2

TM106 | 4652212 | 1103052.2 9.4.2010 14 17,2 38,9 | 46,9 31,2 28,2 | 248

10.5.2010 17 16,9 37,5 | 46,8 335 29,5 | 26,2
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Tabulka €. 12-pokracovani

Sonda Souiadnice sond o Teplota °C v hloubce pod povrchem (m)
sl Datum C
cislo Y X 3 6 9 12 15 18 | 21 | 24 | 27 | 30
465177.8 1103050.7 | 12.3.2010 2 14,5 38,8 51,8 43,0 35,2
T™M107 9.4.2010 14 18,1 33,4 44,9 44,2 35,5

10.5.2010 17 17,5 31,6 43,4 42,8 36,2

465129.3 | 1103055.2 | 12.3.2010 -2 23,6 64,8 69,2

TM108 9.4.2010 14 26,7 64,5 70,1

10.5.2010 17 27,2 65,2 69,1

465076.2 | 1103046.4 | 12.3.2010 -2 36,5 40,6 39.3

TM109 9.4.2010 14 34,2 38,8 36,7

10.5.2010 17 32,1 36,9 35,2

465126.6 | 1103152.7 | 12.3.2010 -2 8.8 18,2 20,6 18,9 19,6

TM123 9.4.2010 14 9,8 18,5 21,8 19,8 19,6

10.5.2010 17 12,6 19,0 21,2 18,9 18,6

Vysvétlivky: nejvyssi teplota v sondé 69,2

Z vyhodnoceni naméfenych teplot ve vrtech, resp. z jejich pribéhu smérem do hloubky
a s ptihlédnutim k jejich prostorovému situovani je patrné, ze vrty HDV-1 az HDV-5 jsou
situovany v oblasti, kde maximalni teploty nepiesahuji hodnotu 65°C. Toto maximum bylo
zjistovano prevazné v hloubce 9 m pod povrchem. Nasledné dochédzi ve vrtech se zvétSujici
se hloubkou k poklesu teplot az na cca 20°C. Jak je zfejmé z obrazku €. 6, jedna se o oblast
mezi dvémi termicky nejaktivnéj$imi oblastmi.

Jednou termicky nejaktivnéjSich ¢asti odvalu je oblast vrti HDV-6, HDV-7, HDV-11 a HDV-
13, ve kterych maximalni teploty dosahuji az 500°C (v hloubce 6 az 12 m). Smérem do
hloubky 15 m teploty klesaji a zde se ustaluji na teploté kolem 50°C.

Druhou termicky nejaktivnéjSich casti odvalu je oblast vrtt HDV-16 a HDV-17. V téchto
vrtech dosahuji maximalni teploty hodnoty az 570°C (v hloubce 3 az 12 m). Také v této
oblasti teploty ve vrtech postupné s hloubkou klesaji a ustaluji na teploté blizké 50°C.

Prubéh teplot v zavislosti na hloubce pod povrchem je dobie patrny z nasledujicich grafi.
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Pribéh teplot ve vrtu HDV 14 v zavislosti na hloubce pod povrchem Graf ¢. 13
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Pribéh teplot ve vrtu HDV 17 v zavislosti na hloubce pod povrchem Graf ¢. 16
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Plosny rozsah termickych procest je ziejmy z detailniho vyhodnoceni naméfenych teplot
formou izoterem, které jsou uvedeny v pftiloze ¢€.18.

Nésledujici obrazek ¢.8 je projekci termovizniho snimku ze dne 2. 3.2010 a izoterem
v hloubce 3 m pod povrchem. Pfesto, Ze se nejednd o naprosto identickd mista méteni (povrch
terénu a hloubka 3 m pod povrchem) a méteni neprobéhla v naprosto stejném case, je patrny
soulad obou metod pokud se jednd o vymezeni plosného rozsahu intenzivné termicky
zasazen¢ho prostoru. Realizace novych sond v termicky zasazeném prostoru a nasledné
geologické a termometrické vyhodnoceni vyrazné ptisp€ly k poznani sloZzeni materialu haldy,
rozsahu prohofeni, posouzeni ¢asoprostorové migrace termicky zasazené¢ho prostoruapod.

Porovnani izoterem s termoviznim snimkem Obrazek ¢. 8

Na zaklad€ vyhodnoceni vSech provedenych praci, tj. naméfenych hodnot a pribéhu izoterem
a s pfihlédnutim k vysledkim letecké termovize lze, po porovnani s termometrickymi
méfenimi provedenymi v letech 2003 az 2009, konstatovat Ze:

e nove zjisténa ohniska termickych procesti sondami s oznatenim HDV maji znacné
nepravidelny priibéh.

e v prib&hu 3 mésict (bfezen — kvéten 2010) byly pozorovany v fad€ sond s teplotami
nad 200°C pomérné znacné vykyvy teplot. Jedna se zejména o sondy uvnitt dvou
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termicky postizenych ploch v centralni Cisti odvalu HDV6 (zména o 150°C v 6 m),
HDV7 (zména o 72°C v 15 m), HDV17 (zména o 85°C v 9 m) a zejména sonda
HDV16 s rozdilem 223°C v hloubce 6 m. Pro¢ k vykyvu teplot doSlo nebylo mozné
objasnit, vzhledem k ¢asovému omezeni prizkumnych praci. Vysokd teplota uvnitt
odvalu 1 jeji velké vykyvy svéd¢i o intenzivnim podzemnim pozaru, ktery zasahuje do
bezprostiedni blizkosti aredlu fy CANIS SAFETY a.s. Proto je nutné pokracovat v
termickém monitoringu odvalu, zvlasté z divodu mozného ohrozeni majetku a zdravi
osob, pohybujicich se v tomto arealu.

plo$ny rozsah intenzivné termicky zasazeného prostoru se vyrazné meénil v obdobi let
2006 az 2009. V soucasnosti se rozloha zasazené plochy vyraznéji neméni. Provedené
prace vSak naznacuji nebezpecnou tendenci endogenniho pozaru k migraci zejména
jihovychodnim smérem do oblasti aredlu firmy CANIS SAFETY a.s

Vzhledem k vySe uvedenym nepravidelnostem pribchu zjisténych termickych procesi se
doporucuje pokracovat v termickém monitoringu, s cilem vcasné reakce na pripadné vzniklé
nebezpeci.

V nasledujici tabulce €. 13 jsou vyznaceny u jednotlivych métenych sond polohy pocinajicich
zapar (charakterizované teplotami 40 - 100°C) a polohy s jiz jasnou termickou aktivitou (tj.
s teplotami nad 100°C).

Termicky aktivni sondy Tabulka ¢. 13
Sonda dislo Teplota °C v hloubce pod povrchem (m)
3 6 | 9 12 15 18 21 24 27 30
28,2 53,6 63,6 54,4 36,2 33,1 31.6 30
HDV1 21,6 49.6 60.8 57.2 2.5 36,7 30.7 29.4
241 486 59 536 408 342 305 283
27 54 58 45 382 33,6 32,6 30,1 29,7
HDV2 478 59.1 59.7 46.8 413 36.2 343 312 287
48 523 55 44 4 379 336 30.7 282 269
355 454 47.6 37 32 30,1 27,9 27 262
HDV3 55,7 56,2 51,6 418 374 325 294 282 255
54 48 58.9 38,6 35,5 318 28.7 272 25,7
38,6 50,7 453 284 25.8 249 23.6 23.1 226 22
HDV4 417 497 442 33,1 29 27 252 228 22.1 20.9
41.2 50.3 462 31.2 27.2 25.6 247 242 238 232
37,8 51,1 50,9 455 40,5 37,5 338 30.9 28,7 25,9
HDV5S 423 52,7 53,6 452 42,7 37,5 342 31.8 28,1 26,5
41.7 53 54.8 46.7 443 498 474 335 313 284
498 278 148 70 62 51 473
HDV6 510 428 180 74 58 55 51
440 305 174 92 62 57 54
350 480 447 472 187.3 84,2 634
HDV7 360 453 435 405 160 74 59.6
352 446 415 445 232 82 60
67.2 64 62.6 94 56 39,2
HDV8 71,9 69.9 65,9 56,2 50,4 427
71,7 73,2 67 62 53,6 38,5
133 150 173 130 94 72 755 72.8 66.4
HDV9 122 138 175 140 101 76 73 71 65
165 175 144 118 86 68 643 62,6 60.7
105 108 82 522 45 412 38,6 333
HDV10 553 101.7 92.5 53 325 309 32.1 282
62.8 1022 75.6 58 412 376 336 297
513
HDV11 480
440
101 93 82 421 30.8 31 292
HDV12 84,5 101 96 44 35.8 30,5 293
82 100,9 95,6 51 37,2 32,6 30,4
315 | 285 208 130 54 492 51 48,6 44,5
HDV13 295 | 335 245 142 78 70 60 51.3 478
293 | 235 171 107 75 68 64 524 485

Objednatel: DIAMO, s.p. 54  Zpracovatel: Sdruzeni ,,Analyza rizik odvali — GEOtest+Energie*



DIAMO - odvaly, analyza rizik Analyza rizik, ¢ervenec 2010

50,4 58,9 548 56,5 59,3 60,2 59,7 56,4 55,2
HDV14 59,5 60 57 59,3 60,7 61,2 62 58,4 54,2
60 59,5 56 57,2 58,3 58,6 60,1 58,2 52,8
56,4 48.6 35,9 38,2 34,6 32,1 31,1 30,2
HDV15 64,9 51,8 42,9 36,7 32,5 30,8 292 28.8
66,5 56,1 43,5 38,6 34,2 31,8 30,1 28,9
568 538 243 160 63,4 56,2
HDV16 568 386 155 48 40 44
530 315 113 52 47 43
350 315 335 70 54 53,1
HDV17 335 346 319 325 85 62
407 335 250 235 58,2 53,6
191 156 109 79 36 28 283 27.9
HDV18 99 124 130 64 44 34 32,5 30,7
98,5 123 112 77 52,6 543 35,6 32,8
62 58 53 47 39 305 25 248 24.1
HDV19 60,8 58 54,1 41,3 38.5 35.8 31,5 29,8 282
62,9 DI 52,8 43,2 36.5 35.4 32,6 30,7 204
274 2.6
TM69 273 41,2
26,9 41,5
495 56.8 512
TMS3 49,7 479 50,1
50,4 46,5 442
39,5 352 43,5
TM95 352 448 42.7
34,8 42,5 43,6
99,9 98,8 99.5 79 51
TM96 101,2 98.6 95.6 85 49.5
100,9 99,1 97,4 83,2 50,3
99,9 79 76,6
TM97 101,5 84,3 77,9
100,4 82,6 76,5
459
TM98 458
46,1
14.5 38 48.8 36.2 30.5 27.2
TM106 17,2 38,9 46,9 312 289 248
16,9 37,5 46,8 335 29.5 26.2
14,5 38,8 51.8 43 352
T™M107 18,1 33,4 44,9 442 35.5
17,5 31,6 43,4 42,8 36,2
23.6 64.8 69.2
TM108 26,7 64,5 70,1
272 65,2 69,1
TM109 36,5 40,6 39,3
34,2 38,8 36,7
32,1 36,9 352
41,7 58,4
C1 40,5 56
38,2 53,6
60,8 56
C2 57,9 54,1
55,4 52,5
80,6 86,1
c7 76,5 84
79,5 84,2
77 96
C8 98 97
96,2 97,1
40,7 41,6
C10 442 45,7
48,4 483
4 45
C11 44 42,8
41,8 40,7
Vysvétlivky:
‘ zapar e?)i?f:?‘ ‘ pozar ‘

Z tabulky je vidét, Ze teploty charakterizujici zapar, resp. pocinajici podzemni poZar jsou
v soucasnosti méfeny 1 na plochadch v majetku fy CANIS SAFETY a.s. Také je patrné, ze
termicka aktivita se posouva smérem do hloubky odvalu. Zvysené teploty dosahuji v prostoru

Objednatel: DIAMO, s.p. 55  Zpracovatel: Sdruzeni ,,Analyza rizik odvali — GEOtest+Energie*



DIAMO - odvaly, analyza rizik Analyza rizik, ¢ervenec 2010

sond HVD9, HVD13 a HVDI14 az do hloubky 27 m a v sondich HDV6 a HDV7 do hloubky
21 m, pti¢emz vysoké teploty nad 200°C v sondé¢ HDV7 az do hloubky 15 m.

2.2.2.5 Priazkum kontaminace ovzdusi

Prizkum kontaminace ovzdu$i v prostoru odvalu byl mimo jiné zalozen na méfeni
koncentraci zékladnich plynii souvisejicich s termickymi procesy, tj. kysliku, oxidu
uhlic¢itého, oxidu uhelnatého a metanu. Terénni méfeni bylo provedeno v souladu s platnou
metodikou a pozadavky realiza¢niho projektu zaSkolenym pracovnikem dne 3. 5.2010.

Koncentrace CO, CO,, CHsa O> v sondach Tabulka ¢. 14

HDV 1 3.5.2010 1008 9,9 0 6 0
HDV 2 3.5.2010 1008 15,6 20 0 0
HDV 3 3.5.2010 1008 3,7 22 6 0
HDV 4 3.5.2010 1008 16,4 4 3,9 0
HDV 5 3.5.2010 1008 3,9 13 6 0
HDV 6 3.5.2010 1008 4 1147 6 0
HDV 7 3.5.2010 1008 10,6 0 6 0
HDV 8 3.5.2010 1008 14,9 44 6 0
HDV 9 3.5.2010 1008 8 797 6 0
HDV 10 3.5.2010 1008 18 55 2,7 0
HDV 11 3.5.2010 1008 13,9 192 6 0
HDV 12 3.5.2010 1008 19,7 3 1 0
HDV 13 3.5.2010 1008 15,6 660 5,6 0
HDV 14 3.5.2010 1008 16 6 4.8 0
HDV 15 3.5.2010 1008 11,1 51 6 0
HDV 16 3.5.2010 1008 10,2 101 6 0
HDV 17 3.5.2010 1008 9,2 622 6 0
HDV 18 3.5.2010 1008 8,2 0 6 0
HDV 19 3.5.2010 1008 9,2 5 6 0
™ 52 12.5.2010 1006 20,8 0 0,1 0
™™ 68 12.5.2010 1006 17,7 0 2,7 0
T™M66 12.5.2010 1006 20,9 0 0 0
™ 82 12.5.2010 1006 19,8 0 0,2 0
™ 95 12.5.2010 1006 10,6 0 0,3 0
™ 106 12.5.2010 1006 20,9 0 0 0
T™ 86 12.5.2010 1006 19,7 0 0,2 0
T™ 100 12.5.2010 1006 19,9 0 0,1 0
T™ 123 12.5.2010 1006 20,9 0 0 0
C4 12.5.2010 1006 19,5 0 0,1 0
C5 12.5.2010 1006 20,8 0 0 0
Cc9 12.5.2010 1006 12,8 2 0 0
c7 12.5.2010 1006 15,5 2 6 0
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Vlastni méfeni bylo provadéno v sondach v hloubce 1 m pod okolnim terénem. Pro vylouceni
moznosti zkresleni vysledkii méfeni atmosférickym kyslikem bylo métfeni na kazdé sondé
zahajeno az po zjisténi, Ze vzduSiny vystupuji z vrtu (pomoci koufové trubicky). Hodnoty
byly odecitany po ustaleni koncentrace. Soucasné byl méten aktudlni barometrickytlak.

Jak je z tabulky €. 14 patrné, pfimym méfenim na lokalit¢ nebyla v sondich prokdzana
ptitomnost metanu (CH4). Nizké byly i koncentrace CO», ktery byl zjistén ve 26 sondach z 32
méfenych. V sondach s pozitivnim vyskytem CO; se jeho obsah pohyboval od 0,1 do 6 %.
Maximadlni koncentrace 6 % byla zjiSténa ve 14 sondach a v dalSich 6 sondéach byl obsah CO>
vyssi nebo roven 1% (1 az 5,6 %). Sondy s maximalnim obsahem CO: se nachézeji
v centralni ¢asti odvalu a zasahuji az k arealu fy CANIS SAFETY a.s.

Plosny vyskyt CO je mensi (18 sond), koncentracni rozdily jsou vSak vyrazngjsi, a to od 2 do
1 147 ppm, s maximem v sondé¢ HDV-6. Koncentrace nad 600 ppm byly zjistény celkem ve 4
sondach (HDV-6, HDV-9, HDV-13, HDV-17), ve zbyvajicich 14 pozitivnich sondach
koncentrace nepiekro¢ila 200 ppm. Sondy HDV-6, HDV-9, HDV-13 s nejvy$S§imi
koncentracemi se nachéazeji v centralni ¢asti postizené endogennim hofenim, HDV-17 pak v
aredlu CANIS SAFETY a.s., také v ¢asti zasazené termickymi procesy.

Dulezitym faktorem v piipad¢ termicky aktivnich ploch je pfitomnost kysliku uvnitt odvalu.
Ten byl zjistén ve vSech méfenych objektech v koncentracich od 3,7 do 20,9 %, v priméru
14,2 %. Nejvyssi koncentrace nad 15 % byla zjisténa celkem v 17ti sondach (HDV-2, HDV-4,
HDV-10, HDV-12, HDV-13, HDV-14, TM52, TM66, TM68, TM82, TM106, TM86, TM 100,
TM123, C4, C-5, C7), tj. v sondach mimo nejvice zasazené plochy endogennim hotenim.

Ptitomnost kysliku ve vSech monitorovanych sondach naznacuje, Ze nelze piedpokladat
v dohledné dobé utlumeni endogenniho hoteni uvniti odvalu.

Pro vylouceni vlivu nedostatku O pti méteni CH4 pfenosnym multidetektorem byly odebrany
3 vzorky z termicky nejaktivnéjSich sond pro laboratorni stanoveni obsahu metanu. Odbér byl
proveden do vzorkovnic dodanych laboratoii provadéjici stanoveni - HBZS Ostrava.
Barometricky tlak v dobé odbéru ¢inil 1007 hPa. Vysledky analyz jsou uvedeny v nésledujici
tabulce €. 15.

Koncentrace CO, CO,, CHsa O, v sondach Tabulka ¢ 15

Sonda Datum Barom[el:;i:]k y tlak [((,}02] [[f;)(l)n] ([:02]2 ([:(,ZI]"
HDV-16 27.5.2010 1007 5,9 98 11,4 0,1
HDV-6 27.5.2010 1007 8,5 147 10,5 0,3
HD-13 27.5.2010 1007 14,1 1026 5,9 0,1

Z laboratornich analyzy je zfejmé, Ze koncentrace CH4 se ve vzorkovanych sondach vyskytuji

pouze ve stopovém neskodném mnozstvi.
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Dalsi prizkumné prace tykajici se kontaminace ovzdusi (resp. pidniho vzduchu) provedl na
odvalu dne 25. 5. 2010 Zdravotni tstav se sidlem v Ostravé (ddle ZUOVA), Centrum
hygienickych laboratoii, odd¢leni faktorii prostredi.

Prizkum ovzdusi provedeny ZUOVA byl zaméien na piipovrchovou vrstvu ovzdu$i na
odvalu a na pidni vzduch. Mira kontaminace vrstvy ovzdus§i na povrchu odvalu byla
vzhledem k rozloze lokality a ¢asovému omezeni zjiStovana pfimym meéfenim terénnimi
analyzatory vozem Horiba, kontaminace pudniho vzduchu byla stanovena laboratorné ze
vzorkli vzdus$nin, odebranych z vybranych sond na termicky postizené plose.

Pro moznost porovnani naméienych hodnot s okolnim ovzduSim bylo soucasné provedeno
1 méfeni pozadi v bezprostiedni blizkosti odvalu, av§ak mimo dosah vlivu endogenniho
hoteni.

Terénni méfeni na lokalit¢ zahrnovalo plyny SO,, CO, NOx a VOC jako suméarni parametr.
Podle Zékona o ochrané¢ ovzdusi 86/2002 jsou VOC (t€kavé organické latky) definovany jako
jakakoli organicka sloucenina nebo také smés organickych sloucenin, s vyjimkou methanu,
jejiz pocatecni bod varu je mensi nebo roven 250°C pii normalnim atmosférickém tlaku
101,3 kPa. Obecné¢ VOC piedstavuji ty organické slouceniny, jejichzZ tlak sytych par pii 20°C
je roven nebo vétsi nez 1,3 kPa. Patfi mezi né nékteré alkany, aromaty, alkoholy, aldehydy,
ketony, monokarboxylové kyseliny, estery, etery, aminy, heterocyklické N slouceniny,
aromatické N-slouceniny.

V pldnim vzduchu byly rovnéz sledovany plyny SO2, CO, NOxa jednotlivé kontaminanty ze
skupiny VOC, PCDD/F, PAU a PCB.

Jak je popsano vyse, koncentrace VOC byly na lokalité¢ zjistovany dvéma zplisoby, a to jako
sumarni parametr terénnim analyzatorem kalibrovanym na izobutylen v povrchové vrstvé
ovzdusi a laboratorné, jako jednotlivé slouceniny obsazené v pidnim vzduchu. Tyto metody
jsou sice neporovnatelné, ale umoziuji stanovit plosny rozsah kontaminace ovzdusi na odvalu
a soucasn¢ stanovit slozeni plynil vystupujicich na povrch odvalu.

Vzhledem k absenci jinych legislativnich limitti pro ptidni vzduch, byla mira kontaminace
pudniho vzduchu v dasledku probihajiciho endogenniho hofeni orientacné zjiStovana
porovnanim s doporuc¢enymi kritérii znecisténi pudniho vzduchu A a C uvedenymi
v Metodickém pokynu MZP CR. Ten se viak u ptidniho vzduchu omezuje pouze na sledovani
NEL, zékladnich monocyklickych aromatickych a chlorovanych alifatickych uhlovodikd.

Prispévek produktti endogenniho hoteni ke kontaminaci vnéjSiho ovzdusi unikem napf.
trhlinami v povrchu apod., byl zjiStovan piedev§im porovnanim naméfenych hodnot na
odvalu s hodnotami namétfenymi na pozadi.

Z divodu pohybu osob, vykonavajicich zde riizné pracovni ¢innosti a z divodu tuniku
produktl hoteni a plynli pfimo do ovzdusi trhlinami v povrchu odvalu v mistech postizenych
endogennim hotenim, byly hodnoty naméfené na povrchu odvalu orientatné porovnavany
také s imisnimi limity pro vnéjsi ovzdusi z NV ¢. 597/2006 Sb., popiipad¢ s limity pro
pracovni prostiedi z Nat. vlady 361/2007 Sb. v platném znéni NV ¢. 68/2010 Sb. (napft. v
pfipad¢ praci provadénych v zahloubeni).

Imisni limity zékladnich sledovanych latek uvadi nasledujici tabulka €. 16. V nasledujici
tabulce &. 17 jsou uvedeny referenéni koncentrace vydané SZU podle §45 zakona
¢. 472/2005 Sb. Piipustné expozi¢ni limity a nejvyssi pfipustné koncentrace pro pracovni
prostiedi uvadi tabulka ¢. 18.
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Imisni limity zakladnich sledovanych latek Tabulka ¢. 16
Znecist'ujici latka Casovy | Hodnota IL Poznamka/dalSi kritéria plnéni ro¢niho

interval (ng/m) imisniho limitu
oxid siFicity SO» 24 hod 125 nesmi byt pfekrocena vice jak 3krat/rok

1 hod 350 nesmi byt prekrocena vice jak 24krat/rok
suspendované ¢astice frakce PM;y rok 40 -

24 hod 50 nesmi byt piekrocena vice jak 35krat/rok
oxid dusicity NO, rok 40 -

1 hod 200 nesmi byt prekroCena vice jak 18krat/rok
oxid uhelnaty CO 8 hodin | 10 000 maximalni 8hod. klouzavy primeér
benzen CsHe rok 5 -
0z6n O; 8 hodin | 120 maximalni 8hod. klouzavy priimér, nesmi byt
olovo Pb rok 0,5 -

Pro dalsi latky jsou hodnoty stanovené formou cilového imisniho limitu

kadmium Cd rok 0.005 ve frakci PM o
arsen As rok 0,006
nikl Ni rok 0,020
Benzo|a]pyren rok 0,001

Referenéni koncentrace vydané SZU (v pg/m’) - podle § 45 zékona &. 472/2005 Sb.
Tabulka ¢. 17

Chemicka latka CASN. PK KR-6 interval zdroj inf. klasif. TARC pozn.
Benzo[a]antracen 56-55-3 0,01 rok szUP 2A
1,2-Dichloretan 107-06-2 1 rok WHO?! 2B
Dichlormetan 75-09-2 3000 den WHO? 2B
Etylbenzen 100-41-4 400 SzUP 2B
Fenantren 85-01-8 1 SzUP 3
Chlorbenzen 108-90-7 100 rok SzUP N
Styren 100-42-5 260* rok WHO? 2B 3
Tetrachloreten 127-18-4 250 rok WHO? 2A
Tetrachlormetan 56-23-5 20 rok szu® N
Toluen 108-88-3 260 rok WHO? N
Trichloreten 79-01-6 23 rok WHO?! 2A
Trichlormetan 67-66-3 100 rok RIVM® 2B
Suma xyleni 1330-20-7 100 rok IRIS® 3

(zdroj: http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/ovzdusi/dokumenty zdravi/refrencni_konc 2003.pdf)
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Vysvétlivky k predchazejici tabulce:

CAS.N.-identifikacni ¢islo latky v seznamu Chemical Abstracts Service

PK - referencni koncentrace pro latky s prahovymi G¢inky

KR-6 - referenéni koncentrace pro karcinogenni latky, odpovidajici trovni rizika 1%107°

* - referen¢ni koncentrace nezajist'uji ochranu vici obtéZovani zapachem

* - Air quality guidelines for Europe second edition 2000

b_ stanoveno NRL pro venkovni ovzdusi SZU

¢~ Human toxicological maximum permisible risk levels, RIVM Bilthoven, 2001

d. US-EPA, Risc based concentration region III, Philadelphia, Pensylvania,USA

¢ - Integrated risc information systém US EPA

Klasifikace IARC:

Skupina 1 - latky prokazatelné karcinogenni pro ¢loveka
Skupina 2 - latky pravdépodobné karcinogenni pro ¢lovéka

Skupina 2A - latky s alespoit omezenou prikaznosti karcinogenity pro ¢lovéka a dostacujicim
dikazem karcinogenity pro zvifata

Skupina 2B - latky s nedostate¢né dolozenou karcinogenitou pro ¢lovéka a s dostatecné dolozenou
karcinogenitou pro zvitata

Skupina 3 - latky, které nelze klasifikovat na zakladé jejich karcinogenity pro cloveka

Skupina N - latka neni uvedena v seznamu (neklasifikovana)

Limity zékladnich sledovanych latek pro pracovni ovzdusi - (Podle Natizeni vlady
¢.361/2007 Sb., kterym se stanovi podminky ochrany zdravi pfi praci - pfiloha €. 2.)

Limity zakladnich sledovanych latek pro pracovni prostiedi Tabulka €. 18
PEL NPK-P

Znecistujici latka

(mg/m®) (mg/m®)
Oxid sificity SO, 5 10
Nitrosni plyny NOy 10 20
Oxid uhelnaty 30 150
Benzen 3 10
Toluen 200 500
Ethylbenzen 200 500
Xylen(technicka smés isomeri) 200 400
Styren 100 400
Chlormethan 100 200
Chlorbenzen 25 75
1.3.5 - trimethylbenzen 100 250
1.2.4 - trimethylbenzen 100 250
Benzo(a)pyren 0,005 0,025
Polychlorované bifenyly 0,5 1
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1. Vyhodnoceni kontaminace pozadi

Nameétené hodnoty SOz, NO, NO2, NOx, CO v bezprostfednim okoli odvalu byly v dobé
méieni srovnatelné s hodnotami pozadi ostravského ovzdusi bez vlivu dopravy, primyslu a
lokalnich topenist’ a vyhovovaly imisnim limitim pro ovzdusi podle NV €. 597/2006 Sb.

Tyto hodnoty také slouzily jako zékladni srovnavaci etalon pro posouzeni vlivu (pfispevku)
endogennich procest uvniti odvalu na vnéjsi ovzdusi.

Koncentrace znecist'ujicich latek — pozadi Tabulka ¢. 19
Mérena latka jednotka 25.5.2010
SO, ng/m’ 14
NO pg/m’ <5
NO; pg/m’ <8
NOx ng/m’ 14
co ng/m’ 171
2 VOC mg/m’ 0,11
Smér vétru deg
Rychlost vétru m/s 0,8
Teplota °C 17,2
Relativni vlhkost % 86,0
Barometricky tlak hPa 970,0

2. Vyhodnoceni kontaminace ovzdusi v povrchové vrstvé nad odvalem

Na plose odvalu byla zméfena koncentrace plynia CO, NO, NO2, NOx, SO2 a VOC celkem
v 69 bodech, jejichz situace je patrna z obrazku ¢. 12. Vysledky méfeni jsou uvedeny
v tabulce €. 20.

Mira ovlivnéni ovzdusi na odvalu, produkty endogenniho hoteni byla zjiStovana porovnanim
naméienych hodnot s pozadovymi hodnotami. Provedena méfeni prokazala, Ze koncentrace
Skodlivin tésné nad povrchem odvalu jsou zavislé na skutecnosti, zda se jednd o plochu
postizenou endogennim hotfenim, ¢i plochu termicky neaktivni. V oblastech postizenych
endogennim hofenim, kde plyny a Skodliviny vystupuji na povrch odvalu i1 puklinami
v povrchu télesa, koncentrace ptekracovaly hodnoty nameéfené v oblastech termicky
neaktivnich.

Vzhledem k tomu, Ze odval je volné ptistupny pro navstévniky (jeho ¢ast jiz byla vracena
statu a je v uzivani Lesy CR s.p.) a produkty hofeni mohou mit negativni vliv na zdravi lidi,
byly naméfené hodnoty informativné porovnany také s imisnimi limity pro ovzdusi
uvedenymi v Naf. vlady €. 597/2006 Sb., a to i pfes skuteCnost, ze méfeni probihalo
v povrchové vrstv€ odvalu, ne v dychaci zon€ clovéka. Ze stejného divodu bylo pouze
orientacné provedeno také srovnani s Naf. vl. €. 361/2007 Sb., ktery limituje Skodliviny
v pracovnim prostiredi.

Objednatel: DIAMO, s.p. 64  Zpracovatel: Sdruzeni ,,Analyza rizik odvali — GEOtest+Energie*



HED 48

Obrazek ¢. 12
Méreni emisi - odval HEDVIKA

sondy s mé&fenymi emisemi
povrchové méfeni emisi

QOdval Hedvika

Jako podklad byl pouZit termovizni snimek z vykresu
Termovizni snimkavani 2 - zvyraznéni

od firmy ARGUS GEO S TEM S.I.0
Zpracoval: Mgr. Jifi Kfesina
21.6.2010
E-expert, spol. s r.o.

r
Ao

“"HED 2 HED 27
HED 4

% HED 26
HED 601+

HED'S HEDZ1
% HED 704gp g

HED 29
A
HED 28 ®

. T
HED 14HEBiF 1%5
5 TMZ{*HED 79

HED 55
41ED 59
HED 61 &
¢ ! c7
HED 20 | — HED 37
HED 18

HED 35
HED 31 HED 34
: HED 30°F




DIAMO - odvaly, analyza rizik Analyza rizik, ¢ervenec 2010

Oxidy dusiku (NOy) byly ve vyznamnéjSich koncentracich zjistény pouze ve vzorku HED61
(2 000 pg/m*). Endogenni hofeni probiha za malého pfistupu kysliku, vznika prevazné NO,
ktery fddové v hodinach konvertuje na NO;. Tento proces jiz probiha mimo oblast odvalu a
v zavislosti na povétrnostnich podminkach vétSinou ve vysSich mistech atmosféry, piipadné
n¢kde dale od odvalu. NO2 byly minoritni slozkou NO,.

Endogenni hoteni probiha za malého piistupu kysliku, tzn., Ze se jedna o nedokonalé hoteni,
pfi kterém vznika piedevsim NOy, zatim co NO; je v ovzdusi na odvalu minoritni slozkou.
Vznikajici NO pak tadové v hodinach konvertuje na NO,. Tento proces, v zavislosti na
povétrnostnich podminkéch, jiz vétSinou probihd mimo oblast odvalu a ve vysSich mistech
atmosféry, tzn., Ze postihuje §ir§i okoli lokality. Nat. vlady ¢. 597/2006 Sb. - o sledovani a
vyhodnocovéni kvality ovzdusi hodnoti zdravotni ucinky NO, nikoliv NOx. Pii porovnani
namétfenych koncentraci s imisnimi limity jmenovaného NV bylo piekroceni imisnich limita
pro NO, zjisténo pouze u 1 vzorku HED61 (2 686 pg/m’), kde koncentrace piekrotila
hodinovy imisni limit vice nez 13%. Z ¢asti NOy pfitomnych v ovzdusi vznikéd hydrolyzou za
pfispéni ozonu kyselina dusicnd, kterd je soucéasti kyselych destd. Jmenované NV
¢. 597/2006 Sb. uvadi pro oxidy dusiku ro¢ni imisni limit pro ochranu ekosystému a vegetace
ve vysi 30 pg/m’. Tuto hodnotu na lokalité prekroGilo celkem 6 vzorkd (HED61, HEDSS5,
HED56, HED57, HED78, HED76), u nichz byl zjistén obsah NOx v rozsahu 30,611 az
2 685,6 ug/m’. Tzn., 7e emise NOx z odvalu mohou mit negativni vliv na vegetaci v okoli
lokality. Pokud bychom orientacné porovnali obsah nitréznich plynit v povrchové vrstvé
ovzdusi na odvalu s Naf. vl. ¢. 361/2007 Sb., ktery limituje Skodliviny v pracovnim prostiedi
(napf. pro piipad sanacnich praci), nebylo by zjisténo piekroceni ptipustného expozi¢niho
limitu (PEL) ani nejvyssi piipustné koncentrace (NPK-P).

Koncentrace SO, byla namétena ve vysSich koncentracich oproti pozadi v 38 bodech z 69
méfenych. Tyto zvysené koncentrace se pohybovaly od 39,982 do 228,469 pg/m’. Nejvyssi
hodnota SO; byla zméfena v bodé HEDS6. Ani tato maximalni hodnota vSak nepiekrocila
hodinovy imisni limit pro vnéjsi ovzdusi. Navic v dychaci zon€ jsou koncentrace jesté¢  dale
fedény v ovzdusi.

Obdobn¢ tomu bylo 1 v ptipadé CO, jehoz koncentrace se v povrchové vrstvé pohybovaly
v rozmezi 0,075 az 279,875 mg/m’ a ve vétiing vzorki (s vyjimkou vzorkii HED55, HED56,
HEDS57, HEDS8, HEDS59, HED61, HED70, HED75, HED76, HED77 a  HED78)
nepiesahovaly 8hod imisni limit pro volné ovzdusi. U jmenovanych vzorkl byl 8hod imisni
limit pro vné&j§i ovzdusi prekrofen 3x az 26x. Pfi pfedpokladaném minimalnim fedicim
faktoru 1 000 by vSak v dychaci zon€ mély koncentrace CO imisnimu limitu vyhovovat.

Limit pro sumu VOC neni ve vnéjSim ani v pracovnim ovzdu$i stanoven, proto byly
naméfené vysledky pouze porovnany s pozad’ovou koncentraci. Vyrazné vy$s§i koncentrace
> VOC oproti pozadi (a to pétinasobné a vice) byly naméteny v Sesti bodech HED23, HEDSS,
HEDS56, HED57, HED59 a HEDG61, situovanych na plochiach postizenych endogennim
hotenim. Z analyz vzorkl plidniho vzduchu (viz tab. €. 23) vyplyva, Ze nejvice zastoupenymi
tékavymi latkami v pidnim vzduchu na termicky aktivni ploSe, ktery vystupuje na povrch
odvalu jsou aromaty toluen, xyleny, ethylbenzen a benzen. Pomér kontaminanti v ptidnim
vzduchu je vSak v riznych mistech termicky postizené plochy rozdilny a zavisi na mnoha
faktorech, predev§im pak na teploté uvniti odvalu. Z uvedenych kontaminantl je ve volném
ovzdusi limitovan pouze benzen.

Vysledky méfeni plynli na povrchu odvalu poskytuje nasledujici tabulka ¢. 20. Namétené
hodnoty byly vyneseny do map (obrazky ¢. 13 az 16), ze kterych je vidét, ze k vyznamnéjSim
unikiim dochazi pouze na ploSe s projevy endogenniho hofeni, tj. v centralni ¢asti odvalu a
jizn€ od této plochy.
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DIAMO - odvaly, analyza rizik

Analyza rizik, ¢ervenec 2010

Vysledky méfeni plyni na povrchu odvalu

Tabulka ¢. 20

Vit Di:flll‘l} proudéni NO NO, NO, SO, CcO T VOC
méieni m/s ppb ppb ppb ppb ppm mg/m’
HED 0 25.5.10 <0,1 <5 <3 <8 <11 0,30 0,17
| HED 1 25.5.10 <0,1 <5 <8 <8 <11 0,37 0,17
| HED 2 25.5.10 <0,1 7 <8 8 <11 0,27 0,17
| HED 3 25.5.10 <0,1 5 <8 <8 <11 0,14 0,17
| HED 4 25.5.10 <0,1 <5 <8 <8 <11 0,22 0,17
| HED 5 25.5.10 <0,1 <5 <8 <8 <11 0,14 0,17
HED 6 25.5.10 0.1 5 =3 - 1 0.3 0,17
'HED 7 25.5.10 0.1 < =3 - 17.0 0.44 0,17
HED 8 25.5.10 0.1 < -3 - 1 036 0,17
|HED 9 25.5.10 0.1 < -3 - 1 042 0,17
'HED 10 25.5.10 0.1 < -3 - 1 031 0,17
HED 11 25.5.10 0.1 6 -3 g 1 036 0,17
'HED 12 25.5.10 0.1 < -3 - 1 023 0,17
|HED 14 25.5.10 0.1 5 =3 - 1 032 0,17
HED 15 25.5.10 0,15 <5 <3 8 16,0 1,56 0.17
|HED 16 25.5.10 0.1 - =3 - 15.0 0.46 0,17
HED 17 25.5.10 0.1 < =3 - 15.0 021 0,17
[HED 18 25.5.10 0.1 - =3 - 16.0 0.17 0,17
|HED 19 25.5.10 0.1 < =3 - 16.0 041 0,17
HED 20 25.5.10 0.1 5 =3 10 <11 0.60 0,17
|HED 21 25.5.10 0.1 P =3 1 11 030 0,17
HED 22 25.5.10 <0.1 < - q <11 032 0,17
|HED 23 25.5.10 <0.1 6 <8 13 1 0.50 0,51
(HED 24 25.5.10 <0.1 6 <8 1 <11 0.55 0.17
|HED 25 25.5.10 <0.1 5 <3 9 1 039 0,17
[HED 26 25.5.10 <0.1 <5 <8 <3 <11 038 0.17
HED 27 25.5.10 <0,1 <5 <8 <8 <11 0,24 0,17
[ HED 28 25.5.10 <0,1 5 <8 < <11 0,25 0,17
[HED 29 25.5.10 <0.1 5 <8 <3 1 0.49 0,17
[HED 30 25.5.10 <0.1 < <3 <8 14.0 0.12 0.17
HED 31 25.5.10 <0,1 <5 <8 <8 14,0 0,55 0,17
HED 32 25.5.10 <0,1 <5 <8 <8 14,0 0,30 0,17
[HED 33 25.5.10 <0,1 < < < <11 032 0,17
(HED 34 25.5.10 0,10 <5 <8 <8 14,0 0,42 0,17
| HED 35 25.5.10 <0.1 <5 <3 < 14.0 045 0,17
HED 36 25.5.10 0,10 <5 <8 <8 14,0 0,67 0,17
HED 37 25.5.10 <0,1 5 <8 9 18,0 0,34 0,17
'HED 38 255.10 <0.1 < <8 <3 16.0 0.19 0,17
[HED 39 25.5.10 <0.1 < <8 < 15,0 0,19 0,17
| HED 40 25.5.10 <0.1 <5 -3 < 14.0 0.3 0,17
HED 41 25.5.10 <0,1 <5 <8 <8 14,0 <0,12 0,17
HED 42 25.5.10 <0,1 <5 <8 <8 14,0 <0,12 0,17
[HED 43 25.5.10 <01 < -3 ) 1 032 0,17
(HED 44 25.5.10 <01 <5 -3 -5 1 0.40 0,17
[HED 45 25.5.10 <01 < -3 -5 1 024 0,17
[HED 46 25.5.10 <01 6 -3 g 1 0.20 0,17
(HED 47 25.5.10 <01 < -3 -5 1 033 0,17
|HED 48 25.5.10 <01 <5 -3 -5 14.0 021 0,17
HED 49 25.5.10 <0,1 <5 <8 <3 15,0 0,31 0,17
HED 50 25.5.10 <0,1 <5 <8 <3 14,0 0,24 0,17
[HED 51 25.5.10 <0.1 < -8 <3 140 031 0,17
(HED 52 25.5.10 <01 <5 -3 -5 15.0 028 0,17
[HED 53 25.5.10 <01 < -3 - 15.0 044 0,17
HED 54 25.5.10 <0,1 <5 <8 <3 15,0 <0,12 0,17
[ HED 55 25.5.10 0,10 19 12 31 11,0 46,00 0,51
Objednatel: DIAMO, s.p. 71  Zpracovatel: Sdruzeni ,,Analyza rizik odvali — GEOtest+Energie*



DIAMO - odvaly, analyza rizik

Analyza rizik, ¢ervenec 2010

Vysledky méfeni plyni na povrchu odvalu

pokrag. tabulky ¢. 20

Vrt 3.2:2:.1 proudéni NO NO, NO, SO, co 3 VOC

HED 56 25.5.10 0,10 16 16 32 80,0 83,00 1,02
'HED 57 25.5.10 0,10 12 12 24 21,0 224,00 323
'HED 58 25.5.10 0,10 5 11 16 12,0 32,30 0,34
'HED 59 25.5.10 0,15 <5 8 12 <11 69,00 0,51
'HED 60 25.5.10 <0,1 7 <8 12 <11 0,61 0,17
HED 61 25.5.10 0,20 2000 <8 2000 16,0 90,00 4,08
'HED 62 25.5.10 <0,1 5 <8 <8 19,0 0,65 0,17
'HED 70 25.5.10 0,10 19 8 27 16,0 26,50 0,17
'HED 71 25.5.10 0,16 13 <8 19 15,0 0,99 0,17
'HED 75 25.5.10 0,30 <5 8 10 21,0 69,00 0,17
'HED 76 25.5.10 0,10 6 11 17 19,0 33,60 0,17
'HED 77 25.5.10 0,45 <5 <8 <8 15,0 64,00 0,17
'HED 78 25.5.10 0,50 6 16 22 18,0 115,00 0,51
HED 79 25.5.10 0,14 <5 <8 <8 15,0 0,87 0,17

Pro moznost porovnani s legislativnimi limity a pro vypocet hmotnostnich tok plyna
z odvalu, byly naméfené hodnoty pfepocteny na hmotnostni koncentrace.

v

V nésledujici tabulce €. 21 jsou uvedeny hmotnostni koncentrace plyni na plochach
postizenych endogennim hofenim a porovnany s imisnimi limity dle NV ¢. 597/2006 Sb. a
NV ¢. 361/2007 Sb.

Z tabulky je patrné, Ze vysoké koncentrace sledovanych plynt (pfedevsim NO2a NOxa VOC)
byly naméfeny v bodé HED61 nedaleko termometrické sondy HDV6, ve které byly zjistény
1 m p.t. nejvyssi koncentrace CO 1 COz v pudnim vzduchu. Také zde byly naméfeny jedny
z nejvyssich teplot na odvalu (az 510°C). Vyssi teplota byla zjisténa pouze v sondé¢ HDV16
(areal CANIS SAFETY a.s.), a to 568°C.

Nejvyssi koncentrace CO byly zjiStény v bodé HED 57, nejvyssi koncentrace SOz v bodé
HED 56. Plocha s nejvyS§simi koncentracemi na povrchu se nachdzi piiblizné mezi
termometrickymi sondami HDV 5, HDV 6, HDV 2 a HDV 3.

V porovnani s imisnimi limity pro vnéjsi ovzdusi (NV ¢.597/2006 Sb.) doslo k ptekroceni
8hod. IL pro CO v 11 méfenych bodech na povrchu odvalu v termicky nejaktivnéjsi casti
(HED 55, HED 56, HED 57, HED 58, HED 59, HED 61, HED 70, HED 75,  HED 76,
HED 77, HED 78). Dale bylo zjisténo piekroceni 24 hod. IL pro SOz v bodé HED 56 (viz
tabulka ¢. 21).

Ptipustné expozi¢ni limity pro pracovni prosttedi PEL (NV €. 361/2007 Sb.) byly ptekroceny
pouze u CO, a to rovnéz ve vyse uvedenych 11 méfenych bodech, pticemz v bodé HED 57
koncentrace piekracovala i NPK-P. Na plochach ve vlastnictvi fy CANIS SAFETY a.s.
koncentrace plynli imisnim limitim nebo piipustnym koncentracim pro pracovni prostiedi
vyhovovaly.

Uvedena piekroceni legislativnich limiti se vSak vztahuji pouze k povrchové vrstvé ovzdusi
na odvalu. V dychaci zon€ pii natedéni ovzduSim (pfi uvazovaném fedicim faktoru 1 000) by
koncentrace vSech plynt (i na termicky nejaktivnéjsi plose) imisnim limitiim, resp. PEL a
NPK-P vyhovovaly.

Objednatel: DIAMO, s.p. 72 Zpracovatel: Sdruzeni ,,Analyza rizik odvali — GEOtest+Energie*



DIAMO - odvaly, analyza rizik

Analyza rizik, ¢ervenec 2010

Hmotnostni koncentrace plyni na termicky aktivni plose

Tabulka ¢. 21

Vrt Datum | proudéni NO NO, NO, S0, co £ voC
mereni
m/s pg/m’ pg/m’ pg/m’ pg/m’ mg/m’ mg/m’
HED 2 25.5.2010 <01 9,371 <8211 17,581 <15,707 0,337 0,17
HED 4 25.5.2010 <0,1 <6,693 <8211 <11,557 <15,707 0,275 0,17
HED 7 25.5.2010 <0.1 <6,693 <8211 <11,557 4855 0,55 0,17
HED 8 25.5.2010 <0.1 <6,693 <8211 <11,557 <15,707 0,45 0,17
HED 9 25.5.2010 <0.1 <6,693 <8211 <11,557 <15,707 0,525 0,17
HED 14 25.5.2010 <01 6,693 <8211 14,904 <15,707 0.4 0,17
HED 15 25.5.2010 0.15 <6,693 <8211 <11,557 45,694 1,949 0,17
HED 16 25.5.2010 <01 <6,693 <8211 <11,557 42,838 0,575 0,17
HED 17 25.5.2010 <01 <6,693 <8211 <11,557 42,838 0,262 0,17
HED 18 25.5.2010 <01 <6,693 <8211 <11,557 45,694 0212 0,17
HED 19 25.5.2010 <01 <6,693 <8211 <11,557 45,694 0,512 0,17
HED 20 25.5.2010 <01 6,693 <8211 14,904 <15,707 0.75 0,17
HED 23 25.5.2010 <01 8,032 <8211 16,243 <15,707 0,625 0,51
HED 24 25.5.2010 <01 8,032 <8211 16,243 <15,707 0,687 0,17
HED 25 25.5.2010 <01 6,693 <8211 14,904 <15,707 0,487 0,17
HED 26 25.5.2010 <01 <6,693 <8211 <11,557 <15,707 0,475 0,17
HED 27 25.5.2010 <01 <6,693 <8211 <11,557 <15,707 03 0,17
HED 28 25.5.2010 <01 <6,693 <8211 <11,557 <15,707 0312 0,17
HED 29 25.5.2010 <01 6,693 <8211 14,904 <15,707 0,612 0,17
HED 30 25.5.2010 <01 <6,693 <8211 <11,557 39,982 0.15 0,17
HED 31 25.5.2010 <01 <6,693 <8211 <11,557 39,982 0,687 0,17
HED 32 25.5.2010 <0.1 <6,693 <8211 <11,557 39,982 0,375 0,17
HED 34 25.5.2010 0.1 <6,693 <8211 <11,557 39,982 0,525 0,17
HED 35 25.5.2010 <0.1 <6,693 <8211 <11,557 39,982 0,562 0,17
HED 36 25.5.2010 0.1 <6,693 <8211 <11,557 39,982 0.837 0,17
HED 37 25.5.2010 <0.1 6,693 <8211 14,904 51,406 0,425 0,17
HED 41 25.5.2010 <0.1 <6,693 <8211 <11,557 39,982 0,075 0,17
HED 55 25.5.2010 0.1 25435 24,632 50,067 31415 57.474 0,51
HED 56 25.5.2010 0.1 21,419 32,842 54261 228,469 103.704 1,02
HED 57 25.5.2010 0.1 16,064 24,632 40,696 59,973 279.875 323
HED 58 25.5.2010 0.1 6,693 22,579 29273 3427 40,357 0,34
HED 59 25.5.2010 0.15 <6,693 16,421 19,768 <15,707 86212 0,51
HED 60 25.5.2010 <01 9,371 <8211 17,581 <15,707 0,762 0,17
HED 61 25.5.2010 0.2 2677,376 <8211 2685,587 45,694 112,45 4,08
HED 62 25.5.2010 <01 6,693 <8211 14,904 54261 0,812 0,17
HED 70 25.5.2010 0.1 25,435 16,421 41,856 45,694 3311 0,17
HED 71 25.5.2010 0.16 17,403 <8211 25,614 42,838 1,237 0,17
HED 75 25.5.2010 03 <6,693 16,421 19,768 59,973 86.212 0,17
HED 76 25.5.2010 0.1 8,032 22,579 30,611 54261 41,981 0,17
HED 77 25.5.2010 045 <6,693 <8211 <11,557 42,838 79.964 0,17
HED 78 25.5.2010 0,5 8,032 32,842 40,875 51,406 143.686 0,51
HED 79 25.5.2010 0,14 <6,693 <8211 <11,557 42,838 1,087 0,17
NV & 597/2006 Sh. 40/rok 125/24h 10/8h
200/1h 350/1h
NV & 361/2007 Sb. PEL 10000 5000 30
NPK-P 20000 10000 150

Visvétlivki: mista s aktivnim vystupem produktti endogenniho hofeni na plose postizené endogennim hofenim

HED 61

Na povrchu odvalu Hedvika bylo prométeno celkem 79 bodi, z nichz 42 se nachdzelo na
termicky postizené ploSe (viz tab. ¢. 21). Pouze 16 bodl vykazovalo méfitelnou rychlost
proudéni ptidniho vzduchu prillinami a trhlinami v povrchu odvalu, vzniklych v dasledku
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termickych procest (oznaceny modie). Zbyvajicich 26 bodl na termicky postizené plose sice
nevykazovalo méfitelnou rychlost proudéni, ale to neznamend, ze k zadnému uniku
nedochazi, ptredevSim z divodu, ze tato ¢ast odvalu je prakticky bez vegeta¢niho krytu a
hlusina neni pfekryta ornici. Je to patrné také z vysledki méfeni, nebot’ koncentrace nékterych
plynii piekracovaly hodnoty naméfené na pozadi a nemohlo se jednat o vliv ploch s aktivnim
unikem, vzhledem k tomu, Ze méfeni probihalo pfimo na povrchuodvalu.

Pti vypoctu hmotnostnich tokli se vychazelo z néasledujicich fakti:
- celkova rozloha termicky postiZzenych ploch je cca 31 230 m? (viz obrazek &. 24),

- plochy s aktivnim proudénim ptidniho vzduchu ptedstavuji cca 15 % z celkové
rozlohy termicky postizenych ploch tj. cca 4 685 m?,

- plochy s proudénim pidniho vzduchu niz§im nez je citlivost méficiho zafizeni
predstavuji cca 85 % z celkové rozlohy termicky postiZzenych ploch, tj. cca 26 546 m™.

Za ptedpokladu, Ze na plochach termicky aktivnich dochéazi k Gnikim plynt i v mistech, kde
rychlosti proudéni ptidniho vzduchu na povrch byly niz$i nez citlivost méticiho zafizeni, byla
pti vypoctu hmotnostnich tokli z téchto ploch pouzita rychlost 0,05 m/s, tj. polovina meze
citlivosti.

Podobné bylo postupovano i u naméfenych koncentraci plyni. To znamena, Ze na termicky
postizenych plochidch byla méfenym bodim, kde koncentrace plynli nepiekrocily meze
citlivosti méficiho zafizeni, ptidélena koncentrace v hodnot€ 'z ptislusné meze citlivosti.

Vypocet hmotnostniho toku byl proveden podle vztahu:

Hmotnostni tok =P x ¢ x v x koef

kde P jeplocha [m’]
¢ je praimé&rma koncentrace [pg/m’, resp. mg/m’]
v je prumérna rychlost proudéni [m/s]
koef je prepodet na t/rok, tj. 3,1536.107, resp. 3,1536.10™

Hmotnostni toky plynti z termicky postiZzené plochy jsou uvedeny v nasledujici tabulce €. 22.
Z tabulky je patrné, Ze ¢ast plochy s neméfitelnou rychosti proudéni vzduchu na povrchu se
podili na kontaminaci ovzdusi pfedev§im CO a VOC. V piipad¢é SOz je ptispévek srovnatelny
s Castmi s aktivnim proudénim ovzdusi.

Hmotnostni koncentrace plynt na termicky aktivni plose Tabulka ¢. 22

Oblast - emise NO NO; NOx SO, CcO 2 VOC

Oblast s aktivnim unikem plynii

Hmotnostni tok [t/rok] 4,65 0,39 5,05 1,44 1761,06 19,29

Oblast s neaktivnim vuinikem plynii

Hmotnostni tok [t/rok] 0,21 0,17 0,27 1,03 19,63 7,12

Termicky aktivni plocha
celkem [t/rok] 4,86 0,56 5,32 2,47 | 1780,69 | 26,41

Plo$né jsou hmotnostni koncentrace a hmotnostni toky méfenych plyni znadzornény na
obrazcich ¢. 17 a 18.
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3. Vyhodnoceni kontaminace pudniho vzduchu

Mira kontaminace pidniho vzduchu produkty endogenniho hoteni byla ovéfovana odbérem
vzdusnin z 5 vybranych termometrickych sond (TM116, C7, C2, HDV 5 a HDV 6), jejichz
situace je patrnd z obrazku ¢. 10. Obsah jednotlivych kontaminantli v pidnim vzduchu je
zavisly na teploté¢ v daném misté uvniti odvalu, na vzdalenosti od mist postizenych zéparem
nebo endogennim hofenim, na porovitosti prostiedi a dalSich faktorech.

Termometricka sonda TM116 se nachazi na okraji plochy postizené endogennim hotenim,
zapadné od aredlu fy CANIS SAFETY a.s. V nejbliz§i méfené sondé HDV 1 dosahovala
teplota cca 60°C v hloubce 9 m. Sondy C7 a C2 také monitoruji JV okraj termicky postizené
plochy, jsou vsak jiz situovany v aredlu firmy CANIS SAFETY a.s. Také v méfeném bodé C2
teploty dosahuji cca 60°C (3 m p.t.), resp. 85°C (6 m p.t.). Sondy HDV 5, kde teplota
dosahuje cca 55°C monitoruje SV okraj termicky postizené plochy . Prakticky v centru
endogenniho hofeni se nachazi sonda HDV 6, s teplotou az 510°C.

V odebranych vzorcich pidniho vzduchu byl laboratorné stanoven obsah PAU, PCB,
PCDD/F, £ VOC, 38 jednotlivych tékavych organickych latek a plyny CO, NO, NO2, NOx a
SOz. Vysledky stanoveni jsou uvedeny v nasledujici tabulce €. 23.

Z vysledkl je patrné, Ze v sondé HDV 6, tj. v centru plochy postizené endogennim hofenim,
byly v plidnim vzduchu zjistény nejvyssi koncentrace PAU, PCB, CO, NO, resp. NOx, SO»,
ale 1 vysoké koncentrace benzenu, toluenu, ethylbenzenu xylenti a styrenu. Prokdzany byly i
chlorované uhlovodiky, pfedev§im trichlorbenzeny. Podobné slozeni vykazoval i plidni
vzduch v nedaleké sondé HDV 5, piestoze teplota zde dosahuje faddové nizSich hodnot.
S vyjimkou fenantrenu, ktery dosahoval jesté vyssi koncentrace nez v HDV 6, byl obsah PAU
1 PCB niZsi. NiZ§i koncentrace byly naméteny také u plyni CO, NO, NOx, SO2. Naopak témét
dvojnasobnéd koncentrace byly zjiS§téna u benzenu a fadové vyssi koncentrace u dalSich
aromard.

Také v sondé HDV 5 byly zjiStény chlorované uhlovodiky, ptfedevsi trichlorbenzeny a
koncentrace VOC (méfeno jako sumdarni parametr) byla zjiSténa v této sond€ vySsi nez v
HDV 6.

Pidni vzduch ze sondy TM116 prakticky neobsahoval PAU, oproti ostatnim vzorkovanym
sondam vsak obsahoval vyrazné vice latek typu PCDD a PCDF. Piidni vzduch zde obsahoval
v nizkych koncentracich plyny CO, NO, NO2, NOxa SOz a nizky byl i obsah VOC.

v

situovanych v arealu fy CANIS SAFETY a.s. V nizkych koncentracich zde byly naméteny
PCB a PCDD/F.

Z vysledkt analyz padniho vzduchu je patrné, Ze zastoupeni jednotlivych kontaminantt
v riznych ¢astech termicky postizené plochy je velmi rozdilné a vyssi koncentrace n€kterych
polutantl byly zjistény i1 v okrajovych ¢astech této plochy, kde je teplota uvniti odvalu nizsi.
Velky vliv na zastoupeni jednotlivych polutanti bude mit nejen teplota v odvalu, ale také
porovitost a proudéni ptidniho vzduchu (resp. pfisun kysliku) uvnitf télesa odvalu, které je
znacn¢ nehomogenni.

Vzhledem k tésnému sousedstvi plochy postizené endogennim hotfenim s aredlem fy CANIS
SAFETY a.s. a pfistupnosti odvalu pro vefejnost, byly namétené koncentrace v plidnim
vzduchu orientaéné porovndny s imisnimi limity pro volné ovzdusi, ptipadné s referenénimi
koncentracemi SZU a limity pro pracovni prostiedi. V pfipadé, ze nékteré kontaminanty
nejsou limitovany, bylo provedeno srovnani s pozadovymi hodnotami nebo hodnotami
béznymi v ostravském ovzdusi.
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Obsah kontaminantii v pidnim vzduchu

Tabulka ¢. 23

Mérena latka jednotka | TM116 Cc7 C2 HDV 6 HDV 5 IL IL PEL NPK-P
fenanthren ng/m’ 90 55 70 1300 1900 1000
anthracen ng/m’ <4,0 <4,0 <4,0 170 44
fluoranten ng/m’ 22 20 19 410 70
pyren ng/m’ 15 12 14 67 38
benzo(a)anthracen ng/m’ <4,0 <4,0 <4,0 9,3 <4,0 10
chrysen ng/m’ <4,0 <4,0 4,2 24 4,8
benzo(b)fluoranten ng/m3 <4,0 <4,0 <4,0 8,5 <4,0
benzo(k)fluoranten ng/m’ <4,0 <4,0 <4,0 4,2 <4,0
benzo(a)pyren ng/m3 <4,0 <4,0 <4,0 6,1 <4,0 5000 25000
benzo(ghi)perylen ng/m3 <4,0 <4,0 <4,0 43 <4,0
dibenzo(ah)anthracen ng/m3 <6,0 <6,0 <6,0 <6,0 <6,0
indeno(1,2,3-cd)pyren ng/m3 <6,0 <6,0 <6,0 <6,0 <6,0
PCB 77 pg/m’ 18,3 23,1 25,9 14,4 14,4
PCB 126 pg/m’ 3,05 1,69 3,15 <0,31 <0,31
PCB 169 pg/m’ 2,4 <15 <2.1 <0.64 <0.64
PCB 123 pg/m? 11,7 75,9 10,9 233 39,6
PCB 118 pg/m? 336 530 545 904 298
PCB 114 pg/m? <6.3 <4.1 <33 5,72 <2.1
PCB 105 pg/m’ 20,3 30,6 46,2 84,4 25
PCB 167 pg/m? 31,7 39,3 452 104 47,6
PCB 156 pg/m? 60 69,8 72,4 231 101
PCB 157 pg/m? <7.1 <5.1 9,082 14,8 4,21
PCB 189 pg/m? <12 <84 <6.3 15,3 10,6
PCB 180 pg/m? 264 656 724 2290 1230
PCB 170 pg/m? 265 263 <72 398 482
suma PCB pg/m? 1012,45 1689,39 1481,832 4084,92 2252,41 5 1
suma PCB pgTEQ/m’ 0,44 0,33 0,46 0,34 0,2
2378TCDD pg/m? <0.37 <0.36 0,554 0,34 <0.26
12378PeCDD pg/m? 2,39 1,73 1,5 1,42 <0.41
123478HxCDD pg/m? 1,46 1,2 1,6 <0.68 <0.57
123678HxCDD pg/m? 2,25 0,85 1,2 1,46 <0.55
123789HxCDD pg/m? 7,73 3,38 2,5 2,25 <0.80
1234678HpCDD pg/m? 4,8 4,19 4,8 4,53 <15
OCDD pg/m? 14,5 8,82 10,8 11,2 <44
TCDD pg/m’ <1.9 3,54 <1.8 <17 <13
PeCDD pg/m’ <23 5,79 <2.6 <24 <2.0
HxCDD pg/m’ <25 10,3 <2.6 <25 <19
HpCDD pg/m’ <57 <6.2 <6.1 <6.1 <54
Suma PCDD pg/m? 14,5 28,45 10,8 11,2 PMS
Suma PCDD pgTEQ/m’ 2,77 1,82 1,89 1,55 0,676
2378TCDF pg/m? 1,39 1,75 0,34 2,73 <0.18
12378PeCDF pg/m? 6,19 1,99 3,32 2,91 1,08
23478PeCDF pg/m? 2,77 2,19 1,96 2,32 0,892
123478HxCDF pg/m? 2,57 1,23 0,833 1,14 0,522
123678HxCDF pg/m? 3,16 1,72 0,979 1,03 0,981
234678HxCDF pg/m? 3,11 2,44 1,02 1,73 0,551
123789HxCDF pg/m? 8,52 4,55 2,72 1,3 <0.55
1234678HpCDF pg/m? 6,07 <0.72 1,2 6,62 0,738
1234789HpCDF pg/m? 12 7,83 6,77 1,88 1,57
OCDF pg/m? 9,82 5,16 4,17 4,58 <22
TCDF pg/m? 8,08 9,16 13,1 22,4 <091
PeCDF pg/m? 8,96 5,94 0,34 1,89 <1.2
HxCDF pg/m? 17,36 9,94 528 5.2 <15
HpCDF pg/m? 18,1 8,39 8,24 8,56 <2.6
Suma PCDF pg/m? 62,32 38,59 31,13 42,63 PMS
Suma PCDD/F pg/m’ 76,82 67,04 41,93 53,83 PMS
Suma PCDD/F pgTEQ/m’ 6,5 4,27 3,7 3,7 1,5
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Obsah kontaminantii v pidnim vzduchu Tabulka ¢. 23- pokrac.
Mérena latka jednotka | TM116 Cc7 C2 HDV 6 HDV 5 IL IL PEL | NPK-P

Cco pg/m’ 626 870 522 513000 32500 10000/8h 30000 | 150000

NO pg/m’ <5 <5 16,3 150000 17 500

NO, pg/m’ <8 <8 9,6 <191 <191 40/rok | 200/1h

NO, ng/m’ 13.4 9,6 34,4 150000 17500 10000 | 20000

SO, pg/m’ 23,9 23,9 23,9 247 50,5 125/24h | 350/1h | 5000 10000

suma VOC mg/m’ 0,87 <0,70 <0,70 59 390

benzen pg/m’ 238 4,1 <3,0 3840 7270 5/rok 3000 10000

toluen pg/m’ 5,8 40,1 9,5 3550 43000 260 200000 | 500000

ethylbenzen pg/m’ <3,0 33 <3,0 2200 10700 400 200000 | 500000

m,p-xylen pg/m’ 5,5 16,9 42 4500 35400 100

o-xylen pg/m’ <3,0 4,2 <3,0 2390 12400 -

styren ug/m’ <3.0 <3.0 <3.0 26,4 7,9 260 100000 | 400000

freon 12 pg/m’ <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0

freon 114 pg/m’ <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0

chlormethan pg/m’® <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 234 100000 | 200000

chlorethen (vinylchlorid) p.g/m3 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0

methylbromid p.g/m3 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0

ethylchlorid pg/m?® <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0

freon 11 pg/m’ <3 <3 <3 <3 <3

freon 113 pg/m’ <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0

1,1-dichlorethen p.g/m3 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 3,6

dichlormethan pg/m’ <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 3000

1,1-dichlorethan p.g/m3 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 79,3

cis-1,2-dichlorethen p.g/m3 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0

trichlormethan (chloroform) pg/m’ <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 4,5 100

1,1,1-trichlorethan pg/m’ <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0

tetrachlormethan pg/m’ <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 20

1,2-dichlorethan pg/m’ <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 38,2 1

trichlorethen pg/m’ <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 2,3

1,2-dichlorpropan ug/m3 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 39,9

cis-1,3-dichlorpropen ug/m3 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0

trans-1,3-dichlorpropen ug/m3 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0

1,1,2-trichlorethan ug/m3 <3,0 <3,0 <3,0 4.4 102

Tetrachlorethen ug/m? <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 250

1,2-dibromethan ug/m3 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0

chlorbenzen pg/m’ 95,7 <3,0 <3,0 59,9 78,7 100 25000 75000

1,1,2,2-tetrachlorethan ug/m3 <3,0 <3,0 <3,0 10,1 48,2

1,3,5-trimethylbenzen ng/m’ <3,0 <3,0 <3,0 520 4150 100000 | 250000

1,2,4-trimethylbenzen ng/m’ <3,0 4.8 <3,0 1640 11900 100000 | 250000

m-dichlorbenzen pg/m’ 9.4 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0

p-dichlorbenzen ug/m3 <5,0 <5,0 <5,0 7,9 54

o-dichlorbenzen ug/m? <5,0 <5,0 <50,0 <50,0 <5,0

1,2,4-trichlorbenzen ug/m? <5,0 <5,0 <5,0 8 <5,0

hexachlorbutadien ug/m3 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0

Vysvétlivky 100 referenéni koncentrace SZU dle §45 zék. &. 472/2005 Sb.

V tabulce €. 23 jsou naméfené koncentrace porovnany s legislativnimi limity. Je vidét, ze
témto limithm  nevyhovovaly pfedevSim vzorky pidniho vzduchu odebrané
z termometrickych sond HDV 5 a HDV 6, které jsou situovany v termicky nejaktivnéjsi ¢asti
odvalu.
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V obou jmenovanych sondach piekracoval 8hod. imisni limit CO. Soucasné¢ obsah CO
ptekracoval 1 pfipustny expozi¢ni limit (PEL) pro pracovni prostfedi a v sond¢ HDV 6
dokonce 1 nejvyssi pripustnou koncentraci pro pracovni prostiedi (NPK-P).

Dale byl v sondé¢ HDV 6 ptekrocen jak 8hod., tak 24hod. imisni limit pro SO-.

Nejvyznamnéjsi je vSak kontaminace ptidniho vzduchu aromatickymi uhlovodiky. V obou
sondach HDV 6 a HDV 5 ptekracoval ro¢ni imisni limit pro ovzdusii PEL pro pracovni
prostiedi benzen. Koncentrace toluenu, ethylbenzenu a xylenti piekracovaly referen¢ni

koncentrace SZU.

Z chlorovanych uhlovodik piekradoval referenéni koncentraci SZU 1,2-dichlorethan v sondé
HDV 5.

Ve vzorcich ptdniho vzduchu byly ve vyznamnéjSich koncentracich zjiStény i
trimethylbenzeny, jejich obsah vsak ptislusné limity neptekracoval.

Ze skupiny PAU byl v obou sondach zjistén fenanthren, jehoz koncentrace nevyhovovala
referencni koncentraci SZU.

Mimo termicky nejaktivnéjsi plochu zastoupenou vzorky piidniho vzduchu ze sond HDV 6 a
HDV 5 doslo k piekroceni piislusSnych limiti pouze ve vzorku z termometrické sondy
TM 116, kde koncentrace benzenu piekracovala ro¢ni imisni limit.

Ve srovnani s pozadovymi koncentracemi byl vySsi celkovy obsah VOC zjistén v sondé
TM116 (to odpovida i zvySené hodnoté benzenu). Radoveé vyssi koncentrace sumy VOC byly
zjistény 1 v sondach HDV 6 a HDV 5 (v souvislosti se zvySenymi koncentracemi aromatii B,
EB, T, X).

Prestoze v sondach HDV 6 a HDV 5 obsah 1,3,5-trimethylbenzenu a 1,2,4-trimethylbenzenu
limitdm pro pracovni prostiedi vyhovoval, ve srovndni s béznym obsahem ve vnégjSiho
ovzdusi se jednd o koncentrace vysoké.

Rocni koncentrace PAU se ve venkovnim ovzdusi Ostravy pohybuji v rozmezi
2 - 10 ng/m’. V ptdnim vzduchu na odvalu byly koncentrace PAU obecné nizké a v sondach
TM116, C7, C2 odpovidaly sloZeni vnéjsiho ovzdusi v netopné sezoné. Vyssi koncentrace ve
srovnani s pozad’ovymi koncentracemi byly naméfeny opét v sondaich HDV 6 a HDV 5.

Obsah PCB v pidnim vzduchu monitorovanych sond byl vysSich neZ jsou koncentrace bézné
ve venkovnim ovzdusi, kde se pohybuji v rozmezi cca 100 - 300 pg /m’, Naméfené hodnoty
méfenim byly zji§tény v intervalu cca 1 000 — 1 700 pg/m’, tzn. cca 10x vy3si.

Pro dioxiny neexistuje zavazny limit, pouze doporuéena hodnota WHO (20 fg TEQ/m°).
Priimérné koncentrace dioxinll se ve venkovnim ovzdusi bézn¢€ pohybuje od desitek do stovek

fg TEQ/m’. V pramyslovych oblastech a v zimé& jsou zjistovany koncentrace vys§i. V
ostravském ovzdusi se koncentrace PCDD/F pohybuji od 20 do 1000 fg TEQ/m’, v ptidnim
vzduchu uvnitt odvalu byly naméteny hodnoty 3,7-6,5 pg TEQ/m’, tj. hodnoty fadové vyssi.

Jak prokazaly vysledky prizkumu kontaminace ovzdus$i, vys§i koncentrace sledovanych
kontaminantli byly zjistény pouze v mistech postizenych podzemnim poZarem. Po vystupu
pudniho vzduchu na povrch odvalu je jejich koncentrace okamzité tfedéna (fedici faktor
1 000).
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2.2.2.6 Prizkum kontaminace horninového prostiedi

V minulosti byl odvalovy materidl povazovan za neSkodny a z pohledu mozné kontaminace
horninového prostifedi a podzemni vody jako inertni. Byl hromadén na odvalech a vyuzivan
k riznym terénnim Gpravam, ptipadné ke stavebnim ucelim. Prizkumné prace realizované
v nedavné minulosti vSak prokazaly, ze k jistému ovlivnéni slozek zivotniho prostiedi
odvalovym materialem dochazi.

Priizkum miry kontaminace horninového prostiedi byl zaméien na ovéteni obsahu Skodlivin v
odvalovém materialu, a to jak plivodnim, tak vyhotelém, ale také na ovéfeni obsahu Skodlivin
v podlozi odvalu a jeho bezprostfednim okoli. Vysledky tohoto prizkumu slouzi k doplnéni
informaci o vlivu odvalii na okolni prostfedi a jako podklad pro vypracovani analyzy rizika.

Hodnoceni miry kontaminace horninového prostiedi bylo orientacné provedeno na zéklad¢
pozadavku zadavaci dokumentace dle Vyhlasky ¢. 294/2005 Sb., tabulky ¢. 4.1 a 2.1, ptestoze
odvalovy material (hlusina) neni odpadem ve smyslu jmenované vyhlasky (ale spada pod
Zakon ¢. 157/2009 Sb. o nakladani s téZzebnim odpadem). Orientaéné bylo provedeno také
hodnoceni miry kontaminace zemin podle kritérii A, B, C uvedenych v Metodickém pokynu
MZP CR (viz tabulka ¢&. 24).

Dulezitym ukazatelem pifi hodnoceni termickych procesii na odvalu je obsah spalitelnych
latek, ktery se ve vzorcich haldoviny pohyboval od 0,97 do 18,25 % (v pruméru 5,71 %),
v podlozi odvalu od 1,1 do 5,23 % (v praméru 2,34 %). Nejvyssi obsah spalitelnych latek
vykazovaly vzorky nevyhotelé haldoviny (1,46 az 18,25 %, v priméru 11,29 %).

Vzorky nevyhotel¢ haldoviny vykazovaly rovnéz nejvyssi obsah celkového organického
uhliku (TOC), a to 4,31 az 12,2 %, coz jsou obsahy nevyhovujici Vyhlasce ¢. 294/2005 Sb.,
tabulka €. 4,1 o uloZeni na sklddce skupiny S — inertni odpad. Vzhledem k tomu, Ze hluSina po
téZb&€ neni povazovana za odpad ve smyslu této Vyhlasky, jedné se o hodnoceni informativni.

V souladu s o€ekavanim nebyly ve vzorcich prokédzany monocyklické aromatické uhlovodiky
(BTEX) a s vyjimkou 1 vzorku ani latky PCB. PCB v nizké koncentraci obsahoval pouze
vzorek vyhotelé haldoviny odebrany kopanou sondou HED-3/0,0-0,5 m p.t. v centrdlni Casti
haldy, v misté viditeln¢ v minulosti postizeném termickymi procesy.

Polycyklické aromatické uhlovodiky byly prokézany celkem v 9ti vzorcich ze 17ti, a jejich
obsah se pohyboval od 0,398 do 13,26 mg/kg sus., tj. v priméru 4,54 mg/kg sus. Nejvyssi
koncentrace PAU byla zjisténa ve vzorku nevyhotelé haldoviny odebrané¢ho z hloubky 10 az
12 m p.t. ze sondy HDV-12. Tento vzorek obsahoval také NEL v koncentraci pfekracujici
hodnotu kritéria C Metodického pokynu (1 300 mg/kg sus.). Metodou GC byla v tomto
vzorku prokéazana také pfitomnost uhlovodiki Cio-Cao, v koncentraci 1 230 mg/kg sus., coZ je
vysledek korespondujici s vysledkem zjisténym IR spektrofotometrii. JeSt€ vysSi obsah
uhlovodikit Cio-C40 byl zjiStén ve vzorku nevyhotelé haldoviny ze sondy HDV-11,
odebraném z povrchu odvalu (0,0-0,3 m p.t.), a to 5 900 mg/kg sus. Také zde byla prokazana
pfitomnost PAU ve vys$§i koncentraci oproti okoli (9,00 mg/kg sus.) a vys§i obsah
spalitelnych latek (10,36 %). Uhlovodiky C10-Cao byly zjistény celkem v 10ti vzorcich ze 17
odebranych v koncentraénim rozmezi 33 az 5 900 mg/kg sus., v priméru 858 mg/kg sus.
Nejvyssi hodnoty byly naméfeny ve vzorcich nevyhotelé haldoviny, kde koncentrace
dosahovaly v priméru hodnoty 1 342 mg/kg sus. Cio-Cao.

Mira vyluhovatelnosti Skodlivin z odvalového materidlu, resp. zasazeni podlozi odvalu
vyluhy z odvaltl je patrna z tabulky ¢. 25.
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Provedené laboratorni rozbory vyluhti prokazaly, ze hlusina muaze ptipadné zasakujici srazky
obohatit predevsim o sirany, ojedinéle také o fluoridy. Mistné dochazi také k okyseleni
vlivem vzniku kyseliny sirové pfi sulfidickém zvétravani kyz. Obsah rozpusténych latek by
fadil tyto vyluhy pfi posuzovani dle Vyhlasky €. 294/2005 Sb. - tabulka ¢. 2.1 ptevdzné do
ttidy IIb, ojedinéle do tiidy I.

Ze sledované skupiny stopovych kovii bylo ve vSech vzorcich horninového prostiedi zjisténo
baryum, jehoz koncentrace vSak byly nizké. Obsah sledovanych stopovych kovi byl obecnén
nizky, nékteré nebyly ve vyluzich prokazany vibec (Cr celk., Hg, Se) nebo jen ojedinéle a ve
velmi nizkych koncentracich (Mo, Sb, As). Ojedinéle se ve vyssi koncentraci (fadici vzorek
do vyluhové tridy IIb) vyskytl Cd, Ni a Sb. Jejich koncentrace ve vyluhu by vSak
nepiekraCovaly ani hodnotu kritéria B pro podzemni vody, tzn. Ze jsou rovnéznevyznamné.

Z4dny z vyluhl neobsahoval fenoly a chloridy byly zjidtény jen v 9ti vzorcich, kde se jejich
obsah pohyboval od 1,1 do 5,4 mg/l, v priméru 3,5 mg/I1.

Obsah rozpusténych latek ve vyluzich ¢inil 27 az 1 862 mg/l a jejich pH se pohybovalo v
kyselé az neutrdlni oblasti (4,88 az 7,30; v priméru 6,22). Na vysokém obsahu rozpusténych
latek v nékterych vzorcich se velkou mérou podilely sirany, jejichz obsah ve vyluzich ¢inil
6,8 az 1 221 mg/l, v priméru 244 mg/l. Nejvyssi koncentrace siranii vykazovaly vyluhy
vzorkt ze sondy C-5/8,0-10,0 m p.t., ddle HDV-4/18,0-20,0 m p.t., HDV-12/16,0-18,0 m p.t.,
které jsou situovany v J az JZ ¢asti odvalu. Z tabulky je patrné, Ze zvySena koncentrace siranti
nad 100 mg/I byla vzdy zjisténa ve vyluzich z nevyhotelé haldoviny, pouze v jednom ptipadé
se jednalo o haldovinu vyhotelou.

Rozbory vyluhl rovnéZ prokazaly ptitomnost fluoridi v 11ti vzorcich. Jejich koncentrace se
pohybovaly od 0,22 do 2,1 mg/l, v priméru 0,88 mg/l. Rozpustény organicky uhlik DOC byl
zjistén ve vSech vzorcich, s vyjimkou vzorku podlozi z vrtu HP-204. Jeho koncentrace se
pohybovala od 3,8 do 18,9 mg/l, v priméru 8,18 mg/I1.

Nevyhoreld haldovina na odvale Hedvika je charakterizovana zvySenym obsahem TOC,
ktery v priméru ¢inil 7,4 % (max. 12,2 %), pomémé vysokym obsahem spalitelnych latek
(v praméru 13,26 %, max. 18,3 %). Z pohledu Metodického pokynu MZP CR se prevazné
jednd o material nekontaminovany, s vyjimkou oblasti sond HDV-11 a HDV-12
situovanych v centralni ¢asti odvalu, kde byla zjisténa lokalni kontaminace uhlovodiky Cio-
Cao, resp. NEL. V piipad¢ uloZeni na skladku by nevyhovovala Vyhl. €. 294/2005 Sb. — tab. ¢.
4.1 predevsim vysokym obsahem celkového organického uhliku a mistné 1 uhlovodiky Cio-
Cao.

Pro vyluhy nevyhotelé haldoviny bylo charakteristické slabé kyselé aZ neutralni pH a mistné
zvySeny obsah rozpusténych latek (v priméru cca 713 mg/l), coz bylo zplsobeno vysokym
obsahem sirant, ktery v priméru ¢inil 457 mg/l (max. 1 221 mg/1). Podle Vyhl. 294/2005 Sb.
- tab. €. 2.1 — spadaji vyluhy pfevazné do tiidy vyluhovatelnosti IIb.

Vyhorela haldovina obsahovala v priméru pouze 0,93 % TOC a 3,1 % spalitelnych latek.
Vyskyt sledovanych kontaminantti byl spiSe ojedin€ly ve velmi nizkych koncentracich.
Z pohledu Metodického pokynu MZP CR se jedna o material nekontaminovany. V piipadé
uloZeni na skladku by vyhotela haldovina pln¢ vyhovovala Vyhl. ¢. 294/2005 Sb. — tab. ¢. 4.1.
Obsah spalitelnych latek a velmi nizky obsah kontaminantll naznacuje, Ze se jedna o material
vhodny napft. pro terénni Gpravy.

Vyluhy vyhotelé haldoviny mély prevazné slabé kysel¢ az neutralni pH, mistn¢ obsahovaly
ve zvySené koncentraci rozpusténé latky (v priméru 502 mg/l, max. 960 mg/l), zpisobené
zvySenymi koncentracemi sirant (v priméru 317 mg/l, max. 630 mg/l). Podle Vyhl. 294/2005
Sb. - tab. ¢. 2.1 spadaji vyluhy tfidy vyluhovatelnosti IIb.
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Vzorky podlozi odvalu nevykazovaly zadnou kontaminaci. Z pohledu Metodického pokynu
MZP CR se jedna o nekontaminované horninové prostiedi, v piipadé ulozeni na skladku by
pln€ vyhovovala Vyhl. ¢. 294/2005 Sb. — tab. ¢. 4.1, a to 1 nizkym obsahem spalitelnych latek
(v priméru 2,34 %) a TOC (v praméru 0,5 %).

Vyluhy vzorki podlozi vykazovaly pH pfevazné v kyselé oblasti (v priméru 5,7). AvSak
obsah rozpusténych latek, sirant 1 dalSich sledovanych kontaminanti byl nizky. Podle Vyhl.
294/2005 Sb. - tab. ¢. 2.1 — spadaji vyluhy nizkym pH pievazné do tiidy vyluhovatelnosti IIb.

Pokud bychom hodnotily vyluhy vzorki zemin podle vyhlasky €. 294/2005 Sb. — tab. ¢. 2.1,
tj. jako odpad, spadaly by vzorky ptevazné do tfidy vyluhovatelnosti IIb, pfedevsim z divodu
vysokého obsahu siranti a rozpusténych latek, pfipadné nizsiho pH nebo mirné zvyseného
obsahu nékterého ze sledovanych kovii (Cd, Ni, Sb). Pouze vyluhy 3 vzorki spadaly do tfidy
vyluhovatelnosti I, jak je patrné z nésledujiciho ptehledu, z toho byly 2 vzorky podlozi a i
vzorek nevyhoielé haldoviny.

Trida vyhotela nevyhorela podloZi odvalu Celkem
vyluhovatelnosti haldovina haldovina

1 1vzorek 2 vzorky 3 vzorky

IIb 5 vzorku 5 vzorka 4 vzorky 14 vzorkt

Jak jiz bylo uvedeno vyse, hodnoceni miry kontaminace horninového prostiedi dle Vyhlasky
¢. 294/2005 Sb. je pouze orientacni, nebot’ odvalovy materidl (hluSina) neni odpadem ve
smyslu jmenované vyhlasky (ale spada pod Zakon ¢. 157/2009 Sb. o nakladani s tézebnim
odpadem).

Z hlediska mozného S$ifeni kontaminace podzemni nebo povrchovou vodou mimo vlastni
téleso odvalu je vyznamna pouze vyluhovatelnost sirantl, které jsou ve vyluzich vyhotelé
haldoviny obsazeny v koncentracich nad 1 000 mg/l. Vyluhovatelnost kovli a organickych
polutanti (PAU, C10-Cao, resp. NEL) byla minimalni nebo zadna a pfi transportu horninovym
prostiedim by piipadné byla eliminovana sorpci na jilové mineraly obsazené v podlozi
odvalu, tvofici strop zvodnéného kolektoru.
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Obsah skodlivin v su$in¢ - horninové prostredi

Tabulka ¢. 24

hloubka BTEX Ci10-Cyo NEL PAU PCB TOC spalitelné latky
Vrt datum odbéru
[m p.t.] [mg/kg sus.] [mg/kg sus.] [mg/kg sus.] [mg/kg sus.] [mg/kg sus.] [%] [%]
HED-1 0,0-0,5 9.3.2010 <0,05 33 <0,300 <0,050 1,100 0,97
HED-2 0,0-0,5 9.3.2010 <0,05 <20 <0,300 <0,050 0,520 6,44
HED-3 0,0-0,5 9.3.2010 <0,05 <20 1,630 0,0532 1,780 3,02
HADV4 18,0-20,0 1512010 <0,05 240 8,260 <0,050 730 18,25
30.0-32.0 15.1.2010 <0.05 <20 <0.300 <0.050 0.533 2.78
C5 8,0-10,0 122010 <0,05 210 0,424 <0,050 12200 17,84
25,0-26.0 1.2.2010 <0,05 200 0.956 <0,050 0.846 523
HDV-11 0,0-0,3 15.1.2010 <0,05 5900 9,000 <0,050 6,820 10,36
10,0-12,0 1512010 <0,05 1230 1300 13,260 <0,050 6,180 9,73
HDV-12 160-180 | 1512010 <005 83 <0.500 <0.050 0487 el
19.0-21.0 15.1.2010 <0,05 <20 0,398 <0,050 0.806 1.56
HDV-14 4,0-6,0 15.1.2010 <0,05 210 <0,300 <0,050 o71s 35
20.0-22.0 15.1.2010 <0.05 440 520 5.190 <0,050 4310 10,12
HP-204 3,0-4,0 10.2.2010 <0,05 <20 1,740 <0,050 0318 1,88
HP-205 3,0-40 8.2.2010 <0,05 <20 <0,300 <0,050 0,176 1,49
HP-206 3,5-45 5.2.2010 <0,05 34 <0,300 <0,050 0,266 1,1
HP-214 3,5-45 11.2.2010 <0,05 <20 <0,300 <0,050 0,296 1,46
A 100 1 0,02
Metodicky pokyn MZP B 400 190 2,5
C 750 380 10
Vyhl. 294/2005 Sb. - tab. ¢. 4.1 6 500 80 1 3

Legenda:

I:I haldovina vyhoftela

:I haldovina nevyhortela

I:I podlozi odvalu
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Vyluhy vzorkl horninového prostiedi

Tabulka ¢. 25

podil

hloubka | gaum | g’ | Lo | poC | F™h | or | B |sof | As | Ba | €4 [Crek | Cu | Hg | Ni | Pb | sb | Se | zn | Mo |V o

Vrt . y Index atky | pH | zarazeni
odbéru mm

[m p.t.] [%] | [%] | [mg/] | [mgA] | [mgA] | [mgA] | [mg/] | [mgA] | [mg/] | [mg] | [mgh] | [mgA] | [mg/a] | [mgA] | [mgA] | [mg/] | [mgA] | [mgA] | [mg/] | [mg/]
HED-1 0,0-0,5 | 9.3.2010 48 <0,05 <1 0,86 252 | 0,04010 | 0,0452 | 0,00070 | <0,001 | <0,001 | <0,0005 | <0,001 | <0,003 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | 422 6,96 1Ib
HED-2 0,0-0,5 932010 | 6,1 <0,05 <1 <0,20 | 79 <0,005 | 0,00782 | 0,00156 | <0,001 0,00534 | <0,0005 | 0,01130 | 0,00350 | <0,005 | <0,005 | 0,03300 | <0,005 135 5,50 1Ib
HED-3 0,0-0,5 | 17,9 <0,05 <1 1,85 ’ 7 <0,005 | 0,00983 | <0,0005 <0,001 0,00155 | <0,0005 <0,001 <0,003 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 44 6,02 1Ib
HDV-4 18,0-20,0 | 15.1.2010 <5 89,7 3,8 <0,05 5,4 0,34 ’ 690 <0,005 | 0,0316 | 0,00087 <0,001 0,00181 | <0,00025 | 0,00163 | <0,001 | <0,005 | <0,005 | 0,00686 | <0,005 1040 6,68 1Ib

30,0-32,0 | 15.1.2010 0 83,7 39 | <0,05 <1 <0,20 | 52 <0,005 | 0,0215 | <0,0005 | <0,001 | 0,00576 | <0,00025 | 0,07350 | 0,00170 | <0,005 | <0,005 | 0,04990 | <0,005 85 5,82 IIb

Cc5 8,0-10,0 | 1.2.2010 12 89,4 3,8 <0,05 3,8 0,42 | 1221 | <0,005 | 0,0273 | 9,00495 | <0,001 | 0,00366 | <0,00025 | 0,00379 | <0,001 | <0,005 | <0,005 | 0,00726 | <0,005 | 1862 | 7,01 1Ib

250260 | 122000 | 25 91 130 | <005 | 29 0.70 | 84 | 0,00770 | 0,0547 | 0,00139 | <0,001 | 0,00634 | <0,00025 | <0,001 | 0,00533 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 178 7,30 I
HDV-11 0,0-0,3 15.1.2010 38 98,8 18,2 <0,05 7 0,52 | 101 <0,005 | 0,0508 | <0,0005 <0,001 0,02680 | <0,00025 | 0,01240 | 0,00228 | <0,005 | <0,005 | 0,03410 0,02 196 6,29 1Ib
HDV-12 | 10,0-12,0 | 15.1.2010 30 95,5 7,1 <0,05 4,7 0,66 | 316 <0,005 | 0,0482 | 0,00055 <0,001 0,00674 | <0,00025 | 0,00496 | 0,00120 | <0,005 | <0,005 | 0,00549 | <0,005 489 6,72 b

16,0-18,0 | 15.1.2010 <5 91,8 5,0 <0,05 1.4 2,10 | 630 <0,005 | 0,0326 | 0,00070 <0,001 0,00367 | <0,00025 | 0,00176 | 0,00109 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 950 6,52 1Ib

19,0-21,0 | 15.1.2010 0 81,8 6,9 <0,05 <1 0,22 | 92 <0,005 | 0,00867 | <0,0005 <0,001 0,00304 | <0,00025 | 0,00317 | 0,00256 | <0,005 | <0,005 | 0,00646 | <0,005 150 6,58 1
HDV-14 4,0-6,0 15.1.2010 32 91,8 4,8 <0,05 <1 0,93 | 618 <0,005 | 0,00638 | 0,00051 <0,001 0,00243 | <0,00025 | <0,001 | 0,00192 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 960 6,82 b

20,0-22,0 | 15.1.2010 16 91,8 4,0 <0,05 3,4 0,50 | 405 <0,005 | 0,0263 | 0,00066 <0,001 0,00167 | <0,00025 | <0,001 | <0,001 0,0087 <0,005 | <0,005 0,01 653 7,17 1Ib
HP-204 3,0-4,0 | 10.2.2010 20 <0,5 <0,05 1,1 <0,20 ’ 8 <0,005 | 0,0196 | <0,0005 <0,001 0,00348 | <0,0005 | 0,00379 | 0,00152 | <0,005 | <0,005 | 0,01230 | <0,005 27 4,88 1Ib
HP-205 3,0-4,0 8.2.2010 20 8,2 <0,05 <1 <0,20 ’ 17 <0,005 | 0,0176 | 0,00102 <0,001 0,00358 | <0,0005 | 0,00245 | 0,00125 | <0,005 | <0,005 | 0,00884 | <0,005 68 4,88 1Ib
HP-206 3,5-45 5.2.2010 20 18,9 <0,05 <1,0 <0,20 ’ 7 <0,005 | 0,0081 | 0,00069 <0,001 0,00455 | <0,0005 | 0,00392 | 0,00370 | <0,005 | <0,005 | 0,01220 | <0,005 32 4,88 11b
HP-214 35-45 11.2.2010 20 8,4 <0,05 1,7 <0,20 9 <0,005 | 0,00511 | <0,0005 <0,001 0,00194 | <0,0005 | 0,00131 | 0,00115 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 38 6,13 1

1 0,1 80 1 100 0,05 2 0,004 0,05 0,2 0,001 0,04 0,05 0,006 0,01 0,4 0,05 400
Vyhl. 29422005 Sb.- | /7, 1500 | 30 | 3000 | 25 30 0,5 7 10 0,2 4 5 05 | o7 20 3 8000 | >6
tab. ¢. 2.1 -
tiidy 1Ib 1500 15 2 000 0,2 10 0,1 1 5 0,02 1 1 0,07 0,05 5 1 6000 | >6
vyluhovatelnosti
111 2500 50 5000 2,5 30 0,5 7 10 0,2 4 5 0,5 0,7 20 3 10 000
Legenda: I:l haldovina vyhoftela :l haldovina nevyhorela |:| podloZi odvalu
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2.2.2.7 Priazkum kontaminace vod

Vlivem odvalll na kvalitu podzemnich a povrchovych vod se v posledni dobé zabyvali napf.
Matysek, Raclavskd (1999, 2001), Ptacek (2001, 2002) a Langrova (2002). Tito autofi
uvadéji, ze studium sulfatové mineralizace odvalii v OKR a monitoring chemismu vod
v interakci s odvalenym materidlem prokazalo, ze tento material neni zcela inertni vaci
zivotnimu prosttedi, jak se dosud predpokladalo. Vlivem siry obsazené v hluSiné¢ dochazi na
odvalu k sulfidickému zvétravani a nasledné lokalni acidifikaci jeho povrchové vrstvy,
pficemz v termicky postizenych mistech obsahuje hluSina sirani podstatné vice nez
v nevyhotelych. Sirany byvaji doprovazeny také vyssimi koncentracemi amonnych ionti a
rozpustnymi hlinitymi solemi. Vzhledem k celkovému objemu hald pak muize v dasledku
infiltrace srazkové vody do télesa odvalu a tvorbou vyluht dochazet k vyraznému ovliviiovani
kvality povrchovych nebo podzemnich vod. V okoli vyhotelych hald tak vyrazné vzrista
mineralizace vod.

Odval Hedvika byl zalozen v misté dvou udoli, kterda byla odvodinovéna drobnymi
bezejmennymi vodote¢emi usticimi jednak do Michalkovického potoka (protékd SZ okrajem
zajmové lokality), dalsi pak do potoka Mosnok, odvodiujiciho J a JZ ¢ast lokality. Proto je
velmi pravdépodobné, ze na lokalit¢ dochazi ke kontaktu vyluhovych kontaminovanych vod
z odvalu s vodami povrchovymi. V minulosti tyto vyluhy obsahovaly zvy$ené koncentrace
nékterych kontaminantii, uvoliiujicich se z ulozeného odvalového materidlu infiltrujicimi
atmosférickymi srdazkami, ptredevSim sirany. Vyluhy vSak mohou obsahovat zvysené
koncentrace také chloridii, NEL, ptipadné i jiné Skodliviny.

Vlastni podlozi odvalu tvoii komplex glacigennich sedimentti s koeficientem filtrace fadové
10° az 107 my/s, tzn. horniny dosti slabé az mirn¢ propustné. Ve svrchnich partiich tohoto
komplexu ptevladaji jilovité a prachovit¢ sedimenty, hrub€ pis€ité az jemné Stérkovité
uloZeniny v plosné omezenych polohéach, ve kterych se vytvareji vesmés nespojité a zavésené
zvodné (i nékolik nespojitych nad sebou). Tuto skutecnost dokladuji vrty HP-204 (hloubka
11,5 m), HP-205 (hloubka 12 m) a HP-206 (hloubka 13 m), ve kterych byly vzdy zastizeny
dvé zavéSené zvodné vazané na propustnéjs$i polohy, ve vesmés jilovitych a prachovitych
glacigennich sedimentech:

HP-204 intervaly 3,3az4,0m a 6,8 az 7,6 m,
HP-205 intervaly 4,2 az4,5m a 7,3az7,5m
HP-206 intervaly 4,1 az4,6 m a 6,5 az 7,0 m.

Ve vrtu HP-214, hlubokém 10,0 m, v severni ¢asti lokality byla zastiZena pouze zvoden na
bazi haldoviny — volna hladina podzemni vody se nachéazi cca 3,5 m pod terénem, baze
haldoviny je v 6 m.

Ptitomnost znacné omezené propustnych hornin v podlozi odvalu vyrazné omezuje prinik
vyluhti do kvartérni zvodné, pti transportu kontaminace prevlada spise odtok eroznimi bazemi
ve sméru sklonu terénu.

V jaké mife k negativnimu ovlivnéni podzemnich a povrchovych vod na lokalité¢ dochazi bylo
ovétovano odbérem vzorkli podzemni vody na vstupu do zajmové lokality a na odtoku, a to
z nové vyhloubenych vrtt (HP-204, HP-205, HP-206 a HP-214), vytipovanych studni (St-4,
St-5 a St-6) a 3 dokumentacnich bodi (OB-4, OB-5 a OB-6) na povrchovych tocich resp.
nadrzi. Také dokumentacni body byly voleny tak, aby monitorovaly povrchovou vodu ve
sméru SZ a JV, tj. hlavnich smérl proudéni podzemnich 1 vyluhovych vod a moZznych
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transportnich cest Sifeni pfipadné kontaminace. Situace monitorovanych objektli je patrna
z mapove prilohy ¢. 12.

V souladu s nabidkovym projektem byly ve vzorcich vod sledovany nasledujici parametry:
pH, vodivost, CHSK/Cr, chloridy, sirany, amonné ionty, NEL, Ca, Na, Cd, Cr, Hg, Pb, Zn,
Ni, PAU, PCB, DOC, Cio-Cas0. Vysledky stanoveni jsou uvedeny v tabulkach ¢. 26 a27.

Podle Metodického pokynu MZP &. 12 z roku 2005 pro analyzu rizik kontaminovaného tzemi
je pti vyhodnocovani miry kontaminace postupovano piednostné podle platné legislativy. Pro
podzemni vodu lze vyuzit napt. Vyhlasky MZ ¢. 428/2001 Sb., ktera v ptiloze €. 13, tabulce
¢. la uvadi pozadavky na jakost surové vody a jejich mezné hodnoty pro jednotlivé kategorie
standardnich metod upravy surové vody na pitnou. Proto by se kvalita takovéto surové vody
v pfirozeném stavu svymi fyzikalné chemickymi a biologickymi vlastnostmi méla co nejvice
piiblizovat pozadavkim na vodu pitnou. Kvalitu vod (povrchovych, podzemnich a
upravenych) fesi také CSN 75 7143 — jakost vody pro zavlahu, ktera v piiloze — tab. 1 uvadi
nejvySe piipustné hodnoty ukazateld jakosti pro jednotlivé ttidy (I, II a III), na zaklade
kterych je voda posuzovana jako voda vhodna, podminéné vhodna ¢i nevhodna pro
zavlazovani, z divodu ochrany zdrojl pitné vody a neovlivnéni zdravi lidi, zvifat a vynost
plodin. Zajmova lokalita nalezi do tizemi, které je z hlediska vhodnosti podzemni vody pro
zasobovani pitnou vodou hodnoceno jako malo vhodné az nevhodné (viz kapitola 1.2.5).
Rovnéz se v prostoru zdjmové lokality a v jejim okoli nenachazi zadné tizemi se zvlastnim
rezimem ochrany vod ani 7z4dné podzemni ¢i povrchové zdroje, slouzici hromadnému ¢i
individudlnimu zasobovani obyvatelstva vodou (viz kapitola 1.1.2). Domovni studny vsak
mohou byt vyuzivany k zalivce. Z téchto divodu byla vySe uvedend legislativa pouzita pro
hodnoceni miry kontaminace pouze ¢astecné a ovlivnéni podzemnich vod vyluhy z hluSiny
bylo provedeno srovnanim s vodou na pfitoku do z4jmové lokality. I toto porovnadmi nebylo
mozné pouzit pro vSechny objekty, nebot’ odvalem probihd pii jihozédpadnim okraji
rozvodnice mezi fekami Odrou a Ostravici ve sméru JZ — SV, ktera se staci v centralni ¢asti
odvalu do sméru SZ — JV k Petivaldu (viz ptiloha €. 8). Proto byla pfi hodnoceni miry kvality
podzemni vody orientaéné vyuzita také kritéria z Metodického pokynu MZP CR/1996.

V ptipadé¢ vzorki povrchovych vod byly vysledky porovnavany s limity uvedenymi v Naft. vl.
229/2007 Sb. — ptiloze €. 3.

Podzemni voda v okoli odvalu vyznamnéj$i kontaminaci nevykazuje. Ojedinéle byly
v podzemni vodé zjistény ve vyssi koncentraci NEL (pfipadné Ci0-Ca0), Zn, Ni a mistné
vykazovala podzemni voda 1 nizsi pH.

NEL a Zn byly jedinymi parametry laboratorniho stanoveni, jejichZ koncentrace piekrocila
hodnotu kritéria C. ZvySena koncentrace NEL (2,2 mg/l) byla zjisténa ve vrtu HP-204, ktery
je situovan v nezpevnéné plose v misté, kde parkuji osobni vozidla obyvatel z ptilehlé ulice.
Velmi pravdépodobné se tedy jednd o kontaminaci nesouvisejici s odvalem Hedvika, ato i
z divodu nizkého obsahu sirand, chloridd, sodiku, vapniku ap., které jsou jinak
charakteristické pro vyluhové vody z odvalu. Pfi druhém odbéru jiz obsah NEL (i Ci0-Cao,
které nejsou MP hodnoceny) klesl pod hodnotu kritéria B, byl v§ak zaznamendn zvySeny
obsah Ni nad hodnotu kritéria B. Oba vzorky z tohoto vrtu vykazovaly nizsi pH (4,86 a 5,01).
Pro tento parametr nejsou v metodickém pokynu kritéria stanovena, proto bylo pH tohoto vrtu
srovnavano s pH vzorkii z okoli, pfedev§im vzorkl odebranych na vstupu do zajmové
lokality. Vzhledem k rozvodnici, kterd vede pfes odval (viz vyfez vodohospodaiské mapy —
ptiloha €. 8) pfipada v tvahu jako srovnavaci objekt pouze domovni studna St-6, nachazejici
se SV od odvalu, kde bylo zjisténo pH 5,75 a 5,33. S vyjimkou snizené¢ho pH voda ze studny
St-6 nevykazovala zadnou kontaminaci, Zadny ze sledovanych parametrli neptekrocil hodnotu
kritéria B nebo C. Vzorky z obou objektl (HP-204 i St-6) mély srovnatelnou vodivost
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odpovidajici vodam s nizkou az stiedni mineralizaci 1 obsah zakladnich makroslozek, mirn¢
se lisily pouze obsahem stopovych kovii a NEL. Mistné zvySeny obsah Ni v podzemnich
vodach na lokalit¢ pravdépodobné také nesouvisi s odvalem, nebot je ve zvysSenych
koncentracich pfitomen i ve vodach, které odvalem nemohou byt ovlivnény (St-6) a naopak
ve vzorcich vod vazanych piimo na haldovinu (HP-214 ) byl zjistén v koncentraci vyrazné
niz8i. Z téchto divodu se domnivame, ze pokud je podzemni voda v oblasti vrtu HP-204
dotovana vyluhy z odvalu, jedna se o vliv maly a provedenym prizkumem neprikazny, a to i
ptesto, ze je vrt HP-204 situovan SZ od odvalu, ve svahu nad vyusténim geomorfologické
deprese pohibené v télese odvalu, tj. ve sméru hlavniho odtoku podzemni vody od odvalu. Ve
sméru k Michalkovicim tedy nebyla kontaminace podzemni vody vadzané na glacigenni
sedimenty prokéazana.

V blizkosti vrtu HP-204 byl vzorkovan dokumentani bod OB-4, ktery lezi na vytoku ze
soustavy rybnic¢kl situovanych v pfirozené terénni depresi. V podstat¢ se jednd o vyusténi
jednoho z ptivodnich udoli, které bylo odvodinovano potokem a které bylo postupné zavezeno
hlusinou. Toto udoli drénuje vyluhové vody, které jsou akumulovany v rybniécich, odkud
odtékaji do Michalkovického potoka. Jak prokazaly rozbory vzorki, povrchova voda je zde
prokazatelné kontaminovéana vyluhy z odvalu (viz tabulka ¢. 24). Na rozdil od HP-204
vykazuje voda z OB-4 vysokou vodivost (az 3980 uS/cm), vysoky obsah siranii (2 645 mg/1)
apod.

Zvyseny obsah NEL nad uroven kritéria B byl zjistén i ve vrtu HP-205, ktery je situovan u
lesni cesty v lesiku na JZ okraji odvalu. Obdobné jako v piipadé HP-204, je také tato
kontaminace velmi pravdépodobné¢ zavleCend a nesouvisi s odvalem. Prestoze byly vzorky
z tohoto vrtu odebrdny s odstupem pouze 2 mésicl, vykazovaly v nékterych parametrech
pomérné zna¢né rozdily (viz tabulka ¢. 26). Krom¢ rozdilného pH, vodivosti a obsahu sirant
se jednalo o fddové vyssi obsah zinku v dubnovém odbéru (5 938 pg/l). Tento kov vSak neni
charakteristicky pro vyluhy z karbonské hluSiny a velmi pravdépodobné se jedna o
kontaminaci z jiného zdroje. Nékolikanasobné vyssi obsah siranti oproti okolnim podzemnim
vodam (prakticky nejvyssi z debranych vzorkll) vSak jednozna¢né dokazuje vliv vyluht
z odvalu — vrt je situovan v okraji odvalu — a moznost migrace timto smérem.

Vrt HP-206 je situovan v lesiku JJZ od odvalu. Ve sledovanych parametrech nepiekraoval
kritéria B nebo C z Metodického pokynu. Ve srovnani s ostatnimi okolnimi podzemnimi
vodami v8ak vykazoval mirné zvySenou hodnotu CHSK/Cr (podobné jako vzorky z HP-214,
situovaného v blizkosti silnice na severnim okraji odvalu) a niz8i hodnotu pH.

Vrt HP-214 se nachéazi v severni okrajové ¢asti odvalu a monitoruje zvoden vazanou na
hlusinovou navazku, tzn. vyluhové vody. Z tohoto pohledu muze slouzit jako srovnavaci.
Provedené rozbory naznacily, Ze voda odtékajici z této oblasti severnim smérem vykazuje
vysokou vodivost, nékolikanasobné vyssi obsah siranti oproti okoli a viibec nejvyssi hodnoty
CHSK/Cr ze vSech monitorovanych vrti a studni. Doporucena kritéria B, C z Metodického
pokynu vSak nejsou prekrocena.

Vytipované domovni studny v Petivald¢é (St-4, St-5, St-6) pifevazné monitorovaly podzemni
vodu na vstupu do zajmové lokality, s vyjimkou studny St-6, kterd je situovdna SV od odvalu
mimo hlavni sméry proudéni. Ve vSech ptipadech se jednalo o podzemni vody ptevazné
s nizkou mineralizaci, slab¢é kyselého pH a nizkym obsahem siranti, které ve sledovanych
parametrech nepiekracovaly kritéria B a C z Metodického pokynu. Pouze voda ze studny St-6
méla pH <6 a oproti ostatnim studnadm také vyssi obsah Zn a Ni. Tyto kovy vSak nejsou
charakteristické pro vyluhové vody. Také snizené¢ pH v tomto piipadé nemusi souviset
s vyluhovymi vodami z Hedviky, jak prokazaly vzorky z HP-214, monitorujici vyluhové vody
odtékajici severnim smérem a kde bylo zjisténo pH 7,33 a 7,48.
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Hodnota pH a mnoZstvi siranti ve vyluzich v daném misté odtoku z odvalu je zavislé¢ na
obsahu siry (coz muze byt v riznych vrstvach a ¢astech odvalu rizné€) a na mife postizeni
termickymi procesy.

Provedeny prazkumné prace prokazaly, ze pro lokalitu jsou jedinymi prukaznymi parametry
migrace vyluhil vodivost, sirany a sodik, jejichz zvysené hodnoty, resp. koncentrace miizeme
pozorovat v objektech monitorujicich odtok S, JZ a JIZ smérem. Podzemni voda v okoli
lokality neni vyuZzivéna k pitnym acelim.

Pokud bychom odebrané vzorky hodnotily jako surovou vodu pro standardni ipravu na vodu
pitnou (NV ¢. 428/2001), zadné z kategorii by nevyhovély vzorky ze studny St-6 (pH, Ni)
situované SV od lokality. Z vrti by zadné z kategorii nevyhovély vrty HP-204 (pH, Ni,
NEL), HP-205 (pH, Ni, Zn, NEL, PAU), HP-206 (pH, Ni) a HP-214 (PAU). Vzhledem ke
smérim proudéni podzemni vody by studna St-6 neméla byt vyluhy z odvalu ovlivnéna. To
neplati pro nové vyhloubené vrty situované na okraji odvalu. Nejvice je ovliviiovdna
podzemni voda v prostoru vrtu HP-204, ktery lezi ve sméru hlavniho odtoku vyluhovych vod
(viz tabulka €. 23).

Ve srovnani s CSN 75 7143 (Jakost vody pro zavlahu), nevyhovuji zadné ze t¥id vzorky

podzemni vody z vrtu HP-204 (C0-Ca0), HP-205 (SO4*, Zn) a HP-214 (SO4%) - viz tabulka
¢. 26.

Jiz v pribéhu odbéru vzorki bylo patrné ovlivnéni povrchové vody na vytoku ze soustavy
rybnickt (OB-4) a z lesniho poticku (OB-5) pti métfeni zakladnich fyzikalnich parametri
ptimo na lokalité.

Provedené laboratorni rozbory nésledné¢ prokazaly ovlivnéni kvality povrchové vody v obou
jmenovanych dokumentacnich bodech (OB-4, OB-5). Nejvice je ovlivnéna povrchova voda
na vytoku ze soustavy rybnicki nachazejicich se SZ od odvalu, tj. na hlavnim sméru odtoku
podzemni vody z prostoru odvalu (OB-4). Tento vytok-poticek je ptitokem Michalkovického
potoka. Voda vykazovala slabé zéasadit¢ pH (7,81) a vysokou konduktivitu (3 980 puS/cm).
Velky podil na vysoké konduktivit¢ mél obsah siran (2 645 mg/l), sodiku (242 mg/l) a
vapniku (299 mg/l). Nevyhovujici byl rovnéZ obsah kadmia (0,94 pg/l). Polutanty
organického typu v povrchové vodé prokazany nebyly. Z pohledu Nat. vl. €. 229/2007 Sb.
vzorky nevyhovovaly obecnym pozadavkiim kladenym na povrchovou vodu obsahem siranti
a kadmia.

Povrchova voda odebrand z lesniho poticku (OB-5) JZ od odvalu, vykazovala rovnéz
ovlivnéni vyluhy z odvalu, avSak konduktivita (az 1 106 uS/cm) i obsah sirant (az 439 mg/1) ,
sodiku (az 115 mg/l), vapniku (az 98 mg/l) a kadmia (az 0,68 pg/l) dosahoval fadovée nizSich
koncentraci. Také zde nebyly ve vodé prokdzany polutanty organického typu. Obecnym
poZzadavkiim kladenym na povrchovou vodu v piiloze €. 3 Nai. vl. ¢. 229/2007 Sb.
nevyhovovaly vzorky obsahem siranti.

Dokumentaéni bod OB-6 se nachéazi na vodni nadrzi situované JV od odvalu, tj. na pfitoku
vod do oblasti odvalu. Tomu také odpovidaly vysledky laboratornich rozborti. Hodnoty vSech
sledovanych parametrti dosahovaly hodnot neovlivnénych povrchovych vod v okoli a ve
sledovanych parametrech vyhovovaly vSem pozadavkim kladenym na povrchové vody pro
vodarenské ucely ve smyslu Natizeni vlady ¢. 229/2007 Sb. — ptilohy €. 3.

K ovlivnéni povrchovych vod v okoli odvalu Hedvika dochazi piedev§im SZ smérem od
odvalu, tj. ve sméru k Michalkovicim (OB-4) a JZ smérem (OB-5), tj. smérem K Radvanicim
a Bartovicim. Plo$né¢ je kontaminace podzemnich a povrchovych vod patrmd z mapy
kontaminace, ktera tvofi ptilohu ¢. 15.
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Laboratorni rozbory podzemnich vod Tabulka ¢. 26
MP MZP NV ¢. 428/2001 Sh. CSN 75 7143 HP-204 HP-205 HP-206 HP-214 St-4 St-5 St-6

parametr |jednotka| A | p | ¢ | A1 A2 A3 I | 01 | X0 124210027.410]24.2.10(27.410]24.2.10127.4.10]9.3.10 | 27.4.1093.1027.4.10| 9.3.10 | 27.4.10] 9.3.10 | 27.4.10
pH 6,5-9,5 | 6,5-9,5 [ 6,5-9,5 | 5-8,514,5-9] 459 | 486 | 501 | 547 | 684 | 585 57 | 733 | 748 | 68 | 6,79 | 6.86 | 6.88 | 575 | 533
vodivost uS/cm 904 232 | 212 852 | 684 300 310 | 823 | 959 | 292 | 351 | 380 | 342 | 197 | 243
Na mg/l 9 8,3 296 | 237 | 114 | 123 | 133 | 120 4 5.2 7,7 7 8 10,7
NH," mgl 012 1,2 | 24| 05 1 1 <01 | <01 | 016 | <00 | <01 | <01 | <00 | <01 | <01 | <0,1 | <01 | <0,1 | <0,1 | <0,1
Ca mg/l 21,8 | 185 100 76 336 | 363 | 299 | 54 | 516 645 | 63 | 555 | 251 | 293
cr me/l | 25 | 700 | 150 | 100 | 100 | 100 | 300 | 400 | >400 | 8 5 7 8 10 9 22 14 17 15 8 6 10 13
SO.> mg/l 250 | 300 | >300 | 951 | 919 | 475 | 314 111 120 | 256 | 372 | 44 | 579 | 538 | 437 | 62 | 926
cd ug/l 150 5 | 20 5 5 5 10 ] 20 ] >20 | 064 | 1.66 | 1,93 0.9 0.7 107 | 054 | 071 | <05 | <05 | <05 | <05 | <05 | <05
Pb g/l 20 | 700 | 200 | 25 25 50 50 | 100 ] >100 ] 481 | 113 | 563 | 657 | 751 | 142 | 164 | 547 | <3 <3 <3 36 1333 | 668
Hg gl o1 | 2 5 1 1 1 s 110 ] >10 ] <05 | <05 | <05 | <05 | <05 | <05 | <05 | <05 | <05 | <05 | <05 | <05 |<05] <05
Zn pg/l | 150 | 1500 | 5000 3000 | 5000 | 5000 | 1000 | 2000 | >2000] 133 336 109 | 5938 74 104 272 | 391 | <5 | 289 | <5 | 227 | 654 | 921
Cr ug/l 3 | 150 | 300 | 50 50 50 | 200 | 500 | >500 | <1 1,07 1.9 1,07 <1 1,04 | <I L5 | <i <1 <1 <1 <1 <1
Ni ug/l 20 | 700 | 200 | 20 30 30 | 100 | 200 | >200 | 723 | 193 57 11,8 | 347 | 553 | 782 | 854 | <1 | 224 | <1 <1 | 353 | 6l.1
CHSK/Cr mg/l 23 <10 11 <10 47 66 73 104 | 25 <10 | <10 | <10 | <10 | <10
DOC mg/l 417 | 1,04 | 354 | 195 | 181 | 1,14 | 249 | 126 | 407 | 406 | 35 32 136 | 127
Cio-Cao mg/l 01]03]>03] 22 ] 024 | 019 | 014 | <020 | <0,10 | <0,20 | <0,10 | <0,10 | <0,10 [ <0,10 | <0,10 | <0,10 | <0,10
NEL mg/l ]005] 05| 1 | 005 | 005 | 05 22 | 019 | 958 | 007 | 009 | <0,05 | 0,08 | <0,05 | <0,05| 0,08 [<0,05]| <005 |<0,05| <0,05
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Laboratorni rozbory podzemnich vod pokrac. tabulky ¢. 26
MP MZP [NV & 428/2001 Sb. | CSN 75 7143 HP-204 HP-205 HP-206 HP-214 St-4 St-5 St-6

parametr jednotka| A | B | c | A1 | A2 | A3 | 1 |ur | [24210127.4.10]242.10]27.410]242.10]27.4.00] 93.10 | 27.4.10] 93.10 | 27.4.10] 93.10 |27.4.10] 93.10 | 27.4.10
naftalen g/l 0,1 25 | 50 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
acenaftylen pg/l <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <00 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01
acenaften pg/l <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01
fluoren pg/l <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01
fenantren ug! |000s| 5 | 10 <0,02 | <002 | <0,02 | <0,02 | <002 | <002 | <002 | <0,02 | <002 | <0,02 | <002 | <0,02 | <0,02 | <0,02
anthracen ugt  |000s| 5 | 10 <0,02 | <002 | <0,02 | <0,02 | <002 | <002 | <002 | <0,02 | <002 | <0,02 | <002 | <0,02 | <0,02 | <0,02
fluoranthen pgd | 003 | 25 | 50 0,02 | 0025 | 0,141 | 0019 | <001 | <001 | 0,171 | 0,027 [ <001 | <001 [ <001 | 002 | <001 | <001
pyren pgd | o1 | 25 | 50 <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01
benzo(a)anthracen pgt  [0005] 05| 1 0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | 0,011 | 0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005
chrysen ug!l 0,005 01 |02 0,006 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | 0,005 | 0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005
benzo(b)fluoranthen pg! 0002 0.25] 05 <0,002 | <0,002 | <0,002 | 0,002 [ <0,002 | <0,002 | 0,015 | 0,006 |<0,002] <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002
benzo(k)fluoranthen ug!l | 0,001 | 01 |02 <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 [ <0,002 | <0,002 | 0,004 | 0,003 |<0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002
benzo(a)pyren pg! 0,005 01 | 02 <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | 0,006 | 0,005 |<0,002| <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002
dibenzo(a,h)anthracen | g/l <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002 | <0,002
benzo(ghi)perylen pgd  |o001] 01 |02 <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005| 0,005 |<0,005| <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005
L%?E';féi’z’} pg!t |oo01| a1 |02 <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005| 0,005 |<0,005| <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005
T PAU * ugd o015 | 60 |120] 01 | 01 | 01 <0,200 | <0,200 | <0,300 | <0.200 | <0,200 | <0,200 | <0,330| <0,200 | <0,200 | <0.200 | <0,200 | <0.200 | <0,200 | <0,200
3 PCB** pg! | 001 |025] 1 0,05] 0,1]>0,1] <0,020 | <0,020 | <0,020 | <0,020 | <0,002 | <0,020 | <0,002 | <0,020 | <0,002 | <0.020 | <0,002 | <0,020 | <0,002 | <0,020

* % PAU nezahrnuje: naftalen, acenaftylen, acenaften, fluoren, anthracen, benzo(b)fluoranthen, dibenzo(a,h)anthracen

** % PCB zahrnuje kongenery 28, 52, 101, 118, 153, 138, 180
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Laboratorni rozbory povrchovych vod Tabulka ¢. 27
NV ;rzﬂz:lﬁocog Sb, Ob-4 Ob-5 Ob-6
parametr jednotka
voddren. | obeené | g 3,010 | 27 2842010 | 9.3.2010 | 27.-28.4.2010 | 9.3.2010 |27.-28.4. 2010
ucely | pozadavky

pH 6-8 7,81 7,4 7,55 7,12 7,13 6,55
vodivost uS/cm 3980 3610 1103 1106 453 459
Na® mg/l 242 207 115 106 11,2 10,7
NH," mg/l 0,5 N-NH4 0,2 0,1 <0,1 <0,1 0,19 <0,1
Ca mg/l 250 299 285 94,7 98 67,6 69,3
Cr mg/l 50 250 53 48 45 41 13 12
SO42' mg/l 120 300 2645 2585 408 439 99,8 116
Cd ug/l 0,7 0,94 3,21 0,63 0,68 <0,5 <0,5
Pb g/l 14,4 <3 <3 <3 4,82 <3 <3
Hg ug/l 0,1 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5
Zn ug/l 160 11,1 77,2 11,2 13,2 21,9 124
Cr ug/l 35 <1 5,38 <1 1,17 <1 <1
Ni g/l 40 1,77 5,71 7,24 7,23 1,7 1,36
CHSK/Cr mg/l 35 16 21 15 10 19 16
DOC mg/l 3,89 3,8 3,77 4,14 5,27 4,23
C10-Cyo mg/l 0,025 0,1 <0,10 <0,20 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10
NEL mg/l <0,05 0,06 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05
naftalen ug/l 2 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
acenaftylen ug/l <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
acenaften ug/l <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
fluoren ug/l <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
fenantren ug/l <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02
anthracen ug/l <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02
fluoranthen ug/l 0,2 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,014 <0,01
pyren ug/l <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 0,015
benzo(a)anthracen ug/l <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005
chrysen ug/l <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005
benzo(b)fluoranthen ug/l 0,06 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 0,002
benzo(k)fluoranthen ug/l 0,06 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002
benzo(a)pyren ug/l 0,1 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002
dibenzo(a,h)anthracen ug/l <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002
benzo(ghi)perylen ug/l 0,03 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005
indeno(1,2,3-cd)pyren ug/l 0,03 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005
X PAU* ug/l 0,03 0,2 <0,200 <0,200 <0,200 <0,200 <0,200 <0,200
2 PCB** ug/l 0,012 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02

*2 PAU zahrnuje fluoranthen, benzo(b)fluoranthen, benzo(k)fluoranthen, benzo(a)pyren, benzo(ghi)perylen, indeno(1,2,3-cd)pyren

**¥, PCB zahrnuje kongenery 28, 52, 101, 118, 153, 138, 180
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2.2.2.8 Biologicky prizkum

Vlivem probihajicich termickych procesti v télesu odvalu ¢i na jeho povrchu, projevujicim se
zvySenou teplotou ptidniho pokryvu, dochézi k bezprostfednimu ohrozeni flory a fauny pfimo
na odvalech nebo v jejich okoli. Kromé teploty zde negativné plisobi vlivy Skodlivych emisi
plynd, jako produktu termickych projevi.

Negativni projevy téchto procesii na povrchu jsou riizného rozsahu, pocinaje postupnym
odumiranim vegetace, az po totalni destrukci vegetacniho pokryvu a mohou dosédhnout az
stadia nevratného poskozeni mistnich ekosystémi a okolni krajiny.

Biologicky prizkum byl proveden pro ucel zpracovani Analyzy rizik odvalli zasaZenych
endogennim hotenim ve vztahu k bioté¢ dané lokality. Diiraz byl kladen na ptipadny vyskyt
zvlasté chranénych druht podle platné legislativy (Zékon 114/1992 Sb., o ochrané pfirody a
krajiny, a provadéci vyhlasky 395/1992 Sb. k tomuto zakonu). Vzhledem k casovému
omezeni se jednalo o orientani prizkum zaméfeny na zjisténi vyskytu jednotlivych druhii
rostlin a Zivo€ichil. Prizkum byl zaméten zejména na specifickd mista ovlivnéna endogennim
hotenim.

Flora

U tohoto odvalu probé¢hla rekultivace — vysadba dfevin, a to i na plochach postizenych
termickymi procesy. Mimo tyto dfeviny se zde nachédzeji i ndletové difeviny. Bylo
zaznamenano, ze teplotnimi vykyvy na nékterych mistech zplsobuji castecné nebo uplné
odumirdni dfevin, coz se u fady z nich po odumfeni nadzemni €asti projevilo novym
zmlazovanim od bazi.

Kromé béznych druhli dievin (jasan, btiza, javor, dub, lipa, vrba aj.) byl zjiStén 1 vyskyt
invazni dfeviny — pajasanu zlaznatého. U vysSich rostlin byly na lokalitach postizenych
endogennim hofenim zaznamenany druhy typické pro plochy podlé€hajici postupné sukcesi
s Castym vyskytem rostlin typickych pro ruderdlni porosty. Ve vétsiné pifipada se jednalo o
jednoleté rostliny a o rostliny, které se rozmnoZuji semeny. Typickymi zastupci byl roZec,
pomnénka drobnokvétd, divizna, celik aj. Sporadicky (vétSinou jen jednotlivé rostliny) se
vyskytovaly 1 dal$i druhy bézné v regionu a typické pro ruderdlni plochy — merlik, kakost,
vlastoviénik apod. Vyrazngjsi vyskyt se tykal pouze mechorostl, a to zejména rokyty
cypfiSovité a banatky obecné.

V $ir§im okoli pak byla flora mnohem bohatsi, a to z divodu, Ze okrajové ¢asti odvalu se blizi
prirodé blizkému stavu a jsou ve stadiu pokrocilé sukcese. Lesni porosty se blizi svym
charakterem pfirozenym lesiim ostravského regionu, véetné druhové skladby. I pfes zna¢nou
druhovou pestrost nebyl zaznamenan vyskyt zvlasté chranénych druhti.

Fauna

Vyse uvedené hodnoceni kvality ploch odvalu se projevilo i v pestrosti fauny. Vyjimkou byly
dle ptedpokladu pouze lokality zasazené termickymi procesy. Diky pfitomnosti vzrostlych
dfevin se Castéji pfimo na lokalit¢ vyskytovaly druhy hmyzu a také nékteré ptaci druhy. Ve
srovnani s okolim to vSak bylo velmi malé procento. Zvlastnosti byl vyskyt zlatohlavka
zlatého (jediny zaznamenany vyskyt na vSech odvalech). Ztejmé se vSak jednalo pouze o
migrujictho jedince. Na lokalitich postizenych endogennim hofenim byl opétovné
zaznamenan Cast¢jsi vyskyt pouze u rumeénice pospolné, mravence a na okrajich pak slunécek,
zejména slunécka sedmitecného. K odpocinku jsou tyto plochy vyuzivany nékterymi druhy
motyli — zejména babocky. Z obratlovcl se pak na okraji lokality vyskytoval pouze jezek,
zajic a jeStérka obecnd. Lokality postizené termickymi procesy jsou pak vyuzivany pro
migraci 1 srncem, prasetem divokym a liSkou. U ptacich druht byl pfimo na téchto lokalitach
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zaznamenan vyskyt sykory konadry, sykory modiinky, kosa cerného, strnada obecného,
pénice Cernohlavé a Cervenky obecné (jednalo se pouze o zalétdvani). Ostatni druhy nad
témito lokalitami pouze prelétavaly nebo se vyskytovaly v SirSim okoli. Zadny ptaci druh na
plochach postizenych endogennim hofenim nehnizdil.

Zvlasté chranéné druhy Zivocichi

Ze zaznamenanych ZCHDZ z tiidy ptaci hnizdi piimo na lokalité odvalu lejsek $edy a slavik
obecny. V blizkosti Ize predpokladat s vysokou pravdépodobnosti hnizdéni krahujce
obecného a Zluvy hajni. Z ostatnich ZCHDZ lze piimou vazbu na sledované uzemi
predpokladat opét u vSech druhti ¢melakt, kunky zlutobtiché, slepySe kiehkého a jeStérky
obecné.

Plochy postiZené endogennim horenim

Plochy zasazené endogennim hofenim neposkytuji vhodné zivotni podminky pro rostliny a
zivoCichy. Predpoklady, ze vyssi teplota povrchu odvalu poskytnou zejména v zimnich
meésicich a brzy na jafe vhodné podminky pro biotu, se nepotvrdily. Diivodem jsou ziejmé
tyto skute¢nosti:

1. Spolu s teplem dochazi k tiniku plynti jedovatych pro tuto biotu.

2. Plochy vykazuji nestabilitu — optimalni podminky se méni na vysoce nepiiznivé
(vysoka teplota — zpisobujici odumieni, v lepSim pfipad€ pouze nadzemnich Casti
rostlin, nebo odumirani celych jedinct). Tato hypotéza vychazi z poznatkil
zaznamenanych na vSech odvalech a zejména na odvalu Hedvika.

3. Plochy maji velmi malou uzivnou hodnotu — vyrazna absence ptd na prevazujici plose
— povrch je tvofen vétSinou pouze hlusinou.

4. Pokud se pfimo na plochach endogenniho hoteni vyskytuji Zivé organizmy, jedna se
Casto pouze o kratkoveké €i niZsi organizmy. V ptipadé dievin pak rostliny vykazuji
naruseni — zakrsly rist, odumirdni jednotlivych €asti (vétvi), ¢i celych nadzemnich
casti. PoSkozené dfeviny cCasto zmlazuji, a to 1 od kofenovych &asti. U nékterych
rostlin (zejména u mechll) dochazi k opakovanému odumirani a opétovné obnové.
Popsana situace se odrazi i v ptitomnosti zZivo€ichi, kdy byl zaznamenan pouze hmyz,
v pfipadé€ obratlovcl byla zaznamendna pouze migrace pies tytolokality.

Bezprostiedni okoli ploch endogenniho horeni

Podle provedenych prizkumt lze plochy navazujici bezprostiedné na plochy ovlivnéné
endogennim hofenim pfirovnat k typickym plochdm hald a vysypek v Ostravsko—karvinském
regionu — bez zasahu ¢lovéka (rekultivace). Vyskytuji se zde rostliny typické pro ruderalni
porosty, toto koresponduje se zjiSténimi napt. Banase (2008), Havrlanta (1967), Stalmachové
(1992) aj.

V tomto ptipadé¢ lze rovnéz kromé pfirozenych sukcesnich procesti zaregistrovat i vliv lidské
¢innosti. Typickym projevem zasahu Clovéka je napiiklad ptitomnost kiidlatky bezprostiedné
na okraji ploch hotfeni. Tato invazni rostlina zde byla ziejmé dovezena spolu se zeminou
(oddenky) odnékud z blizkosti vodnich tokl. Skutecnost, Ze se tato rostlina nerozsifuje blize
k plocham ovlivnénym endogennim hofenim (jinak je znadma pomérmné rychlym Sifenim
pomoci oddenkil), podporuje hypotézu o nevhodnych podminkéach pro rist rostlin na téchto
plochéch.

V SirSim okoli jsou ¢asto na plochach nalezeny ¢erné skladky s velmi rtiznorodym slozenim
(stavebni odpady, stary papir, domovni odpad apod.). Tyto skutecnosti se pak také odrazi
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casto v druhovém slozeni flory, napt. vyznamny vyskyt kopiivy dvoudomé na skladkach
stavebnich suti apod.

Sir§i okoli ploch postizenych endogennim hofenim dochazi k postupné sukcesi. Na stupni
sukcese zavisi biodiverzita dané lokality.

Predpokladany vyskyt dalsich druhii, véetné ZCHDZ

Bohatsi druhovou skladbu na odvale se da predpokladat u dennich motyld, a to v¢etné¢ druht
zvlasté chranénych - batolci, ohnivacek cernocerny apod. Rovnéz se da predpokladat vyskyt
nekterych druhlt netopyra (vSechny druhy jsou chranéné Vyhlaskou 395/1992 Sb.), které
mohou lokality v blizkosti endogenniho hoteni vyuzivat zejména k lovu potravy. Také se da
predpokladat vyskyt nékterych nezaznamenanych ptacich druht béhem podzimniho tahu.

V soucasné dobé se na odvalu vyskytuji druhy rostlin a zivo¢ichli bézné v ramci regionu i celé
CR. I kdyz piimo na plochach postizenych termickymi procesy je biodiverzita velmi nizka &i
blizici se nule, nemé to vyrazny vliv na biotu v blizkém 1 §ir§Sim okoli. Vliv termicky
postizenych mist na okolni biotu lze oznacit za velmi nizky az nulovy. I kdyZ mize dochézet
k odumirani ¢i usmrcovani jedinch nema to zadny vliv na populace druhti. To se tykd vSech
druhti rostlin a zivoc€icht, a to i druhi zvlasté chranénych podle soucasné platnych pravnich
predpisii.

2.2.3  Shrnuti plo$ného a prostorového rozsahu a miry zneciSténi a
endogennich procesi

Horninové prostredi

Z geologického hlediska je odval tvofen antropogennimi ndvozy odvalovych hornin,
s prilinovou propustnosti.

Laboratornimi analyzami pevnych vzorkl bylo prokézéano, ze haldovina na odvalu Hedvika je
z pohledu Metodického pokynu MZP CR material pfevazné nekontaminovany, pouze
v centralni casti odvalu byla prokazéna lokalni kontaminace povrchové vrstvy a vrstvy
v hloubce 10-12 m p.t. uhlovodiky Cio-Cao (5 900 a 1 230 mg/kg sus.). Migrace do podloZzi
odvalu v8ak nebyla prokazana.

Karbonskd hluSina ulozena na odvalu je zdrojem sirand, které pronikaji do povrchovych a
velmi omezené i podzemnich vod.

Nevyhotely materidl na odvalu je pfredevS§im nositelem rizikovych vlastnosti. Obsahuje
uhelnou hmotu v priméru az 7,4 % TOC (celkového obsahu organicky vazaného uhliku).
Tomu odpovidd zvySeny obsah spalitelnych latek (v priméru 13,26 %), ktery umoZiluje
proces hoteni odvalu.

Hlavni rizikovym faktorem vazanym na horninové prostiedi je moznost vzniku zaparu a
endogenniho pozaru. Termické procesy v soucasnosti probihaji na odvalu miniméln¢ ve tfech
oblastech, z nichZ nejvychodnéjsi je na hranici s aredlem firmy CANIS SAFETY a.s. a nelze
vyloucit dal$i migraci termickych procesit vychodnim smérem do aredlu této firmy. Zvysena
teplota byla zjiSténa ve vSech 19 novych termometrickych sondach (ojedinéle ptesahovala

500°C).

Nové zjisténa ohniska termickych procesi maji znacné nepravidelny prabéh. V ramci
prizkumnych praci byly v kratkém casovém tseku 3 mésicii pozorovany v fadé sond
s teplotami nad 200°C pomérné znacéné vykyvy teplot (HDV6 az 150°C v 6 m, HDV7 az
72°C v 15 m, HDV17 az 85°C v 9 m, HDV16 az 223°C v hloubce 6 m).
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Teploty nad cca 300°C byly zjistény v prostoru vrtt HDV6, HDV7, HDVI11, HDV13,
HDV16 a HDV17. V prostoru téchto vrtli byly vysoké teploty zaznamenany az do hloubky
12 m p.t. s tendenci migrace jesté hloubé&ji (HDV7).

Nutnou podminkou pro vznik endogenniho pozaru, ktery je zdrojem kontaminace ovzdusi na
odvalu, je zbytkové uhli obsazené¢ v hlusing. Celkovy obsah organického uhliku (TOC)
v haldoviné se pohyboval od 0,176 do 12,2 %, v zé&vislosti na skutecnosti zda se jednalo o
material vyhotely nebo nevyhotely. Vyhoteld haldovina obsahovala TOC v priméru 0,93 %,
narozdil od nevyhotelé haldoviny, kde v priméru dosahovala 6,2 %. S obsahem TOC
koresponduje i obsah spalitelnych latek, ktery ve vyhotelé haldoviné¢ v priméru €inil cca
3,1 %, zatimco v nevyhotelé v priméru cca 11,3 %.

Hlusina ulozena na odvalu je zdrojem sirand, které pak kontaminuji podzemni a povrchovou
vodu na lokalité, piipadné mirn€¢ okyseluje horninové prosttedi v okoli odvalu. Sirany
v hluSin€ vznikaji oxidaci sulfidii, pfirozené¢ v ni obsazenych. Pivodné mohla karbonska
hlusina obsahovat podle autorti diive realizovanych studii az 2 % siry. Podle poslednich
stanoveni obsahuje hluSina na Hedvice v priméru cca 0,2 % siry.

Sirany jsou vzhledem k dobré rozpustnosti ve vodé nésledné vymyvany infiltrovanymi
srazkami, snadno migruji té¢lesem odvalu az na povrch pivodniho podlozi. Tyto vyluhy pak
migruji po povrchu podlozi odvalu ve sméru jeho pfirozeného sklonu, a to predev§im 2
puvodnimi eroznimi bazemi, které vyustuji na povrch v paté odvalu na SZ a JZ a odtékaji
mimo lokalitu.

Obsah sirant se ve vyluzich hluSiny pohyboval od 6,8 do 1 221 mg/l. Vyssi koncentrace
siranli obsahuje vyhoteld haldovina. Obsah siranti neni v horninovém prostfedi limitovan.
Zdrojem sirant je cely odval Hedvika.

Vyluhy nevyhotelé hlusiny obsahovaly pouze ojedinéle zvySené koncentrace (ve smyslu
Vyhl. €. 294/2005 Sb.) nékterych stopovych kovi jako Cd (max. 4,95 pg/l) a Sb (max.
8,7 ng/l). Vyluhy vyhotel¢ haldoviny zvySené koncentrace stopovych kovli neobsahovaly. Ve
vzorku zeminy z nesaturované zony (HDV-4) byl zji§tén zvySeny obsah Ni (73,5 pg/l).

Podzemni a povrchova voda

Pfitomnost zna¢né¢ omezené propustnych hornin v podloZi odvalu vyrazné¢ omezuje prinik
vyluhti vertikdlnim smérem do kvartérni zvodné. Pfi transportu kontaminace ptevlada spise
odtok vyluhii eroznimi bazemi ve sméru sklonu ptivodniho terénu.

Provedené prizkumné prace prokazaly, Ze pro lokalitu jsou jedinymi prikaznymi parametry
migrace vyluhi vodivost, sirany a sodik, jejichz zvysené hodnoty, resp. koncentrace miizeme
pozorovat v objektech monitorujicich odtok S, JZ az JJZ smérem.

Hodnota pH a mnozstvi siranli ve vyluzich v daném misté odtoku z odvalu je mimo jiné
zavislé na obsahu siry v hlusin¢ (coz mlze byt v riznych vrstvach a ¢astech odvalu rizné) a
na mife postizeni termickymi procesy. ZvysSené koncentrace NEL, Ni, Zn, ale i1 snizena
hodnota pH nemusi automaticky znamenat vliv vyluhll z odvalu, pokud v daném misté
nedochazi k navySovani obsahu siranti.

K mirnému ovlivnéni kvality podzemni vody pravdépodobné dochazi ve sméru hlavniho
odtoku podzemni vody ze zdjmového prostoru, tj. SZ smérem k Michélkovicim (sniZzené pH,
zvySeny obsah Ni, jen mirné zvySeny obsah siranil oproti referencni studni St-6) a ve sméru
JZ az JJZ k Radvanicim (snizené pH, n€kolikanasobné vyssi obsah sirant oproti referenénimu
objektu, Ni, Zn). V hlavnich smérech S§ifeni se pH podzemni vody pohybovalo od 4,86 po
6,84, obsah siran se pohyboval v rozmezi 92 az 475 mg/] a obsah niklu od 11,8 do 193 ng/I.
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Uzemi je hodnoceno jako malo vhodné az nevhodné pro zasobovani pitnou vodou, coZ
potvrdily i vysledky laboratornich zkouSek. V porovnani s NV ¢. 428/2001 Sb. (ukazatele
jakosti surové vody pro tcely upravy na vodu pitnou) nevyhovuji zadné z kategorii vzorky ze
studny St-6 (pH, Ni) situované SV od lokality a z vrtdi HP-204 (pH, Ni a NEL), HP-205 (pH,
Ni, Zn, NEL, PAU), HP-206 (pH, Ni) a HP-214 (PAU). Vzhledem ke smérim proudéni
podzemni vody by studna St-6 neméla byt vyluhy z odvalu ovlivnéna. Jednoznaény (avsak
nikterak vyznamny) vliv vyluhii z odvalu vykazuje podzemni voda v prostoru vrtu HP-204,
HP-205 a HP-206. Zdrojem ropnych uhlovodika ve vrtech HP-204 a HP-205 nejsou vyluhové
vody z odvalu. Podzemni voda v okoli lokality neni vyuzivéana k zdsobovani pitnou vodou.

Ve srovnani s CSN 75 7143 (Jakost vody pro zavlahu), nevyhovuji zadné ze tiid vzorky
podzemni vody z vrti HP-204 (C10-Ca0), HP-205 (SO4%, Zn) a HP-214 (SO4%) - viz tabulka
¢. 26.

Ve srovnani s MP MZP CR, nevyhovovaly kritériim B a C pouze vzorky z vrti HP-204 a HP-
205. Prekroceni kritéria C pro NEL ve vrtu HP-204 (2,2 mg/l), resp. kritéria B v HP-205 (0,58
mg/l s vyluhy karbonské hlusiny nesouvisi. Rovnéz prekroceni kritéria B pro Ni ve vrtu HP-
204 (193 pg/l), resp. C pro Zn ve vrtu HP-205 (5 938 ) velmi pravdépodobné nesouvisi s
vyluhovymi vodami z odvalu.

K ovlivnéni povrchovych vod v okoli odvalu Hedvika dochéazi pfedev§im SZ smérem od
odvalu, tj. ve sméru k Michalkovicim (OB-4) a JZ smérem (OB-5), tj. smérem k Radvanicim
a Bartovicim.

Nejvice je ovlivnéna povrchovd voda na vytoku ze soustavy rybnickl (pfitok
Michalkovického potoka) SZ od odvalu, tj. na hlavnim sméru odtoku vyluhi z prostoru
odvalu (OB-4), kterd vykazovala slabé zésadit¢ pH (7,81) a wvysokou konduktivitu
(3 980 uS/cm) v disledku vysokého obsahu siranti (2 645 mg/l), sodiku (242 mg/l) a vapniku
(299 mg/l). Nevyhovujici byl rovnéz obsah kadmia (0,94 pg/l). Polutanty organického typu
v povrchové vode prokazany nebyly. Nat. vl. ¢. 229/2007 Sb. vzorky nevyhovovaly obsahem
sirantl, vapniku a kadmia.

Povrchova voda odebrand z lesniho poticku (OB-5) JZ od odvalu, vykazovala rovnéz
ovlivnéni vyluhy z odvalu, avSak v mensi mife: konduktivita (az 1 106 uS/cm), sirany (az
439 mg/l), sodik (az 115 mg/l), vapnik (az 98 mg/l) a kadmium (az 0,68 pg/l) Voda
neobsahovala polutanty organického typu. Nat. vl. ¢. 229/2007 Sb. ptiloha ¢. 3 vzorky
nevyhovovaly obsahem sirani.

Pokud dochazi k dotaci vyluhil z odvalu do kvartérni podzemni vody, je vliv na jeji kvalitu
maly, a to 1 v mistech hlavniho odtoku vod z odvalu s prokazanou kontaminaci povrchové
vody.

Plosné€ je kontaminace podzemnich a povrchovych vod patrnd z mapy kontaminace, ktera
tvofi ptilohu ¢. 15.

Ovzdusi

Pidni vzduch i1 ovzdusi tésn¢ nad povrchem odvalu jsou kontaminovany pouze v centralni
¢asti na ploSe postizené endogennim hotenim, kde koncentrace n€kolikanasobné piekracuji
hodnoty namétfené v oblastech termicky neaktivnich. V neaktivnich oblastech odpovidaly
nameétfené koncentrace Skodlivin vnéj§imu ovzdusi v Ostrave.

Termicky aktivni plocha se nachazi ve stfedni az J a JV ¢asti odvalu v sousedstvi fy CANIS
SAFETY a.s. a zaujima rozlohu cca 3,12 ha z celkové plochy 46,4 ha.
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Obsah skodlivin v povrchové vrstvé ovzdusi na odvalu i u pomérné blizkych méfenych bodd,
vykazoval zna¢né rozdily, coz velmi pravdépodobné souvisi se znacnou nehomogenitou
télesa odvalu, teplotou na povrchu i1 uvnitt odvalu, vyskytem prasklin na povrchu s viditelnym
unikem plynti atd.

Na povrchu odvalu byly maximalni koncentrace NOx, NO, nameétfeny v bodé¢ HED 61, tj.
v blizkosti termometrické sondy HDV 6 (jizn€¢ od ni) a TM108 (severn¢ od ni).
Teplota v téchto blizkych sondach byla zna¢né rozdilnda (HDV 6/510°C/3 m p.t,
TM108/70°C/9 m p.t.).

Vyrazné nejvyssi koncentrace SO; byla naméfena v bodé¢ HED 56, ktery se nachazi také
v uvedené oblasti.

V porovnani s imisnimi limity pro vnéjsi ovzdusi (NV ¢.597/2006 Sb.) doslo k ptekroceni
8hod. IL pro CO v 11 méfenych bodech na povrchu odvalu v termicky nejaktivnéjsi Casti
(HED 55, HED 56, HED 57, HED 58, HED 59, HED 61, HED 70, HED 75,  HED 76,
HED 77, HED 78). Déle bylo zjisténo ptekroceni 24 hod. IL pro SO; v bodé¢ HED 56 (viz
tabulka ¢. 21).

Ptipustné expozi¢ni limity pro pracovni prostfedi PEL (NV ¢. 361/2007 Sb.) byly piekroceny
pouze u CO, a to rovnéz ve vysSe uvedenych 11 méfenych bodech, pficemz v bodé¢ HED 57
koncentrace prekra¢ovala i nejvyssi pfpustnou koncentraci pro pracovni prosttedi NPK-P. Na
plochach ve vlastnictvi fy CANIS SAFETY a.s. koncentrace plynii imisnim limitim nebo
pripustnym koncentracim pro pracovni prosttedi vyhovovaly.

Uvedena piekroceni legislativnich limitli se v§ak vztahuji pouze k povrchové vrstvé ovzdusi
na odvalu. V dychaci zon¢€ pti natfedéni ovzdusim (pfi uvazovaném fedicim faktoru 1 000) by
koncentrace vSech plynt (i na termicky nejaktivnéj$i plose) imisnim limitim, resp. PEL a
NPK-P vyhovovaly.

Z bilan¢niho vypoctu vyplyva, ze v disledku termickych procest unikd ro¢né z odvalu cca
4,9 tNO, 0,56 t NO2, 5,3 t NOx, 2,5t SO2, 1781 t CO 2 26,4 t VOC.

Ovzdusi na odvalu je kontaminovano zplodinami endogenniho hofeni, obsaZzenych v pidnim
vzduchu, ktery vystupuje na povrch priduchy a prasklinami v povrchu. Obsah Skodlivin v
pudnim vzduchu se znacné lisil v zavislosti na tom, zda se jednalo o sondu v termicky aktivni
plose (HDV 6, ptipadné HDV 5) nebo o sondu v okrajové ¢asti postizené plochy (TM116, C2
a C7). Nejvyssi koncentrace PAU, PCB, VOC, resp. aromati (benzen, toluen, ethylbenzen,
xyleny, styren, chlorbenzenu, trimethylbenu) byly zjistény ve vzorcich ze sond HDV 6 a
HDV 5 v centrdlni casti odvalu, cca 80 m od aredlu fy CANIS SAFETY a.s. Plyny a
kontaminanty vystupuji na povrch i mimo centrdlni ¢ast odvalu zasaZenou endogennim
pozarem (Z a SZ c¢ast), kde termometrickd meéteni také prokdzala zvySenou teplotu pod
povrchem. Emise SO, zasahuji prakticky cely areal fy CANIS SAFETY a.s.

V okrajovych ¢astech termicky zasaZzené plochy s niZsi teplotou uvniti odvalu byly v pidnim
vzduchu naopak zjistény vyssi koncentrace PCDD a PCDF.

Pii orientacnim srovnadni nameéfenych koncentraci kontaminanti v pidnim vzduchu
s imisnimi limity pro ovzdusi, by ro€nimu imisnimu limitu pro benzen nevyhovoval vzorek ze

sond TM116 (238 pg/m’), TM6 (3840 pg/m’), TM5 (7270 pg/m’).

8hod. imisni limit pro CO ptekratovaly vzorky ze sond TM6 (513 mg/m3) a TMS
(32,5 mg/m3).

Koncentrace SO2 prekro¢ila 24hod. imisni limit (125 pg/m?) v sondd TM6 (247 pg/m?).
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Referenéni koncentrace SZU by piekro¢il v sondach HDV 6 a HDV 5 fenanthren (1,3 a
1,9 pg/m®) toluen (3 550 a 43 000 pg/m’), ethylbenzen (2200 a 10 700 pg/m’) a xyleny
(6 890 a 47 800 pg/m’). V sondé HDV 5 by referenéni koncentraci piekrocil také —1,2-
dichlorethan (38,2 pg/m?). Vysoké koncentrace uvedenych latek v sondach HDV 6 a HDV 5
odpovidd naméfenym suméarnim koncentracim VOC, které byly tadoveé vysSich nez ve
zbyvajicich 3 sondéch.

Ptipustny expozi¢ni limit pro pracovni prostfedi by v sondach HDV 6 a HDV 5 piekrocil
benzen, CO a NOx, pficemz v sondé¢ HDV 6 koncentrace téchto plynti piekracovala i nejvyssi
piipustnou koncentraci v pracovnim prosttedi.

Pfi porovnani s béznymi koncentracemi PAU ve venkovnim ovzdusi Ostravy (ro¢ni
koncentrace v rozmezi 2 - 10 ng/m’), jsou namé&fené koncentrace v piidnim vzduchu
v sonddch HDV 6 a HDV 5 vyssi. V sondach TM116, C7, C2 odpovidaly slozeni vnéjsiho
ovzdusi v netopné sezong.

Obsah PCB v piidnim vzduchu monitorovanych sond (1 000 — 1 700 pg PCB/m’) byl vyssich
nez jsou koncentrace bézné ve venkovnim ovzdusi (100 - 300 pg PCB/m’).

Doporuéena koncentrace WHO pro dioxiny v ovzdusi je 20 fg TEQ/m’, aviak v priméru se
pohybuje od desitek do stovek fg TEQ/m> a v primyslovych oblastech v zimé& jsou jests vyssi
(v ostravském ovzdusi od 20 do 1000 fg TEQ/m’). V padnim vzduchu v odvalu byly
namé&feny hodnoty 3,7-6,5 pg TEQ/m’.

Po vystupu piidniho vzduchu na povrch odvalu dochazi k okamzitému fedéni ve vnéjSim
prostiedi (odhadovany fedici faktor 1000).

2.2.4  Posouzeni Sifeni zneciSténi, resp. termickych procest

2.2.4.1 Sireni znecisténi (termickych procesii) v nesaturované zoné

Nesaturovana zona je na lokalité tvofena navazkami karbonské hluSiny na pfirodni horninové
prostiedi, jehoz povrch je tvofen velmi omezené prilinoveé propustnymi hlinami s vyraznym
podilem jilovité slozky. Navazky jsou zdrojem sirand, které mohou kontaminovat povrchové
nebo podzemni vody v okoli odvalu. Tyto navazky vykazuji zna¢nou horizontalni i vertikalni
proménlivost. Stfidaji se zde polohy s dobrymi pfedpoklady pro vytvafeni zvodni s polohami
s izolatorskymi vlastnostmi, coZ faditoto prostfedi mezi hydrogeologicky velmi sloZité.

Vyluhy vzniklé infiltraci srdzkovych vod do télesa odvalu zde vytvateji casove a prostorove
omezenou zvoden. Odtok vyluht se déje pfedevsim ve sméru sklonu dvou pohibenych udoli v
podlozi odvalu, tj. SZ a JZ smérem, kde vyvé€raji na povrch (viz Sifeni zneciSténi
povrchovymi vodami).

Pivodné mohla karbonska hlusina ulozend na odvalu obsahovat (podle autorti diive
realizovanych studii) az 2 % siry. V soucasnosti podle poslednich prizkumii obsahuje
v pruméru cca 0,2 % siry ve form¢ sulfidii, coZ vzhledem k celkovému objemu hluSiny na
odvalu (cca 4,9 mil. m’) piedstavuje cca 16 600 t siry ve formé sulfidd, z nichz miZe
vzniknout cca 49 980 t sirantl.

K oxidaci sulfidli a vzniku siranti dochazi postupné. Bilance mnozstvi siranii uvolujicich se
roén¢ z hluSiny do zavéSené zvodné vazané na téleso odvalu vychdzi z nasledujicich
skute¢nosti:
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plocha odvalu: cca 46,4 ha

objem hlusiny: cca 4,9 mil. m’

srazky: cca 702 mm

vypar: cca 20 %

mnozstvi zasakujicich srazek na 1 m? (srazky — vypar): cca 561,6 mm
celkovy objem infiltrovanych srazek (plocha xzasak. srazky): cca 258 336 m’

¢ koncentrace SO4* ve vyluzich hlusiny:  cca 444 mg/I

Mnozstvi sirand, které se mohou uvolnit za rok

(objem infiltr. srazek x ¢ konc SO4>): cca 115,7 t

Teoreticky se tedy rocné muze z hluSiny deponované na odvalu vyluhovat az cca 115,7 t
sirani. To znamend, Ze sirany mohou zatézovat okolni horninové prostfedi  vcetné
podzemnich a povrchovych vod jesté po dobu cca 432 let:

Migrace sirand z odvalu do okoli se déje pfedevsim prostiednictvim dvou pohibenych tidoli v
podlozi odvalu, tj. SZ a JZ smérem, kde vyvéraji na povrch (viz Sifeni zneciSténi
povrchovymi vodami). Transport vyluhii vertikalnim smérem je velmi omezen glacigennimi
sedimenty, které tvoti podlozi odvalu. Tyto sedimenty jsou na lokalit¢ ptevazné hlinitého az
jilovitého charakteru a jejich mocnost je znacn€ proménliva, prevazné dosahuje 5 — 10 m.
Uvniti glacigennich sedimenti se velmi casto nachédzeji plosné¢ velmi omezené lokalni
zavéSené zvodné. Tyto zvodné jsou vazany na polohy (€ocky) vétSinou jemnozrnnych piski.
Plosny rozsah téchto poloh lze jen tézko odhadnout (vétSinou pravdépodobné v fadu jednotek
m?), mocnost t&chto poloh nepiesahuje 1 m.

Filtraéni parametry nesaturované zény nebyly v pribéhu prizkumnych praci na lokalité
ovétovany. Podle dostupné hg dokumentace lze kvalifikované odhadnout, ze koeficient
filtrace v nesaturované zoéné hlinitych sediment tvoficich podlozi odvalu se pohybuje

v tadech 10 a2 10 my/s.

Z tohoto pohledu je transport kontaminantii do podlozi odvalu omezeny, negativné se zde
vS§ak mize projevit poddolovanost uzemi.

Hlavni rizikovym faktorem védzanym na horninové prostiedi, resp. karbonskou hluSinu
uloZenou na odvalu, je moZnost vzniku zaparu a endogenniho pozaru. Termické procesy
v soucasnosti probihaji na odvalu miniméln¢ ve tfech na sebe navazujicich oblastech, z nichz
nejvychodnéjsi je na hranici s aredlem firmy CANIS SAFETY a.s.

Plo$ny rozsah intenzivné termicky zasazeného prostoru se od roku 2009 vyrazn€¢ nezménil,
avSak byla zjiSténa tendence endogenniho poZaru k migraci JV smérem do prostoru fy CANIS
SAFETY a.s. a k migraci do hlubsich partii odvalu. V soucasnosti dosahuji teploty nad 400°C
ve vrtu HDV7 az do hloubky 12 m p.t. Predikce vyvoje endogenniho hoteni je vSak velmi
obtiZzna aZ nemozna a vzdy hrozi v télese odvalu mozZnost vzniku zéparu a zahoteni, a to 1
v mistech diive postizenych pouze v jiné hloubkové tirovni.

w

2.2.4.2 Sireni zneéiSténi v saturované zoné

Vyluhy karbonskych hlusin se hromadi na povrchu podlozi odvalu, odkud se Sifi predevSim
privilegovanymi zonami. Ty na lokalité pfedstavuji 2 erozni baze pohibené v télese odvalu,
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které usti na povrch SZ a JZ od odvalu jako bezejmenné vodotece. Na SZ vytékaji vyluhy
ptes kaskadu terénnich depresi (rybnickll) jako bezejmenny potok, ktery je zaustén do
Michalkovického potoka. Na JZ vyvéraji vyluhy jako bezejmenny lesni poticek, ktery je dale
zaustén do potoka Mosiok.

Saturovana zdna je na lokalit¢ vdzané na sedimenty glacigenniho ptivodu, které jsou pievazné
hlinitého charakteru, pficemz smérem k bazi komplexu ledovcovych ulozZenin ptibyva hrubsi
klastické slozky.

Podle dostupné hydrogeologické dokumentace lze saturovanou zénu glacigennich sedimentii
na lokalité charakterizovat prevladajicim koeficientem filtrace v fadu 10 m/s. Jedna se o
prostiedi s relativné nizkou propustnosti a s nizkou rychlosti proudéni podzemni vody, a
z toho vyplyva i velmi omezena moznost Sifeni kontaminace saturovanou zénou horninového
prostiedi horizontdlnim smérem (ve sméru odtoku podzemni vody). Dokladuji to analyzy
vzorkli podzemni vody z vrtl situovanych ve 2 hlavnich smérech odtoku podzemni vody, a to
HP-204 (¢ 93,5 mg/l sirani) a HP-206 (¢ 115,5 mg/l). Ve vrtu HP-205, ktery lezi na
zapadnim okraji odvalu bylo zjisténo v ¢ 394,5 mg/l, tento vrt je vSak situovan jesté na
okraji télesa odvalu.

vvvvvvv

po povrchu podlozi dvéma eroznimi bazemi, které Gsti na povrch na SZ a JZ jako bezejmenné
potoky, kde koncentrace siranti dosahovaly v ¢ 2 615 mg/l resp. 423,5 mg/I siranii (viz Sifeni
kontaminace povrchovymi vodami).

2.2.4.3 Sireni znecisténi povrchovymi vodami

K S$ifeni kontaminace z prostoru odvalu dochazi transportem vyluhi pivodnimi eroznimi
bazemi odvodnovanymi drobnymi poticky, z nichz jeden vyvérda SZ od lokality do systému
akumulaci, odkud vytéka jako bezejmenny poticek zaustény do Michalkovického potoka
(hlavni smér odtoku vyluhti). Druhy poticek vyvéra pod JZ patou odvalu a vtéka do potoka
Mosiok (viz mapa kontaminace podzemnich a povrchovych vod - ptiloha €. 15).

Hlavnimi kontaminanty v povrchové vod€ Ucastnici se transportu jsou sirany, véapnik a
kadmium v OB-4, resp. sirany v OB-5. Koncentrace sirani a vapniku se v obou tocich
vyrazng lisi.
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Hlavni kontaminanty v bezejmennych tocich

Tabulka ¢. 28

Hlavni smér odtoku

Vedlejsi smér odtoku

parametr jednotka bezei ¢ vfitok Michélkovickéh
czejymenny prito tehatiovickeho bezejmenny pritok potoka MoSiiok
potoka potoka
sirany mg/1 2645 2585 408 439
vapnik mg/l 299 285 94,7 98
kadmium g/l 0,94 3,21 0,63 0,68

Bilance znec€isténi pfinaSeného bezejmennymi potoky do Michéalkovického potoka nebo
Mosioka vychazi z primérnych koncentraci hlavnich kontaminanti:

Hmotnostni tok hlavnich kontaminantli bezejmennym potokem do Michalkovického potoka

Tabulka ¢. 29

3 koncentrace pritok hmotnostni tok
Parametr mg/l I/s mg/s t/rok
sirany 2615 2,5 6537,5 206,2
vapnik 292 2,5 730 23,022
kadmium 0,002075 2,5 0,0051875 0,00016

Z vypoctenych hmotnostnich tokli vyplyva, Ze za rok miiZe bezejmennym potokem do
Michalkovického potoka odtéct az 206,2 t sirani, 23 t vapniku a a 0,16 kg kadmia.

Nakolik vyznamné ovliviiuje bezejmenny potok kvalitu v Michalkovickém potoku bylo
vypocteno na zakladé sméSovaci rovnice:

kde:

Q1 X Wi+ Q2 xWo=0Q3x Ws

Q; minimdlni pratok v Michalkovickém potoku (Qsss= 0,0055 m3/s)

Wi koncentrace kontaminanti v Michalkovickém potoku (W= 0 mg/1)

O pramérny pritok v bezejmenném potoku (Q3ss = 0,0025 m*/s)

W> primérné koncentrace kontaminantli v bezejmenném potoku ([mg/1)

Qs celkovy pritok v Michalkovickém potoku za soutokem s bezejmennym potokem

(m’/s)

W imisni pfispévek bezejmenného potoka ke stavajicim koncentracim kontaminantt
v Michalkovickém potoku (mg/1)
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Imisni ptispévek bezejmenného potoka do Michalkovického potoka Tabulka ¢. 30

Q1 W1 Q2 W2 Q3 W3
ukazatel 3 3 3
m’/s mg/1 m’/s mg/1 m’/s mg/1
sirany 0,0055 0 0,0025 2615 0,008 817,2
vapnik 0,0055 0 0,0025 292 0,008 91,3
kadmium 0,0055 0 0,0025 0,002075 0,008 0,00065

Z vypoctu vyplyva, ze vyluhy z odvalu transportované bezejmennym potokem vyznamnym
zptisobem navySuji koncentrace siranli, vapniku i kadmia v Michalkovickém potoce. V
piipadé sirant je toto navySeni vyssi nez je pripustny limit pro povrchovy tok, coZ znamena,
ze 1 v piipad€ nulové koncentrace v Michalkovickém potoku by za soutokem s bezejmennym
potokem doslo k vyraznému piekroceni NV ¢. 229/2007 Sb. Vyznamny je také piispévek
kadmia, ktery t¢émét dosahuje limitu NV ¢.229/2007 Sb., takze také zde lze predpokladat
ptekroCeni obsahu kadmia v Michéalkovickém potoku. Michdlkovicky potok je pfitokem
Struzky, kterd ma nad Michalkovickym potokem pritok 0,011 m’/s. Struzka je pritokem
Odry.

V piipad¢ transportu kontaminace do potoka Mosiok je bilance nasledujici.

Hmotnostni tok hlavnich kontaminanti bezejmennym potokem do potoka Mosiok
Tabulka €. 31

3 koncentrace prutok hmotnostni tok
Parametr mg/l I/s mg/s t/rok
sirany 423.5 2,5 1058,75 33,39
vapnik 96,35 2,5 240,875 7,60
kadmium 0,000655 2,5 0,0016375 0,000052
Imisni ptispévek bezejmenného potoka do Mosnoka Tabulka €. 32
Q1 Wi Q2 W2 Q3 W3
ukazatel
m’/s mg/1 m’/s mg/1 m’/s mg/1
sirany 0,006 0 0,0025 423,5 0,0085 124,6
vapnik 0,006 0 0,0025 96,35 0,0085 28,3
kadmium 0,006 0 0,0025 0,000655 0,0085 0,00019

Z bilan¢niho vypoctu vyplyva, ze vyluhy z odvalu transportované bezejmennym potokem
mohou v Mosnoku navysit koncentraci siranli o cca 125 mg/l, coZ miZe znamenat prekroceni
imisniho limitu dle NV €. 229/2007 Sb.

2.2.4.4 Sireni znecisténi ovzduSim

Ptipadny transport kontaminat od zdroje (mist postizenych termickymi procesy) do okoli je
mozny predev§im ve sméru pievazujiciho proudéni vétri.
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Odborny odhad stabilitni vétrné rizice vypracoval Cesky hydrometeorologicky Gistav Praha -
utvar ochrany Cistoty ovzdusi - oddéleni modelovani a expertiz.

Grafické znazornéni celkové vétrné ruzice Obrazek ¢. 19

ME
W E

5E

Celkova primérnd vétrna rizice lokality Tabulka €. 33
m.s” N NE E SE S SW A% NW Calm Soucet

1.7 6.61 9.1 2.48 1.4 3,73 9.99 5.47 1.24 8,11 48.13
5,0 4,57 5,51 0,39 0,38 4,46 16,99 4,96 0,99 0 38,25
11,0 0,62 1 0,12 0,03 1,2 8,52 1,67 0,46 0 13,62
Soudet 11,8 15,61 2,99 1,81 9,39 35,5 12,1 2,69 8,11 100

Z vyse uvedené tabulky lze odvodit, Ze nejCastéji v roce se vyskytuje jihozdpadni smér
proudéni vétrli, a to ve 36% roku, tj. 130 dni ro¢né. Rychlosti proudéni vétri se nejcastéji
pohybuji v rozmezi rychlosti 0 m/s az 2,5 m/s. Z podrobné stabilitni riZice 1ze dale odvodit,
ze nejcastéji se vyskytujici stabilitni vrstvou atmosféry je IV. tfida stability (normalni)
s Cetnosti 39%, coz je piiblizné¢ 141 dnli v roce. Pfi tomto stavu jsou dobré rozptylové
podminky. Z hlediska rozptylu Skodlivin je nejméné piizniva 1. tfida stability atmosféry
charakterizované Castou tvorbou inverznich stavi. 1. tfida stability se v posuzované oblasti
vyskytuje primérné 24 dnl rocné. Na zdklad¢ proudéni vétri v Ostravé lze usuzovat, ze
Skodliviny se z lokality Sifi pfevazné€ JZ az J od lokality, ¢aste¢né 1 JV a V smérem od
lokality, kde se nachéazeji méstské ¢asti Michéalkovice, Radvanice-Bartovice.

Z rozptylovych map, které byly vykresleny podle metodiky SYMOS 97 pro zékladni
sledované plynné kontaminanty je vSak patrné, Ze Skodliviny se v zavislosti na aktualni situaci
mohou z lokality Sifit prakticky vSemi sméry. Nejvice mohou ovliviiovat ovzdusi v Petfvaldé
u Karviné a v Ostrave, méstskych ¢astech Michalkovice, okrajové také Radvanice.

V rédmci prizkumnych praci byly zvysené koncentrace Skodlivin (oproti okolnimu ovzdusi)
zjistény pouze v méfenych bodech na plose postizené endogennim hotfenim, ktera ma rozlohu
cca 3,12 ha. Tato plocha se nachazi v blizkosti aredlu fy CANIS SAFETY a.s. Z bilan¢niho
vypoctu pak vyplyva, ze v disledku termickych procesti unikd ro¢né z odvalu Z bilan¢niho
vypoctu vyplyva, ze v dusledku termickych procesti unikd ro¢né€ z odvalu cca 4,86 t NO,
0,56 t NO2, 5,32 t NOx, 2,47 t SOz, 1 780,7 t CO a 26,41 t VOC.

Soucasti zadani nebylo méfeni Skodlivin v dychaci zoné Clovéka, které by ovetilo skutecné
koncentrace kontaminantd, které mohou byt inhalovany navstévniky odvalu. Casovy
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harmonogram neumozioval ani realizaci rozptylové studie, ktera by ovéftila imise na veétsi
vzdalenosti od odvalu, pfedevsim v rezidencnich Ctvrtich.

Na nasledujicich obrazcich jsou prezentoviany odborné odhady prumérnych rocnich
koncentraci (AVG) pro oblast do vzdalenosti cca 1 km od hranice odvalu a nejvyssi
hodnoty (MAX) vypoctené v jednotlivych tiridach stability a tfidnich rychlostech
v rozsahu stabilitni vétrné riZice.

Plyny a kontaminanty vystupuji na povrch i mimo centrdlni ¢ast odvalu zasazenou
endogennim pozarem (Z a SZ cast), kde termometricka méfeni také prokézala zvySenou
teplotu pod povrchem. Emise SO, zasahuji prakticky cely areal fy CANIS SAFETY a.s.

Z obrazkul také vyplyva, ze pokud koncentrace nékterého z kontaminant v piidnim vzduchu,
resp. v piipovrchové vrstvé ovzdusi na odvalu, piekracovaly imisni limit, bylo to prakticky
pouze na plochach postizenych termickymi procesy. V ovzdusi jsou kontaminanty ihned
fedény, takze v dychaci zon€ budou koncentrace fadové nizsi (fedici faktor 1 000).

Z obrazku hmotnostnich koncentraci je patrné, ze emise SO2 zasahuji prakticky cely areal fy
CANIS SAFETY a.s. Plyny vystupuji na povrch i mimo centralni ¢ast odvalu zasazenou
endogennim pozarem (Z a SZ cast), kde termometrickd méfeni také prokazala zvysSenou
teplotu pod povrchem.
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Roéni prumérné koncentrace AVG SO2 (ng/m3) MAX SO2 (ug/m3) Maximalni koncentrace
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Roéni prumérné koncentrace AVG NO2 (ng/m3) MAX NO2 (ug/m3) Maximalni koncentrace
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Roéni primérné koncentrace AVG CO (ug/m3) MAX CO (ug/m3) Maximalni koncentrace
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Roéni prumérné koncentrace AVG VOC (ng/m3) MAX VOC (ug/m3) Maximalni koncentrace
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2.2.4.5 Charakteristika vyvoje znec¢isténi z hlediska procesii pfirozené atenuace

Procesy pfirozené atenuace maji vliv na chovani znecisténi v zivotnim prostiedi bez ohledu
na skute¢nost, zda byl realizovan n&jaky sanaéni zasah. U¢innost téchto procest se viak
znacn¢ liSi v zavislosti na typu kontaminace, jeji koncentraci a také na hydrologickych,
hydrogeologickych a geologickych pomérech nalokalité.

Procesy ptirozené atenuace ovlivituji kontaminaci prakticky dvéma zpasoby:

* snizovanim jeho koncentrace, aniz by dochazelo k ubytku celkového mnoZzstvi
kontaminanti v podzemni vodé¢ vlivem disperzn¢ difuznich procest a fedénim,
ptipadné sorpci na horninové prostiedi,

= snizovanim jeho celkového mnozstvi v prostfedi biochemickou, resp. fyzikalné
chemickou degradaci.

Jak prokazaly aktualné provedené prizkumné prace, horninové prostiedi je kontaminovano
prakticky pouze kontaminanty anorganickymi (sirany, ojedinéle zinek), u kterych se
z atenuacnich procesti uplatiuje predevSim fedéni, biodegradacni procesy se prakticky
neuplatiuji.

Obecné k pfirozené atenuaci dochazi nejvice na okrajich kontamina¢niho mraku pii kontaktu
s nekontaminovanou podzemni vodou, kde se vyraznéji uplatiiuji disperzné difuzni procesy
a dochézi zde k fedéni.

Vyznamny vliv na prabéh procesi pfirozené atenuace ma litologicka stavba horninového
prosttedi, a to jak saturované, tak nesaturované zoény. V malo propustném prostiedi s obsahem
prachovitych c¢astic, resp. jilovych minerald, se uplatituje predevsim sorpce, méné pak fedéni
a biodegrada¢ni procesy, které jsou zavislé na rychlosti proudéni a ptisunu kysliku. Priniku
vyluhli do kvartérni zvodné je v prostoru odvalu Hedvika branéno ptitomnosti hornin se
znacn¢€ omezenou propustnosti v podlozi, kde se uplatiiuje predevs§im sorpce a ta na lokalité
ptipada v uvahu pouze u stopovych kovil. (K transportu kontaminace dochézi spise odtokem
vyluhil ptivodnimi eroznimi bazemi pohtbenymi v télese odvalu).

2.2.5  Shrnuti Sifeni a vyvoje zne€iSténi (rizikovych faktori)

Haldovina

Zbytkové uhli obsazené v hlusin€ je nutnou podminkou pro vznik endogenniho poZaru na
odvalu. Vyhotela hluSina obsahovala v priméru 0,93 % TOC, nevyhoteld v priméru
7,4 % TOC. Tomu odpovidal i obsah spalitelnych latek, ktery ve vyhotelé haldoving €inil cca
3,1 %, zatimco v nevyhotelé v priméru cca 11,3 %.

Hlusina uloZena na odvalu Hedvika obsahuje ve formé sulfida cca 0,2 % siry, tj. cca 16 660 t
siry, ze kterého miiZe vzniknout az 49 980 t sirani. Ro¢né se z odvalu mize vyluhovat cca
116 t sirant, tzn., ze jejich uvoliovani z hluSiny muze teoreticky trvat jesté cca 432 let.
Tomuto procesu se prakticky nedd zabranit jinak neZ odstranénim zdroje, tj. odtéZenim
hlusiny.

Vyluhy z hluSiny vyvéraji na povrch v paté odvalu na SZ a JZ a odtékaji z prostoru jako
bezejmenné toky. Na SZ je bezejmenny potok zaustén do Michalkovického potoka (povodi
Odry) na JZ do potoka Mostok (povodi Ostravice).
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Podlozi odvalu

Transport vyluhti z odvalu vertikdlnim smérem do podlozi je na lokalité¢ znacné¢ omezen
glacigennimi sedimenty hlinitého az jilovitého charakteru, s koeficientem filtrace v fadech 10

$az 10° m/s. Odtok vyluhi z lokality se d&je predev§im po povrchu podlozi odvalu eroznimi
bazemi pohtbenymi v télese odvalu a vyvéraji na povrch jako bezejmenné vodotece.

Priniku kontaminace vertikalnim smérem do podlozi brani piitomnost zna¢né omezené
propustnych hornin, tvoficich podlozi odvalu, které vyrazné brani priniku vyluhti do
kvartérni zvodné.

Podzemni voda

Ke kontaminaci zvodné védzané na glacigenni sedimenty dochazi jen velmi omezen¢. Uvnitf
glacigennich sedimentii se velmi Casto nachazeji pouze plosné velmi omezené lokalni
zaveéSené zvodné. Tyto zvodné jsou vazany na polohy (Cocky) vétSinou jemnozrnnych piski.
Plosny rozsah téchto poloh Ize jen tézko odhadnout (vétSinou pravdépodobné v fadu jednotek
m?), mocnost t&chto poloh neptesahuje 1 m.

V okolnich domovnich studnach nebo vrtech v souvislosti s odvalem nebyla jednozna¢né
prokéazana, s vyjimkou vrtu HP-205 na zdpadnim okraji odvalu (max. 475 mg/l sirani), ktery
se vSak nachazi jesté v okrajové Casti odvalu.

Transport vyluht hluSiny z lokality se déje po povrchu podlozi eroznimi bazemi pohibenymi
v odvalu.

Povrchova voda

Vyluhy z karbonské hluSiny vyvéraji na povrch v paté odvalu v mistech vyuasténi dvou
eroznich bazi pohibenych v télese odvalu na SZ a JZ jako bezejmenné potoky.

Hlavni odtok vyluht je SZ smérem pftes terénni akumulace k Michalkovicim, kde bezejmenny
potok usti do Michalkovického potoka.

Dalsi odtok vyluhil je JZ smérem, jako lesni bezejmenny potiicek ustici do potoka Mosnok.

Hlavnimi kontaminanty bezejmenného potoka odtékajictho do Michéalkovického potoka jsou
sirany, vapnik a kadmium, jejichz obsah piekracuje Naft. vl. 229/2007 Sb.

Na zaklad€ terénniho Setfeni byl kvalifikovanym odhadem stanoven pritok bezejmenného
potoka usticiho do Michalkovického potoka na 2,5 I/s a v Michalkovickém potoce cca 5,5 1/s.
Za predpokladu primérnych koncentraci kontaminanti by bezejmennym potokem ro¢né do
Michélkovického potoka odtékalo az 206 t siranti, 23 t vapniku a 0,16 kg kadmia. V disledku
transportu vyluhli do Michélkovického potoka dochéazi zde k navySeni koncentraci siranti aZ o
817 mg/l, vapniku o 91 mg/l a kadmia o 0,65 pg/l. V Michalkovickém potoku tedy
jednoznacné dochazi k prekroceni limitu u siranil a pravdépodobné i u kadmia.

V bezejmenném potoku vyveérajicim na JZ jsou hlavnim kontaminantem sirany, jejichz
koncentrace nevyhovovala NV €. 229/2007 Sb. Priitok v tomto drobném povrchovém toku byl
také odhadnut na 2,5 1/s, pritok v potoku Mosiok na 6 l/s. Za pfedpokladu primérnych
koncentraci mize byt ro¢né bezejmennym potokem do Mosiioka odvadéno 33 t sirand, 7,6 t
vapniku a 52 g kadmia. V priméru se tak v Mosioku navysuje koncentrace siranti o 125 mg/I,
vapniku o 28 mg/l a kadmia o 0,19 ng/I.

Ovzdusi

V povrchové vrstvé ovzdusi byly zjiStény vysSs$i koncentrace Skodlivin oproti okolnimu
prostiedi pouze na plose postizené endogennim hofenim, ktera zaujimaji cca 3,12 ha a nachazi
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se v blizkosti aredlu fy CANIS SAFETY a.s. Nejvyssi koncentrace byly naméteny v blizkosti
sond HDV 7, HDV 6 a HDV 2.

Z bilancniho vypoctu vyplyva, ze v dasledku termickych procesi unika roné z odvalu cca
4,86 t NO, 0,56 t NO, 5,32 t NOx, 2,47 t SO2, 1 780,7 t CO 2 26,41 t VOC.

Zastoupeni jednotlivych kontaminantl v riznych ¢astech termicky postizené plochy je velmi
rozdilné a z&visi mimo jiné na teploté v daném misté odvalu, porovitosti, proudéni piidniho
vzduchu (resp. piisunu kysliku) atd. V sondach s vysokou teplotou (HDV 6) obsahuje piidni
vzduch vice CO, NO, NOyx, SO, £ VOC, PAU, PCB, BTEX, styrenu, chlorbenzenu,
trimethylbenzent a dalSich.. V sondéach s nizsi teplotou nebyly uvedené kontaminanty bud’
vibec zjistény nebo ve vyrazné nizSich koncentracich, naopak zde ptidni vzduch obsahoval
vyssi koncentrace PCDD/F.

Me¢fteni v dychaci zoné€ nebylo soucasti zadani, rovnéz nebylo mozné vzhledem k ¢asovému
harmonogramu zakéazky realizovat rozptylovou studii, ktera by ovéfila imise na veétsi
vzdalenosti od odvalu, pfedev§im v rezidencnich Ctvrtich. Prizkum ovzdusi byl proveden
pouze v prostoru odvalu, a to v povrchové vrstvé a ptimo v pudnim vzduchu uvniti odvalu.
Skutecny dosah imisi, zvlasté¢ v obydlenych oblastech, mize ovéfit pouze rozptylova studie
zohlediiujici vS§echna ro¢ni obdobi a za riznych povétrnostnich podminek.

Plyny a kontaminanty vystupuji na povrch i mimo centrdlni cast odvalu zasaZenou
endogennim pozarem (Z a SZ c&ast), kde termometrickd meéfeni také prokézala zvysenou
teplotu pod povrchem. Emise SO; zasahuji prakticky cely areal fy CANIS SAFETY a.s.

Plynné produkty hofeni jsou transportovdny ovzduSim predevSim k méstskym céastem
Michalkovice a Radvanice a k Petfvaldu u Karviné.

Endogenni hofeni

Termicky nejaktivnéjsSich ¢asti odvalu je oblast vrth HDV-6, HDV-7, HDV-11 a HDV-13, ve
kterych maximalni teploty dosahuji az 500°C (v hloubce 6 aZ 12 m).

V novych termometrickych sondach situovanych na termicky postizenych plochach
v centralni ¢asti odvalu s teplotami nad 200°C (HDV 6, HDV 7, HDV 16 a HD 17) byly
pozorovany pomérné znacné vykyvy teplot (v HDV6 az o 150°C), coz svéd¢i o intenzivnim
podzemnim pozaru, ktery postupné migruje J az JV smérem a v soucasnosti jiz zasahuje do
bezprostfedni blizkosti aredlu fy CANIS SAFETY a.s. V centralni Casti byla prokazana
migrace pozaru do hlubsich partii odvalu.

Ptitomnost kysliku v monitorovanych sonddch naznacuje, ze v dohledné dobé nelze
pfedpokladat utlumeni endogenniho hoteni uvnitt odvalu.

Vznik, vyvoj a smér migrace termickym procest 1ze vSak jen obtizné predikovat, nebot’ zavisi
na mnoha faktorech. Pro vcasné podchyceni vznikajicitho zaparu a pozaru je nutny staly
termometricky monitoring.

2.2.6 Omezeni a nejistoty

Analyza rizik byla zpracovana na zdkladé reSerSe diive provedenych prizkumi a vlastnich
prizkumnych praci. Realizace priizkumnych praci byla omezena ¢asové i1 rozsahem praci,
ktery byl pevné specifikovan v zaddvaci dokumentaci vefejné zakazky a vychéazel ze stupné
poznani o lokalit¢ v dobé jejiho zpracovani. To predstavuje jistd omezeni, zvlasteé ve
stanoveni plo$ného a prostorového rozsahu kontaminace ovzdusi, nebot’ prizkum ovzdusi se
soustiedil na prizkum miry kontaminace pidniho vzduchu v odvalu a miry kontaminace
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povrchové vrstvy ovzdusi na povrchu odvalu. Prizkum nebyl zaméfen na méieni ovzdusi
v budovach fy CANIS SAFETY a.s. ani (v souladu s projektovou dokumentaci) nebylo
provadéno meéieni polétavého prachu (PMig), tj. dominantni Skodliviny v ovzdu$i na
Ostravsku a nebyla realizovana rozptylova studie, coZ omezuje vyhodnoceni vsech
zdravotnich rizik z endogennich procest a také vyuziti vysledki pro Sirsi okoli odvalu, napft.
rezidencni oblasti. Priizkum ovzdusi byl vzhledem k ¢asovému harmonogramu jednorazovy a
méieni byla kratkodoba, vysledky tak mohly byt ovlivnény napt. klimaticky a neni
vylouceno, ze za jinych podminek by mohly koncentrace kontaminanti dosahovat i vyssich
hodnot.

Vysledky prizkumnych praci mohou byt ovlivnény neznalosti vSech diskontinuit télesa
odvalu, které nemusely byt prizkumnymi pracemi odhaleny. Vysledky pak mohou byt
zatizeny nejistotami, vyplyvajicimi z interpolace bodovych informaci o stavu kontaminace na
plosny resp. prostorovy rozsah.

MozZnost ovlivnéni vysledkii chemickych analyz pti odbérech je eliminovana akreditovanymi
odbéry, rovnéz veskeré chemické analyzy byly provadény akreditovanymi laboratofemi, které
se ucastni 1 pravidelnych okruznich testi ASLAB. Vysledky kaZzdého analytického stanoveni
jsou zatizeny nejistotou, kterd je pro jednotlivé typy rozborl vyjadfena na laboratornich
protokolech a pohybuje se od 5 do 35 %, vyssi nejistota je u stopovych analyz.

Ptes vSechny uvedené nejistoty je mozné vysledky prizkumnych praci pouzit pro hodnoceni
rizik v prostoru odvalu a jeho nejbliz§im okoli. Pro kvantifikaci vSech rizik plynoucich
z celozivotni expozice kontaminovanym ovzdusim (resp. ptispévkem z odvalu) pro obyvatele
rezidencnich ¢tvrti by byla nutna rozptylova studie.

3. HODNOCENI RIZIKA

Analyza rizik byla vypracovana podle Metodického pokynu MZP (zafi 2005, roénik XV,
¢astka 9) pro analyzu rizik kontaminovaného Gzemi. Postupy hodnoceni zdravotnich rizik z
kontaminovaného Uzemi pro potfeby sanaci, uvedené ve zminéném metodickém pokynu,
vychéazi z metodiky US EPA, tj. vypoctu jednotlivych expozi¢nich davek pro rizné typy
expozice a ndsledném stanoveni individudlniho pfipadné populaniho rizika. Metoda
hodnoceni zdravotnich rizik je rozdélena do 4 postupnych krok

urceni nebezpecnosti
vyhodnoceni vztahu davky a biologického t¢inku

hodnoceni expozice

o O O O

charakterizace rizika

3.1 Identifikace rizik

3.1.1  Urceni a zdiivodnéni prioritnich Skodlivin a dalSich rizikovych
faktoru

Prioritni Skodliviny byly vybrany na zdklad€ aktudlnich informaci o charakteru a rozsahu
kontaminace, zptisobu jejich migrace, ptfipadného vlivu atenuacnich procest, vyhodnoceni
transportnich cest a identifikaci potencidlnich pfijemct rizik na zaklad¢ relevantnich
expozi¢nich scénart.
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Vysledky terénnich méfeni a laboratornich stanoveni poskytly informace o mife kontaminace
horninového prosttedi, podzemni a povrchové vody v prostoru odvalu a jeho nejbliz§im okoli,
dale o kontaminaci ptidniho vzduchu uvniti odvalu, resp. ovzdusi pii povrchu odvalu
a rizikovych faktorech spojenych s existenci odvalu nalokalité.

Horninové prostredi

Hlavnim rizikovym faktorem spojenymi s télesem odvalu je endogenni hoteni, jehoz vznik je
podminén samotnou existenci odvalového materidlu, a s tim souvisejici pfitomnosti
zbytkového uhli a siry, resp. sulfidi:

obsah siry cca 0,2 %,
obsah TOC max. 12,2 %, (areal CANIS SAFETY a.s.)
obsah spalitelnych latek max. 18,25 % (aredl CANIS SAFETY a.s.)

V navazkach karbonské hlusiny patii mezi hlavni — prioritni kontaminanty sirany,
uvolnované z ulozené haldoviny zasakujicimi srazkami, ojedinéle ikadmium:

sirany max. konc. 1 221 mg/l ve vyluhu — aredl CANIS SAFETY a.s.
kadmium max. 4,95 ng/l ve vyluhu - areal CANIS SAFETY a.s.
Odtivodnéni:

Sirany vznikajici v duasledku sulfidického zvétravani v télese odvalu jsou vymyvany
zasakujicimi srdzkami a migruji aZ na nepropustné podlozi a odtud plvodnimi eroznimi
bazemi (predstavujici privilegované zony Sifeni) mimo téleso odvalu, kde trvale kontaminuji
povrchové vody. Pfi sulfidickém zvétravani dochazi k okyselovéani prostfedi, coZz ma za
nasledek uvoliiovani kadmia z hlusiny. Tento proces je trvaly.

Podzemni voda (vazana na glacigenni sedimenty)

Pro podzemni vodu nebyl prioritni kontaminant stanoven. Podzemni voda se transportu
kontaminant (sirant) ucastni zanedbatelné.

Oduvodnéni:

Prinik kontaminace z odvalu do podzemni vody je zna¢né¢ omezen piitomnosti malo
propustnych glacigennich sedimenti pfevazné hlinitého az jilovitého charakteru o mocnosti
cca 5 — 10 m. Lokalni zavéSené zvodn€ vazané na tyto sedimenty jsou plo§né¢ velmi omezené

(tadové jednotky m?) a jejich mocnost nepfesahuje 1 m.

Podzemni voda vykazuje vyznamnéji zvySenou koncentraci siranli oproti okoli pouze ve vrtu
HP-205 (max 475 mg/l), ktery je vSak situovan jeSt€ na okraji odvalu.

Povrchova voda

Prioritnimi kontaminanty v povrchovych vodéach ucastnicich se transportu kontaminanth
z odvalu jsou sirany, vapnik a kadmium.

Oduvodnénti:

Uvedené kontaminanty jsou obsazeny ve vyluzich, které vyvéraji v paté¢ odvalu na SZ a JZ
jako bezejmenné potoky, které na SZ usti do Michalkovického potoka ana JZ do potoka
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Mosiiok. Michakovicky potok je ptfitokem Struzky, ktera usti do Odry. Mosiok je pritokem
Luciny tstici do Ostravice.

V bezejmenném potoku zausténém do Michalkovického potoka jsou piekroceny limity NV
¢. 229/2007 Sb. u sirant, vapniku a kadmia. V pfipad¢ sirant je imisni piispévek siranti vyssi
nez je limit stanoveny NV ¢. 229/2007 Sb. V piipadé kadmia je ptispevek bezejmenného
potoka jen tésné pod limitni koncentraci, takze lze ptredpokladat, ze vysledna koncentrace
kadmia bude rovnéz nevyhovujici. Neni zanedbatelny ani prispévek vapniku, ktery by rovnéz
mohl v Michéalkovickém potoku navysit jeho obsah nad legislativni limit.

V bezejmenném potoku tusticiho do potoka Mosnok je piekroc¢en limit NV €. 229/2007 Sb. u
sirantl. Imisni pfispévek sirani by mohl navysit jejich koncentraci v Mosioku nad limit
stanoveny NV ¢. 229/2007 Sb.

Pidni vzduch a ovzdusi na odvalu
Hlavnimi kontaminanty v piidnim vzduchu na odvalu jsou SO2, NOx, CO, VOC a PAU.
Odtvodnéni:

Pidni vzduch v télese odvalu (v termicky aktivni Casti a v prilehlych zonach) je
kontaminovéan produkty endogenniho hofeni nad legislativni rdmec. Kontaminace ptidniho
vzduchu (nasledné i ovzdusi na odvalu) je pfimym disledkem existence odvalu. V dasledku
termickych procesti miize z odvalu ro¢n¢ unikat cca 4,9 t NO, 0,56 t NO2, 5,3 t NOy, 2,5 t
SOz, 1781t CO a 26,4 t VOC.
e piekroceni imisnich limitd NV ¢. 597/2006 Sb.:

benzen - roéni IL (TM116 - 238 pg/m’, TM6 - 3840 pg/m’, TM5 - 7270 pg/m’),

CO - 8hod. IL (TM6 -513 mg/m’, TM5 - 32,5 mg/m’),

SO; - 24hod. IL (TM6 - 247 pg/m’),

e piekroceni referencnich koncentraci SZU:
fenanthren (HDV 6 - 1,3 pg/m’, HDV 5 - 1,9 pg/m’),
toluen (HDV 6 - 3 550 ug/m’, HDV 5 - 43 000 pg/m’),
ethylbenzen (HDV 6 — 2 200 pg/m’, HDV 5 - 10 700 pg/m’),
xyleny (HDV 6 - 6 890 pg/m’, HDV 5 - 47 800 pg/m’),
1,2-dichlorethan (HDV 5 - 38,2 pg/m’),

e piekroceni NV ¢. 361/2007 Sb.:
benzen piekro¢eni PEL (HDV 6, HDV 5),
CO prekroceni PEL (HDV 6, HDV 5),
NOy, piekroc¢eni PEL (HDV 6, HDV 5) a NPK-P (HDV 6).

Hlavnimi kontaminanty v ovzdusi na odvalu jsou SO>, CO, VOC, PAU, PCB.

e piekroceni imisnich limitd NV ¢. 597/2006 Sb.:
CO - 8hod. IL v 11 métenych bodech
SO2 - 24 hod. IL v bodé¢ HED 56

e piekroceni NV €. 361/2007 Sb.:
CO — v 11 méfenych bodech v bodé¢ HED 57 i pfekroceni NPK-P,

e zvysené koncentrace oproti pozadi
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PAU, PCB — na termicky postizenych plochach.

Fyzikalné€ chemické a toxikologické charakteristiky vytipovanych konatminantt jsou uvedeny
v ptiloze ¢. 21.

Mezi dalsi rizikové faktory na odvalu Hedvika patfi:
e vysoka teplota (misty cca 600°C pod povrchem terénu),
e vznik trhlin a kavern v prostorech odvalu vlivem endogenniho hoteni,

e moznost prestupu endogenniho hotfeni na lesni pozar (ohrozeni -ekosystémul
a vegetacniho krytu), riziko rozsSifeni pozaru zejména smérem k arealu fy CANIS
SAFETY a.s., ptipadné do prostoru sloupti vysokého napéti nebo byval¢  jamy
,2Hedvika 2 — Vydusna“ — viz obrazek ¢. 1.

o piispévek k jiz znecisténému ovzdusi v pfilehlych ¢astech Ostravy v disledku emisi
produktd hoteni a polétavého prachu.

3.1.2  Zakladni charakteristika prijemct rizik

Podzemni voda se netcastni trasportu kontaminace z prostoru odvalu.

Prijemcem rizik z kontaminované povrchové vody je:

1. Michélkovicky potok, patiici do povodi Odry. Povrchova voda v bezejmenném
potoce, ktery odvadi vyluhy hluSiny z prostoru odvalu, nespliiuje pozadavky Nat. vl.
¢. 229/2007 Sb. v parametrech sirany, vapnik a kadmium.

2. Potok Mosiok, patfici do povodi Ostravice. Bezejmenny potok, ptitok Mosinoku
nespliuje Nat. vl. €. 229/2007 Sb. obsahem sirantl.

Piijemci rizik z kontaminovaného ovzdusi

Endogenni pozar je zdrojem Skodlivin v ovzdus§i. Vyznamné koncentrace kontaminantl byly
prokazany pouze v pudnim vzduchu a pripovrchové vrstvé ovzdusi v termicky aktivnich
plochach. Mimo tyto plochy dosahovaly koncentrace vétSiny kontaminanti na povrchu
odvalu hodnot béZznych pro ovzdusi v Ostravé.

Termicky aktivni plocha zasahuje az do té€sné blizkosti aredlu fy CANIS SAFETY a.s.,
nachazejici se na JV z4jmového prostoru. Tato firma v provozovné zaméstnava cca 100
zameéstnancl. Pfevazné se jednd o muze ve véku 20 az 40 let. Migrace termickych procesi
z centralni ¢asti odvalu zasazené endogennim hotenim JV smérem byla zaznamenana v roce
20009.

MozZnymi piijemci rizik z inhalace kontaminovaného vzduchu mohou byt délnici na odvalu
provadéjici sanacni prace apod. Tato rizika vSak lze eliminovat pouzivanim vhodnych
ochrannych pracovnich prostredkd.

DalS8imi pfijemeci rizik z kontaminovaného ovzdusi mohou byt obyvatelé reziden¢nich oblasti.
V tésném sousedstvi odvalu Hedvika se jihovychodnim a vychodnim smérem nachazi obec
Pettvald. Piiblizné 200 m severozapadné se naléz4 obec Michdlkovice a 700 m jihozapadné

Y4 4

meéstska cast Radvanice. NebliZsi obytna zastavba v Michéalkovicich je od termicky zasazené
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oblasti vzdalena cca 530 m, v Petivaldu cca 400 m V a JJV smérem. V Radvanicich se ve
vzdalenosti cca 1 000 m JZ smérem nachéazi LéCebna dlouhodobé nemocnych.

Rezidencni oblasti 1ze charakterizovat jako oblasti se zastavbou rodinnych domu. Detailni
veékové slozeni populace neni znamo, ale predpoklada se smiSena populace vSech vékovych
skupin, tzn. i citlivych (déti, stafi lidé, nemocni). Prizkum kontaminace ovzdusi byl zaméten
pouze na lokalitu odvalu, v reziden¢nich ctvrtich provadén nebyl, takze imisni situace
v reziden¢nich Ctvrtech neni znama. Tu by mohla objasnit rozptylova studie, kterd vsak
nebyla soucasti zadani. V kazdém ptipadé jsou produkty endogenniho hofeni vyznamnym
prispévkem k jiz v mnoha parametrech nevyhovujicimu ovzdusi v Ostravé. V soucasnosti
nejsou pro hodnoceni rizik pro rezidenty k dispozici data.

Dal8imi ptijemci rizik z inhalace kontaminovaného vzduchu mohou byt ndhodni navstévnici
odvalu. Odval je voln¢ pfistupny, jeho Cast jiz byla pfedana vlastnikovi a je v uzivani Lesy
CR. Mistni obyvatelé si ¢asto pies odval zkracuji cestu.

V ptipad¢ dalsi intenzifikace endogenniho pozéaru a jeho migrace do dosud nezasazenych
oblasti, vétSinou rekultivovanych a jiz zapojenych lesnich ploch, miize dojit ke vzniku
povrchového lesniho pozaru a zasazeni sloupti vedeni vysokého napéti, piipadné jamy
Hedvika 2 - Vydu$na. V prohofelych ¢astech odvalu mohou vznikat kaverny, hrozi tak
nebezpedi propadu — napf. téz$i techniky pii sanaénim zésahu, pti pozaru apod.

Vzhledem k bezprostiedni blizkosti aredlu fy CANIS SAFETY a.s. hrozi riziko vzniku
rozsahlych majetkovych Skod a ohrozeni vlastnickych zdjmu, vcetné ohrozeni zdravi
zameéstnancu.

Prijemci rizikovych faktoru (vysoké teplota povrchu odvalu, kaverny ve vyhotelych ¢astech
odvalu, ptenos podzemniho pozaru atd.) mohou byt:

* pracovnici na odvalu pfi sana¢nich pracich (moZzno eliminovat ochrannymi pracovnimi
pomuckami),

» pracovnici fy CANIS SAFETY a.s.,
* nahodni navstévnici,

* Dbiota,

» vedeni vysokého napéti,

* Dbyvald jama Hedvika 2 - Vydusna.
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3.1.3  Shrnuti transportnich cest a piehled realnych scénari expozice

Aktualizovany koncepcni model Tabulka ¢. 34

Ohnisko Transportni cesta Piijemce rizik Poznamka

infiltrace atmosférickych srazek

karbonska hluSina na — tvorba vyluhtt — odtok povodi Odry a Ostravice

odvalu . L
bezejmennymi potoky
pouzitim ochr. pracovnich
prostiedku 1ze u délnika
délnici provadéjici sanacni pracyj I_CI_Ch primona odvalu
préce rizika eliminovat,

emise produktl hofeni a zamessgll?g?;yf?NIS méfeni v budovach fy CANIS

polétavého prachu do ovzdusi obyvatelé prilehlych méstskych SAFETY a.s. nebylo provadéno
¢asti Michalkovice, Radvanice a o,
Petivaldu u Karving vliv imisi na obyvatel
etvaldu uRarvine prilehlych &tvrti nelze
kvantifikovat, chybi adekvatni
plocha zasazena data
endogennim hofenim zvySena teplota v mistech

vystupu par a plynt
prenos podzem. pozaru na
nezasazené jiz zapojené lesni
plochy — lesni pozar
migrace na pozemky fy CANIS
SAFETY a.s. a do prostoru
sloupti vysokého napéti,
poskozeni stability — lesni
pozar, migrace do prostoru
byvalé jamy ,,Hedvika 2 —
Vydusna“ (odvétravani
methanu)

vegetacni kryt a
mistni ekosystémy

pracovnici fy CANIS SAFETY

as obtizna predikce vyvoje

materialni Skody,

3.1.3.1 Tvorba vyluhi

Infiltraci atmosférickych srazek do télesa odvalu jsou z hlusiny vyluhovany piedevsim sirany,
vapnik a kadmium. Vyluhy odtékaji po povrchu piivodniho terénu SZ a JZ smérem a vyvéraji
na povrch v paté odvalu jako bezejmenné potoky.

3.1.3.2 Povrchova voda

Vyluhy z hluSiny uloZzené na odvalu vyvérajici na SZ v paté odvalu odtékaji pres kaskadu
terénnich depresi jako bezejmenny potok, ktery se v Michalkovicich vléva do
Michalkovického potoka nélezejiciho do povodi Odry. Povrchova voda obsahuje vysoké
koncentrace sirand (cca 2 645 mg/l), sodiku (242 mg/l), vapniku (299 mg/l) a kadmia (az
3,21 pg/l). Piicemz obsah siranti, vapniku a kadmia nevyhovuje NV ¢. 229/2007 Sb. Imisni
piispévek bezejmenného potoka do potoka Michdlkovického znamena piekroceni limitd NV
¢. 229/2007 Sb. u sirant a kadmia a pravdépodobné 1 v ptipadé€ vapniku.

Dalsi smér odtoku vyluhovych vod je JZ smérem (kontaminace dosahuje koncentraci fadove
nizSich nez ve sméru SZ). Bezejmenny poticek, ktery zde vyvérd na povrch je piitokem
potoka Mosnok, ktery nalezi do povodi Ostravice. Obsah sirant (439 mg/l) nevyhovuje NV
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¢. 229/2007 Sb. Imisni ptispévek bezejmenného potoka do potoka Mosnok pravdépodobné
zpusobuje prekroceni limitiit NV ¢. 229/2007 Sb. u sirani.

Jedna se o drobné toky u nichz se nepiedpoklada nahodné poziti.

3.1.3.3 Horninové prostiedi

Vlastni odvalovéa hluSina neni kontaminovana s vyjimkou lokéalni kontaminace uhlovodiky
Ci10—Ca0 (az 5 900 mg/kg sus. ve vrtu HDV-11), resp. NEL ve vrtu HDV-12 (1 300 mg/kg
sus.). Jedna se o nevyhotelou haldovinu, ktera, vzhledem ke svému lokalnimu omezeni
a nepravdépodobnosti expozi¢nich scéndii, neptedstavuje realné zdravotni riziko.
V souvislosti s tim nebylo kvantifikovano riziko plynouci ani z ndhodného poziti
kontaminované zeminy nebo riziko dermélniho kontaktu s kontaminovanou zeminou.

3.1.3.4 Pudni vzduch

Pidni vzduch v méfenych vrtech obsahoval oproti pozadi vy$si koncentraci sumy VOC,
predevsim benzenu a dalSich monocyklickych aromatd jako toluen, ethylbenzen, xyleny,
1,3,5-trimethylbenzen a 1,2,4-trimethylbenzen. Nejvyssi koncentrace byly naméfeny ve
vrtech HDV 6 a HDV 5, kde ptekracovaly ro¢ni limity pro volné ovzdusi, resp. referencni
koncentrace SZU, ojedinéle i limity pro pracovni prostfedi. V téchto vrtech byly ve
zvySenych koncentracich ve srovnani k ro¢nimu imisnimu limitu zjistény i PAU (fenanthren,
benzo(a)pyren), PCB a PCDD/F. Mimo téleso odvalu vSak dochédzi k okamzitému nafedéni
kontaminace.

Ke kontaktu s kontaminovanym pudnim vzduchem by mohlo dojit zejména v prubchu
sanac¢niho zdsahu na plochéach zasaZzenych endogennim hotenim. V souc€asnosti sice na odvalu
neprobihaji prace sanac¢niho charakteru, ale je pravdépodobné, ze tyto prace zde v budoucnu
probihat mohou (pfemistovani a ochlazovani termicky postiZené hlusiny nebo budovani
podzemnich tésnicich stén ¢i injektazi, z divodu zabraiovani rozsifovani endogenniho hoteni,
ptipadné vzniku lesniho pozaru ¢i ochrané sloupl vysokého napéti). Rizika pro délniky na
odvalu 1ze eliminovat pouZitim vhodnych ochrannych pracovnich pomiicek.

Ptitomnost kysliku ve vSech monitorovanych sondach naznacuje, Ze nelze predpokladat
v dohledné dob¢ utlumeni endogenniho hoteni uvnitt odvalu.

Vzhledem k témto okolnostem a také k tomu, ze se v tésném sousedstvi odvalu nachazi firma
CANIS SAFETY a.s., jsou jeji zaméstnanci potencidlnimi piijemci rizik plynoucich z
inhalace kontaminovaného vzduchu v disledku Unikd produktd hoteni z termicky postizené
¢asti odvalu do ovzdusi.

Jako realny scénat expozice pro kvantifikaci rizik na lokalit€ byla stanovena:

inhalace kontaminovaného vzduchu

Potencidlnimi pfijemci rizik jsou pracovnici firmy CANIS SAFETY a.s., a to vzhledem
k blizkosti oblasti postizené¢ endogennim hofenim.

Kvantifikace rizika vychazela z Metodického pokynu MZP CR zroku 2005. Vychazi se
z nasledujicich ptedpoklada:
- primérna vaha pracovnika (70 kg)
- predpoklad pobytu na jednom pracovnim misté 25 let, primérné 228 dni v roce
(bez svatkl a dovolenych), 8 hodin denné
- pramérmé inhalované mnoZstvi — 2,5 m*/hod (stfedné t&7ka prace).
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3.2 Hodnoceni zdravotnich rizik

3.2.1 Hodnoceni expozice

Vypocet zdravotnich rizik byl proveden pro expozicni scénat ,,Inhalace kontaminovaného
vzduchu pracovniky firmy CANIS SAFETY a.s.*

V uvahu ptipadaji kontaminanty, jejichZ koncentrace v ptidnim vzduchu ptekracovaly
pripustné expozi¢ni limity (PEL) z NV €. 361/2007 Sb., tzn.:

« benzen 7270 pg/m’ (PEL =3 000pg/m’),

. CO 513 000 pg/m’ (PEL = 30 000 pg/m°),

« NOx 150000 pg/m® (PEL =10000 pg/m")
Expozi¢ni koncentrace:

Vzhledem k tomu, ze u pidniho vzduchu dochazi po vystupu na povrch k okamzitému fedéni
okolnim vzduchem, neni mozné povazovat koncentrace naméiené v pudnim vzduchu za
koncentrace expozi¢ni. Redéni je ovliviiovano zejména vzdalenosti expozice od zdroje, dale
meteorologickymi podminkami (napt. sila a smér vétru, dést’) plochy bez vegeta¢niho krytu
apod. Odbornym odhadem stanoveny minimalni faktor fedéni je 1 000. Z toho divodu byly
naméfené koncentrace v puidnim vzduchu pro vné&j$i ovzdu$i poniZzeny 1 000x. Je
pravdépodobné, Zze takto ponizené koncentrace Iépe odpovidaji redlnym expozi¢nim
koncentracim. Pfimo v budovach CANIS SAFETY a.s. nebylo méfeni provadéno a neni
znama ani situace uvnitt budov, zda zde mize dochazet k hromadéni kontaminantd apod.
Budovy firmy nejsou situovany pfimo na termicky postizené plose, proto se predpoklada, ze
koncentrace uvnitt budou odpovidat fedéni v dychaci zon¢ piimo na termicky postizené plose.
V kazdém ptipadé se jednd o hodnoty orientacni. Z hlediska rezidentl bydlicich v blizkosti
odvalu by vsak kvalifikovany odhad fedéni, a tim 1 vypocet, byl zatiZzen velkymi nejistotami,
proto nebyl vypocet provadén.

Ptepoctené expozi¢ni koncentrace:
« benzen 7,27 pg/m’ (PEL =3 000 pg/m>),
. CO 513 pg/m’ (PEL = 30 000 pg/m’),
« NOx 150 ug/m’ (PEL = 10 000 pg/m’)

Ptijaté mnozstvi kontaminantli inhalaci kontaminovaného vzduchu lze vypocist podle
nasledujiciho vztahu:

CDI = (CA x IR X ET X EF x ED) /(BW x AT)
kde:
CDI  chronicky denni pfijem [mg/kg/den]
C4 koncentrace kontaminantu ve vzduchu [mg/m’]
IR inhalované mnozstvi [m*/h] (2,5)

ET doba expozice [h/den] (8)
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EF frekvence expozice [ptipad/rok] (228)
ED  trvani expozice [roky] (25)
BW  vaha téla [kg] (70)
AT casovy usek primérné expozice [dny]
- nekarcinogenni ptisobeni — doba trvani expozice (ED % 365)

- karcinogenni ptisobeni — primérnd doba zivota (25 550)

3.2.2 Odhad zdravotnich rizik

U latek s nekarcinogennim U¢inkem se vychazi z predstavy, ze Skodlivy uc¢inek se projevi
teprve po piekroCeni ur¢itétho prahu urovné expozice (referencni davka — RfD, resp.
referen¢ni koncentrace — RfC), coz je maximalni denni davka chemické latky, ktera v priitbéhu
celozivotni expozice pravdépodobné nezplisobi poskozeni zdravi.

Teoretické riziko nekarcinogennich U€inkti je charakterizovano pouzitim indexu
nebezpecnosti (HI), ktery je sumou jednotlivych koeficientl nebezpecnosti. Koeficient
nebezpecnosti (HQ) je vypocten jako pomér primérné denni davky k referencni dévce:

HQ = ADD / RfD

Pokud je HI < 1 je Groven expozice piijatelnd a nehrozi vyznamnéjsi riziko. Reédlné riziko
nekarcinogenniho G¢inku hrozi pii HI > 1. Existuje moznost poskozeni zdravi, ale nemusi se
jednat o indikaci zdvaznych zdravotnich rizik, protoze RfD a vypocet ADD jsou ucelové
nadhodnocené.

U latek s karcinogennim ucinkem se vychazi z predstavy, ze Skodlivy u¢inek se mize projevit
jiz v nejmenSich davkach a se zvySujici davkou roste také pravdépodobnost jeho vzniku.
Nadmérné celozivotni karcinogenni riziko (ELCR), spojené s expozici latek identifikovanych
jako karcinogeny, je vypocteno jako soucin konzervativni hodnoty primérné celozivotni
expozice (LADD) a faktoru smérnice karcinogenity (SF):

ELCR = LADD x SF;

respektive jako soucin chronického denniho ptijmu (CDI), vztaZzeného na celozivotni expozici
v délce 70 let, a faktoru smérnice karcinogenity (SF), tedy:

ELCR = CDI x SF

Vzhledem k uvazované 95% pravdépodobnosti ucinki je vypoctend hodnota ELCR vétSinou
horni hranici rizika a skutecné riziko by nemélo byt vétsi. Za pfijatelnou miru rizika jsou
povazovany tyto hodnoty ELCR:

1. 10 (pravdépodobnost vzniku rakoviny u 1 &lovéka z 1 000 000) pii hodnoceni
regiondlnich vlivii — obvykle nad 100 ohrozenych osob

1. 107 (pravdépodobnost vzniku rakoviny u 1 &lovéka ze 100 000) pii hodnoceni
lokalnich vlivii — fadové mezi 10 a 100 ohroZenymi osobami

1. 10" (pravdépodobnost vzniku rakoviny u 1 ¢lovéka z 10 000) pii hodnoceni
jednotlivei do 10 osob
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Pfestoze po nafedéni v ovzdusi by mély koncentrace vSech uvedenych kontaminantt spliiovat
pfislusné hodnoty PEL, byla rizika plynouci z ovzdusi kontaminovaného produkty
endogenniho hotfeni na odvalu kvantifikovdna, a to z divodu neznalosti ptfedevSim
synergickych ucinki Skodlivin.

V piipad¢, ze koncentrace kontaminanti neptekracuji ptislusné hodnoty PEL, nemélo by dojit
ani k prekroceni indexu nebezpecnosti (HI) a Groven expozice by v tomto piipadé méla byt
ptijatelnd, coz dokazuji i nasledujici vypocty.

a) Inhalace kontaminovaného vzduchu — nekarcinogenni rizika Tabulka ¢. 35
. CDI CA IR ET EF ED |BW| AT RfD HQ
latka
mg/kg/den mg/m’ m’/hod h/den | den/rok | rok kg dny mg/m’ -
benzen 1,3.10° 7,27.10° 2,5 8 228 25 70 | 9125 0,03 4.33.107
toluen 7,67.10° | 4,30.107 2,5 8 228 25 70 | 9125 0,11 6,98.107
-3 -2 -2
xylen p-, m- 6,25.10 3,50.10 2,5 8 228 25 70 | 9125 0,2 3,12.10
xylen o- 2,21.10% | 1,24.107 2,5 8 228 25 70 | 9125 0,2 1,11.107
ethylbenzen 1,91.10° | 1,07.107 2,5 8 228 25 70 | 9125 0,29 6,59.10°
1,2,4-trimethylbenzen 2,12.10% | 1,19.107 2,5 8 228 25 70 | 9125 0,007 3,03.10"
&
1,3,5-trimethylbenzen 7,41.10% | 4,15.10° 2,5 8 228 25 70 | 9125 0,006 1,23.10"
b}
fenanthren 3,39.10* | 1,90.10° 2,5 8 228 25 70 | 9125 ND -
fluoranthen 7,32.10° | 4,10.10* 2,5 8 228 25 70 | 9125 0,04 1,83.107
HI=Y HQ = 0,59
b) Inhalace kontaminovaného vzduchu — karcinogenni rizika Tabulka €. 36
B CDI CA IR ET EF ED |BW| AT SF ELCR
latka
mg/kg/den mg/m’ m’/hod h/den |pfipad/rok| rok kg dny - -
benzen 1,30.10% | 7,27.10° 2,5 8 228 25 70 | 25550 | 0,0273 3,54.10°
PCB 7,29.107 | 4,09.10° 2,5 8 228 25 70 | 25550 2 1,46.10°

ELCR = 3,69.10°°

V tabulkdch ¢. 35 a 36 jsou uvedeny vysledky hodnoceni zdravotnich rizik. Index
nebezpecnosti (HI) nebyl piekrocen, ale je mirné zvySeny (HI = 0,59). Uroven expozice je
v tomto pfipadé piijatelnd a pro navoleny expozi¢ni scénar nebylo prokézano zdravotniriziko.

Vyznamné celoZivotni karcinogenni riziko (ELCR) nebylo zjisténo. Hodnota ELCR doséhla
3,69.107, coz piiblizné zna&i pravdépodobnost vzniku rakovinotvorného bujeniu 1 osoby
z 21 100. Tato pravdépodobnost, vzhledem k tomu, Ze tolik lidi se v aredlu firmy CANIS
SAFETY a.s. nepracuje, je tedy mala.

Pro ochranéni citlivych jedincti byly pfi vypoctu pouzity maximalni koncentrace, takze riziko
muze byt z tohoto pohledu nadhodnoceno. Vzhledem k nejistotdm spojenym s prizkumem
ovzdus$i (jednorazové kratkodobé meétfeni a meteorologické podminky béhem méfeni),
neznalosti napf. synergickych U€inkl, mize byt skutecné riziko také podhodnoceno.
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3.3 Hodnoceni ekologickych rizik

Pti hodnoceni rizik pro ekosystémy je cilem charakterizovat vznikla rizika (negativni
dasledky ptsobeni znec€isténi na ekosystémy) a stanovit limity znecisténi, pfi jejichz dosazeni
budou negativni disledky odstranény, resp. minimalizovany.

V plose zasazené endogennim hofenim na odvalu dochazi k likvidaci vegetacniho krytu
a k vystupu vyparti obsahujicich toxické zplodiny, projevujici se aromatickym zapachem.
V zimnim obdobi mista postizend endogennim hofenim svou vyssi teplotou lakaji zivocichy,
kteti pak hynou. Biologicky prizkum sice prokazal, ze v soucasné dob¢ se na odvalu
vyskytuji druhy rostlin a Zivodichi b&Zné jak v ramci regionu, tak celé CR, avsak piimo na
plochach postizenych termickymi procesy je biodiverzita velmi nizka az nulova. Vyraznéjsi
vliv na biotu v blizkém ¢i $irSim okoli vSak nebyl prokazan. Bylo zaznamenano odumirani ¢i
usmrcovani jedincti v mistech postizenych termickymiprocesy.

V ptipadé intenzifikace a migrace endogenniho pozaru rovnéz hrozi zasazeni rozsahlych
vétSinou rekultivovanych lesnich ploch, které plynule navazuji na lesni celky mimo téleso
odvalu. Hrozi tak riziko vzniku i povrchového lesniho pozaru.

V mistech, kde byla v minulosti provedena rekultivace vysatbou dievin piimo do hlusiny bez
navozu podorni¢nich a orni¢nich vrstev, porost neprospiva a dochazi k jeho zasychani.
Jednim z divodi je nedostatek zivin v karbonské hluSiné, takze chybi spodni bylinné patro.
Tmava barva hlusiny pak v disledku ohiivani povrchu zptsobuje vysychani kotfenového
systému.

V okoli odvalu se sice nenachdzeji Zddna chranénd uzemi, zony klidu a rezervace, ani, zadné
uzemi se zvlaStnim rezimem ochrany vod ¢i evropsky vyznamné lokality (Natura 2000).
Nenachézeji se zde ani z4dné podzemni ¢i povrchové zdroje slouzici k hromadnému c¢i
individudlnimu zasobovani obyvatelstva pitnou vodou.

Ptes odval vSak vede trasa biokoridoru nadregionalniho vyznamu €. 10-3, spojujici rozsahlé
regionalni biocentrum Radvanicko — Bartovické €. 324 (Bucina) s lesem Gurnak ¢. 323 v
Pettvaldu, coZ je dalsi biocentrum regionalniho vyznamu.

Podle provedeného biologického prizkumu neposkytuji plochy zasaZzené endogennim
hofenim vhodné Zivotni podminky pro rostliny a zivocichy. Nepotvrdil se predpoklad, Ze
vys§i teplota povrchu odvalu poskytuje v zimnich mésicich a brzy na jafe vhodné podminky
pro biotu. Diivodem je ptedevs§im unik pro biotu toxickych zplodin endogenniho hoteni.

Na termicky postizenych plochach jsou podminky pro biotu vysoce neptiznivé (vysoka
teplota — zpiisobujici odumieni, v lepSim pfipadé pouze nadzemnich casti rostlin, nebo
odumirani celych jedinct). Tyto plochy maji velmi malou uzivnou hodnotu, zvIasté tam, kde
je povrch tvofen pouze hlusinou.

Pokud se ptimo na plochach postiZzenych endogenniho hoteni vyskytuji Zivé organizmy, jedna
se pouze o kratkoveéke ¢i nizsi organizmy. Dieviny zde vykazuji zakrsly rlst, odumirdni ¢asti
¢i celych nadzemnich ¢asti. Poskozené dieviny Casto zmlazuji, a to i od kofenovych ¢asti. U
nékterych rostlin (zejména u mechlt) dochédzi k opakovanému odumirani a opétovné obnove.

To se odrazi v biodiverzité lokality, Zijicich zde Zivoc¢isnych druzich (prakticky pouze hmyz),
v ptipad¢ obratlovcili byla zaznamenéana pouze migrace pres tyto lokality.

Na plochich navazujicich bezprostiedné na plochy postizené endogennim hofenim se
vyskytuji rostliny typické pro ruderdlni porosty. Pfirozend sukcese je ovlivnéna jak
termickymi procesy, tak lidskou ¢innosti (pfitomnost invazni rostliny kiidlatky bezprostfedné
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na okraji termicky postizenych ploch, ktera se zde vSak nerozsituje), vzhledem k nevhodnym
podminkach pro rast rostlin.

V soucasné dob¢ se na odvalu vyskytuji druhy rostlin a zivoCicht bézné v ramci regionu i celé
CR. Vliv termicky postizenych mist na okolni biotu lze oznacit za velmi nizky az nulovy.
Ptestoze dochéazi k odumirani ¢i usmrcovani jedincii, nema to vliv na populace druhti.

3.4 Shrnuti celkového rizika

K ovlivnéni podzemnich vod vyluhy z hluSinového materidlu dochdzi jen minimalné a
podzemni voda v této oblasti neni vyuzivana k zasobovani pitnou vodou. Proto nebyla
kvantifikovana ani rizika vyplyvajici z poziti nebo kontaktu s podzemni vodou.

Ke kontaminaci povrchovych vod vyluhy z hluSiny dochazi pfedevSim severozépadné od
odvalu, tj. ve sméru hlavniho odtoku podzemni vody od odvalu, v mensi mife také na odtoku
JZ smérem. Jednd se prakticky o vyrony vyluhli hluSiny na povrch terénu. Tyto bezejmenné
poticky jsou pritoky jednak Michélkovického potoka na SZ a potoka Mosiok na JZ. V obou
téchto tocich povrchovd voda nevyhovuje NV €. 229/2007 Sb. obsahem siranti, pfitok
Michélkovického potoka navic nevyhovoval ani obsahem vapniku a kadmia. Kontaminace
pfindSend bezejmennym potokem navySuje obsah siranli v Michédlkovickém potoku o
817 mg/l, coz znamena vyrazné zhorSeni kvality a pfekroceni NV ¢. 229/2007 Sb. Také
prispévek kadmia a vapniku do Michalkovického potoka pravdépodobné zptisobi piekroceni
limitd NV €. 229/2007 Sb.

Vzhledem ke skutecnosti, ze pidni vzduch se chova jako emisni parametr, ktery je dale
modifikovan, tj. fedén okolnim ovzduSim v pfesné nezjistitelném poméru, byl pro piesnéjsi
odhad imisnich expozic pouzit koeficient 1 000, kterym byly hodnoty téchto latek namétené v
pudnim vzduchu ponizeny tak, aby se co nejvice pfiblizily koncentracim v dychaci zoné
¢lovéka, resp. ve volném ovzdusi.

Na odvalu probihaji v centralni ¢asti termické procesy, které jsou doprovazeny uniky plynt
do volného ovzdusi. Méfeni v plose prokazalo, ze vyssi koncentrace SO2, NO2, CO a £ VOC
byly lokalizovany pouze v oblasti postizené endogennim hofenim. Rizika spojend s inhalaci
takto kontaminovaného vzduchu dé€lniky provadéjici na odvalu napt. sanacni prace lze
eliminovat pouzivanim vhodnych ochrannych pracovnich prostfedkli, coZ neni mozné u
zaméstnanct fy CANIS SAFETY a.s., ktera se nachazi v té€sné blizkosti termicky aktivni Casti
odvalu. Pii pouziti fediciho koeficientu 1 000 a také vzhledem ke vzdalenosti pfijemct rizik
od zdroje kontaminace, byla expozice piijatelnd (expozicni koncentrace nepiekracovaly
ptipustné limity dle NV ¢. 361/2007 Sb.), tzn., Ze nehrozi riziko nekarcinogennich uc¢inkl a
zdravotni riziko nebylo prokdzano. RovnéZz nebylo prokazano karcinogenni riziko z
celozivotniho vystaveni. Pravdépodobnost vzniku rakovinotvorného bujeni u zaméstnancti fy
CANIS SAFETY a.s. je mala.

VétSina kontaminantli v povrchové vrstvé ovzdusi na odvalu byla zjisténa v koncentracich
bézné se vyskytujicich ve vnéjSim ovzdu$i. Za podminek, kdy cca 141 dnl v roce jsou
v Ostravé dobré rozptylové podminky, a pouze cca 24 dnl v roce je z hlediska rozptylu
Skodlivin situace neptiznivd s Castou tvorbou inverznich stavili, neni bézny pohyb osob po
lokalité ani v jejim okoli zdravi nebezpecny. Inhalace kontaminovaného vzduchu nahodnymi
navstévniky odvalu tedy velmi pravdépodobné bude predstavovat prijatelné riziko
(nekarcinogenni nebo karcinogenni) a ojedin€lé navstévy do prostoru odvalu by nemély
predstavovat vyznamné zvySeni rizika nad uroven béznou v Ostrave.
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Z pohledu zékladnich polutantli je nutno analyzu doplnit jesté o vypocet nekarcinogenniho
rizika pro polétavy prach PMo. Méteni prasného spadu a polétavého prachu nebylo soucasti
zadani. Predpokladd se vSak, ze PMio bude jednou z hlavnich Skodlivin v mistech bez
vegetatniho krytu, kde dochazi k vétrné erozi nebo pifi sanacnich pracich na odvalu.
Vzhledem k dlouhodob& nepfiznivé situaci na Ostravsku, blizkosti aredlu fy CANIS
SAFETY a.s. i rezidenéni zéastavby je nezbytné, aby pii pfipadném sanacnim zdsahu na
odvalu byla uplatnéna rezimova opatfeni pro maximalni snizeni praSnosti.

Za rizikové je mozno povazovat i rozsifeni termické aktivity do prostoru sloupt vysokého
napéti, resp. byvalé jamy ,,Hedvika 2 — Vydusna*®, kterd byla likvidované prostym zasypem
hluSinou v roce 1967 a nyni je odvétravana. Koncentrace metanu zde v letech 2000 az 2007
dosahovala 1,9 az 20 %.

Provedeny termometricky prizkum také prokazal tendenci migrace endogenniho pozaru do
prostoru arealu fy CANIS SAFETY a.s. V pfipad¢ rozifeni pozaru hrozi riziko vzniku
rozsahlych majetkovych Skod a ohrozeni vlastnickych z4jmu, pfedev§im vSak ohrozeni zdravi
zaméstnancl. Uzivaci pravo miize byt omezeno také v ptipad€ rozsifeni termickych procest
na plochy, které byly zrekultivovany a pedany k uzivani (Lesy CR).

Nadale existuje pravdépodobnost termické aktivity odvalu, souvisejici s nartistem teplot a
zahotenim haldoviny.

Vliv endogenniho hofeni na piirodni prostfedi je patrny piedevSim na zasazenych plochach,
kde jsou podminky pro biotu vysoce nepfiznivé, coz je patrné na biodiverzité¢ lokality. Na
plochach navazujicich bezprostiedné na plochy postizené endogennim hotfenim se vyskytuji
rostliny typické pro ruderdlni porosty a je zde ovlivnéna i pfirozena sukcese.

3.5 Omezeni a nejistoty

Nejistoty pii hodnoceni zdravotnich rizik jsou dany nésledujicimi skute¢nostmi:

[ nehomogenita télesa, piipoustéjici moznost ulozeni odpadl, které nebyly
zastizeny prizkumnymi prace, mohou vSak byt nositeli nebezpecnych vlastnosti,

[ v minulosti ulozen¢ patezy v hlusing, coz zvySuje nebezpeci vzniku podzemniho
poZaru,

[ neznadma imisni situace v rezidencnich oblastech i na odvalu pro latky

namétené v pudnim vzduchu,

n prizkum kontaminace plidniho vzduchu a ovzdusi na odvalu byl kratkodoby a
méfeni bylo klimaticky ovlivnéno, tzn. Ze za jinych podminek mohou
kontaminanty dosahovat vyrazné vys$s§i koncentrace, rizika tak mohou byt
podhodnocena,

[ dlouhodobé¢ koncentrace prezentované v rozptylovém modelu byly pfepocitany z
okamzitych namétenych hodnot,

[ maximalni koncentrace v rozptylové studii vychdzeji pouze z kratkodobého
méfeni na povrchu odvalu, vysledné mapy proto reprezentuji jen casovy
usek, po ktery probihalo méteni, ne primérné kratkodobé koncentrace,

[ chybi opakovana méfeni v riznych roénich obdobich,

[ neni zndm skute¢ny pomér michani piidniho vzduchu s volnym ovzdus§im,
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4.

[ nebylo mozné vyhodnotit rizika plynouci z inhalace respirabilnich ¢astic, které

jsou vyznamnym kontaminantem v ovzdus$i (méfeni PMio nebylo soucasti
zadani),

n provedené hodnoceni rizik nevylucuje rizika pro rezidenty, pouze je na zékladé

realizovanych praci nedokaze kvantifikovat,

n vyhodnoceni zdravotnich rizik je zatizeno nejistotami vyplyvajicimi

z nedostatecnho poznani metabolickych premén v lidském téle, synergickych
efektt kontaminantd,

[ zdrojem nejistot pii stanoveni ekologickych i1 zdravotnich rizik je obtizna

predikce vyvoje, migrace, dynamiky a sméru Sifeni endogenniho pozaru (napf.
do areédlu fy CANIS SAFETY a.s.), nebo do prostoru sloupt vysokého napéti,
pfipadné byvalé jamy Hedvika 2 — Vydus$na,

n nejistoty jsou také spojeny s ohrozenim ekosystému, zvlaste pii migraci
termickych procestt do jiz zrekultivovanych lesnich ploch a vzniku lesniho
poZaru,

[ nejsou také vyloucena drobna lokalni ohniska kontaminace, kterd nemohla byt

vzhledem k ¢asovym a finan¢nim limitiim beze zbytku odhalena.

DOPORUCENI NAPRAVNYCH OPATRENI

Nositelem hlavnich rizikovych faktorti na lokalité, které by mohly mit vliv na slozky ZP i
zdravi jsou karbonské hluSiny uloZené na odvalu, resp. termické procesy v ném probihajici.
S jejich existenci je spojena vétSina negativ, at’ uz se jedna o:

emise zdravi Skodlivych latek v termicky aktivnich mistech,
zvySena praSnost v okoli odvalu v diisledu vétrné eroze ploch bez vegetaéniho krytu,

moznost vzniku lesniho poZaru na jiz zrekultivovanych plochach, a tim znehodnoceni
Jiz vynaloZenych investic a omezeni uZivatelskych prav (Lesy CR),

moznost ohroZeni stability sloupli vysokého napéti,

moznost ohroZeni arealu fy CANIS SAFETY a.s. a z toho vyplyvajici ohroZeni zdravi
zaméstnancl a poSkozeni vlastnickych prav,

moznost ohroZeni byvalé jamy Hedvika 2 —VyduS$na.

S ohledem na vySe uvedené skutecnosti se jevi jako zasadni cile napravnych opatteni:

ochrana zdravi a majetku,
zabezpeceni vedeni vysokého napéti,

uvedeni postizené €asti lokality do souladu s uzemnim planem, tj. obnoveni funkce
lesa, coz by vyznamnym zpusobem pfispélo ke zlepSeni ovzdusi v Ostravé, které se
vyznacuje prokazatelné vyS$im vyskytem respiracnich chorob oproti jinym obdobné
velkym méstskym aglomeracim v CR.

K naplnéni téchto cili by napomohla vcasnd identifikace vznikajicich termicky aktivnich
ohnisek, v ptipad€ intenzifikace (prudkému zvySeni teploty uvnitf odvalu) nutnost izolace,
resp. utlumeni jiz termicky postizenych ploch a znemoznéni migrace pozaru z termicky
aktivnich ohnisek.
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4.1.1  Odvozeni cilovych parametri sanace

S ohledem na vySe uvedené skutecnosti se jevi jako zasadni pozadavek zamezeni vzniku
zaparu a nasledného endogenniho poZaru.

Pro zépar, resp. jiz probihajici podzemni pozar je charakteristické zvySovani teploty uvnitt
odvalu. Na zakladé pravidelného sledovani zmén teploty lze 1épe predikovat smér Sifeni a
dynamiku vyvoje endogennich procesii, coZz umoziuje v€asny sanacni zdsah a likvidaci
identifikovanych ohnisek vznikajicich zapari.

Jak vyplyvé z dlouhodobého termometrického monitoringu, bézné se teploty v termicky
neaktivni ¢asti odvalu pohybuji od 10 do 25°C, v zavislosti na hloubce, teploté¢ okoli atd.
Mezni teplota, kdy uz lze jednoznaéné hovoftit o zaparu je 40°C. M¢éteni teploty se proto jevi
jako vhodny zpiisob monitoringu endogennich procesii uvniti odvalu, vysledky jsou rychle
dostupné a umoznuji operativnost, nutnou pro zamezeni dalsich skod.

Z tohoto hlediska se teplota jevi jako vhodna veli¢ina pro monitoring endogennich procest.
To vSak vyzaduje staly termometricky monitoring postizené ¢asti, doplnény o leteckou
termovizi.

Termometricky prizkum a prizkum kontaminace piidniho vzduchu a ovzdu$i na odvalu
prokazaly, ze pudni vzduch i ovzdusi pfi povrchu odvalu jsou kontaminovany pouze na
plochach termicky aktivnich. Prizkumnymi pracemi bylo ovéfeno, ze zvyseni teploty uvnitf
odvalu nad 100°C (pfedevs$im v povrchovych vrstvach do 10 m) ptredstavuje hranici, kdy je
nutné¢ provést opatfeni k zabranéni jeho intenzifikace a migrace, pfipadné vzniku
povrchového pozaru.

S ohledem na vysledky provedenych prizkumnych praci a skute¢nosti, Ze nositelem hlavnich
rizikovych faktorti na lokalité, které by mohly mit vliv na slozky ZP i zdravi jsou karbonské
hlusiny ulozené na odvalu, resp. termické procesy, nebyly pro lokalitu stanoveny sanacni
limity, ale technické parametry, jejichZz dodrZeni by mélo zamezit Skodam na zdravi a
majetku. Tyto technické parametry byly stanoveny pro teplotu v odvalu a produkt
endogenniho hofeni benzen, a to vzhledem k jeho karcinogenité a pfistupnosti lokality
vefejnosti, rychlé dostupnosti vysledkt, zvySujici operativnost — viz nasledujici tabulka.

Navrh technickych parametrii pro odval Hedvika Tabulka €. 37
Parametr Jednotka max. zjisténa pozad'ové hodnoty hodnota technického
koncentrace parametru
teplota v odvalu °C >500 <25 100
benzen v pud.vzduchu pg/m’ 7270 <3 5000

Tyto technické parametry byly navrzeny za podminky stalého termometrického monitoringu
ve vSech stavajicich termometrickych sondach, doplnéného o leteckou termovizi. Pii dosazeni
teploty 100°C by byl na postizené ploSe zahdjen monitoring benzenu. Protoze je odval
pfistupny veSejnosti, méla by koncentrace benzenu v dychaci zoné clovéka vyhovovat
imisnimu limitu pro vn&jsi ovzdusi, tj. 5 pg/m’. Toto je zaruéeno v piipads, Ze obsah benzenu
v pudnim vzduchu neptekro¢i hodnotu 5 000 pg/m’ (pii fedicim faktoru pro vn&jsi ovzdusi
1 000).

Pti prekroceni teploty 100°C v termometrickych sondach by v daném misté byla zahdjena
opatfeni, vedouci k zamezeni dalsi intenzifikace a migrace endogenniho hoteni.
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4.2 Doporuceni postupu napravnych opatreni

Navrh feSeni napravnych opatfeni k odstranéni a zamezeni vzniku rizik spojenych
s termickymi procesy na odvalech zavisi na jejich objemu, rozsahu, ale i napt. poloze oblasti
s probihajicimi termickymi procesy. Nasledujici navrhy byly koncipovany tak, aby doslo
k utlumeni probihajicich endogennich procesti, bylo zabranéno $koddm na majetku a zdravi
pracovnikit v prfilehlém podnikatelském aredlu, na sloupech vysokého napéti, nedosSlo k
omezeni uZivatelskych prav poskozenim lesnich kultur (Lesy CR a.s.), piipadn& k ohroZeni
byvalé jamy Hedvika 2 - Vydusna. SoucCasn¢ by navrhovand opatfeni méla zabranit
znehodnoceni jiz vynalozenych nékladi na sanaci uzemi.

Navrh variant sanace uzemi

1) Nulova varianta

Tato varianta spoc¢iva:

- v ponechani odvalu ve stdvajicim stavu a monitoringu vyvoje termické aktivity
(provadét termometricky monitoring). V ptipad¢ intenzifikace podzemniho pozaru
nebo jeho migrace do zalesnénych mist, kde by hrozil vznik lesniho pozéru, provést
sanacni zasah (odlesnéni, redepozice a ochlazovanihlusiny).

+ termometricky monitoring:
»  pfipadna repase a doplnéni stavajicich sond — 50 ks,
* termometrické méfeni v intervalu 3 m s frekvenci 1x zamésic,
* instalace telemetrické stanice dalkového termického monitoringu na

rozhrani termicky aktivni a neaktivni oblasti - méfeni teplot v 5 sondach
1% denné.

* termovizni letecké snimkovani 1x roén¢, mimo vegetacni obdobi.

Vyhoda varianty:
- nizké néklady.
Nevyhody varianty:
- trvalé ndklady na udrzovani sité termometrickych sond,

- trvalé ndklady na provadéni termometrického monitoringu a termovizni
snimkovani,
- naklady na sana¢ni zasahy v termicky postiZenych plochéach.
Nebude-li zamezeno vzniku, resp. Sifeni endogennich procesti:

* moznost rozsifeni podzemniho poZaru na jiz zrekultivované a zapojené lesni
plochy a vznik povrchového pozéru se vSemi disledky na ekologiiprostiedi,

* riziko vzniku rozsahlych majetkovych Skod a ohroZeni uzivatelskych a
vlastnickych prav, vzhledem k bezprosttedni blizkosti ploch vyuZivanych pro
lehky primysl a sluzby a blizkosti obytné zastavby, vznik Skod na vedeni
vysokého napéti,

* zplodiny hotfeni emitované do ovzdusi, prasny spad a pfedevsim respirabilni
¢astice mohou ohrozovat zdravi nejen pracovnikl v ptilehlém podnikatelském
arealu, ale i rezidentl v blizké zastavbe,

+ prakticky nemoZnost uvedeni lokality do souladu s platnym Gzemnim planem,
podle kterého ma plnit funkci lesa.
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2)

Finanéni naroc¢nost:

Repase 50 ks ocelovych sond termického monitoringu
50 x 3000 K¢ =150 000 K¢ — jednorazova investice
Instalace 1 ks telemetrické vysilaci stanice + 5 ¢idel + spojovaci vedeni

1 x 37 000 K¢ (stanice) + 5 x 1 100 K¢ (¢idla) + 1 000 K¢ (sp.mat.) + 12 000 K¢
(prace) = 55 500 K¢ — jednorazova investice

Pravidelny termicky monitoring (manualni) v navaznosti na dosavadni méfeni

160 zaméri mési¢né x 100 K¢ = 16 000 K¢/mésic — 192 000 K¢&/rok

Udrzba sond a stanic, vyhodnoceni naméfenych hodnot formou odbornych zprav,
organizace a prub¢h kontrolnich dnti, geotechnicky dozor - souhrnné 35 000 K¢&/rok

Sledovani vyvoje termickych procesit pomoci termovizniho snimkovani

Pro sledovani a hodnoceni vyvoje termickych procest (jejich projevu na povrchu
odvalu) realizovat metodu bezkontaktniho métfeni povrchové teploty na odvalu, tj.
metodu leteckého termovizniho snimkovani:

- realizace 1x ro¢n€ pii vhodnych povétrnostnich podminkach v optimalnim
terminu zimnich ¢i jarnich mésicti v dobé vegetacniho klidu. Vystupem bude
termovizni zaznam prezentovan v mapovém polohopisném podkladu doplnény
o ortofotomapu.

Néklady na letecké termovizni snimkovani v¢. grafickych podklada a zpravy
jsou piedpokladéany v celkové vysi 150 000 K¢é/rok.

K vySe uvedenym finan¢nim rozpo¢tim doporucujeme zahrnout rezervu ve vysi cca
10 % vy¢islenych naklada.

Jednorazové naklady 225 500,-K¢
Naklady na ro¢ni provoz 414 700,-K¢

Casteéna rekultivace SZ, okraje odvalu - plocha P1 a ochranéni podnikatelského

arealu - podzemni sténa 1.3
Tato varianta spoc¢iva:

r wr

v uvedeni &asti odvalu (plocha P1 viz obrazek &. 24) do souladu s Uzemnim
planem Statutidrniho mésta Ostrava, tj. obnoveni funkcelesa:

v Casti odvalu (P1) v minulosti nevhodné rekultivované osdzenim piimo do odvalové
hlusiny provést vykaceni stavajici neprospivajici vegetace, nasledné provést
technicko biologickou rekultivaci, tj. navezeni podorni¢ni a ornicni vrstvy (mocnost
0,7 + 0,3 m), zatravnéni a osazeni vhodnou vegetaci, tak aby byl plocha zaclenéna do
okolniho lesniho prostiedi,

v zabezpeceni odvalu proti pronikami vzdu$niny

ve vysvahovani nasypné hrany (L1 — viz obrazek ¢. 24) vybudovanim manipulac¢nich
lavicek v celkovém sklonu cca 25°. Proti pronikani vzdu$ného kysliku do télesa
odvalu by byly lavicky oSetieny popilko-cementovou smési s pridavkem bentonitu.

v technicko biologické rekultivaci navezenim podornicni a orni¢ni vrstvy (mocnost
0,7 + 0,3 m), zatravnéni nebo osazeni mélce kotenici vegetaci,
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- v ochranéni podnikatelského arealu lomenou podzemni sténou (L3 viz obréazek
¢. 24),

Parametry stény:

délka cca 215 m (lomena)

pramérna vyska 20 m

tloustka 80 cm

material popilko - cementovd smés s pfidavkem bentonitu a

komponent zabranujicich rychlému tuhnuti smési

- v ponechani termicky postiZené ¢asti odvalu ve stavajicim stavu (plochy P2 a P3
viz obrazek ¢. 24)

- v provadéni monitoringu vyvoje termické aktivity (termometricky monitoring).
V piipadé intenzifikace podzemniho pozaru nebo jeho migrace do zalesnénych mist,
kde by hrozil vznik lesniho pozéru, provést sanac¢ni zasah (odlesnéni, redepozice a
ochlazovani hlus$iny).

* termometricky monitoring:
*  pfipadnd repase a doplnéni stavajicich sond — 50 ks,
» termometrické méfeni v intervalu 3 m s frekvenci 1x zameésic,
* instalace telemetrické stanice dalkového termického monitoringu na

rozhrani termicky aktivni a neaktivni oblasti - méfeni teplot v 5
sondach 1x denné.

+ termovizni letecké snimkovani 1x roén¢, mimo vegetacni obdobi.

Vyhoda varianty:
- nizké néklady,
- obnoveni funkce lesa v ¢asti odvalu jiz pfevedeného na nového uzivatele (Lesy
CR).
Nevyhody varianty:
- trvalé naklady na udrZzovani sité termometrickych sond,

- trvalé ndklady na provadéni termometrického monitoringu a termovizni
snimkovani,

- néklady na sana¢ni zasahy v termicky postiZzenych plochéch,

Nebude-li zamezeno vzniku, resp. Sifeni endogennich procest na plochach P2 a P3
hrozi:

*  mozZnost rozsifeni podzemniho pozaru na jiz zrekultivované a zapojené lesni
plochy a vznik povrchového pozéru se vSemi disledky na ekologiiprostiedi,

* riziko vzniku rozsahlych majetkovych Skod a ohroZeni uZivatelskych a prav,
vznik Skod na vedeni vysokého napéti,

* zplodiny hoteni emitované do ovzdusi, prasny spad a predevSim respirabilni
castice mohou ohroZovat zdravi nejen pracovniki v pfilehlém podnikatelském
aredlu, ale 1 rezidentt v blizké zastavbe,

»  prakticky nemoznost uvedeni lokality do souladu s platnym uzemnim pldnem,
podle kterého ma plnit funkci lesa.

Finanéni naroénost:

Niklady na monitoring termickych procesi
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- Repase 50 ks ocelovych sond termického monitoringu
50 x 3000 K¢ =150 000 K¢ — jednorazova investice
- Instalace 1 ks telemetrické vysilaci stanice + 5 ¢idel + spojovaci vedeni

1 x 37 000 K¢ (stanice) + 5 x 1 100 K¢ (¢idla) + 1 000 K¢ (sp.mat.) + 12 000 K¢
(prace) = 55 500 K¢ — jednorazova investice

- Pravidelny termicky monitoring (manudalni) v ndvaznosti na dosavadni méfeni
160 zamért mésiéné x 100 K& = 16 000 K¢&/mésic — 192 000 K¢/rok

- Udrzba sond a stanic, vyhodnoceni naméfenych hodnot formou odbornych zprav,
organizace a priibéh kontrolnich dnti, geotechnicky dozor - souhrnné 35 000 K¢/rok

- Sledovéani vyvoje termickych procesti pomoci termovizniho snimkovani

Pro sledovani a hodnoceni vyvoje termickych procest (jejich projevu na povrchu
odvalu) realizovat metodu bezkontaktniho méteni povrchové teploty na odvalu, tj.
metodu leteckého termovizniho snimkovani:

- realizace 1x ro¢né¢ pii vhodnych povétrnostnich podminkach v optimalnim
terminu zimnich ¢i jarnich mésicti v dobé vegetacniho klidu. Vystupem bude
termovizni zdznam prezentovan v mapovém polohopisném podkladu doplnény
o ortofotomapu.

Néklady na letecké termovizni snimkovani v¢. grafickych podkladi a zpravy
jsou predpokladany v celkové vysi 150 000 K¢/rok.

K vyse uvedenym finan¢nim rozpoctiim doporucujeme zahrnout rezervu ve vysi cca
10 % vy¢islenych naklada.

Jednorazové naklady 225 500,-K¢
Niéklady na ro¢ni provoz 414 700,-K¢

Niklady na rekultivaci plochy P1 a podzemni sténu L3
- technicko biologicka rekultivace plochy P1 10 mil. K¢

- uzaviraciho svahu plochy P1 (SZ lokality) 11 mil. K¢

- svahovani uzaviraciho svahu 26 mil. K¢

Naklady na rekultivaci plochy Plcelkem 47 mil. K¢

Naklady na podzemni sténu L3 35 mil. K¢
10% rezerva 8,2 mil. K¢
Cena + rezerva 90,2 mil. K¢

Celkové naklady na sanaci - 90 200 000 mil. K¢
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3) Rekultivace plochy P1. podzemni sténa 1.3 a sanace ploch P2 a P3

Tato varianta spoc¢iva:

v uvedeni &asti odvalu (plocha P1 viz obrazek & 24) do souladu s Uzemnim
planem Statutarniho mésta Ostrava, tj. obnoveni funkcelesa:

v cCasti odvalu (P1) v minulosti nevhodn¢ rekultivované osdzenim piimo do odvalové
hlusiny provést vykaceni stdvajici neprospivajici vegetace, nasledné¢ provést
technicko biologickou rekultivaci, tj. navezeni podorni¢ni a orni¢ni vrstvy (mocnost
0,7 + 0,3 m), zatravnéni a osdzeni vhodnou vegetaci, tak aby byl plocha zaclenéna do
okolniho lesniho prostredi,

v zabezpeceni odvalu proti pronikami vzdusniny

ve vysvahovani nasypné hrany (L1 — viz obrazek ¢. 24) vybudovanim manipulac¢nich
lavicek v celkovém sklonu cca 25°. Proti pronikani vzdusného kysliku do télesa
odvalu by byly lavicky oSetfeny popilko-cementovou smési s ptidavkem bentonitu.

v technicko biologické rekultivaci navezenim podorni¢ni a orni¢ni vrstvy (mocnost
0,7 + 0,3 m), zatravnéni nebo osdzeni mélce kotenici vegetaci,

v ochranéni podnikatelského areialu lomenou podzemni sténou (L3 viz obrazek
¢. 24),

Parametry stény:

délka cca 215 m (lomend)

pramérna vyska 20 m

tloustka 80 cm

material popilko - cementovd smés s piidavkem bentonitu a

komponent zabranujicich rychlému tuhnuti smési

v sanaci termicky aktivnich ploch P2 a P3, vybudovini podzemni stény
uzavirajici obé termicky aktivni plochy P2 a P3

Parametry stény:

delka cca 833 m

prumérna vyska 25m

tloustka 80 cm

material popilko - cementova smés s piidavkem bentonitu
a komponent zabranujicich rychlému tuhnuti
smeési

v provadéni monitoringu vyvoje termické aktivity (termometricky monitoring).
V piipadé intenzifikace podzemniho poZaru nebo jeho migrace do zalesnénych mist,
kde by hrozil vznik lesniho pozaru, provést sanacni zasah (odlesnéni, redepozice a
ochlazovani hlusiny).

+ termometricky monitoring:
+  piipadna repase a doplnéni stavajicich sond — 50 ks,
* termometrické méfeni v intervalu 3 m s frekvenci 1x zamésic,

* instalace telemetrické stanice dalkového termického monitoringu na
rozhrani termicky aktivni a neaktivni oblasti - méfeni teplot v 5
sondach 1x denné.

* termovizni letecké snimkovani 1x roéné, mimo vegetacni obdobi.

Objednatel: DIAMO, s.p. 132 Zpracovatel: Sdruzeni ,,Analyza rizik odvali — GEOtest+Energie*



DIAMO - odvaly, analyza rizik Analyza rizik, ¢ervenec 2010

Vyhoda varianty:
- lokalizace termickych procest,
- ochrana vedeni vysokého napéti,
- ochrana byvalé jamy Hedvika 2 — Vydusna,
- ochranéni vlastnickych z4jmii,
- zamezeni pfistupu vzdusniny do télesa odvalu,
- sniZeni prasnosti,
- obnoveni funkce lesa
- Nevyhody varianty:
- vysoké néklady narealizaci,

- trvalé ndklady na udrzovani sit¢ termometrickych sond, termometricky
monitoring a termovizni snimkovani.

Finanéni narocénost:

Néklady na monitoring termickych procesi

Repase 50 ks ocelovych sond termického monitoringu
50 x 3 000 K¢ =150 000 K¢ — jednorazova investice
Instalace 1 ks telemetrické vysilaci stanice + 5 ¢idel + spojovaci vedeni

1 x 37 000 K¢ (stanice) + 5 x 1 100 K¢ (¢idla) + 1 000 K¢ (sp.mat.) + 12 000 K¢
(prace) = 55 500 K¢ — jednorazova investice

Pravidelny termicky monitoring (manudlni) v ndvaznosti na dosavadni méfenti
160 zaméra mesicné x 100 K¢ = 16 000 K&/mésic — 192 000 K¢/rok

Udrzba sond a stanic, vyhodnoceni naméfenych hodnot formou odbornych zprav,
organizace a prub¢h kontrolnich dnii, geotechnicky dozor - souhrnné 35 000 K¢/rok

Sledovani vyvoje termickych procesii pomoci termovizniho snimkovani

Pro sledovani a hodnoceni vyvoje termickych procest (jejich projevu na povrchu
odvalu) realizovat metodu bezkontaktnitho méteni povrchové teploty na odvalu, tj.
metodu leteckého termovizniho snimkovani:

- realizace 1x ro¢né pii vhodnych povétrnostnich podminkidch v optimalnim
terminu zimnich ¢i jarnich mésicti v dobé vegetacniho klidu. Vystupem bude
termovizni zdznam prezentovan v mapovém polohopisném podkladu doplnény
o ortofotomapu.

Néklady na letecké termovizni snimkovani v¢. grafickych podklada a zpravy
jsou piedpokladany v celkové vysi 150 000 K¢&/rok.

K vyse uvedenym financnim rozpoctim doporucujeme zahrnout rezervu ve vysi cca
10 % vycislenych naklada.

Jednorazové naklady 225 500,-K¢
Niéklady na ro¢ni provoz 414 700,-K¢
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Naklady na rekultivaci P1, sanaci P2 a P3 a podzemni sténu L3
- technicko biologicka rekultivace plochy P1 10 mil. K¢
- uzaviraciho svahu plochy P1 (SZ lokality) 11 mil. K¢

- svahovani uzaviraciho svahu 26 mil. K¢
Naklady na rekultivaci plochy Plcelkem 47 mil. K¢
Niéklady na podzemni stény P2 a P3 167 mil. K¢
Niklady na podzemni sténu L3 35 mil. K¢
Celkova néklady na sanaci 249 mil. K¢.
10% rezerva 24,9 mil. K¢

Celkové naklady na sanaci 273 900 000,-K¢
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4) Rekultivace plochy P1. podzemni sténa 1.3. sanace ploch P2 a P3 véetnéinertizace
Tato varianta spoc¢iva:

v uvedeni &asti odvalu (plocha P1 viz obrazek & 24) do souladu s Uzemnim
planem Statutarniho mésta Ostrava, tj. obnoveni funkcelesa:

v cCasti odvalu (P1) v minulosti nevhodné rekultivované osazenim pfimo do odvalové
hlusiny provést vykaceni stdvajici neprospivajici vegetace, nasledné provést
technicko biologickou rekultivaci, tj. navezeni podorni¢ni a orni¢ni vrstvy (mocnost
0,7 + 0,3 m), zatravnéni a osdzeni vhodnou vegetaci, tak aby byl plocha zaclenéna do
okolniho lesniho prostredi,

v zabezpeceni odvalu proti pronikami vzdusniny

ve vysvahovani nasypné hrany (L1 — viz obrazek ¢. 24) vybudovanim manipulac¢nich
lavicek v celkovém sklonu cca 25°. Proti pronikani vzdusného kysliku do télesa
odvalu by byly lavicky oSetfeny popilko-cementovou smési s ptidavkem bentonitu.

v technicko biologické rekultivaci navezenim podorni¢ni a orni¢ni vrstvy (mocnost
0,7 + 0,3 m), zatravnéni nebo osdzeni mélce kotenici vegetaci,

v ochranéni podnikatelského areialu lomenou podzemni sténou (L3 viz obrazek
¢. 24),

Parametry stény:

délka cca 215 m (lomend)

pramérna vyska 20 m

tloustka 80 cm

material popilko - cementovd smés s piidavkem bentonitu a

komponent zabranujicich rychlému tuhnuti smési

v sanaci termicky aktivnich ploch P2 a P3 vybudovani podzemni stény uzavirajici
obé termicky aktivni plochy P2 a P3

Parametry stény:

delka cca 833 m

prumérna vyska 25m

tloustka 80 cm

material popilko - cementova smés s piidavkem bentonitu
a komponent zabranujicich rychlému tuhnuti
smeési

v sanaci termicky aktivnich ploch P2 a P3

Inertizace termicky postiZenych ploch siti injek¢nich vrtl v pravidelné siti 5 X 5 m
az na podlozi odvalu, tj. v priméru do hloubky 25 m. Jedna se o plochy o rozloze

P2=20 062,7 m*a P3=11 171,8 m’, tj. celkem 31 234 m?%, kde bude vyhloubeno cca
15 120 sond o celkové metrazi 378 000 bm, které budou nasledné zaplnény cemento
popilkovou smési s ptidavkem bentonitu.

Termometricky monitoring:
- pfipadna repase a doplnéni stavajicich sond — 20 ks,
- termometrické méfeni v intervalu 3 m s frekvenci 1x zameésic,

- instalace telemetrické stanice dalkového termického monitoringu na rozhrani
termicky aktivni a neaktivni oblasti - méfeni teplot v 5 sondach 1x denné
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Vyhoda varianty:
- lokalizace nebo inertizace termickych procesti,
- ochrana vedeni vysokého napéti,
- ochrana byvalé jamy Hedvika 2 — Vydusna,
- ochranéni vlastnickych z4jmii,
- zamezeni pfistupu vzdusniny do télesa odvalu,
- sniZeni prasnosti,
- obnoveni funkce lesa
- Nevyhody varianty:
- vysoké néklady narealizaci,

- trvalé ndklady na udrzovani sit¢ termometrickych sond, termometricky
monitoring a termovizni snimkovani.

Finanéni narocnost:
Néklady na monitoring termickych procesi
Repase 10 ks ocelovych sond termického monitoringu
10 x 3 000 K¢ =30 000 K¢ — jednordzova investice
Pravidelny termicky monitoring
40 zaméri mésicné x 100 K¢ =4 000 K¢/mesic — 48 000 K¢/rok
Udrzba sond, vyhodnocenti, fizeni a dozor praci - 78 000 K¢/rok

- termovizni letecké snimkovani 1x ro¢n¢, mimo vegetacni obdobi.
Néklady 150 000 K¢/rok

K vyse uvedenym finan¢nim rozpoctim doporucujeme zahrnout rezervu ve vysi cca
10 % vy¢islenych naklada.

Jednorazové naklady 33 000,-K¢
Niéklady na ro¢ni provoz 303 600,-K¢

Niaklady na rekultivaci P1, sanaci P2 aP3, podzemni sténu L3 a inertizaci P2 aP3
Niklady na rekultivaci P1, sanaci P2 a P3 a podzemni sténu L3

- technicko biologicka rekultivace plochy P1 10 mil. K¢

- uzaviraciho svahu plochy P1 (SZ lokality) 11 mil. K¢

- svahovani uzaviraciho svahu 26 mil. K¢

Niaklady na rekultivaci plochy Plcelkem 47 mil. K¢

Naklady na podzemni stény P2 a P3 167 mil. K¢

Niklady na podzemni sténu L3 35 mil. K¢

Naklady na inertizace ploch P2 a P3 3 224 mil. K¢
Celkové naklady na sanaci 3 473 mil. K¢

10% rezerva 347 300 mil. K¢

Celkové naklady na sanaci - 3 820 300 000,-K¢.
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S.

ZAVER A DOPORUCENI

Realizované prizkumné prace na lokalité prokazaly:

o

Kontaminace horninového prostfedi je vdzana pouze na téleso odvalu, tj. karbonské
hluSiny. Hlavnimi kontaminanty jsou sirany, které jsou produktem sulfidického
zvetravani kyzii a jsou vazany predevsim na vyhotelou haldovinu.

Vliv vyluhit z odvalu na podzemni vodu vazanou na glacigenni sedimenty v podlozi
odvalu je zanedbatelny.

Povrchova voda je prokazateln¢ kontaminovana ve sméru odtoku vyluhii z prostoru
odvalu SZ smérem od lokality (bezejmenny potok tustici do Michalkovického potoka) a
JZ smérem (bezejmenny potok ustici do potoka Mosnok). Hlavnimi kontaminanty
v povrchové vod¢ jsou sirany, vapnik a kadmium, jejichz obsahy nevyhovovaly
obecnym pozadavkim kladenym na povrchovou vodu dle Nat. vl. ¢. 229/2007 Sb.
Prispévek sirani vnaseny bezejmennym potokem do Michéalkovického potoka znamena
piekroceni NV €. 229/2007 Sb. obsahem siranti i v tomto toku.

Byla prokazana kontaminace plidniho vzduchu a ovzdu$i na povrchu odvalu na
plochach postizenych endogennim hofenim. Mimo tyto plochy nebyl piidni vzduch
v odvalu ani pfipovrchova vrstva ovzdusi kontaminovana. Dominantnimi kontaminanty
v pidnim vzduchu a ovzdusi tésné nad povrchem odvalu jsou latky BTEX, PAU, PCB,
PCDD/F, majici piivod v termickych procesech probihajicich uvnitt odvalu.

K S$ifeni kontaminantii ovzduSim dochazi podle rozptylovych map piedevSim JV, Z
smérem, tj. ve sméru na Petivald u Karviné a na méstskou ¢ast Ostravy Michalkovice,
Castecné také na Radvanice - Bartovice. V okrajovych ¢astech odvalu nebylo zjisténo
prekroCeni imisnich limitt. Prizkum ovzdusi vSak byl proveden pouze v prostoru
odvalu v ptidnim vzduchu uvnitt t€lesa odvalu a ve vrstvé ovzdusi t€sn€ nad povrchem
odvalu. Nebyl provaddén v obydlenych oblastech, proto skute¢ny dosah imisi, muze
overit pouze rozptylova studie, provedend ve vSech roc¢nich obdobich a za riznych
povétrnostnich podminek.

Na lokalit¢ se neptedpokladda expozice pracovnikli plynouci z kontaktu s
kontaminovanou zeminou nebo inhalaci kontaminovaného vzduchu. Tato rizika Ize
eliminovat povinnym pouzivanim vhodnych ochrannych pracovnich prostiedkd.

Podzemni voda se transportu kontaminant z odvalu neucastni a neni ani v okoli
vyuzivana k zadsobovani pitnou vodou, proto rizika nebylakvantifikovana.

Na lokalité se neptedpokladd kontakt s drobnymi vodotecemi, kterymi odtékaji vyluhy
hlusiny z prostoru odvalu. Proto nebyla kvantifikovdna zdravotni ani ekologicka rizika
v souvislosti s touto expozici.

Pro obyvatele okolni zastavby nebylo mozné rizika kvantifikovat, vzhledem k absenci
adekvatnich dat, nelze je vSak zcela vyloucit.

Pro zaméstance fy CANIS SAFETY a.s., nachdzejici se v tésné blizkosti termickymi
procesy zasazené cCasti odvalu, je karcinogenni riziko z celoZivotniho vystaveni
piijatelné a pravdépodobnost vzniku rakovinotvorného bujeni u zaméstnancti je mala.
Nizké je 1 riziko nekarcinogenni ucink.

Vyhodnoceni vSech zdravotnich rizik plynoucich z endogennich procesti na lokalité a
v jejim okoli, v€etné rezidencnich zén, by bylo mozné pouze na zéklad¢ rozptylové
studie zahrnujici také prasny spad a respirabilni ¢astice PMio, které patfi mezi hlavni
rizikové faktory jak na lokalité (v termicky postizené oblasti)), tak v celé Ostravé.

Objednatel: DIAMO, s.p. 138 Zpracovatel: Sdruzeni ,,Analyza rizik odvali — GEOtest+Energie*



DIAMO - odvaly, analyza rizik Analyza rizik, ¢ervenec 2010

o Nejvetsi rizika plynou z vlastniho odvalu, resp. z endogenniho hoteni. Odval je zdrojem
jak kontaminace povrchovych vod, tak ovzdusi, ale i nositelem dal$ich rizik, branicich
uvést odval do souladu s Uzemnim planem Statutarniho mésta Ostrava, podle kterého
by m¢él plnit funkci lesa. PfedevsSim se jedné o riziko vyplyvajici z moznosti migrace
termickych procest. Postizeny by mohly byt zrekultivované a jiz zapojené lesni plochy
s moznosti vzniku lesniho pozaru, které jiz byly piedany k uzivani podniku Lesy CR.
Dalsi riziko hrozi pfi rozsifeni endogenniho hoteni do prostoru sloupt vysokého napéti,
kde hrozi riziko poruseni jejich stability a moznosti vzniku povrchového pozaru. Na
odvalu se také nachazi byvald jama Hedvika 2 — Vydusna, kterd je odvétravana,
vzhledem k vyskytu metanu v minulosti.

o Termicky aktivni plochy se v soucasnosti nachdzeji v centralni Casti odvalu a byla
prokazana tendence jejich Sifeni na JV, tj. do prostoru ploch a budov fy CANIS
SAFETY a.s., kde hrozi v ptfipad¢ pozaru vznik majetkovych skod i ohrozeni zdravi
zaméstnancl. ZvySené teploty 40 - 100°C byly jiz na ploSe v majetku této firmy zjistény
do hloubky az 6 m p.t.

o Vznik, vyvoj a smér migrace termickym procesl lze jen obtizn& predikovat, proto je
nutné¢ pro vc€asné¢ podchyceni vznikajiciho zaparu a zahotfeni stily termometricky
monitoring.

o Vzhledem ke skutecnosti, ze nositelem hlavnich rizikovych faktord majici vliv na
slozky ZP i zdravi je odval, resp. termické procesy v ném probihajici, byl technicky
limit stanoven pro teplotu v termometrickych sondach, coz vyzaduje trvaly
termometricky monitoring. Pti dosazeni teploty 100°C bude na postizené plose zahajen
monitoring benzenu a zahéjena sanace postizené¢ho izemi.

o Vlastnim sana¢nim pracim na odvalu by méla pfedchézet rozptylova studie, kterd by
vyhodnotila také veskerd rizika plynouci z endogenniho hofeni pro obyvatele
reziden¢nich Ctvrti z celoZivotniho pfijmu a zahrnovala také méteni v aredlu fy CANIS
SAFETY a.s., v€etn€ vyhodnoceni expozice jejich zaméstnanc.

o Do doby zahgjeni vlastnich sanacnich praci je nutno provadét pravidelny monitoring
termickych procesii spocivajici v pravidelném meéfeni teplot uvnité odvalu doplnény o
leteckou termovizi.

o Za optimalni variantu feSeni, bude-li pfistoupeno k sana¢nim opatienim, povazujeme tu,
kterd ochrani jak soukromy majetek firmy CANIS SAFETY a.s. a zdravi jejich
pracovnikd, tak vedeni vysokého napéti jehoz trasa ptes termicky postizenou ¢ast odvalu
vede. Toto opatieni spociva v oddéleni termicky aktivni ¢asti od neaktivni podzemni
sttnou a oddéleni aredlu fy CANIS SAFETA a.s. lomenou podzemni sténou. Pro
zamezeni piistupu kysliku do odvalu by byla provedena revitalizace plochy, ktera byla
v minulosti rekultivovana vysadbou provedenou piimo do hlusiny. Tato plocha
nachazejici se na SZ okraji odvalu bude vysvahovana, zatésnéna jilocementovou smési a
nasledné rekultivana (varianta ¢.3).

o Zpracovani provadéciho projektu sanace bude piredchazet vypracovani studie

proveditelnosti, kterd ovéti nejvhodnéjsi z navrhovanych metod sanace tizemi.
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K zajisténi procesu napravy starych ekologickych zatézi
Pro analyzu rizik kontaminovaného tizemi

Hodnoceni priorit - kategorizace ...
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